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[105000] Comentarios y Analisis de la Administracion

Comentarios de la gerencia [bloque de texto]

GRUPO POCHTECA, S.A.B. DE C.V.

INFORME DEL DIRECTOR GENERAL PARA EL EJERCICIO 2017
PUNTOS SOBRESALIENTES DEL EJERCICIO 2017

e Ventas +3% ario vs afio alcanzando $6,333 millones de pesos (mdp)

e Margen bruto para el afio 2017 fue del 18.2% con un crecimiento de 70 puntos base (pb) vs
2016

o Utilidad de operacion acumulada para el afio 2017 fue de $234 mdp (+180pb), mostrando un
crecimiento del 101% vs 2016

e EBITDA consolidado de $361 mdp, +46% mayor al reportado en 2016

e Margen EBITDA consolidado para el 2017 se incrementd 170pb, situandose en 5.7%

e Pérdida neta de $54 mdp comparada con una pérdida neta de $6 mdp en 2016. $54 mdp de
pérdida cambiaria en Brasil, y una pérdida total en ese mismo pais por $105 mdp generan esta
pérdida consolidada.

e La caja se increment6 de $145 mdp en 2016 a $255 mdp al cierre del 2017 (+76%)

¢ Relacion Deuda Neta / EBITDA disminuy6 a 1.97 veces de 2.93 veces al cierre de 2016. Lo
anterior, alineado a nuestra politica interna de no mas de 2.0 veces

2017: ANO EN EL CUAL SE RETOMA LA SENDA DE CRECIMIENTO

En el aino 2017 se obtuvieron excelentes resultados en México, al tiempo que se cambia la tendencia de
deterioro en Brasil. Los resultados del afio 2017, a nivel de utilidad de operacién y EBITDA, fueron
satisfactorios y en linea con nuestras proyecciones.

El ano 2016 presentd varios retos a la vez, y ha sido el mas complicado que ha enfrentado Pochteca en
tiempos recientes. La caida en los precios del petréleo, el cierre de la mayoria de los pozos petroleros
existentes en México y Brasil, y la caida de la demanda y los precios en el sector mineria, afectaron
considerablemente la demanda y los precios de venta de los productos de nuestro portafolio durante el
2016. A lo anterior, se sumo el débil desempefio de la actividad industrial en Brasil durante los ultimos

afos. Durante el 3T17 y 4T17, la economia de Brasil mostré una ligera recuperacion, cerrando el afio con un
crecimiento interanual del PIB del +1.0% contra el afio 2016. Las cifras de nuestra operacion en Brasil
también mostraron un cambio de tendencia en estos dos trimestres.

INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA (MILLONES DE PESOS)
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POCHTEC
Clave de Cotizacion: POCHTEC

Trimestre: 4D

(%) 2017

2017 2016 Vs 2016
Ventas 6,333 65,139 3.2%
Utilidad Bruta 1,150 1,075 7.0%
Margen Bruto (%) 18.2% 17.5% 70pb
Utilidad de Operacién 234 116 101.4%
Margen de Operacion (%) 3.7% 19% 180ph
Depreciacion 127 132 -3.7%
EBITDA 361 248 45.5%
Margen EBIT DA (%) 5.7% 4.0% 170pb
Gastos Financieros (134) (81) 64.7%
Utilidad (Pérdida) Cambiaria (54) (50) 9.7%
Utilidad antes de Impuestos 46 (15) NC
Utilidad (Pérdida) Neta (54) (&) 848 4%
Deuda Neta /EBITDA 12 M 1.97% 2.93x
EBITDA/ Intereses 12 M 269y 3.05x

EBITDA = utilidad de operacién mas depreciaciones y amortizaciones; NC = no comparable

Consolidado
AROo:

2017

Durante el 2017, el precio del petrdleo se recuperd 12% pasando de USD 53.72 a USD 60.42 por barril entre
el 2016 y 2017, como se aprecia en el siguiente grafico. Confiamos en que esta tendencia, aunada a las
exitosas subastas de las rondas de la reforma energética, resulten en una reactivacion de la exploracién y

perforacion de pozos petroleros.

Precios del Petrdleo (USD) West Texas (WTI)

(Septiembre 2013 = 100)
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Clave de Cotizacion: POCHTEC Trimestre: 4D  Ano: 2017

La diversificacion en el portafolio de clientes y productos es una parte clave de nuestra estrategia comercial.
Esta nos ha permitido crecer las ventas y margenes, a pesar de la pérdida de una parte muy importante del
negocio que soliamos tener en los sectores de petréleo, gas y mineria, los cuales siguen francamente
contraidos. A la fecha, la empresa maneja mas de 7,300 productos, mas de 258,000 pedidos y 333,000
toneladas entregadas por afio, a mas de 20,500 clientes. Los 5 principales clientes representan el 6% de la
venta y los 5 principales productos representan menos de 8%, y ningun producto o cliente representa el 3%.

PUNTOS DESTACADOS DE 2017 Y PERSPECTIVA HACIA 2018:

e Los resultados del afio 2017 reafirman el fortalecimiento de la compaiiia y el crecimiento de la
rentabilidad

Incremento en ventas de +3% en el afio 2017 comparado con el 2016.
Crecimiento de la utilidad ($75 mdp) y margen bruto (+70pb), asi como de la utilidad operativa
de ($118 mdp) y EBITDA ($113 mdp; +46%).
En México aun no se observan signos de recuperaciéon en la actividad de los sectores de
mineria y exploracién y perforacién petrolera. Sin embargo, la diversificacion hacia otros
sectores ha compensado las caidas en estos dos segmentos, que, hasta hace poco, eran los
dos principales para Pochteca.
En Brasil, la produccion industrial mostré una ligera recuperacion durante el segundo
semestre del 2017. Esto ha permitido que nuestra operacion en ese pais detenga su deterioro
y comience una pausada recuperacion.
Para México y Brasil, segun el consenso de analistas, se tienen perspectivas de crecimiento
econdmico para el afno 2018.
Enfasis en estrategias enfocadas a fortalecer nuestros margenes de utilidad, impulsar nuestra
competitividad y fortalecer nuestra caja:
esEstratificar clientes como parte de la estrategia comercial para incrementar el margen
bruto
eFortalecer el portafolio de productos de alta especialidad con la incorporacion de
Conjunto LAR
&sIncrementar la diversificacion hacia mezclas y productos de mayor valor agregado y
mas alta rentabilidad
#Reducir los dias de capital de trabajo con el objetivo de disminuir la demanda de
recursos de la operacion e incrementar la liquidez

¢ Estancamiento del sector de gas y petréleo en 2017 en México

O

No se observan signos de recuperacion en el numero de torres y plataformas de perforacion
petrolera activas en México y Brasil (conocidas en inglés como “rigs”).

Persiste el estancamiento en la industria petrolera. Los datos publicados por Baker Hughes
en internet muestran que el nimero de torres y plataformas activas en México y Brasil
permanece contraido severamente al cierre del 2017. Contra el cierre de 2016, México sufrid
una disminucion de 21% mientras que Brasil ya cambié la tendencia, creciendo un 8%, si bien
partiendo de una base muy contraida. Sin embargo, en los 2 paises el nimero de torres y
plataformas se ubica significativamente por debajo de inicios del afio 2013.

A pesar de lo anterior, en 2017 Pochteca logrd un crecimiento en las ventas y rentabilidad.
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Torresy Plataformas Petroleras Activas (Junio 2012 = 100)
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Fuente: Baker Hughes (www.bakerhughes.com/rig-count)

La contraccion de pozos activos en México, con respecto al punto maximo de 120 a inicios de 2013 ha sido
casi del 88%; al cierre de 2017 habia 15 “rigs”. Mientras tanto Brasil muestra una contraccion del 82% para
el mismo periodo. La actividad en exploracion y perforacion petrolera es un sector clave para Pochteca.
Conforme se desaten las inversiones derivadas de las rondas efectuadas como resultado de la reforma
energética en México, esperamos que el numero de pozos activos se incremente significativamente,
permitiendo a Pochteca recuperar una parte de las ventas que llego a tener en este sector.

RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO 2017

e Ventas del 2017 por arriba del nivel de 2016. Las ventas consolidadas se incrementaron un 3%
comparadas con el afio 2016.

e La utilidad bruta acumulada crecié 7%, de $1,075 mdp en el 2016 a $1,150 mdp en el 2017.

¢ Nuestro margen bruto se expandié en 70pb a 18.2% en el 2017 apoyado por la ejecucion de la
estrategia comercial en México y Brasil. En 2017, el margen bruto en Brasil se expandié 90pb sobre la
venta. Durante el ano, el real brasilefio se devalud ligeramente en un 2% contra el délar pasando de 3.26
al inicio del afio a 3.31 reales por dolar al cierre de 2017.
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Margen
bruto

17.5% 18.2%

UTILIDAD DE OPERACION Y EBITDA

La utilidad de operaciéon tuvo un fuerte crecimiento del 101% en 2017, pasando de $116 mdp en
2016 a $234 mdp. El margen operativo fue mayor en 180pb comparado con el 2016. Para todo 2017 el
EBITDA crecié 46% y el margen EBITDA fue de 5.7%, 170pb mayor que en el afio 2016.

Los gastos de operacion (excluyendo depreciacion) disminuyeron 4.6% comparado con el 2016.
Como porcentaje de ventas los gastos disminuyeron de 13.5% en 2016 a 12.5% en 2017 (-100pb).
Lo anterior, a pesar del impacto generado por la inflacion en Brasil, ya que buena parte de los gastos en
la economia brasilefia estan indexados como resultado del ajuste inflacionario a los salarios que se
implementa anualmente por decreto (conocido como “dissidio salarial”’), y por ende, son impulsados al
alza por la inflacién. A menor grado, el crecimiento de la inflacién en México también ejercié presion
sobre el gasto. Sin embargo, se logré contener adecuadamente esta presion alcista. Lo anterior,
compensado parcialmente por la revaluacién interanual de 6% del peso contra el real brasilefio, que
impacto en ese mismo porcentaje los gastos de Brasil al momento de convertirlos a pesos. El peso inicié
el afo 2017 en 6.33 pesos por real, y cerrd el 2017 en 5.95 pesos por real.

Gastos
0, 0,
13.5% | Ventas 12.5%

GASTOS FINANCIEROS Y UTILIDAD NETA

Los gastos por intereses netos tuvieron un incremento del 65% contra el 2016. La deuda bancaria
al cierre de 2017 fue de $967 mdp, 11% mayor afio con afio. El incremento de los gastos por intereses
responde primordialmente a que las tasas de referencia de interés en México siguieron incrementandose
durante el afio 2017. La TIIE al cierre de 2017 se ubico en 7.66%, contra 3.59% al inicio de 2016. Esto
incrementd notablemente el servicio de la deuda. Adicionalmente, el spread pactado con nuestros
bancos se incrementd en 200pb, que corresponde a lo pactado para un apalancamiento de menos de
2.0x Deuda neta/EBITDA a 250pb para lo correspondiente a apalancamiento de 2.0 a 2.5x y 350pb para
apalancamiento de 2.5x a 3.0x durante aquellos trimestres en que se incrementd la relaciéon Deuda
neta/EBITDA. Considerando que el cierre de 2017 muestra una relacion Deuda neta/EBITDA inferior a
2.0x, y que esperamos que ésta se siga reduciendo, confiamos en que el spread durante 2018 sera
inferior al que prevalecié durante 2017. Asi mismo, habrd una importante amortizacion de deuda
bancaria, que también redundara en una reduccién de la carga financiera.

La pérdida neta acumulada fué de $54 mdp comparado con una pérdida neta de $6 mdp en 2016.
La pérdida neta del afio se deriva primordialmente del incremento del gasto financiero y el crecimiento de
las pérdidas cambiarias. Desafortunadamente, la mejora que se aprecia en el resultado de Brasil a nivel
EBITDA (24.2% de crecimiento en 2017 en relacion con 2016) es mas que anulado por una diferencia en
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POCHTEC
Clave de Cotizacion:

Consolidado

POCHTEC Trimestre: 4D Ano: 2017
contra de 70 millones en la pérdida cambiaria generada en ese pais en 2017 en comparacion con 2016,

ademas de un incremento sustancial en la carga financiera de esa entidad de negocio.

DEUDA NETA Y METRICAS DE APALANCAMIENTO:

La deuda neta consolidada al cierre del 2017 fue de $712 mdp, menor en $16 mdp (o 2%) que en
2016. La disminucion de la deuda neta al cierre del 2017 se soporta primordialmente por la generacion
de caja de$110 mdp durante el 2017, compensada por el incremento de la deuda neta de Brasil, la cual
se reporta en pesos:

o Durante 2017 la deuda neta de Coremal aumentd 32% en reales, de 50 millones a 66
millones

o El tipo de cambio peso/real durante el afio 2017 se aprecioé en 6%, pasando de 6.33 a 5.95
pesos por real al cierre del gjercicio.

o La deuda neta de Coremal en pesos resultd en un incremento del 24%, al pasar de 316 mdp
a 391 mdp

La relacién Deuda Neta / EBITDA disminuyé de 2.93 veces en 2016 a 1.97 veces en 2017. El nivel
se ubica por debajo de nuestra politica interna de no mas de 2.0 veces y es resultado del buen
desempenio del EBITDA y de la generacion de caja durante 2017. Esperamos que el crecimiento de las
ventas y el control de los gastos de operacion, apalancado en el crecimiento esperado de las economias
en México y Brasil para el 2018 permita mantener el crecimiento en el EBITDA y, con ello, siga
disminuyendo la relacion Deuda Neta/EBITDA.

En 2017 la cobertura de intereses (EBITDA/ intereses) fue de 2.69 veces, inferior al 2016, que se
ubicé en 3.05 veces, debido al sustancial incremento en tasas experimentado durante el ejercicio 2017.

Generacidn de flujo de efectivo y conversion de EBITDA a caja: Durante el 2017 se logré generar un
flujo de efectivo después de impuestos y CAPEX, y antes de intereses, amortizacion de deuda,
adquisiciones y erogaciones en fondo de recompra, de $369 mdp: practicamente una conversiéon de 1 a
1 de EBITDA a flujo. La caja en el ejercicio se incrementé en $110 mdp, a pesar de la adquisicion de
Conjunto LAR, que implicé una erogacion neta de $90 mdp. Excluyendo esta transaccion y $17 mdp
destinados al fondo de recompra de acciones, la generacion neta de efectivo hubiese sido de $217 mpd:
una conversion de EBITDA a caja del 60%.

2017 2016
Deuda Bruta (mdp) 967 873
Deuda Neta (mdp) 2 28
Deuda Neta / EBITDA 12 M 1.97x 293
Cobertura de Intereses 2 BOx 3.08%
Acciones en Circulacion 130,522,049 130,522,049

Fondo de recompra de acciones
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Los operadores del fondo de recompra de acciones de Grupo Pochteca son:
1)Punto Casa de Bolsa, S.A. de C.V.
2)GBM Grupo Bursatil Mexicano, S.A. de C.V., Casa de Bolsa (GBM)

Analista Independiente y Coberturas de Casa de Bolsa

Grupo Pochteca, S.A.B. de C.V., se inscribié al programa de analista independiente y el Subcomité de
Seleccion acordd asignar a la empresa Consultora 414, S.A. de C.V., “CONSULTORA 414", como
responsable de dar cobertura a los valores de POCHTECA. Actualmente las siguientes casas de bolsa
tienen cobertura de la accién de Pochteca: Casa de Bolsa Interacciones y Signum Research.

Informacién a revelar sobre la naturaleza del negocio [bloque de texto]

Acerca de Grupo Pochteca

Grupo Pochteca se dedica a la comercializacién y distribucién de materias primas, atendiendo a mas de 40
sectores industriales, entre los que destacan: mineria, industria alimenticia, industria automotriz, exploracion
y perforacion petrolera, tratamiento de aguas, cuidado personal y del hogar, limpieza y sanitizacion, industria
metalmecanica y decenas de industrias mas. Para atender a estas industrias, la compafia esta agrupada en
6 grandes segmentos de negocio:

1. Solventes y mezclas

2. Lubricantes y grasas

3. Quimicos para alimentos

4. Quimicos inorganicos

5. Cuidado personal y del hogar
6. Papel y cartén

La compaiia maneja mas de 258,000 pedidos, mas 333,000 toneladas entregadas por afio y mas de 7,300
productos en su catalogo, integrado por genéricos y especialidades para dar atencién a cada segmento de
la industria que atiende. A través de sus 32 centros de distribucién en México, 3 en Centroamérica y 6 en
Brasil, atiende a mas de 20,500 clientes anuales en mas de 500 ciudades, soportados por especialistas para
cada sector, que a su vez cuentan con el apoyo de 10 laboratorios de control de calidad y 10 de
investigacion y desarrollo de aplicaciones. La empresa tiene el respaldo de proveedores nacionales y
extranjeros lideres a nivel internacional.
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Informacién a revelar sobre los objetivos de la gerencia y sus estrategias para

alcanzar esos objetivos [bloque de texto]

Consideramos que nuestra diversificacion de clientes y productos es una parte clave de nuestra estrategia
comercial, la cual nos ha permitido proteger ventas y margenes de una buena parte de la deflacion sufrida
en los ultimos anos, asi como de la competencia intensa que ha generado la contraccién del sector de
petroleo, gas y mineria. Para Pochteca, los 5 principales clientes representan el 6% de la venta y los 5
principales productos representan menos de 8%, sin ningun producto o cliente alcanzando el 3%.

PUNTOS DESTACADOS DE 2017 Y PERSPECTIVA HACIA 2018:

e Los resultados del aino 2017 reafirman el fortalecimiento de la compaiiia y el crecimiento de la
rentabilidad

Incremento en ventas de +3% en el afilo 2017 comparado con el 2016.
Crecimiento de la utilidad ($75 mdp) y margen bruto (+70pb), asi como de la utilidad operativa
de ($118 mdp) y EBITDA ($113 mdp; +46%).
En México aun no se observan signos de recuperacion en la actividad de los sectores de
mineria y exploracion y perforacion petrolera. Sin embargo, la diversificacion hacia otros
sectores ha compensado las caidas en estos dos segmentos, que, hasta hace poco, eran los
dos principales para Pochteca.
En Brasil, la produccién industrial mostré una ligera recuperacion durante el segundo
semestre del 2017. Esto ha permitido que nuestra operacion en ese pais detenga su deterioro
y comience una pausada recuperacion.
Para México y Brasil, segun el consenso de analistas, se tienen perspectivas de crecimiento
economico para el afo 2018.
Enfasis en estrategias enfocadas a fortalecer nuestros margenes de utilidad, impulsar nuestra
competitividad y fortalecer nuestra caja:
esEstratificar clientes como parte de la estrategia comercial para incrementar el margen
bruto
eFortalecer el portafolio de productos de alta especialidad con la incorporacion de
Conjunto LAR
#Incrementar la diversificacion hacia mezclas y productos de mayor valor agregado y
mas alta rentabilidad
#Reducir los dias de capital de trabajo con el objetivo de disminuir la demanda de
recursos de la operacion e incrementar la liquidez
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Informacidén a revelar sobre los recursos, riesgos y relaciones mas significativos de
la entidad [bloque de texto]

Durante el 2017, el precio del petréleo se recuperd 12% pasando de USD 53.72 a USD 60.42 por barril entre
el 2016 y 2017, como se aprecia en el siguiente grafico. Confiamos en que esta tendencia, aunada a las
exitosas subastas de las rondas de la reforma energética, resulten en una reactivacion de la exploracion y
perforacion de pozos petroleros.

Precios del Petréleo (USD) West Texas (WTI)
(Septiembre 2013 = 100)
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Estancamiento del sector de gas y petréleo en 2017 en México

o No se observan signos de recuperacion en el numero de torres y plataformas de perforacién
petrolera activas en México y Brasil (conocidas en inglés como “rigs”).

o Persiste el estancamiento en la industria petrolera. Los datos publicados por Baker Hughes
en internet muestran que el niumero de torres y plataformas activas en México y Brasil
permanece contraido severamente al cierre del 2017. Contra el cierre de 2016, México sufrid
una disminucion de 21% mientras que Brasil ya cambi6 la tendencia, creciendo un 8%, si bien
partiendo de una base muy contraida. Sin embargo, en los 2 paises el numero de torres y
plataformas se ubica significativamente por debajo de inicios del afio 2013.

o A pesar de lo anterior, en 2017 Pochteca logré un crecimiento en las ventas y rentabilidad.
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Torresy Plataformas Petroleras Activas (Junio 2012 = 100)
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Fuente: Baker Hughes (www.bakerhughes.com/rig-count)

La contraccién de pozos activos en México, con respecto al punto maximo de 120 a inicios de 2013 ha sido
casi del 88%; al cierre de 2017 habia 15 “rigs”. Mientras tanto Brasil muestra una contraccion del 82% para
el mismo periodo. La actividad en exploracion y perforacion petrolera es un sector clave para Pochteca.
Conforme se desaten las inversiones derivadas de las rondas efectuadas como resultado de la reforma
energética en México, esperamos que el numero de pozos activos se incremente significativamente,
permitiendo a Pochteca recuperar una parte de las ventas que llegd a tener en este sector.

Resultados de las operaciones y perspectivas [bloque de texto]
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INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA (MILLONES DE PESOS)

(%) 2017

2017 2018 VS 2016
Ventas 6,333 6,139 3.2%
Utilidad Bruta 1,150 1,075 7.0%
Margen Bruto (%) 18.2% 17.5% T0pb
Utilidad de Operacién 234 116 101.4%
Margen de Operacion (%) 3. % 1.9% 180pb
Depreciacion 127 132 -3.7%
EBITDA 361 248 45.5%
Margen EBIT DA (%) 5.7% 4.0% 170pb
Gastos Financieros (134) (81) 64 7%
Utilidad (Pérdida) Cambiaria (54) (50) 9.7%
Utilidad anles de Impuestos 46 (15) ! [
Utilidad (Pérdida) Neta (54) (B) B4B.4%
Deuda Neta / EBITDA 12 M 1.97x 2.93x
EBITDA/ Intereses 12 M 2.69x 3.08x

EBITDA = utilidad de operacién mas depreciaciones y amortizaciones; NC = no comparable

RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO 2017

Consolidado

AROo:

2017

Ventas del 2017 por arriba del nivel de 2016. Las ventas consolidadas se incrementaron un 3%
comparadas con el afio 2016.

La utilidad bruta acumulada crecié 7%, de $1,075 mdp en el 2016 a $1,150 mdp en el 2017.

Nuestro margen bruto se expandié en 70pb a 18.2% en el 2017 apoyado por la ejecucién de la
estrategia comercial en México y Brasil. En 2017, el margen bruto en Brasil se expandié 90pb sobre la
venta. Durante el afo, el real brasilefio se devalud ligeramente en un 2% contra el délar pasando de 3.26
al inicio del afo a 3.31 reales por dolar al cierre de 2017.

Margen
bruto

17.5%

18.2%
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UTILIDAD DE OPERACION Y EBITDA

La utilidad de operacién tuvo un fuerte crecimiento del 101% en 2017, pasando de $116 mdp en
2016 a $234 mdp. El margen operativo fue mayor en 180pb comparado con el 2016. Para todo 2017 el
EBITDA crecio 46% y el margen EBITDA fue de 5.7%, 170pb mayor que en el afio 2016.

Los gastos de operacion (excluyendo depreciacion) disminuyeron 4.6% comparado con el 2016.
Como porcentaje de ventas los gastos disminuyeron de 13.5% en 2016 a 12.5% en 2017 (-100pb).
Lo anterior, a pesar del impacto generado por la inflacién en Brasil, ya que buena parte de los gastos en
la economia brasilefia estan indexados como resultado del ajuste inflacionario a los salarios que se
implementa anualmente por decreto (conocido como “dissidio salarial”), y por ende, son impulsados al
alza por la inflacion. A menor grado, el crecimiento de la inflacion en México también ejercid presion
sobre el gasto. Sin embargo, se logré contener adecuadamente esta presién alcista. Lo anterior,
compensado parcialmente por la revaluacion interanual de 6% del peso contra el real brasilefio, que
impacto en ese mismo porcentaje los gastos de Brasil al momento de convertirlos a pesos. El peso inicié
el afo 2017 en 6.33 pesos por real, y cerrd el 2017 en 5.95 pesos por real.

135% | B3OS | 459,

| Ventas

GASTOS FINANCIEROS Y UTILIDAD NETA

Los gastos por intereses netos tuvieron un incremento del 65% contra el 2016. La deuda bancaria
al cierre de 2017 fue de $967 mdp, 11% mayor afio con afio. El incremento de los gastos por intereses
responde primordialmente a que las tasas de referencia de interés en México siguieron incrementandose
durante el afio 2017. La TIIE al cierre de 2017 se ubicd en 7.66%, contra 3.59% al inicio de 2016. Esto
incrementé notablemente el servicio de la deuda. Adicionalmente, el spread pactado con nuestros
bancos se incrementd en 200pb, que corresponde a lo pactado para un apalancamiento de menos de
2.0x Deuda neta/EBITDA a 250pb para lo correspondiente a apalancamiento de 2.0 a 2.5x y 350pb para
apalancamiento de 2.5x a 3.0x durante aquellos trimestres en que se incrementd la relacidon Deuda
neta/EBITDA. Considerando que el cierre de 2017 muestra una relacién Deuda neta/EBITDA inferior a
2.0x, y que esperamos que ésta se siga reduciendo, confiamos en que el spread durante 2018 sera
inferior al que prevalecié durante 2017. Asi mismo, habra una importante amortizacion de deuda
bancaria, que también redundara en una reduccion de la carga financiera.

La pérdida neta acumulada fué de $54 mdp comparado con una pérdida neta de $6 mdp en 2016.
La pérdida neta del afio se deriva primordialmente del incremento del gasto financiero y el crecimiento de
las pérdidas cambiarias. Desafortunadamente, la mejora que se aprecia en el resultado de Brasil a nivel
EBITDA (24.2% de crecimiento en 2017 en relacién con 2016) es mas que anulado por una diferencia en
contra de 70 millones en la pérdida cambiaria generada en ese pais en 2017 en comparacion con 2016,
ademas de un incremento sustancial en la carga financiera de esa entidad de negocio.
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Situacion financiera, liquidez y recursos de capital [bloque de texto]

PUNTOS SOBRESALIENTES DEL EJERCICIO 2017

e Ventas +3% afio vs afio alcanzando $6,333 millones de pesos (mdp)

e Margen bruto para el afio 2017 fue del 18.2% con un crecimiento de 70 puntos base (pb) vs
2016

o Utilidad de operacion acumulada para el afio 2017 fue de $234 mdp (+180pb), mostrando un
crecimiento del 101% vs 2016

e EBITDA consolidado de $361 mdp, +46% mayor al reportado en 2016

e Margen EBITDA consolidado para el 2017 se incrementd 170pb, situandose en 5.7%

e Pérdida neta de $54 mdp comparada con una pérdida neta de $6 mdp en 2016. $54 mdp de
pérdida cambiaria en Brasil, y una pérdida total en ese mismo pais por $105 mdp generan esta
pérdida consolidada.

e La caja se increment6 de $145 mdp en 2016 a $255 mdp al cierre del 2017 (+76%)

e Relacion Deuda Neta / EBITDA disminuyé a 1.97 veces de 2.93 veces al cierre de 2016. Lo
anterior, alineado a nuestra politica interna de no mas de 2.0 veces

2017: ANO EN EL CUAL SE RETOMA LA SENDA DE CRECIMIENTO

En el aio 2017 se obtuvieron excelentes resultados en México, al tiempo que se cambia la tendencia de
deterioro en Brasil. Los resultados del afio 2017, a nivel de utilidad de operacién y EBITDA, fueron
satisfactorios y en linea con nuestras proyecciones.

El ano 2016 presentd varios retos a la vez, y ha sido el mas complicado que ha enfrentado Pochteca en
tiempos recientes. La caida en los precios del petroleo, el cierre de la mayoria de los pozos petroleros
existentes en México y Brasil, y la caida de la demanda y los precios en el sector mineria, afectaron
considerablemente la demanda y los precios de venta de los productos de nuestro portafolio durante el
2016. A lo anterior, se sumo el débil desempefio de la actividad industrial en Brasil durante los ultimos afios.
Durante el 3T17 y 4T17, la economia de Brasil mostré una ligera recuperacion, cerrando el afo con un
crecimiento interanual del PIB del +1.0% contra el afio 2016. Las cifras de nuestra operacion en Brasil
también mostraron un cambio de tendencia en estos dos trimestres.
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POCHTEC

Clave de Cotizacion:

POCHTEC

GRUPO POCHTECA, S.A.B.DEC.V.
ESTADO DE RESULTADOS

Trimestre: 4D

Informacion en miles de pesos nominales

Ventas
Costo de ventas
Utilidad bruta

Gastos de operacion

Depreciaciones
Utilidad de Operacidn

Depreciaciones
EBITDA

Gaslos financieros
Util {per) en cambios
Gastos Financieros

Util antes de impuestos
Impuestos corriente
Impuestos diferidos
UT(PER) DEL EJER
NC= no comparable

Acum, 17 Acum. 16
6,332 988 6,139 273
(5,182 656) (5,064.001)
1,150,332 1,075,272
18.2% 17.5%
(789 352) (827 169)
-12.5% -13.5%
(127,063) (131,943)
233,917 116,160
3.7% 1.9%
127,063 131,943
360,980 248,103
5. 7% 4.0%
(134 038) (81.407)
(54,343) (49,526)
(188 381) (130,933)
-3.0% -2.1%
45 536 (14,774)
(76,525) (18,225)
(22.817) 27,325
(53,808) (5,673)
0.8% 0.1%

(%) Acum. 17
Vs, Acum. 16

3.2
23
7.0

(4.6)

(3.7)
101.4

(3.7)
45.5

64.7
9.7
43.9

MNC
319.9
NC
848.4

Consolidado
Ano: 2017
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POCHTEC

4D

Clave de Cotizacion: POCHTEC Trimestre:
GRUPO POCHTECA, S.AB. DEC.V.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Informacion en miles de pesos nominales
(%) dic-17 vs.
dic-17 sep-17 dic-16 sep-17  dic-16
ACTIVO
BANCOS 254 528 243,026 144798 48 758
CLIENTES 555,919 23,764 939,350 6.8 5.1
OTRAS CUENTAS POR COBRAR 156,407 233,857 262,522 (20.3)  (23.0)
INVEMTARIOS 555,009 571,452 555,304 1.8 3.8
TOTAL ACTVO CIRCULANTE 2,315,963 2,272,129 2,201,974 19 5.2
ACTIVOS FILIOS 755,597 758,114 3.7 (03 (1.1
ACTIVOS DIFERIDOS 751,791 F97,293 576,537 g2 321
TOTAL ACTVO 3,833,354 3,727,537 3,591,808 2.8 6.7
PASNO ¥ CAPITAL
PROVEDORES 1,321,997 1,228,124 1,107,512 76 194
PRESTAMOS BANC ARIOS ¥ NO BANC ARIOS 00,292 233,967 soomq 283 (400
OTROS PASIVOS 220,538 170,575 23815 295 3.3
TOTAL PASO CORTO PLAZO 1,643,127 1,632,666 1,822,238 129 11
PASIVOS LARGO PLATO. 170,516 152,699 166,457 119 2.6
PRESTAMOS BANC ARIOS LARGO P LATD B5E,250 729,977 ar9rs (87 781
TOTAL PASVO LARGO PLAZO 837,066 832,676 538,432 (5.2) 555
TOTAL PASNO 2,680,193 2,515,342 2,360,670 66 135
CAPITAL CONTRIBUIDO 1,158,270 1,177,502 177,902 (16 (1)
UTILUDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO (53 508) 14,542 (5,673) NC 8484
UTIUDAD ACUMULAD & 71,417 68,297 7480 46 (0]
EFECTO ACUMULADC POR CONYERSION (22 723) (453,146) (121700 (52.8)  BEB7
TOTAL CAPITAL CONTABLE 1,153,158 1,212,195 1,231,138 493) [5.3)
TOTAL PASIVO Y CAPITAL 3,833,351 3,727,537 3,501,808 2.8 6.7

NC= no comparable

Control interno [bloque de texto]

CONTROL INTERNO.

Consolidado

AROo:

2017
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Clave de Cotizacion: POCHTEC Trimestre: 4D  Ano: 2017

El area de Auditoria Interna Corporativa desarrolla y mantiene un Programa de actividades que aseguran la calidad y
mejora de las principales operaciones de la Compaiiia, ademas de evaluar y mejorar la eficacia del control interno, de
los procesos de gestion de riesgo y de gobierno, aplicando la metodologia COSO (Comittee of Sponsoring
Organizations of the Treadway Commission).

De igual modo, informa a la Alta Direccidon sobre el nivel de madurez en los procesos de Grupo Pochteca en los
siguientes componentes:

Ambiente de control.
Identificacion de riesgos.
Actividades de control.
Informacién y comunicacion.
Monitoreo.

ok ownp =~

El Plan Anual de Auditoria se desarroll6 conforme a una Matriz de Riesgos que incluye:
. Identificacion de riesgos en los procesos operativos y corporativos
e Priorizacion de los riesgos de acuerdo al grado de riesgo
. Evaluacion de eficiencia de los controles internos
e  Aseguramiento de la implementacion de “Planes de Accién” para la mejora de los controles internos con
caracter de preventivos
e Monitoreo mediante indicadores de riesgo

Los procesos incluidos en el Plan de Auditoria con base a la Matriz de Riesgos fueron:

. Procesos Corporativos

Entidades Estratégico Mercado Crédito Operativo
Cuentas por pagar “
Compras de importacion
Gestion de Cridito y Cobranzas R < 5

Gestion de Inventarios

Red de Sucursales Operacion

-a-m 4-6  Medio

e  Auditorias Dirigidas a Sucursal:
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. Factores de Calificacidn

Eﬂﬂm

1 Malor de Inventanc

2 Cumpbmisnio Presupussic
3 Romcide de Personal

QpEracion Contral

¥ Cheg P =
& ponmas de S Diss
Cusfilich Sebregiradan

T Pagospor Compenss mayores a 15 Dias

Impacto

& Cueniss Vencidos mayores a 50 Dias

Fobscién de mas de 1800(as y Clasificacidn

10 Difereeciss dae Imsanians

11 EBegurisnio d Dbeervacionss

12 Cumplmianto Normative

Probabilidad

Fortalezas de Auditoria Interna
Algunas fortalezas que se tienen identificadas dentro del area, se enuncian a continuacion:

e  Se cuenta con auditores certificados como Contador Publico (CPA), en Aseguramiento de Gestion de Riesgos
(CRMA) y en analisis de datos con ACL (ACDA).

e Uso de herramientas tecnolégicas y analisis de datos para la prevencion de pérdidas a través del uso de
CAATs (Computer Assited Audit Techniques).

Informacién a revelar sobre las medidas de rendimiento fundamentales e indicadores
que la gerencia utiliza para evaluar el rendimiento de la entidad con respecto a los
objetivos establecidos [bloque de texto]

DEUDA NETA Y METRICAS DE APALANCAMIENTO:

e La deuda neta consolidada al cierre del 2017 fue de $712 mdp, menor en $16 mdp (o 2%) que en
2016. La disminucion de la deuda neta al cierre del 2017 se soporta primordialmente por la generacion
de caja de$110 mdp durante el 2017, compensada por el incremento de la deuda neta de Brasil, la cual
se reporta en pesos:

18 de 226



POCHTEC Consolidado
Clave de Cotizacion: POCHTEC Trimestre: 4D  Ano: 2017

o Durante 2017 la deuda neta de Coremal aumentd 32% en reales, de 50 millones a 66
millones

o El tipo de cambio peso/real durante el ano 2017 se aprecio en 6%, pasando de 6.33 a 5.95
pesos por real al cierre del ejercicio.

o La deuda neta de Coremal en pesos resultd en un incremento del 24%, al pasar de 316 mdp
a 391 mdp

La relacion Deuda Neta / EBITDA disminuyé de 2.93 veces en 2016 a 1.97 veces en 2017. El nivel
se ubica por debajo de nuestra politica interna de no mas de 2.0 veces y es resultado del buen
desempenio del EBITDA y de la generacion de caja durante 2017. Esperamos que el crecimiento de las
ventas y el control de los gastos de operacion, apalancado en el crecimiento esperado de las economias
en México y Brasil para el 2018 permita mantener el crecimiento en el EBITDA y, con ello, siga
disminuyendo la relacion Deuda Neta/EBITDA.

En 2017 la cobertura de intereses (EBITDA/ intereses) fue de 2.69 veces, inferior al 2016, que se
ubico en 3.05 veces, debido al sustancial incremento en tasas experimentado durante el ejercicio 2017.

Generacion de flujo de efectivo y conversion de EBITDA a caja: Durante el 2017 se logré generar un
flujo de efectivo después de impuestos y CAPEX, y antes de intereses, amortizacién de deuda,
adquisiciones y erogaciones en fondo de recompra, de $369 mdp: practicamente una conversion de 1 a
1 de EBITDA a flujo. La caja en el ejercicio se incrementé en $110 mdp, a pesar de la adquisicion de
Conjunto LAR, que implicdé una erogacion neta de $90 mdp. Excluyendo esta transaccion y $17 mdp
destinados al fondo de recompra de acciones, la generacion neta de efectivo hubiese sido de $217 mpd:
una conversion de EBITDA a caja del 60%.

2017 2016
Deuda Bruta (mdp) 967 873
Deuda Neta (mdp) M2 28
Deuda Meta / EBITDA 12 M 1.97x% 293
Cobertura de Intereses 2. B9x 3.05%
Acciones en Circulacion 130,522,049 130,522,049
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Clave de Cotizacion: POCHTEC

Consolidado

Trimestre: 4D  Afo:

[110000] Informacidén general sobre estados financieros

Clave de cotizacion:
Periodo cubierto por los estados financieros:
Fecha de cierre del periodo sobre el que se informa :

Nombre de la entidad que informa u otras formas de
identificacion:

Descripcion de la moneda de presentacion :

Grado de redondeo utilizado en los estados
financieros:

Consolidado:
Numero De Trimestre:
Tipo de emisora:

Explicacion del cambio en el nombre de la entidad
que informa u otras formas de identificacion desde el
final del periodo sobre el que se informa precedente:

Descripcion de la naturaleza de los estados
financieros:

POCHTEC

DEL 1 DE ENERO DE 2017 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

2017-12-31

POCHTEC

MXN

MILES

Si

4D

ICS

2017

Informacién a revelar sobre informacion general sobre los estados financieros
[bloque de texto]

Las notas a los estados financieros que acompanan cada uno de los indices del XBRL adjunto se encuentran
expresadas en miles de pesos excepto cuando asi se indique.

Nombre de proveedor de servicios de Auditoria externa [bloque de texto]
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GALAZ YAMAZAKI, RUIZ URQUIZA, S. C.

Nombre del socio que firma la opinidn [bloque de texto]

CARLOS IGNACIO MUNOZ MIRANDA

Tipo de opinioén a los estados financieros [bloque de texto]

Informe de los auditores independientes al
Consejo de Administracion y Accionistas
de Grupo Pochteca, S. A. B.de C. V.y
Subsidiarias

Opinion

Hemos auditado los estados financieros consolidados de Grupo Pochteca, S.A.B. de C.V. y subsidiarias (El Grupo), que
comprenden los estados consolidados de posicion financiera al 31 de diciembre de 2017, 2016 y 2015 los estados
consolidados de resultado integral, los estados consolidados de cambios en el capital contable y los estados consolidados
de flujos de efectivo, correspondientes a los afios que terminaron el 31 de diciembre de 2017, 2016 y 2015, asi como las
notas explicativas de los estados financieros consolidados que incluyen un resumen de las politicas contables significativas.

En nuestra opinion, los estados financieros consolidados adjuntos presentan razonablemente, en todos los aspectos
materiales, la posicién financiera consolidada del Grupo al 31 de diciembre de 2017, 2016 y 2015, asi como su desempefio
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financiero consolidado y sus flujos de efectivo consolidados por los afos que terminaron el 31 de diciembre de 2017, 2016
y 2015, de conformidad con las Normas Internacionales de Informacidn Financiera (NIIF), emitidas por el Consejo de
Normas Internacionales de Contabilidad.

Fundamentos de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoria (NIA). Nuestras
responsabilidades bajo esas normas se explican mas ampliamente en la seccién de Responsabilidades de los Auditores
Independientes sobre la auditoria de los estados financieros consolidados de nuestro informe. Somos independientes de
Grupo de conformidad con el Cédigo de Etica para Profesionales de la Contabilidad del Consejo de Normas Internacionales
de Etica para Contadores (Cédigo de Etica del IESBA) y con el emitido por el Instituto Mexicano de Contadores Publicos
(Codigo de Etica del IMCP), y hemos cumplido las demds responsabilidades de ética de conformidad con el Cédigo de Etica
del IESBA y con el Cddigo de Etica del IMCP. Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona
una base suficiente y adecuada para nuestra opinion.

Cuestiones clave de auditoria

Las cuestiones clave de auditoria son aquellas cuestiones que, seglin nuestro juicio profesional, han sido de la mayor
significatividad en nuestra auditoria de los estados financieros consolidados del periodo actual. Estas cuestiones han sido
tratadas en el contexto de nuestra auditoria de los estados financieros consolidados tomados en su conjunto y en la
formacién de nuestra opinidn sobre estos, y no expresamos una opinion por separado sobre estas cuestiones. Hemos
determinado que las cuestiones que se describen a continuacién son las cuestiones clave de la auditoria que se deben
comunicar en nuestro informe.

Deterioro del crédito mercantil

En el estado de posicion financiera se muestra un saldo de crédito mercantil derivado de la adquisicidon de negocios, para lo
cual el Grupo ha identificado diversas unidades generadoras de efectivo (UGE), sobre los cuales cada afio se realiza un
estudio de andlisis de deterioro, que considera al crédito mercantil, activos tangibles e intangibles.

La Entidad ha determinado el valor recuperable de sus UGE, con base en los métodos sefialados en la Norma Internacional
de Contabilidad (NIC) 36 “Deterioro del valor de los activos” (IAS 36, por sus siglas en inglés). Si el valor recuperable es
menor al valor en libros de los activos, los activos requeririan un deterioro de su valor.

La Administracion de la Entidad utilizé el método permitido por la NIC 36, realizando estimaciones respecto a los flujos
futuros de efectivo, las tasas de descuento y tasas de crecimiento basadas en el punto de vista de la Administracion de las
futuras perspectivas del negocio. La valuacién de estos activos es considerada un riesgo clave de auditoria.

Nuestros procedimientos de auditoria incluyeron, entre otros:

i)Involucrar a nuestros especialistas internos para:

—Evaluar criticamente si el modelo utilizado por la administracién para calcular el valor en uso de las unidades
generadoras de efectivo individuales cumple con los requerimientos de la IAS 36.

—-Evaluar la razonabilidad de los supuestos utilizados por el Grupo para determinar las tasas de descuento
apropiadas para cada caso.

—-Revisar que los flujos proyectados sean consistentes con la informacion histdrica auditada y que cualquier efecto no
recurrente, con base en nuestro conocimiento del negocio, sea normalizado.

—Recalcular de manera selectiva las proyecciones para validar los cdmputos de las mismas.
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i) Pruebas de los controles internos y procedimientos sustantivos, relacionados con la informacién con la que se
alimenta el modelo financiero para determinar el monto recuperable de las unidades generadoras de efectivo.

iii)Cuestionamos la metodologia y el razonamiento de la administracién del Grupo para el anadlisis de deterioro y concluimos
que los supuestos utilizados son comparables con el desempenfio histérico y las perspectivas futuras esperadas,
ademas de que las tasas de descuento utilizadas fueran adecuadas en las circunstancias.

Los resultados de nuestras pruebas de auditoria fueron razonables, asimismo el Grupo no presentoé indicios de deterioro
que requieran ajustar los valores del crédito mercantil.

Otra informacion

La administracién del Grupo es responsable de la otra informacidn. La otra informacién comprendera la informacion que
sera incluida en el reporte anual que el Grupo esta obligado a preparar conforme al Articulo 33, Fraccion I, inciso b) del
Titulo Cuarto, Capitulo Primero de las Disposiciones de Caracter General Aplicables a las Emisoras y a Otros Participantes
del Mercado de Valores en México y al Instructivo que acompafia esas disposiciones (las Disposiciones). El reporte anual se
espera esté disponible para nuestra lectura después de la fecha de este informe de auditoria.

Nuestra opinidn de los estados financieros consolidados no cubrird la otra informacién y nosotros no expresaremos ninguna
forma de seguridad sobre ella.
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En relacidon con nuestra auditoria de los estados financieros consolidados, nuestra responsabilidad sera leer la otra
informacién, cuando esté disponible, y cuando lo hagamos, considerar si la otra informacién ahi contenida es inconsistente
en forma material con los estados financieros consolidados o con nuestro conocimiento obtenido durante la auditoria, o que
parezca contener un error material.

Responsabilidades de la administracion y del gobierno del Grupo sobre los estados financieros consolidados

La administracion es responsable por la preparacion y presentacion razonable de los estados financieros consolidados
adjuntos de conformidad con las NIIF, y del control interno que la administracion determine necesario para permitir la
preparacion de los estados financieros consolidados libres de error material, debido a fraude o error.

En la preparacién de los estados financieros consolidados, la administracion es responsable de la evaluacion de la
capacidad del Grupo de continuar como Negocio en Marcha, revelando segln corresponda, las cuestiones relacionadas con
este concepto y utilizando el principio contable de Negocio en Marcha, excepto si la administracion tiene intencién de
liquidar el Grupo o detener sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Los responsables del gobierno del Grupo son responsables de la supervisidon del proceso de informacion financiera del
Grupo.

Responsabilidad de los auditores independientes sobre la auditoria de los estados financieros consolidados

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros consolidados en su conjunto estan
libres de errores materiales, debido a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que contiene nuestra opinion.
Seguridad razonable es un alto nivel de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de conformidad con las
NIA, siempre detecte un error material cuando existe. Los errores pueden deberse a fraude o error y se consideran
materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyen en las decisiones
economicas que los usuarios toman basandose en los estados financieros consolidados.

Como parte de una auditoria ejecutada de conformidad con las NIA, ejercemos nuestro juicio profesional y mantenemos
una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. Nosotros también:

-Identificamos y evaluamos los riesgos de incorreccién material de los estados financieros consolidados, debida a fraude o
error, diseflamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos riesgos, y obtuvimos evidencia de
auditoria que es suficiente y apropiada para proporcionar las bases para nuestra opinién. El riesgo de no detectar
una incorreccién material debido a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccion material debida a un
error, ya que el fraude puede implicar colusidn, falsificacidon, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionalmente erréneas, o la elusidon del control interno.

-Obtenemos un entendimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar procedimientos de
auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias y no con el fin de expresar una opinion sobre la
efectividad del control interno del Grupo.

—-Evaluamos la adecuacién de las politicas contables aplicadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la
correspondiente informacién revelada por la administracion.
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—-Concluimos sobre lo adecuado de la utilizacién por la administracion, de la norma contable de empresa en funcionamiento
y, basandose en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material
relacionada con hechos o condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que
llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente informacion revelada en los estados
financieros consolidados o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinion modificada.
Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria.
Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden ser causa de que el Grupo deje de ser una empresa en
funcionamiento.

—-Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de los estados financieros consolidados, incluida la

informacién revelada, y si los estados financieros consolidados representan las transacciones y eventos relevantes
de un modo que logran la presentacidn razonable.

-Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacion con la informacidn financiera de las entidades o actividades
empresariales dentro del Grupo para expresar una opinién sobre los estados financieros consolidados. Somos
responsables de la direccidn, supervision y realizacion de la auditoria del Grupo. Somos los Unicos responsables de
nuestra opinion de auditoria.

Comunicamos a los responsables del gobierno del Grupo en relacién con, entre otras cuestiones, el alcance y oportunidad
de la auditoria y los hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa en el control interno
que identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a los responsables del gobierno del Grupo una declaracion de que hemos cumplido con los
requerimientos de ética aplicables en relacion con la independencia y comunicado con ellos acerca de todas las relaciones y
demas cuestiones de las que se puede esperar razonablemente que pueden afectar nuestra independencia, y en su caso,
las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicaciones con los responsables del gobierno del Grupo, determinamos
que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de los estados financieros consolidados del periodo actual y que
son en consecuencia, las cuestiones clave de la auditoria. Describimos esas cuestiones en este informe de auditoria, salvo
que las disposiciones legales o reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestién o, en circunstancias
extremadamente poco frecuentes, determinemos que una cuestion no se deberia comunicar en nuestro informe porque
cabe razonablemente esperar que las consecuencias adversas de hacerlo superarian los beneficios de interés publico de la
misma.

Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C.

Miembro de Deloitte Touche Tohmatsu Limited

C. P. C. Carlos Ignacio Mufioz Miranda
Ciudad de México
5 de abril del 2018

Fecha de opinion sobre los estados financieros [bloque de texto]
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5 de abril del 2018

Fecha de asamblea en que se aprobaron los estados financieros [bloque de texto]

30 DE ABRIL DE 2018

Seguimiento de analisis [bloque de texto]

Analista Independiente y Coberturas de Casa de Bolsa

Grupo Pochteca, S.A.B. de C.V., se inscribi6 al programa de analista independiente y el Subcomité de
Seleccion acordd asignar a la empresa Consultora 414, S.A. de C.V., “CONSULTORA 414", como
responsable de dar cobertura a los valores de POCHTECA. Actualmente las siguientes casas de bolsa
tienen cobertura de la accién de Pochteca: Casa de Bolsa Interacciones y Signum Research.
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[210000] Estado de situacion financiera, circulante/no circulante

Concepto

Estado de situacion financiera [sinopsis]
Activos [sinopsis]

Activos circulantes[sinopsis]

Trimestre:

Cierre Trimestre
Actual

2017-12-31

4D  Ano:

Consolidado
2017

Cierre Ejercicio
Anterior

2016-12-31

Efectivo y equivalentes de efectivo 254,628,000 144,799,000
Clientes y otras cuentas por cobrar 1,173,326,000 1,172,955,000
Impuestos por recuperar 0 0
Otros activos financieros 0 0
Inventarios 888,009,000 855,303,000
Activos biolégicos 0 0
Otros activos no financieros 0 0

Total activos circulantes distintos de los activos no circulantes o grupo de activos para su disposicion clasificados
como mantenidos para la venta

2,315,963,000

2,173,057,000

Activos mantenidos para la venta

0

0

Total de activos circulantes

Activos no circulantes [sinopsis]

2,315,963,000

2,173,057,000

Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes 68,046,000 59,723,000
Impuestos por recuperar no circulantes 0 0
Inventarios no circulantes 0 0
Activos bioldgicos no circulantes 0 0
Otros activos financieros no circulantes 0 0
Inversiones registradas por método de participacion 0 0
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas 4,381,000 4,381,000
Propiedades, planta y equipo 755,598,000 813,247,000
Propiedades de inversion 15,060,000 15,060,000
Crédito mercantil 419,596,000 433,067,000
Activos intangibles distintos al crédito mercantil 254,708,000 93,271,000
Activos por impuestos diferidos 46,661,000 69,477,000
Otros activos no financieros no circulantes 0 0

Total de activos no circulantes

1,564,050,000

1,488,226,000

Total de activos

Capital Contable y Pasivos [sinopsis]

Pasivos [sinopsis]

Pasivos Circulantes [sinopsis]

Proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo

3,880,013,000

1,516,145,000

3,661,283,000

1,321,328,000

Provisiones circulantes [sinopsis]

Impuestos por pagar a corto plazo 26,690,000 0
Otros pasivos financieros a corto plazo 300,292,000 500,911,000
Otros pasivos no financieros a corto plazo 0 0

Provisiones por beneficios a los empleados a corto plazo 0 0
Otras provisiones a corto plazo 0 0
Total provisiones circulantes 0 0
Total de pasivos circulantes distintos de los pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta 1,843,127,000 1,822,239,000
Pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta 0 0

Total de pasivos circulantes

Pasivos a largo plazo [sinopsis]

1,843,127,000

1,822,239,000

Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo 210,019,000 218,867,000
Impuestos por pagar a largo plazo 0 0
Otros pasivos financieros a largo plazo 666,250,000 371,975,000
Otros pasivos no financieros a largo plazo 0 0
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Concepto

Provisiones a largo plazo [sinopsis]

Consolidado

Trimestre: 4D  Ano: 2017

Cierre Trimestre
Actual

. 2017-12-31 |

Cierre Ejercicio
Anterior

| 2016-12-31 |

Provisiones por beneficios a los empleados a Largo plazo 7,458,000 17,067,000
Otras provisiones a largo plazo 0 0
Total provisiones a largo plazo 7,458,000 17,067,000
Pasivo por impuestos diferidos 0 0
Total de pasivos a Largo plazo 883,727,000 607,909,000

Total pasivos

Capital Contable [sinopsis]

2,726,854,000

2,430,148,000

Capital social 1,155,013,000 1,155,013,000
Prima en emisién de acciones 0 0
Acciones en tesoreria 0 0
Utilidades acumuladas 21,488,000 92,037,000

Otros resultados integrales acumulados

(23,342,000)

(15,915,000)

Total de la participacion controladora

1,153,159,000

1,231,135,000

Participacion no controladora

0

0

Total de capital contable

1,153,159,000

1,231,135,000

Total de capital contable y pasivos

3,880,013,000

3,661,283,000
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Trimestre:

Consolidado
4D Ano: 2017

[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por funcién de

gasto

Concepto

Resultado de periodo [sinopsis]

Utilidad (pérdida) [sinopsis]

Ingresos

Acumulado Ao

Actual

2017-01-01 - 2017-

6,338,028,000

Acumulado Aiio

Anterior

2016-01-01 - 2016-

6,139,273,000

Trimestre Afio

Actual

1,666,549,000

Trimestre Ao
Anterior

1,558,974,000

Costo de ventas

5,182,656,000

5,064,001,000

1,342,034,000

1,291,179,000

idad (pérdida), atribuible a [sinopsis]

Utilidad (pérdida) atribuible a la participacién controladora

(53,806,000)

(5,675,000)

Utilidad bruta 1,155,372,000 1,075,272,000 324,515,000 267,795,000
Gastos de venta 408,550,000 393,456,000 126,755,000 101,072,000
Gastos de administracion 512,905,000 565,658,000 107,654,000 155,642,000
Otros ingresos 0 0 0 0
Otros gastos 0 0 0 0
Utilidad (pérdida) de operacion 233,917,000 116,158,000 90,106,000 11,081,000
Ingresos financieros 13,434,000 14,901,000 4,324,000 4,771,000
Gastos financieros 201,815,000 145,834,000 99,845,000 54,218,000
Participacion en la utilidad (pérdida) de asociadas y negocios 0 0 0 0
conjuntos

Utilidad (pérdida) antes de impuestos 45,536,000 (14,775,000) (5,415,000) (38,366,000)
Impuestos a la utilidad 99,342,000 (9,100,000) 62,933,000 (9,070,000)
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas (53,806,000) (5,675,000) (68,348,000) (29,296,000)
Utilidad (pérdida) de operaciones discontinuadas 0 0 0 0
Utilidad (pérdida) neta (53,806,000) (5,675,000) (68,348,000) (29,296,000)

(68,348,000)

(29,296,000)

Utilidad (pérdida) atribuible a la participaciéon no controladora

0

0

0

0

Utilidad por accién [bloque de texto]

Utilidad por accién [sinopsis]

Utilidad por accién [partidas] ‘

Utilidad por accién basica [sinopsis] ‘

Utilidad (pérdida) basica por accién en operaciones continuas

(0.412)

(0.043)

(0.224)

Utilidad (pérdida) basica por accién en operaciones
discontinuadas

0

0

0

Total utilidad (pérdida) basica por accién

tilidad por accion diluida [sinopsis]

(0.412)

(0.043)

(0.224)

Utilidad (pérdida) basica por accién diluida en operaciones 0.01 0.01 0.01 0.01
continuas

Utilidad (pérdida) basica por accién diluida en operaciones 0 0 0 0
discontinuadas

Total utilidad (pérdida) basica por accion diluida 0.01 0.01 0.01 0.01
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Trimestre:

Consolidado

4D  Ano:

2017

[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados

netos de impuestos

Concepto

Estado del resultado integral [sinopsis]
Utilidad (pérdida) neta
Otro resultado integral [sinopsis]

Componentes de otro resultado integral que no se reclasificaran a resultados, neto de
impuestos [sinopsis]

Acumulado
Ano Actual
2017-01-01 -
2017-12-31

Acumulado
Ano
Anterior
2016-01-01 -

Trimestre
Ano Actual
2017-10-01 -
2017-12-31

Trimestre
Ano
Anterior
2016-10-01 -
2016-12-31

Componentes de otro resultado integral que se reclasificaran a resultados, neto de
impuestos [sinopsis]

Efecto por conversion [sinopsis]

Utilidad (pérdida) de efecto por conversion, neta de impuestos

(10,550,000)

74,713,000

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) de inversiones en instrumentos de 0 0 0 0
capital

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por revaluacién 0 0 0 0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por nuevas mediciones de planes de 3,123,000 (2,634,000) 3,123,000 (2,634,000)
beneficios definidos

Otro resultado integral, neto de impuestos, cambio en el valor razonable de pasivos financieros 0 0 0 0
atribuible a cambios en el riesgo de crédito del pasivo

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que 0 0 0 0
cubren inversiones en instrumentos de capital

Participacion de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que no se reclasificara a 0 0 0 0
resultados, neto de impuestos

Total otro resultado integral que no se reclasificara a resultados, neto de impuestos 3,123,000 (2,634,000) 3,123,000 (2,634,000)

25,423,000

13,172,000

Reclasificaciéon de efecto por conversion, neto de impuestos

0

0

0

0

Efecto por conversion, neto de impuestos

(10,550,000)

74,713,000

25,423,000

Activos financieros disponibles para la venta [sinopsis] ‘

13,172,000

Coberturas de flujos de efectivo [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, 0 0 0 0
neta de impuestos

Reclasificacion de la utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros 0 0 0 0
disponibles para la venta, neta de impuestos

Cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neto de impuestos 0 0 0 0

Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos 0

Reclasificacién de la utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos 0

Importes eliminados del capital incluidos en el valor contable de activos (pasivos) no financieros 0

que se hayan adquirido o incurrido mediante una transaccion prevista de cobertura altamente

probable, neto de impuestos

Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos 0 0 0 0

Cambios en el valor temporal de las opciones [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de 0 0 0 0
impuestos
Reclasificacién por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de 0 0 0 0
impuestos
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos 0 0 0 0

Cambios en el valor de contratos a futuro [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de contratos a futuro, neta de impuestos

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor temporal de las opciones, neta de impuestos 0
Reclasificacion de cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos 0
Cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos 0

Reclasificacién de cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos
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Concepto

Acumulado
Ano Actual
2017-01-01 -
2017-12-31

Trimestre:

Acumulado

Ano
Anterior

2016-01-01 -

Consolidado

4D  Ano:

Trimestre
Ano Actual

2017-10-01 -

2017-12-31

2017

Trimestre
Ano
Anterior

2016-10- 01 -

Cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neta de 0 0 0 0
impuestos

Reclasificacién de cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neto de 0 0 0 0
impuestos

Cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos 0

Participacion de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que se reclasificara a 0

resultados, neto de impuestos

Total otro resultado integral que se reclasificara al resultado del periodo, neto de impuestos (10,550,000) 74,713,000 25,423,000 13,172,000
Total otro resultado integral (7,427,000) 72,079,000 28,546,000 10,538,000
Resultado integral total (61,233,000) 66,404,000 | (39,802,000) | (18,758,000)
Resultado integral atribuible a [sinopsis]

Resultado integral atribuible a la participacién controladora (61,233,000) 66,404,000 (39,802,000) | (18,758,000)
Resultado integral atribuible a la participaciéon no controladora 0 0 0 0
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Trimestre:

[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto

Concepto

Estado de flujos de efectivo [sinopsis]

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacion [sinopsis]

Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta

Acumulado Ao
Actual
2017-01-01 - 2017-12-
31

4D  Ano:

Consolidado
2017

Acumulado Ao
Anterior
2016-01-01 - 2016-12-
31

(53,806,000) (5,675,000)

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion [sinopsis]

Operaciones discontinuas 0 0
Impuestos a la utilidad 99,342,000 (9,100,000)
Ingresos y gastos financieros, neto 134,038,000 81,407,000
Gastos de depreciacion y amortizacion 127,063,000 131,944,000
Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo 0 0
Provisiones 0 0
Pérdida (utilidad) de moneda extranjera no realizadas (11,836,000) 107,386,000
Pagos basados en acciones 0 0
Pérdida (utilidad) del valor razonable 0 0
Utilidades no distribuidas de asociadas 0 0
Pérdida (utilidad) por la disposicién de activos no circulantes (4,988,000) (1,316,000)
Participacion en asociadas y negocios conjuntos 0 0
Disminuciones (incrementos) en los inventarios (26,627,000) (24,689,000)
Disminucion (incremento) de clientes (17,707,000) (50,676,000)
Disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operacion (9,660,000) (29,199,000)
Incremento (disminucion) de proveedores 213,236,000 (98,935,000)
Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operacion (51,851,000) (2,194,000)
Otras partidas distintas al efectivo 0 0
Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversion o financiamiento 0 0
Ajuste lineal de ingresos por arrendamientos 0 0
Amortizacién de comisiones por arrendamiento 0 0
Ajuste por valor de las propiedades 0 0
Otros ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) 0 0
Total ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) 451,010,000 104,628,000
Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones 397,204,000 98,953,000
Dividendos pagados 0 0
Dividendos recibidos 0 0
Intereses pagados 0 0
Intereses recibidos 0 0
Impuestos a las utilidades reembolsados (pagados) 38,362,000 14,205,000
Otras entradas (salidas) de efectivo 0 0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operacién 358,842,000 84,748,000

Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios 0 0
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios 0 0
Otros cobros por la venta de capital o instrumentos de deuda de otras entidades 0 0
Otros pagos para adquirir capital o instrumentos de deuda de otras entidades 176,577,000 40,951,000
Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos 0 0
Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos 0 0
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo 14,501,000 3,120,000
Compras de propiedades, planta y equipo 41,379,000 57,500,000
Importes procedentes de ventas de activos intangibles 0 0
Compras de activos intangibles 0 0
Recursos por ventas de otros activos a largo plazo 0 0
Compras de otros activos a largo plazo 0 0
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Concepto

Trimestre:

Acumulado Aio
Actual
2017-01-01 - 2017-12-
31

4D  Ano:

Consolidado
2017

Acumulado Ao
Anterior
2016-01-01 - 2016-12-
31

Importes procedentes de subvenciones del gobierno 0 0
Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros 0 0
Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros 0 0
Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera 0 0
Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera 0 0
Dividendos recibidos 0 0
Intereses pagados 0 0
Intereses cobrados 13,433,000 14,901,000
Impuestos a la utilidad reembolsados (pagados) 0 0
Otras entradas (salidas) de efectivo 0 0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversion (190,022,000) (80,430,000)

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento[sinopsis]

Importes procedentes por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la 0 0
pérdida de control

Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de control 0 0
Importes procedentes de la emisién de acciones 0 3,213,000
Importes procedentes de la emisién de otros instrumentos de capital 0 9,246,000
Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad 16,743,000 0
Pagos por otras aportaciones en el capital 0 0
Importes procedentes de préstamos 1,096,105,000 205,996,000
Reembolsos de préstamos 964,436,000 354,216,000
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros 33,099,000 41,107,000
Importes procedentes de subvenciones del gobierno 0 0
Dividendos pagados 0 0
Intereses pagados 128,908,000 78,525,000
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) 0 0
Otras entradas (salidas) de efectivo 0 1,000
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento (47,081,000) (255,392,000)
Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de 121,739,000 (251,074,000)

cambio

Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo [sinopsis]

Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo (11,910,000) 10,201,000
Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes de efectivo 109,829,000 (240,873,000)
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo 144,799,000 385,672,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo 254,628,000 144,799,000
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POCHTEC

Clave de Cotizacion: POCHTEC

[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Actual

Hoja 1 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Capital social
[miembro]

Prima en emision
de acciones
[miembro]

Acciones en
tesoreria [miembro]

Utilidades
acumuladas
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Superavit de
revaluacion
[miembro]

Efecto por
conversion
[miembro]

Coberturas de
flujos de efectivo
[miembro]

Consolidado

Trimestre: 4D  Ano: 2017

Utilidad (pérdida)
en instrumentos de
cobertura que
cubren inversiones
en instrumentos de
capital [miembro]

Variacion en el valor temporal de las
opciones [miembro]

Capital contable al comienzo del periodo 1,165,013,000 __ 92,037,000 _I (12:170.000) ___

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 (53,806,000) 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 (10,550,000) 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 (53,806,000) 0 (10,550,000) 0 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 (16,743,000) 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacion en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 (70,549,000) 0 (10,550,000) 0 0 0
Capital contable al final del periodo 1,155,013,000 0 0 21,488,000 0 (22,720,000) 0 0 0
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POCHTEC
Clave de Cotizacion: POCHTEC

Hoja2 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Cambios en el capital contable [sinopsis]
Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta

Variacion en el valor
de contratos a futuro

[miembro]

Variacion en el valor
de margenes con
base en moneda

extranjera [miembro]

Utilidad (pérdida) por

cambios en valor

razonable de activos

financieros
disponibles para la
venta [miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Pagos basados en
acciones [miembro]

Nuevas mediciones
de planes de
beneficios definidos
[miembro]

0

Importes

reconocidos en otro
resultado integral y

acumulados en el
capital contable
relativos a activos n

o

corrientes o grupos

de activos para su
disposicion
mantenidos para la
venta [miembro]

Utilidad (pérdida) por

inversiones en
instrumentos de
capital

Trimestre:

Reserva para

cambios en el valor

razonable de pasivo:
financieros
atribuibles a

S

cambios en el riesgo
de crédito del pasivo

[miembro]

Consolidado
4D Ano: 2017

Reserva para catastrofes
[miembro]

Otro resultado integral

3,123,000

Resultado integral total

3,123,000

Aumento de capital social

Dividendos decretados

Incrementos por otras aportaciones de los propietarios

Disminucion por otras distribuciones a los propietarios

Incrementos (disminuciones) por otros cambios

Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias

Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacion en subsidiarias que no dan lugar
a pérdida de control

olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

olJlo|lo|jo|jo o |o

olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

o|]lo|lo|jo|jo]jo|o|o|o o

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones

o

o

o

o

o

o

o

o

o

Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el
que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en
firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en
firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero
(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor
razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable

3,123,000

Capital contable al final del periodo

(622,000)
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~ Estado de cambios en el capital contable [partidas] |

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Reserva para estabilizacion
[miembro]

Reserva de componentes de
participacion discrecional
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Otros resultados integrales
[miembro]

Otros resultados integrales
acumulados [miembro]

Capital contable de la
participacion controladora
[miembro]

Trimestre:

Participaciéon no
controladora [miembro]

Consolidado
4D Ano: 2017

Capital contable [miembro]

1,231,135,000

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 (53,806,000) 0 (53,806,000)
Otro resultado integral 0 0 0 (7,427,000) (7,427,000) 0 (7,427,000)
Resultado integral total 0 0 0 (7,427,000) (61,233,000) 0 (61,233,000)
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0
Disminucién por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 (16,743,000) 0 (16,743,000)
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucion) en el capital contable 0 0 0 (7,427,000) (77,976,000) 0 (77,976,000)
Capital contable al final del periodo 0 0 0 (23,342,000) 1,153,159,000 0 1,153,159,000
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Hoja 1 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Capital social
[miembro]

Prima en emision
de acciones
[miembro]

Acciones en
tesoreria [miembro]

Utilidades
acumuladas
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Superavit de
revaluacion
[miembro]

Efecto por
conversion
[miembro]

Coberturas de
flujos de efectivo
[miembro]

Consolidado

Trimestre: 4D  Ano: 2017

Utilidad (pérdida)
en instrumentos de
cobertura que
cubren inversiones
en instrumentos de
capital [miembro]

Variacion en el valor temporal de las
opciones [miembro]

Capital contable al comienzo del periodo 1,151,800,000 __ 85,466,000 _I (66.883.000) ___

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 (5,675,000) 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 74,713,000 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 (5,675,000) 0 74,713,000 0 0 0
Aumento de capital social 3,213,000 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 9,246,000 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacion en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 3,213,000 0 0 3,571,000 0 74,713,000 0 0 0
Capital contable al final del periodo 1,155,013,000 0 0 92,037,000 0 (12,170,000) 0 0 0
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POCHTEC
Clave de Cotizacion: POCHTEC
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Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Cambios en el capital contable [sinopsis]
Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta

Variacion en el valor
de contratos a futuro

[miembro]

Variacion en el valor
de margenes con
base en moneda

extranjera [miembro]

Utilidad (pérdida) por

cambios en valor

razonable de activos

financieros
disponibles para la
venta [miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Pagos basados en
acciones [miembro]

Nuevas mediciones
de planes de
beneficios definidos
[miembro]

o

Importes

reconocidos en otro
resultado integral y

acumulados en el
capital contable
relativos a activos n

o

corrientes o grupos

de activos para su
disposicion
mantenidos para la
venta [miembro]

Utilidad (pérdida) por

inversiones en
instrumentos de
capital

Trimestre:

Reserva para

cambios en el valor

razonable de pasivo:
financieros
atribuibles a

S

cambios en el riesgo
de crédito del pasivo

[miembro]

Consolidado
4D Ano: 2017

Reserva para catastrofes
[miembro]

Otro resultado integral

(2,634,000

Resultado integral total

(2,634,000

Aumento de capital social

Dividendos decretados

Incrementos por otras aportaciones de los propietarios

Disminucion por otras distribuciones a los propietarios

Incrementos (disminuciones) por otros cambios

Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias

Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacion en subsidiarias que no dan lugar
a pérdida de control

olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

olJlo|lo|jo|jo o |o

olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

olJlo|lo|jo|jo]Jo|o|o|o|o

o|]lo|lo|jo|jo]jo|o|o|o o

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones

o

o

o

o

o

o

o

o

o

Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el
que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en
firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en
firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero
(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor
razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable

(2,634,000)

Capital contable al final del periodo

(3,745,000)
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~ Estado de cambios en el capital contable [partidas] |

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Reserva para estabilizacion
[miembro]

Reserva de componentes de

participacion discrecional
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Otros resultados integrales
[miembro]

Otros resultados integrales
acumulados [miembro]

Trimestre:

Capital contable de la
participacion controladora
[miembro]

Participaciéon no
controladora [miembro]

4D Ano:

Consolidado
2017

Capital contable [miembro]

1,152,272,000

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 (5,675,000) 0 (5,675,000)
Otro resultado integral 0 0 0 72,079,000 72,079,000 0 72,079,000
Resultado integral total 0 0 0 72,079,000 66,404,000 0 66,404,000
Aumento de capital social 0 0 0 0 3,213,000 0 3,213,000
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0
Disminucién por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 9,246,000 0 9,246,000
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 72,079,000 78,863,000 0 78,863,000
Capital contable al final del periodo 0 0 0 (15,915,000) 1,231,135,000 0 1,231,135,000
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[700000] Datos informativos del Estado de situacidon financiera

Concepto Cierre Trimestre Actual Cierre Ejercicio Anterior
2017-12-31 2016-12-31

Datos informativos del estado de situacion financiera [sinopsis]

Capital social nominal 1,117,428,000 1,117,428,000
Capital social por actualizaciéon 37,585,000 37,585,000
Fondos para pensiones y prima de antigliedad 0 0
Numero de funcionarios 16 14
Numero de empleados 801 746
Numero de obreros 595 601
Numero de acciones en circulacion 130,522,049 130,522,049
Numero de acciones recompradas 4,215,393 2,178,700
Efectivo restringido 0 0
Deuda de asociadas garantizada 0 0
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POCHTEC Consolidado
Clave de Cotizacion: POCHTEC Trimestre: 4D  Ano: 2017

[700002] Datos informativos del estado de resultados

Concepto Acumulado Ao Acumulado Afo Trimestre Ano Actual Trimestre Aho
Actual Anterior 2017-10-01 - 2017-12- Anterior

2017-01-01 - 2017-12- 2016-01-01 - 2016-12- 2016-10-01 - 2016-12-

Datos informativos del estado de resultados

[sinopsis]
Depreciacién y amortizacién operativa 127,063,000 131,944,000 31,954,000 34,620,000
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POCHTEC Consolidado
Clave de Cotizacion: POCHTEC Trimestre: 4D  Ano: 2017

[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses

Concepto Ano Actual Ano Anterior
2017-01-01 - 2017-12-31 2016-01-01 - 2016-12-31

Datos informativos - Estado de resultados 12 meses [sinopsis]

Ingresos 6,338,028,000 6,139,273,000
Utilidad (pérdida) de operacion 233,917,000 116,158,000
Utilidad (pérdida) neta (53,806,000) (5,675,000)
Utilidad (pérdida) atribuible a la participacion controladora (53,806,000) (5,675,000)
Depreciacion y amortizacién operativa 127,063,000 131,944,000
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[800001] Anexo - Desglose de créditos

Institucion [eje] Institucion Fecha de Fecha de Tasa de interés y/o ‘
Extranjera (Si/No) firmal/contrato vencimiento sobretasa ‘

Moneda nacional [miembro] Moneda extranjera [miembro]
Intervalo de tiempo [eje] Intervalo de tiempo [eje]

LUK E] Hasta 1 afio Hasta 2 afios LESERELLE Hasta 4 afios Hasta 5 afos o mas actual Hasta 1 afio Hasta 2 afios Hasta 3 afios Hasta 4 afios Hasta 5 afios o mas
[miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro]

Bancarios [sinopsis]
Comercio exterior (bancarios)

\
\ota, [ | | [ | o o o 0 0 o o/ ol o ol o

Con garantia (bancarios) ‘

ToTAL ./ | |/ ./ o o0 o/ ol 0o/ o/ ol ol ol o]

Banca comercial H

HSBC NO 2017-03-31 2021-03-31 TIE + 1.75 y hasta 78,750,000 105,000,000 105,000,000 22,391,000
3.5%

Inbursa NO 2017-03-31 2021-03-31 TIE +1.75 y hasta 48,125,000 64,167,000 64,167,000 13,684,000
3.5%

Scotiabank Inverlat NO 2017-03-31 2021-03-31 TIE +1.75 y hasta 48,125,000 64,167,000 64,167,000 13,684,000
3.5%

BBVA Bancomer NO 2017-03-31 2021-03-31 TIE + 1.75 y hasta 43,750,000 58,333,000 58,333,000 12,440,000
3.5%

Ge Financial Mexico S.A. de C.V. NO 2013-12-31 2020-04-13 6.1% t.f. 9,779,000 6,785,000 1,651,000 0 2,368,000

HSBC BANK BRASIL S/A CONT.307010-CONFIR N° SI 2015-09-30 2018-08-27 2,28%+SWAP 43,593,000 0 0

84343

BANCO DO BRASIL CONT.40/00755-3 NO 2017-02-05 2018-06-21 11% t.f. 14,343,000 0 0

BANCO DO BRASIL CONT.40/00759-6 NO 2017-05-24 2018-07-13 11% t.f. 4,031,000 0 0

BANCO ITAU BBA- CONT N° 000050003471500 NO 2013-11-29 2017-12-15 TJLP + 3,5% 0 0 0

BANCO ITAU BBA- CONT N° 000050003471400 NO 2013-11-29 2017-12-15 TJLP + 3,5% 0 0 0

ITAU UNIBANCO S/A CONTR NR 000050004265500- NO 2016-05-13 2019-01-15 TJLP +5,39% 974,000 3,133,000 0

BNDES FINAME

BANCO DO BRASIL LEASING S/A ARREND MERC- NO 2015-02-12 2019-12-25 CDI +20,271% 546,000 4,583,000 0

CONT NR 000235482

BANCO IBM S/A - CONTRATO NR 1872282 NO 2016-11-28 2019-11-28 1,61% t. f. 413,000 378,000 0

BANCO GMAC S/A - CONTR NR 6135575 NO 2017-12-21 2020-12-27 18,72% t.f. 96,000 250,000 0

BANCO GMAC S/A - CONTR N° 6135861 NO 2017-12-21 2020-12-27 17,18% t.f. 83,000 212,000 0

DELMONTE FACTORING - 140763 NO 2017-12-26 2018-01-25 19.2% t.f. 644,000 0 0

BCO. VOLVO CONT. 0000310529/001 NO 2013-05-31 2018-06-15 3% t.f. 167,000 0 0

BCO FIDIS S/A - CONTRATO 0000079647/000 NO 2014-01-30 2018-02-15 6% t.f. 39,000 0 0

BCO. VOLVO CONT. 0000328734/001 NO 2014-06-27 2018-07-16 4,5% t.f. 265,000 0 0

BCO. VOLVO CONT. 0000328737/001 NO 2014-06-27 2018-07-16 4,5% t.f. 265,000 0 0

BANCO MERCEDES BENZ CONT.9690211005 NO 2014-10-29 2018-11-16 6% t.f. 379,000 70,000 0

BCO. VOLVO CONT. 0000336495/001 NO 2014-11-20 2019-12-16 4,5% t.f. 372,000 372,000 0

BCO. VOLVO CONT. 0000336301/001 NO 2014-11-19 2019-12-16 4,5% t.f. 372,000 372,000 0

BCO. VOLVO CONT. 0000336508/001 NO 2014-11-27 2019-12-16 4,5% t.f. 208,000 208,000 0

BCO. VOLVO CONT. 0000336509/001 NO 2014-11-27 2019-12-16 4,5% t.f. 109,000 109,000 0

BCO. VOLVO CONT. 0000347647/001 NO 2015-11-27 2020-12-15 1,5% t.f. 374,000 829,000 35,000

BCO. VOLVO CONT. 0000347652/001 NO 2015-11-27 2020-12-15 1,5% t.f. 288,000 553,000 23,000

BCO. VOLVO CONT. 0000348613/001 NO 2015-11-27 2020-12-15 1,5% t.f. 288,000 553,000 23,000

BCO. VOLVO CONT. 0000349892/001 NO 2016-08-15 2021-01-15 TJLP +4,50% 197,000 406,000 34,000

BCO. VOLVO CONT. 0000349901/001 NO 2016-08-15 2021-01-15 TJLP +4,50% 66,000 127,000 11,000

BANCO DE AMERICA CENTRAL NO 2017-06-16 2017-12-16 7% t.f. 1,283,000

TOTAL 0 297,924,000 310,607,000 293,444,000 62,199,000 0 0 2,368,000 0 0 0 0
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Institucion [eje] Institucion Fecha de Fecha de Tasa de interés y/o Denominacion [eje]
Extranjera (Si/No) firmal/contrato vencimiento sobretasa

Moneda nacional [miembro] Moneda extranjera [miembro]

Intervalo de tiempo [eje] Intervalo de tiempo [eje]

LU E] Hasta 1 afio Hasta 2 afios Hasta 3 afios Hasta 4 afios Hasta 5 afos o mas Afio actual ] Hasta 2 afios Hasta 3 afios Hasta 4 afios Hasta 5 afios o mas
[miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro]

_ Otrosbancarios |

ToTAL ______I_I_I_I__I_l___

Total bancarios

ToTAL _____I 267,924,000 310607000 293,444,000 o000 | ol ol _osowo| ol ol o]

Bursatiles y colocaciones privadas [sinopsis]

Bursatiles listadas en bolsa (quirografarios)
TOTAL

_ Bursitiles listadas en bolsa (con garantia) |
ToTAL _____I_I_I_I_I_I__I_I_I_I

Colocaciones privadas (quirografarios)

ToTAL _____I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I

Colocaciones privadas (con garantia)
TOTAL

o | o | o | o | o | o | o | o | o | o | o |

Total bursatiles listados en bolsa y colocaciones H

privadas

Otros pasivos circulantes y no circulantes con costo H

TOTAL

[sinopsis]
Otros pasivos circulantes y no circulantes con costo H

ToTAL /! ! /' ! . ./ o/ o o ol ol o/ o o o]

Total otros pasivos circulantes y no circulantes con
costo

TOTAL |
Proveedores [sinopsis]
Proveedores
PROVEEDORES TOTAL 381,792,000 932,085,000
TOTAL 381,792,000 932,085,000
Total proveedores

____-l o200 | o] o o o] o] ewoson] ol ____of o]

Otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo H

[sinopsis]
Otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo H

TOTAL | o | o | o | o | o | o | o | o | o | o | o |

Total otros pasivos circulantes y no circulantes sin
~costo

ToTAL _____I__I_I_I_I-I_I_I_I_I

Total de créditos

TOTAL 679,716,000 310,607,000 293,444,000 62,199,000 934,453,000
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[800003] Anexo - Posicion monetaria en moneda extranjera

Monedas [eje]

Délares [miembro] Délares contravalor Otras monedas Otras monedas Total de pesos
pesos [miembro] contravalor délares contravalor pesos [miembro]
[miembro] [miembro]

Posicion en moneda extranjera
[sinopsis]

Activo monetario [sinopsis]
Activo monetario circulante 29,457,000 579,210,000 72,000 1,696,000 580,906,000

Activo monetario no circulante 0 0 0 0 0

Total activo monetario

29,457,000 579,210,000 1,696,000 580,906,000

Pasivo monetario circulante 42,063,000 827,081,000 0 0 827,081,000

Pasivo monetario no circulante 0 0 0 0 0
Total pasivo monetario 42,063,000 827,081,000 0 0 827,081,000
Monetario activo (pasivo) neto (12,606,000) (247,871,000) 72,000 1,696,000 (246,175,000)
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[800005] Anexo - Distribucién de ingresos por producto

Tipo de ingresos [eje]

Ingresos nacionales Ingresos por exportacion Ingresos de subsidiarias Ingresos totales
[miembro] [miembro] en el extranjero [miembro]
[miembro]

PRODUCTOS QUIMICOS

PRODUCTOS QUIMICOS 4,017,725,000 1,762,572,000 5,809,380,000
OTROS INGRESOS
EXTRAORDINARIO COMPRA LAR

PAPEL
PAPEL 501,085,000 22,523,000 523,608,000
TOTAL 4,523,850,000 29,083,000 1,785,095,000 6,338,028,000
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[800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados

Discusién de la administracion sobre las politicas de uso de instrumentos financieros
derivados, explicando si dichas politicas permiten que sean utilizados Unicamente
con fines de cobertura o con otro fines tales como negociacion [bloque de texto]

l.Informacién Cualitativa:

1.Politicas de uso de instrumentos financieros derivados, descripcion genérica sobre las técnicas de
valuacion, fuentes internas y externas de liquidez y explicacion de los cambios en la exposicidon a
los principales riesgos identificados y en la administracion de la misma

La Compainiia cuenta con una Politica para utilizar Instrumentos Financieros Derivados (IFD) con la finalidad de
mitigar el riesgo a la cual se encuentra expuesta y dar certidumbre a los resultados de la Compaiiia, por lo que
sus objetivos son exclusivamente de cobertura y no de especulacion. En la politica se especifican, como se
detalla mas adelante en este documento, los tipos de instrumentos permitidos, los plazos y los montos que se
pueden cubrir, asi como los responsables de realizar, reportar y vigilar las operaciones. Lo derivados se
contratan exclusivamente con fines de cobertura.

El objetivo de la empresa es cubrir su riesgo ante una apreciacion del Délar Americano frente al Real Brasilefio
para lo cual utiliza el siguiente IFD: [1] Swap de Moneda, el cual ha designado como de cobertura para propésitos
contables.

2.Descripcion general de los objetivos para utilizar derivados e identificacion de los riesgos de los
instrumentos utilizados.

La Compaiia se encuentra expuesta, por el curso normal de su negocio, a riesgos financieros, los cuales de
acuerdo a su estrategia financiera, regularmente administra mediante el uso de IFD, estos riesgos financieros
usualmente son de tipo de cambio y de tasas de interés.

En Coremal, subsidiaria de Grupo Pochteca, los ingresos son principalmente en Reales Brasilefios, actualmente
la Compania cuenta con un IFD para cubrir principalmente el riesgo cambiario que se origina por un préstamo
adquirido en délares americanos (USD) contratado con HSBC.

Es importante mencionar que por el uso de IFD, la Compafia se expone a un riesgo crediticio conocido como
“riesgo de contraparte”. Este riesgo de crédito se origina cuando la contraparte de la Compafia no cumple con
las obligaciones determinadas dentro del contrato establecido para la operacién de IFD por lo que la Compafia
minimiza el riesgo de crédito en sus posiciones con IFD, llevando a cabo estas transacciones con intermediarios
financieros reconocidos que gocen de excelente calidad moral y crediticia.

3.Instrumentos utilizados y estrategias de cobertura o negociacion implementadas

Al 29 de diciembre de 2017, la Compafia cuenta con las siguientes estrategias de cobertura:

1. Cobertura de un préstamo que asciende a $8,494,733 USD. Para reducir el riesgo de fluctuaciones
cambiarias, el 30 de septiembre de 2015, la Compaiiia contraté con la misma institucién financiera, un Swap
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de Divisa en donde recibe una tasa fija de 4.5399% en USD y paga una tasa variable en BRL (Reales
Brasilefios) mas un spread de 2%. Lo anterior con el objetivo de proteger a la Compaiiia de la exposicién a la
variabilidad en el tipo de cambio BRL/USD y tasa de interés. Dicho derivado se designé como una cobertura
de valor razonable para propdsitos contables.

4.Mercados de negociacion permitidos y contrapartes elegibles

Las transacciones de IFDs, contratadas por la Compaiia se negocian en el mercado denominado OTC (Over the
Counter), donde se negocian valores financieros directamente entre sus participantes.

5.Politicas para la designacion de agentes de calculo o valuacién

La Compaiiia ha designado como agentes de calculo a las instituciones financieras con las cuales se cierran las
operaciones para su liquidacion, asi como para el establecimiento de los valores de mercado; sin embargo, la
Compaiiia utiliza modelos de valuacién ampliamente aceptados en el ambito financiero y utiliza fuentes de
informacion de mercado confiables para la obtencion de los insumos (curvas de tipo de cambio, y tasas de
interés) para revisar dichos valores. Las contrapartes entregan mensualmente el valor de mercado de las
operaciones con IFD.

La valuacién genérica de Swap de Moneda consiste en términos generales en la diferencia entre las sumatorias
de los valores presentes de los flujos de efectivo estimados para la pata activa y pasiva. Cabe sefialar que la
metodologia de valuacién de un swap de moneda y un swap de tasa de interés es muy similar con la Unica
diferencia que en el swap de moneda se involucra el tipo de cambio pactado en la operacion.

6.Politicas de margenes, colaterales, lineas de crédito.

Las operaciones que se tienen contratadas para cubrir el tipo de cambio tienen un valor de mercado negativo
para la empresa. Si bien las politicas para el uso de IFDs de la Compafiia no especifican los margenes o
colaterales que se pueden asumir por contrato, las lineas de crédito que se tienen con las instituciones
financieras para el uso de IFD estan de acuerdo con la politica de financiamiento de la empresa y son amplias y
suficientes para cubrir cualquier una posible minusvalia.

7.Procedimientos de control interno para administrar la exposiciéon a los riesgos de mercado y de
liquidez

La utilizacién y administracién de los IFD son responsabilidad de la Direccién de Finanzas, quien informa a los

organos de vigilancia internamente para darle seguimiento puntual a las actividades que ha venido desarrollando
la Administracion para limitar y aminorar el riesgo y la exposicion por sus posiciones en IFD.

8.Existencia de un tercero independiente que revise los procedimientos anteriores

La Compania no cuenta con un tercero independiente que revise los procedimientos anteriores, sin embargo, el
auditor externo revisa mediante pruebas selectivas la razonabilidad del valor razonable y pruebas de efectividad.

9.Informacién sobre la autorizaciéon del uso de derivados y si existe un comité que lleve a cabo
dichas autorizaciones y el manejo de los riesgos por derivados.
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Como se menciond anteriormente, el Director de Finanzas es quien autoriza la utilizacién y administracién de los IFD,
quien informa a los 6rganos de vigilancia internamente para darle seguimiento puntual a las actividades que ha venido
desarrollando la Administracion para limitar y aminorar el riesgo y la exposicién por sus posiciones en IFD.

Descripcidén genérica sobre las técnicas de valuacion, distinguiendo los instrumentos
que sean valuados a costo o a valor razonable, asi como los métodos y técnicas de
valuacién [bloque de texto]

Descripcion de las politicas y técnicas de valuacion

10.Descripcion de los métodos y técnicas de valuacion con las variables de referencia relevantes y los
supuestos aplicados, asi como la frecuencia de valuacién.

La Compafiia utiliza las valuaciones elaboradas por las instituciones financieras que normalmente asumen las
funciones de agentes de calculo.

Las valuaciones de las posiciones que tiene la empresa se registran de manera mensual. La Compaiiia revisa
constantemente el valor razonable de las posiciones abiertas para asegurar la razonabilidad de este.

La operacién vigente al 29 de diciembre de 2017 es:

Instrumento Contraparte Inicio Vencimiento Tasa Tasa a pagar Nocional Valor Razonable
P Recibe pag USD MXN
Swap de Moneda HSBC 30-sept-15 27-ago-18 4.54% CDI + 2.00% 3,337,215 -10,087,945

11.Aclaracién sobre si la valuacién es hecha por un tercero independiente o es valuacién interna y en qué
casos se emplea una u otra valuaciéon. Si es por un tercero, si menciona que es estructurador,
vendedor o contraparte del IFD.

La valuacion que se reporta al 29 de diciembre de 2017 fue realizada por la contraparte con la que fue contratado
el IFD.

12.Para instrumentos de cobertura, explicacion del método utilizado para determinar la efectividad de la
misma, mencionando el nivel de cobertura actual de la posicién global con que se cuenta.

La cobertura del swap de moneda con HSBC se designé de valor razonable. Las pruebas de efectividad prospectivas y
retrospectivas del IFD son 98% y 90% efectivas y se realizan mediante el método de compensacion de flujos esperados
(valor razonable) el cual consiste en la comparacion de los cambios del valor razonable de la posicidn primaria contra el
cambio en el valor razonable del derivado, tanto prospectivamente a través de escenarios hipotéticos como
retrospectivamente a través de los valores razonables observados.
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Discusién de la administracion sobre las fuentes internas y externas de liquidez que
pudieran ser utilizadas para atender requerimientos relacionados con instrumentos
financieros derivados [bloque de texto]

Informacioén de riesgos por el uso de derivados

13.Discusioén sobre las fuentes internas y externas de liquidez que pudieran ser utilizadas para atender
los requerimientos relacionados con IFD.

La empresa ha contado con la liquidez necesaria que le permite enfrentar los compromisos contraidos por sus
posiciones en IFD. Las fuentes internas de liquidez con que cuenta la Compania son la caja y la generacion de efectivo
producto de sus operaciones, adicionalmente cuenta con lineas de crédito externas abiertas y suficientes con las
mismas contrapartes o con otras instituciones.

Explicacion de los cambios en la exposicion a los principales riesgos identificados y

en la administracion de los mismos, asi como contingencias y eventos conocidos o

esperados por la administracion que puedan afectar en los futuros reportes [bloque
de texto]

14.Explicaciéon de los cambios en la exposicion a los principales riesgos identificados, su administracion,
y contingencias que puedan afectarla en futuros reportes.

No existen cambios en la exposicién al riesgo durante el trimestre, el principal riesgo sigue siendo el tipo de
cambio de la deuda mencionada.

15.Revelacion de eventualidades, tales como cambios en el valor del activo subyacente, que
ocasionen que difiera con el que se contraté originalmente, que lo modifique, o que haya cambiado

el nivel de cobertura, para lo cual requiere que la emisora asuma nuevas obligaciones o vea
afectada su liquidez.

No existieron eventualidades durante el cuarto trimestre del 2017.

16.Presentar impacto en resultados o flujo de efectivo de las mencionadas operaciones de derivados.
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Trimestre:
Durante el cuarto trimestre del 2017 se reconocié un efecto en el flujo de efectivo de $4,841,377 MXN.

Debido a las porciones inefectivas se tuvo un impacto en el estado de resultados como un gasto por las
coberturas de valor razonable de $37,404 MXN.

17.Descripcion y numero de IFD que hayan vencido durante el trimestre y de aquéllos cuya posicion
haya sido cerrada.

No vencié ningun derivado durante el cuarto trimestre del 2017.

18.Descripcion y numero de llamadas de margen que se hayan presentado durante el trimestre.

Al cierre del cuarto trimestre del 2017 no se tiene ningun llamado de margen por parte de una de las

contrapartes ya que se cuenta con lineas de crédito amplias y suficientes para enfrentar las posibles minusvalias
que se presenten en las posiciones abiertas.

19.Revelacién de cualquier incumplimiento que se haya presentado a los contratos respectivos.

A la fecha, la Compafiia se encuentra en cumplimiento y ha cumplido en todo momento con todas sus obligaciones
derivadas de los contratos para realizar operaciones con IFD.

Informacién cuantitativa a revelar [bloque de texto]

Il.Informacién Cuantitativa:

A. Caracteristicas de los instrumentos financieros derivados (ver tabla 1 como cumplimiento a los puntos
20 a 25)

A continuacion se muestra un resumen en forma tabular de las caracteristicas de los IFD:

Tipo de Fines de Monto Vencimiento Colateral/
P Cobertura u ) Valor del activo Subyacente/ Valor razonable - Lineas de
Derivado o , Nocional / . . . Por afio (anexo .
Otros fines, variable de referencia (miles de pesos) crédito/ valore:
Valor de Valor detalle en tabla
Tales como . .. dados en
Contrato . nominal - - - - siguiente) .
Negociacion USD Trimestre Trimestre Trimestre Trimestre garantia
anterior actual anterior Actual
Swap de Cobertura 3,337,215 3.1625 3.3125 16,165 | -10,088 Ver Swap 1 Linea de
Divisa Crédito

A continuacién se desglosa el neto de los flujos futuros no descontados de los instrumentos financieros derivados
vigentes al 29 de diciembre de 2017 (miles de pesos):
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Fecha Swap 1
2018 -10,891

Al 29 de diciembre de 2017, no se utilizaron lineas de crédito que tienen la empresa ni se otorgaron valores en
garantia ni hubo llamados de margen.

Al 29 de diciembre de 2017 en la operacién de IFD, la Compaiiia se encuentra en una posicion larga en ddlares
porque reciben flujos en ddlares americanos y corta en Reales Brasilefios porque pagan flujos en esta moneda.

B. Anadlisis de sensibilidad y cambios en el valor razonable (inicamente para derivados de negociacion o de
coberturas ineficientes)

20.Para los IFD de negociacion o aquellos de los cuales deba reconocerse la inefectividad de la cobertura,
descripcion del método aplicado para la determinacion de las pérdidas esperadas o la sensibilidad del
precio de los derivados, incluyendo la volatilidad.

Como se comentd anteriormente, la Compafiia cuenta con operaciones de cobertura altamente efectivas, sin
embargo, con la finalidad de informar los impactos que se tendrian a nivel estado de resultados por concepto del
reconocimiento del valor razonable del periodo se informara mediante un analisis de sensibilidad los impactos
contables. Es importante resaltar que el efecto en resultados practicamente es nulo ya que en las coberturas de
valor razonable, tanto los cambios de dicho valor del instrumento financiero derivado como de la posicion
cubierta, se compensarian casi en un 100%.

El analisis de sensibilidad permite prever situaciones en las cuales se podria experimentar pérdidas
extraordinarias en la valuacion de los IFDs que se tienen en posicién al cierre de diciembre de 2017. Dicho
analisis se elabord con base en movimientos adversos en el tipo de cambio de un 10%, 25% y 50%.

. En el escenario probable se estimo el cambio en el valor razonable ante una variacion adversa de 10% en el
tipo de cambio.

. En el escenario posible se estimé el cambio en el valor razonable ante una variacion adversa de 25% en el
tipo de cambio.

. En el escenario remoto se estimé el cambio en el valor razonable ante una variacion adversa de 50% en el tipo
de cambio.

Es importante resaltar que la variable que tiene mayor influencia sobre el valor de mercado de los instrumentos
financieros derivados es el tipo de cambio del real brasilefio frente al délar americano.

En lo que respecta al modelo de valuacion, este es aplicado razonablemente de acuerdo con las formulaciones
tedricas presentadas por la compaiia.

La valuacion genérica de un Swap de moneda, consiste en términos generales en la diferencia entre las
sumatorias de los valores presentes entre la pata activa y pasiva. Los flujos de efectivo variables se calculan
multiplicando el nocional por la tasa cupon (tasa forward + spread) por el plazo del flujo en términos anuales. Por
ultimo, la pata expresada en délares es revalorizada al tipo de cambio spot a la fecha de valuacion.

Los supuestos de este modelo son:

* No existen oportunidades de realizar arbitrajes.
* No existen costos de transaccion ni impuestos.
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* Agentes neutrales al riesgo.
» La curva de cupoén cero mantiene cambios constantes ante cambios en la tasa spot de referencia para sus
diferentes vencimientos.

21.Presentaciéon de un analisis de sensibilidad para las operaciones mencionadas, que contenga al menos lo
siguiente: Identificacion de riesgos que pueden generar pérdidas en la emisora por operaciones con
derivados e identificacion de los instrumentos que originarian dichas pérdidas.

Los riesgos que pueden generar pérdidas en la Companiia es la baja en el tipo de cambio y el derivado originaria
dichas pérdidas.

22.Presentacidon de 3 escenarios (probable, posible y remoto o de estrés) que pueden generar situaciones

adversas para la emisora, describiendo los supuestos y parametros que fueron empleados para llevarlos
a cabo.

Para la elaboracion del analisis de sensibilidad, en una primera etapa y con el proposito también de corroborar
las valuaciones entregadas por cada una de las contrapartes en cuestion, se realizé el recalculo del valor
razonable de todas las operaciones de IFD vigentes al 29 de diciembre de 2017.

Para estas valuaciones y el respectivo analisis de sensibilidad, el tipo de cambio utilizado es el establecido por
Bloomberg a esta fecha ($3.3125).

Con esta informacion, se llevan a cabo las pruebas de sensibilidad. Este procedimiento consiste en estresar la
variable de referencia que tenga mayor impacto y que en determinado momento pudiera afectar de manera
significativa el resultado de los IFDs de la Compania. Como se menciond en el punto 20 para este ejercicio solo
se estresd el tipo de cambio BRL/USD ya que se considera que es el factor de riesgo que tiene un mayor
impacto en las operaciones. Los supuestos y parametros utilizados son los descritos anteriormente en el punto
20.

A continuacion se muestra el cuadro con el concentrado de posiciones en IFD al 29 de diciembre de 2017. En
este cuadro se expone el valor razonable total de la posiciéon bajo cada escenario, utilizando el tipo de cambio
spot mencionado anteriormente (informacién en miles de pesos).

Valor Razonable MXN
29 de diciembre de 2017 $10,088
Escenario 10% $11,508
Escenario 25% $13,637
Escenario 50% $17,186

Es importante mencionar que los valores razonables en todos los escenarios representan pasivos para la
Compainia.

23.Estimacion de la pérdida potencial reflejada en el estado de resultados y en el flujo de efectivo, para cada
escenario.

A continuacion se detallan las pérdidas potenciales del portafolio de derivados que se esperarian impactaran en
resultados en caso de que el ddlar se depreciara en 10%, 25% y 50% con respecto al real brasilefio (informacion
en miles de pesos).

Escenario 10% | $1,420
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Escenario 25% $3,549
Escenario 50% $7,098

24.Para los instrumentos financieros derivados de cobertura, indicacion del nivel de estrés o variaciéon de los
activos subyacentes bajo el cual las medidas de efectividad resultan eficientes.

Al 29 de diciembre de 2017, las caracteristicas de los IFD son iguales a la de la partida cubierta a excepcién de la tasa

que recibe en el derivado y paga en la deuda, sin embargo debido a que la diferencia en estas tasas es pequefia no se
espera que la cobertura deje de ser altamente efectiva en ningun nivel de variacion.

54 de 226



POCHTEC Consolidado
Clave de Cotizacion: POCHTEC Trimestre: 4D  Ano: 2017

[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable

Actual Anterior
2017-12-31 2016-12-31
Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable [sinopsis]

Efectivo y equivalentes de efectivo [sinopsis]

Concepto Cierre Trimestre Cierre Ejercicio
| |
| |
| |

Efectivo [sinopsis]

Efectivo en caja 658,000 617,000
Saldos en bancos 174,569,000 128,202,000
Total efectivo 175,227,000 128,819,000

Depésitos a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo 0 0
Inversiones a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo 79,401,000 15,980,000
Otros acuerdos bancarios, clasificados como equivalentes de efectivo 0 0
Total equivalentes de efectivo 79,401,000 15,980,000
Otro efectivo y equivalentes de efectivo 0 0
Total de efectivo y equivalentes de efectivo 254,628,000 144,799,000
Clientes y otras cuentas por cobrar [sinopsis] ‘
Clientes 979,134,000 931,868,000
Cuentas por cobrar circulantes a partes relacionadas 7,785,000 7,481,000

Anticipos circulantes a proveedores 0 0
Gastos anticipados circulantes 34,576,000 42,336,000
Total anticipos circulantes 34,576,000 42,336,000
Cuentas por cobrar circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias 0 0
Impuesto al valor agregado por cobrar circulante 0 0
Cuentas por cobrar circulantes por venta de propiedades 0 0
Cuentas por cobrar circulantes por alquiler de propiedades 0 0
Otras cuentas por cobrar circulantes 151,831,000 191,270,000
Total de clientes y otras cuentas por cobrar 1,173,326,000 1,172,955,000

Clases de inventarios circulantes [sinopsis]

Materias primas circulantes y suministros de produccion circulantes [sinopsis]

Materias primas 0 0
Suministros de produccion circulantes 0 0
Total de las materias primas y suministros de produccion 0 0
Mercancia circulante 0 0
Trabajo en curso circulante 0 0
Productos terminados circulantes 859,693,000 832,749,000
Piezas de repuesto circulantes 0 0
Propiedad para venta en curso ordinario de negocio 0 0
Otros inventarios circulantes 28,316,000 22,554,000
Total inventarios circulantes 888,009,000 855,303,000
Activos mantenidos para la venta [sinopsis] ‘ ‘ ‘
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para la venta 0 0
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para distribuir a los 0 0
propietarios

Total de activos mantenidos para la venta 0 0
Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes [sinopsis] ‘ ‘ ‘
Clientes no circulantes 0 0
Cuentas por cobrar no circulantes debidas por partes relacionadas 0 0
Anticipos de pagos no circulantes 0 0
Anticipos de arrendamientos no circulantes 0 0
Cuentas por cobrar no circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias 0 0
Impuesto al valor agregado por cobrar no circulante 0 0
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Cierre Trimestre Cierre Ejercicio

Concepto

Actual
2017-12-31

Anterior
2016-12-31

Cuentas por cobrar no circulantes por venta de propiedades 0 0
Cuentas por cobrar no circulantes por alquiler de propiedades 0 0
Rentas por facturar 0 0
Otras cuentas por cobrar no circulantes 68,046,000 59,723,000
Total clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes 68,046,000 59,723,000

Propiedades, planta y equipo [sinopsis]

Terrenos y construcciones [sinopsis]

Inversiones en subsidiarias 0 0
Inversiones en negocios conjuntos 0 0
Inversiones en asociadas 4,381,000 4,381,000
Total de inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas 4,381,000 4,381,000

Vehiculos [sinopsis]

Terrenos 207,156,000 206,994,000
Edificios 321,867,000 338,661,000
Total terrenos y edificios 529,023,000 545,655,000
Maquinaria 157,273,000 171,280,000

Buques 0 0
Aeronave 0 0
Equipos de Transporte 34,007,000 59,987,000
Total vehiculos 34,007,000 59,987,000
Enseres y accesorios 0 0
Equipo de oficina 34,806,000 35,839,000
Activos tangibles para exploracion y evaluacion 0 0
Activos de mineria 0 0
Activos de petroleo y gas 0 0
Construcciones en proceso 342,000 342,000
Anticipos para construcciones 0 0
Otras propiedades, planta y equipo 147,000 144,000

Total de Propiedades de inversion

Activos intangibles distintos de crédito mercantil [sinopsis]

Total de propiedades, planta y equipo 755,598,000 813,247,000

Propiedades de inversion [sinopsis]

Propiedades de inversion 15,060,000 15,060,000

Propiedades de inversion en construccién o desarrollo 0 0

Anticipos para la adquisiciéon de propiedades de inversiéon 0 0
15,060,000 15,060,000

Proveedores y otras cuentas por pagar [sinopsis]

Proveedores circulantes

Marcas comerciales 0 0
Activos intangibles para exploracion y evaluacion 0 0
Cabeceras de periddicos o revistas y titulos de publicaciones 0 0
Programas de computador 42,218,000 41,747,000
Licencias y franquicias 0 0
Derechos de propiedad intelectual, patentes y otros derechos de propiedad industrial, servicio y derechos de explotacion 0 0
Recetas, formulas, modelos, disefios y prototipos 0 0
Activos intangibles en desarrollo 0 0
Otros activos intangibles 212,490,000 51,524,000
Total de activos intangibles distintos al crédito mercantil 254,708,000 93,271,000
Crédito mercantil 419,596,000 433,067,000
Total activos intangibles y crédito mercantil 674,304,000 526,338,000

1,313,877,000

1,100,641,000

Cuentas por pagar circulantes a partes relacionadas

Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes [sinopsis]

8,120,000

6,871,000
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Cierre Trimestre
Actual

2017-12-31

Consolidado
Ano: 2017

Cierre Ejercicio
Anterior

2016-12-31

Ingresos diferidos clasificados como circulantes 0 0
Ingreso diferido por alquileres clasificado como circulante 0 0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como circulantes 152,002,000 195,605,000
Beneficios a los empleados a corto plazo acumulados (o devengados) 0 0
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes 152,002,000 195,605,000
Cuentas por pagar circulantes de la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias 0 0
Impuesto al valor agregado por pagar circulante 0 0
Retenciones por pagar circulantes 17,974,000 17,477,000
Otras cuentas por pagar circulantes 24,172,000 734,000

Total proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo

1,516,145,000

Otros pasivos financieros a corto plazo [sinopsis] ‘ ‘ ‘

1,321,328,000

Proveedores no circulantes

Créditos Bancarios a corto plazo 300,292,000 500,911,000
Créditos Bursatiles a corto plazo 0 0
Otros créditos con costo a corto plazo 0 0
Otros créditos sin costo a corto plazo 0 0
Otros pasivos financieros a corto plazo 0 0
Total de otros pasivos financieros a corto plazo 300,292, 000 500,911 000

Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo [sinopsis]

Cuentas por pagar no circulantes con partes relacionadas

Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes [sinopsis]

Ingresos diferidos clasificados como no circulantes

Ingreso diferido por alquileres clasificado como no circulante

Pasivos acumulados (devengados) clasificados como no corrientes

Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes

Cuentas por pagar no circulantes a la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias

Impuesto al valor agregado por pagar no circulante

Retenciones por pagar no circulantes

o|o|lo|o|o|o|o

o|o|lo|o|o|o|o

Otras cuentas por pagar no circulantes

210,019,000

218,867,000

Total de proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo

210,019,000

Otros pasivos financieros a largo plazo [sinopsis] ‘ ‘ ‘

218,867,000

Otras provisiones a largo plazo

Créditos Bancarios a largo plazo 666,250,000 371,975,000
Créditos Bursatiles a largo plazo 0 0
Otros créditos con costo a largo plazo 0 0
Otros créditos sin costo a largo plazo 0 0
Otros pasivos financieros a largo plazo 0 0
Total de otros pasivos financieros a largo plazo 666,250, 000 371,975, 000

Otras provisiones [sinopsis]

Otras provisiones a corto plazo

Total de otras provisiones

Superavit de revaluacion

Otros resultados integrales acumulados [sinopsis]

Reserva de diferencias de cambio por conversién

(22,724,000)

(12,170,000)

Reserva de coberturas del flujo de efectivo

Reserva de ganancias y pérdidas por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta

Reserva de la variacién del valor temporal de las opciones

Reserva de la variacién en el valor de contratos a futuro

Reserva de la variacion en el valor de margenes con base en moneda extranjera

Reserva por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta

Reserva de pagos basados en acciones

o|o|lo|lo|o|o|o

o|lo|lo|o|o|o|o

Reserva de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos

(618,000)

(3,745,000)

Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital relativos a activos no circulantes o grupos de

0

0
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activos para su disposicion mantenidos para la venta

Consolidado
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Cierre Trimestre
Actual

2017-12-31

Cierre Ejercicio
Anterior

2016-12-31

Reserva de ganancias y pérdidas por inversiones en instrumentos de capital

Reserva de cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo

Reserva para catastrofes

Reserva para estabilizacion

Reserva de componentes de participacion discrecional

Reserva de componentes de capital de instrumentos convertibles

Reservas para reembolsos de capital

Reserva de fusiones

Reserva legal

Otros resultados integrales

o|lo|lo|o|lo|o|jo|o|o|o

o|lo|lo|o|lo|o|jo|o|o|o

Total otros resultados integrales acumulados
Activos (pasivos) netos [sinopsis]

Activos

(23,342,000)

3,880,013,000

(15,915,000)

3,661,283,000

Pasivos

2,726,854,000

2,430,148,000

Activos (pasivos) netos
Activos (pasivos) circulantes netos [sinopsis]

Activos circulantes

2,315,963,000

1,153,159,000

1,231,135,000

2,173,057,000

Pasivos circulantes

1,843,127,000

1,822,239,000

Activos (pasivos) circulantes netos

472,836,000

350,818,000
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[800200] Notas - Analisis de ingresos y gastos

Concepto

Analisis de ingresos y gastos [sinopsi
Ingresos [sinopsis]

Servicios

Acumulado Ao
Actual

2017-01-01 - 2017-12-
31

0

Acumulado Aiio
Anterior
2016-01-01 - 2016-12-
31

0

Trimestre:

Trimestre Ano Actual

2017-10-01 - 2017-12-
31

0

4D  Ano:

Consolidado
2017

Trimestre Aho
Anterior
2016-10-01 - 2016-12-
31

0

Venta de bienes

6,332,988,000

6,139,273,000

1,661,509,000

1,5658,974,000

Intereses

Regalias

Dividendos

Arrendamiento

Construccién

0
0
0
0
0

o|lo|jo|o|o

Otros ingresos

5,040,000

0
0
0
0
0
0

5,040,000

0
0
0
0
0
0

Total de ingresos

6,338,028,000

6,139,273,000

1,666,549,000

1,558,974,000

Ingresos financieros [sinopsis]

Intereses ganados 13,434,000 14,901,000 4,324,000 4,771,000
Utilidad por fluctuacion cambiaria 0 0 0 0
Utilidad por cambios en el valor razonable de derivados 0 0 0 0
Utilidad por cambios en valor razonable de instrumentos 0 0 0 0
financieros

Otros ingresos financieros 0 0 0 0
Total de ingresos financieros 13,434,000 14,901,000 4,324,000 4,771,000

Gastos financieros [sinopsis]

Intereses devengados a cargo 121,728,000 76,544,000 33,631,000 21,041,000
Pérdida por fluctuacion cambiaria 54,343,000 49,526,000 57,117,000 27,453,000
Pérdidas por cambio en el valor razonable de derivados 0 0 0 0
Pérdida por cambios en valor razonable de instrumentos 0 0 0 0
financieros

Otros gastos financieros 25,744,000 19,764,000 9,097,000 5,724,000
Total de gastos financieros 201,815,000 145,834,000 99,845,000 54,218,000

Impuestos a la utilidad [sinopsis]

Impuesto causado 76,525,000 18,225,000 48,239,000 14,165,000
Impuesto diferido 22,817,000 (27,325,000) 14,694,000 (23,235,000)
Total de Impuestos a la utilidad 99,342,000 (9,100,000) 62,933,000 (9,070,000)
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[800500] Notas - Lista de notas

Informacién a revelar sobre notas, declaraciéon de cumplimiento con las NIIF y otra
informacién explicativa de la entidad [bloque de texto]

1. Actividades y eventos significativos

Actividad

La actividad principal de Grupo Pochteca, S. A. B. de C. V. y subsidiarias (el Grupo) en México, Centroamérica y Brasil es la
comercializacién de materias primas para las industrias quimica, de recubrimientos, plastica y alimenticia en general, asi
como la transformacion y comercializacidon de papel, cartdn, productos para las artes graficas y cuidado personal y del
hogar. El domicilio principal se ubica en Manuel Reyes Veramendi No.6, Colonia San Miguel Chapultepec, Delegacion
Miguel Hidalgo, Ciudad de México, CP 11850.

2. Adopcion de las Normas Internacionales de Informacion Financiera nuevas y revisadas

a.Modificaciones a las Normas Internacionales de Informacion Financiera (“IFRSs” o “IAS” por sus siglas en inglés)
que son obligatorias para el afio en curso

En el afio en curso, la Entidad aplic6 una serie de IFRSs nuevas y modificadas, emitidas por el Consejo de Normas
Internacionales de Contabilidad (“IASB”) las cuales son obligatorias y entraron en vigor a partir de los ejercicios que
iniciaron en o después del 1 de enero de 2017.

Modificaciones a IAS 7: Iniciativa de Revelaciones

La Entidad ha aplicado estas modificaciones por primera vez en el afio en curso. Las modificaciones requieren que
una entidad proporcione revelaciones que permitan a los usuarios de los estados financieros, evaluar los cambios en
los pasivos derivados de actividades de financiamiento, incluyendo cambios en efectivo y cambios que no requieren
efectivo

Los pasivos de la Entidad derivados de actividades de financiamiento consisten en préstamos (Nota 14). La
conciliacion entre los saldos al inicio y al final del periodo se presenta en la Nota 14b. De acuerdo con las reglas de
transicion de estas modificaciones, la Entidad no ha revelado informacion comparativa del periodo anterior. Ademas
de las revelaciones adicionales en la Nota 14b, la aplicacion de estas modificaciones, no ha causado impacto en los
estados financieros consolidados de la Entidad.

Modificaciones a IAS 12 Reconocimiento del activo por impuestos diferidos derivado de pérdidas no realizadas
La Entidad ha aplicado estas modificaciones por primera vez en el afio en curso. Las modificaciones aclaran la forma
en que una entidad debe evaluar si tendra suficientes utilidades fiscales futuras contra las cuales puede aplicar una

diferencia temporal deducible.

La aplicacion de estas modificaciones no ha causado impacto en los estados financieros consolidados de la Entidad ya
que ésta evalua la suficiencia de futuras utilidades fiscales futuras de manera  consistente con estas modificaciones.
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Mejoras anuales a las IFRS Ciclo 2014-2016

La Entidad ha aplicado las modificaciones a la IFRS 12 incluidas en las Mejoras Anuales a las IFRS del Ciclo 2014-
2016 por primera vez en el afio en curso. La adopcion del resto de las modificaciones aun no entra en vigor y no han
sido adoptadas anticipadamente por la Entidad (Ver nota 2b).

La IFRS 12 establece que una entidad no necesita proporcionar informacion financiera resumida de su inversion en
subsidiarias, asociadas o negocios conjuntos que estén clasificadas (o incluidas en un grupo de disposicion que esté
clasificado) como mantenidas para su venta. Las modificaciones aclaran que ésta es la inica excepcion a los
requerimientos de revelacion de la IFRS 12 para dichas inversiones.

La aplicacion de estas modificaciones no ha causado efecto alguno sobre los estados financieros consolidados de la
Entidad, ya que ninguna de las participaciones que posee en dichas inversiones esta clasificada, o incluida en un grupo
de disposicion que se clasifica, como mantenidas para su venta.

b. IFRS nuevas y revisadas emitidas no vigentes a la fecha

La Entidad no ha aplicado las siguientes IFRS nuevas y revisadas que han sido emitidas pero que aun no han entrado

en vigor:

IFRS 9 Instrumentos financieros y las aclaraciones correspondientes:

IFRS 15 Ingresos de contratos con clientes (y las aclaraciones
correspondientes):

IFRS 16 Arrendamientos:

Modificaciones a la IFRS 2 Clasificacion y medicion de pagos basados en acciones:

'En vigor para los periodos anuales que comiencen en o a partir del 1 de enero de 2018, se permite su aplicacion
anticipada.

:En vigor para los periodos anuales que comiencen en o a partir del 1 de enero de 2019, se permite su aplicacion
anticipada.

IFRS 9 Instrumentos financieros

La IFRS 9 emitida en noviembre de 2009 introduce nuevos requerimientos para la clasificacion y medicion de activos
financieros. La IFRS 9 fue posteriormente modificada en octubre de 2010 para incluir requerimientos para la
clasificacion y medicion de pasivos financieros y para su baja, y en noviembre de 2013 para incluir nuevos
requerimientos generales para la contabilidad de coberturas. Otras modificaciones a la IFRS 9 fueron emitidas en julio
de 2014 principalmente para incluir a) requerimientos de deterioro para activos financieros y b) modificaciones
limitadas para los requerimientos de clasificacion y valuacion al introducir la categoria de valuacion de “valor
razonable a través de otros resultados integrales’ (“FVTOCI”, por sus siglas en inglés) para algunos instrumentos
simples de deuda.

Los principales requerimientos de la IFRS 9 se describen a continuacion:

*Todos los activos financieros registrados que estan dentro del alcance de la IFRS 9 deben ser valuados
posteriormente al costo amortizado o al valor razonable. Especificamente, las inversiones de deuda que se
mantienen en un modelo de negocios cuyo objetivo es cobrar los flujos de efectivo contractuales y que tengan
flujos de efectivo contractuales que sean exclusivamente pagos de capital e intereses sobre saldo del capital,
generalmente se valuan a costo amortizado al final de los periodos contables posteriores. Los instrumentos de
deuda mantenidos en un modelo de negocios cuyo objetivo es alcanzado mediante el cobro de los flujos de
efectivo y la venta de activos financieros, y que tengan términos contractuales que establecen fechas
especificas de flujos de efectivo para pagos tinicamente de capital e intereses del saldo de capital, son
generalmente valuados a FVTOCI. Todas las demas inversiones de deuda y de capital se valuan a sus valores
razonables al final de los periodos contables posteriores. Adicionalmente, bajo IFRS 9, las entidades pueden
hacer la eleccion irrevocable de presentar los cambios posteriores en el valor razonable de una inversion de
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capital (que no es mantenida con fines de negociacion, ni es una contraprestacion contingente registrada por un
comprador en una combinacion de negocios) en otros resultados integrales, con ingresos por dividendos
generalmente registrados en resultados.
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*En cuanto a la valuacion de los pasivos financieros designados a valor razonable a través de resultados, la IFRS 9
requiere que el monto del cambio en el valor razonable del pasivo financiero atribuible a cambios en el riesgo
de crédito de dicho pasivo sea presentado en otros resultados integrales, salvo que el reconocimiento de los
efectos del cambio en el riesgo de crédito del pasivo que sea reconocido en otros resultados integrales creara o
incrementara una discrepancia contable en el estado de resultados. Los cambios en el valor razonable
atribuibles al riesgo de crédito del pasivo financiero no se reclasifican posteriormente a resultados.
Anteriormente, conforme a [AS 39 Instrumentos financieros; Reconocimiento y Medicion, el monto completo
del cambio en el valor razonable del pasivo financiero designado como a valor razonable a través de resultados
se presentaba en el estado de resultados.

*En relacion con el deterioro de activos financieros, la IFRS 9 requiere que se utilice el modelo de pérdidas crediticias
esperadas, en lugar del modelo de pérdidas crediticias incurridas existente en la IAS 39. El modelo de pérdidas
crediticias incurridas esperadas requiere que la entidad reconozca las pérdidas crediticias esperadas y los
cambios en dichas pérdidas crediticias esperadas en cada periodo de reporte para reflejar los cambios en el
riesgo de crédito desde el reconocimiento inicial. En otras palabras, no es necesario esperar a que ocurra una
afectacion en la capacidad crediticia para reconocer la pérdida.

*Los nuevos requerimientos de contabilidad de coberturas mantienen los tres mecanismos de contabilidad de
coberturas disponibles actualmente en la IAS 39. Conforme a la IFRS 9, se ha introducido una mayor
flexibilidad para los tipos de transacciones elegibles para contabilidad de coberturas y especificamente se
amplian los tipos de instrumentos que califican como instrumento de cobertura y los tipos de los componentes
de riesgo de partidas no financieras que son elegibles para contabilidad de coberturas. Adicionalmente, las
pruebas de efectividad han sido revisadas y remplazadas con el concepto de ‘relacion econémica’. Ya no sera
requerida la evaluacion retrospectiva de la efectividad. Se han incorporado requerimientos de revelaciones
mejoradas acerca de las actividades de administracion de riesgos de la Entidad.

Con base a un analisis de los activos y pasivos financieros de la Entidad al 31 de diciembre de 2017 y a los hechos y
circunstancias existentes a esa fecha, la administracion de la Entidad ha evaluado el impacto de la IFRS 9 en sus
estados financieros consolidados como sigue:

Con base a un analisis de los activos y pasivos financieros de la Entidad al 31 de diciembre de 2017 y a los hechos y
circunstancias existentes a esa fecha, la administracion de la Entidad anticipa que la aplicacion de los efectos de la
IFRS 9, no tendra un impacto significativo en los estados financieros consolidados de la Entidad.

IFRS 15 Ingresos de contratos con clientes

En mayo de 2014 se emitio la IFRS 15 que establece un solo modelo integral para ser utilizado por las entidades en la
contabilizacion de ingresos provenientes de contratos con clientes. Cuando entre en vigor, la IFRS 15 remplazara las
guias de reconocimiento de ingresos actuales incluidas en las IAS 18 Ingresos, IAS 11 Contratos de construccion, asi
como sus interpretaciones.

El principio basico de la IFRS 15 es que una entidad debe reconocer los ingresos que representen la transferencia de
bienes o servicios prometidos a los clientes por el monto que refleje la contraprestacion a la que la entidad espera
tener derecho a cambio de dichos bienes o servicios. Especificamente, la norma introduce un enfoque de cinco pasos
para reconocer los ingresos:

Paso 1: Identificar el contrato o contratos con el cliente

Paso 2: Identificar las obligaciones de desempefio en el contrato;

Paso 3: Determinar el precio de la transaccion;

Paso 4: Asignar el precio de la transaccion a cada obligacion de desempefio en el contrato;
Paso 5: Reconocer el ingreso cuando la entidad satisfaga las obligaciones de desempefio.

63 de 226



POCHTEC Consolidado
Clave de Cotizacion: POCHTEC Trimestre: 4D  Ano: 2017

Conforme a IFRS 15, una entidad reconoce el ingreso cuando se satisface la obligacion, es decir, cuando el ‘control’
de los bienes o los servicios subyacentes de la obligacion de desempeiio ha sido transferido al cliente. Asimismo,
IFRS 15 incluye guias para hacer frente a situaciones especificas. Ademas, incrementa la cantidad de revelaciones
requeridas.

En abril de 2016, el IASB emiti6 aclaraciones a la IFRS 15 en relacion a la identificacion de las obligaciones de
desempeno, consideraciones respecto de “principal” versus “agente”, asi como guias para el tratamiento de licencias.

La Entidad reconoce el ingreso proveniente de las siguientes fuentes principales:

?Venta de bienes
?Ingresos por intereses

La entidad se encuentra en proceso de concluir el analisis de sus impactos en todas las fuentes de ingresos, incluyendo
la revision de las politicas y practicas contables actuales para identificar diferencias potenciales que resultarian de la
aplicacion de la nueva norma. Los ingresos de la entidad se generan principalmente de la venta de bienes e ingresos
por intereses. La entidad tiene una evaluacion preliminar en la cual se estd considerando una posible obligacion de
desempeiio adicional a la obligacion principal, sin embargo, a la fecha no se conoce el resultado final de estos
impactos, los cuales en caso de confirmarse seran evaluados y revelados en los estados financieros del primer
trimestre.

Las garantias relacionadas con las ventas no pueden adquirirse por separado y estas sirven como seguro de que los
productos vendidos cumplen con las especificaciones requeridas. De acuerdo a esto, la entidad continuara
contabilizando las garantias de acuerdo a IAS 37, los cual es consistente con las politicas contables actuales.

Nuestro analisis también incluyo la evaluacion de los costos para obtener y para cumplimento de un contrato los
cuales estimamos dada la politica contable actual sobre los mismos no tendra un impacto significativo.

La entidad pretende utilizar el método prospectivo como alternativa de transicion a la [FRS 15.

Ademas de proporcionar revelaciones mas extensas sobre las transacciones de ingresos de la entidad, la compafiia no
prevé que la adopcion de la IFRS 15 tenga un impacto significativo en la posicion financiera y / o el resultado
financiero de la entidad.

IFRS 16 Arrendamientos

IFRS 16 introduce un modelo integral para la identificacion de los contratos de arrendamiento y su tratamiento
contable tanto para el arrendatario y el arrendador.

La IFRS 16 Arrendamientos fue publicada en enero de 2016 y sustituye a la IAS 17 Arrendamientos actual, asi como
las interpretaciones relacionadas cuando ésta entre en vigor.

La IFRS 16 distingue entre los arrendamientos y los contratos de servicios, sobre la base de si un activo identificado
es controlado por un cliente. Las distinciones entre los arrendamientos operativos (fuera del estado de situacion
financiera) y los arrendamientos financieros (en el estado de situacion financiera) se eliminan para la contabilidad del
arrendatario y se sustituyen por un modelo en el que los arrendatarios deben reconocer un activo por el derecho de uso
y un pasivo respectivo (es decir, todos en el estado de situacion financiera), excepto los arrendamientos a corto plazo y
los arrendamientos de activos de bajo valor.
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El activo de derecho de uso se calcula inicialmente al costo y posteriormente se valua al costo (con ciertas
excepciones) menos la depreciacion acumulada y las pérdidas por deterioro y se ajusta por cualquier revaluacion del
pasivo por arrendamiento. El pasivo por arrendamiento se valua inicialmente al valor presente de los pagos del
arrendamiento que no han sido pagados a esa fecha y posteriormente se ajusta por los intereses y pagos de
arrendamiento, asi como por el impacto de las modificaciones del arrendamiento, entre otros. Ademas, la clasificacion
de los flujos de efectivo también se verd afectada ya que los pagos por arrendamiento operativo segun la IAS 17 se
presentan como flujos de efectivo operativos; mientras que en el modelo IFRS 16, los pagos de arrendamiento se
dividirdn en capital y en intereses que se presentaran como flujos de efectivo de financiamiento y operacion,
respectivamente.

Sin embargo, un arrendatario podria elegir contabilizar los pagos de arrendamiento como un gasto en una base de
linea recta en el plazo del arrendamiento, para contratos con término de 12 meses o menos, los cuales no contengan
opciones de compra (esta eleccion es hecha por clase de activo); y para contratos donde los activos subyacentes
tengan un valor que no se considere significativo cuando son nuevos, por ejemplo, equipo de oficina menor o
computadoras personales (esta eleccion podra hacerse sobre una base individual para cada contrato de arrendamiento).

En contraste con la contabilidad del arrendatario, la IFRS 16 mantiene sustancialmente los requisitos de contabilidad
del arrendador en la IAS 17 y continua requiriendo que un arrendador clasifique un arrendamiento como operativo o
financiero.

Ademas, la IFRS 16 requiere revelaciones mas extensas.

La IFRS 16 establece distintas opciones para su transicion, incluyendo la aplicacion retrospectiva o retrospectiva
modificada, donde el periodo comparativo no se reestructura.

La Entidad se encuentra en proceso de determinar los impactos potenciales que se derivaran en sus estados financieros
consolidados por la adopcion de esta norma, aunque por la naturaleza de sus operaciones se esperaria, un impacto
significativo.

Modificaciones a la IFRS 2 Clasificacion y valuacion de transacciones por pagos basados en acciones

Las modificaciones aclaran lo siguiente:

1. Al estimar el valor razonable de un pago basado en acciones liquidable en efectivo, la contabilizacion de los
efectos de las condiciones de irrevocabilidad y de no irrevocabilidad debe seguir el mismo enfoque que para
los pagos basados en acciones liquidables con acciones.

2. Cuando la ley o regulacion fiscal requiere a una entidad de retener un numero determinado de instrumentos de
capital igual al valor monetario de la obligacion fiscal del empleado para cubrir el pasivo fiscal del empleado
que luego sera remitido a la autoridad fiscal, es decir, el acuerdo de pago basado en acciones tiene una
“liquidacion neta”, dicho acuerdo debe clasificarse como liquidable con acciones en su totalidad, siempre que
el pago basado en acciones hubiera sido clasificado como liquidable con acciones si el acuerdo no hubiera
incluido la caracteristica de liquidacion neta.

3. La modificacion de un pago basado en acciones que cambie la transaccion de la liquidable en efectivo a la
liquidable con acciones se debe registrar de la siguiente manera:

(1) el pasivo original es dado de baja;

(i1) el pago basado en acciones liquidable de acciones se registra al valor razonable del instrumento de capital
otorgado a la fecha de la modificacion en la medida en que los servicios hayan sido prestados hasta la fecha de
la modificacion; y

(iii) cualquier diferencia entre el importe en libros del pasivo en la fecha de la modificacion y el importe
reconocido en el capital debe ser reconocido en resultados inmediatamente.
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Las modificaciones entran en vigor para los periodos anuales de informacidon que comiencen a partir del 1 de enero de
2018 con la aplicacion anticipada permitida. Se aplican disposiciones especificas de transicion. La administracion de
la Entidad no prevé que la aplicacion de las modificaciones en el futuro tendra un impacto significativo en los estados
financieros consolidados de la Entidad.

Principales politicas contables

a.Declaracion de cumplimiento

1l

Los estados financieros consolidados del Grupo han sido preparados de acuerdo con las IFRSs emitidas por el Consejo
de Normas Internacionales de Contabilidad.

Bases de preparacion

Los estados financieros consolidados del Grupo han sido preparados sobre la base de costo histérico, excepto por la
propiedad de inversidn, instrumentos financieros derivados, edificios y terrenos que se valtan a su valor razonable,
como se explica a mayor detalle en las politicas contables mas adelante.

Costo historico

El costo historico generalmente se basa en el valor razonable de la contraprestacion entregada a cambio de
bienes.

Valor razonable

El valor razonable se define como el precio que se recibiria por vender un activo o que se pagaria por transferir
un pasivo en una transaccion ordenada entre participantes en el mercado a la fecha de valuacion
independientemente de si ese precio es observable o estimado utilizando directamente otra técnica de
valuacion. Al estimar el valor razonable de un activo o un pasivo, el Grupo tiene en cuenta las caracteristicas
del activo o pasivo, si los participantes del mercado tomarian esas caracteristicas al momento de fijar el precio
del activo o pasivo en la fecha de medicion. El valor razonable para propositos de medicion y / o revelacion de
estos estados financieros consolidados se determina de forma tal, a excepcion de las transacciones con pagos
basados en acciones que estan dentro del alcance de la IFRS 2, las operaciones de arrendamiento que estan
dentro del alcance de la IAS 17, y las valuaciones que tienen algunas similitudes con valor razonable, pero no
es un valor razonable, tales como el valor neto de realizacion de la IAS 2 o el valor en uso de la IAS 36.

Ademas, para efectos de informacion financiera, las mediciones de valor razonable se clasifican en Nivel 1, 2 o
3 con base en el grado en que son observables los datos de entrada en las mediciones y su importancia en la
determinacion del valor razonable en su totalidad, las cuales se describen de la siguiente manera:

o Nivel 1 Se consideran precios de cotizacion en un mercado activo para activos o pasivos idénticos que

la entidad puede obtener a la fecha de la valuacion;

Nivel 2 Datos de entrada observables distintos de los precios de cotizacion del Nivel 1, sea directa o
indirectamente,

Nivel 3 Considera datos de entrada no observables.

c.Bases de consolidacion de estados financieros

Los estados financieros consolidados incluyen los estados financieros de la Entidad controladora y los de las entidades
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controladas por la Entidad y sus subsidiarias. El control se obtiene cuando la Entidad controladora:
*Tiene poder sobre la inversion

*Esta expuesta, o tiene derecho, a rendimientos variables derivados de su participacion con dicha entidad, y
*Tiene la capacidad de afectar tales rendimientos a través de su poder sobre la entidad en la que invierte
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La Entidad controladora reevaltia si tiene o no el control en una entidad si los hechos y circunstancias indican que hay
cambios a uno o mas de los tres elementos de control que se listaron anteriormente.

Cuando la Entidad controladora tiene menos de la mayoria de los derechos de voto de una participada, tiene poder
sobre la misma cuando los derechos de voto son suficientes para otorgarle la capacidad practica de dirigir sus
actividades relevantes, de forma unilateral. La Entidad controladora considera todos los hechos y circunstancias
relevantes para evaluar si los derechos de voto de la Entidad en la participada son suficientes para otorgarle poder,
incluyendo:

. El porcentaje de participacion de la Entidad controladora en los derechos de voto en relacion con el porcentaje

y la dispersion de los derechos de voto de los otros tenedores de los mismos;

. Los derechos de voto potenciales mantenidos por la Entidad controladora, por otros accionistas o por terceros;
. Los derechos derivados de otros acuerdos contractuales, y
. Cualquier hecho y circunstancia adicional que indiquen que la Entidad controladora tiene, o no tiene, la

capacidad actual de dirigir las actividades relevantes en el momento en que las decisiones deben tomarse,
incluidas las tendencias de voto de los accionistas en las asambleas anteriores.

Las subsidiarias se consolidan desde la fecha en que se transfiere el control a la Entidad controladora, y se dejan de
consolidar desde la fecha en la que se pierde el control. Las ganancias y pérdidas de las subsidiarias adquiridas o
vendidas durante el afio se incluyen en los estados consolidados de resultados y otros resultados integrales desde la
fecha que la tenedora obtiene el control o hasta la fecha que se pierde, segun sea el caso.

La utilidad y cada componente de los otros resultados integrales se atribuyen a las participaciones controladoras y no
controladoras. El resultado integral de las subsidiarias se atribuye a las participaciones controladoras y no

controladoras atin si da lugar a un déficit en éstas tltimas.

Cuando es necesario, se realizan ajustes a los estados financieros de las subsidiarias para alinear sus politicas
contables de conformidad con las politicas contables del Grupo.

Moneda funcional y

Subsidiaria Principal actividad de registro
Compra-venta de materia Pesos
Pochteca Materias Primas, S. A. de C. V. prima
Compra-venta de materia Pesos
Suplia, S. A. de C. V. prima
Demser, S. A. de C. V. Prestacidn de servicios Pesos
Servicios Administrativos Argostal, S. A. de C. V. Prestacion de servicios Pesos
Compra-venta de materia Quetzales
Pochteca de Guatemala, S. A. prima
Compra-venta de materia Reales
Pochteca Do Brasil Participagdes Ltd. prima
Pochteca Papel, S. A. de C. V. Compra-venta de papel Pesos
Transporte de productos Pesos
Transportadora de Liquidos y Derivados, S. A. quimicos
Compra-venta de materia Doélares
Pochteca de El Salvador, S. A. prima
Compra-venta de materia Colones
Pochteca de Costa Rica, S. A. prima
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Pochteca Servicios Administrativos, S. A. de C. V.
Pochteca Servicios Corporativos, S. A. de C. V.
Asesoria en Lubricantes Pochteca, S. Ade C. V.
Asesoria en Servicios Pochteca, S. Ade C. V.
Plasticos Argostal, S. A. de C. V.

Quimicos Argostal, S. A. de C. V.

Comercio e Representagdes Maia Ltda.

Mercotrans Tansportes e Logistica Ltda.

Coremal Quimica Ltda.

Latam Chemicals, LLC

Conjunto LAR de México, S. A. de C. V.

Prestacion de servicios
Prestacion de servicios
Prestacion de servicios
Prestacion de servicios
Sin operaciones
Sin operaciones

Compra-venta de materia
prima

Transporte de productos
quimicos

Compra-venta de materia
prima

Compra-venta de materia
prima

Compra-venta de materias
prima

Trimestre:

Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos

Reales

Reales

Reales

Dolares

Pesos

La participacion en inversiones en todas las subsidiarias es del 100% de su capital social.

Consolidado

4D  Ano:

2017
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Cambios en las participaciones del Grupo en las subsidiarias existentes

Los cambios en las inversiones en las subsidiarias del Grupo que no den lugar a una pérdida de control se registran
como transacciones de capital. El valor en libros de las inversiones y participaciones no controladoras del grupo se
ajusta para reflejar los cambios en las correspondientes inversiones en subsidiarias. Cualquier diferencia entre el
importe por el cual se ajustan las participaciones no controladoras y el valor razonable de la contraprestacion pagada o
recibida se reconoce directamente en el capital contable y se atribuye a los propietarios del Grupo.

Cuando el Grupo pierde el control de una subsidiaria, la ganancia o pérdida en la disposicion se calcula como la
diferencia entre (i) la suma del valor razonable de la contraprestacion recibida y el valor razonable de cualquier
participacion retenida y (ii) el valor en libros anterior de los activos (incluyendo el crédito mercantil) y pasivos de la
subsidiaria y cualquier participacion no controladora. Los importes previamente reconocidos en otras partidas del
resultado integral relativos a la subsidiaria se registran de la misma manera establecida para el caso de que se disponga
de los activos o pasivos relevantes (es decir, se reclasifican a resultados o se transfieren directamente a otras partidas
de capital contable segtin lo especifique/permita la IFRS aplicable). El valor razonable de cualquier inversion retenida
en la subsidiaria a la fecha en que se pierda el control se considera como el valor razonable para el reconocimiento
inicial, segun la IAS 39 o, en su caso, el costo en el reconocimiento inicial de una inversion en una asociada o negocio
conjunto.

d. Conversion de estados financieros de subsidiarias extranjeras

Los estados financieros individuales de cada subsidiaria del Grupo se preparan en la moneda del ambiente econdmico
primario en el cual opera el Grupo (su moneda funcional). Para fines de estos estados financieros consolidados, los
resultados y la posicion financiera de cada entidad estan expresados en pesos mexicanos, la cual es la moneda
funcional del Grupo, y la moneda de presentacion de los estados financieros consolidados.

Para consolidar los estados financieros de subsidiarias extranjeras, estos se modifican en la moneda de registro para
presentarse bajo IFRS. Los estados financieros se convierten a pesos mexicanos, considerando la siguiente
metodologia:

Las operaciones extranjeras cuya moneda de registro y funcional es la misma, convierten sus estados financieros
utilizando los siguientes tipos de cambio; 1) de cierre para los activos y pasivos, 2) historico para el capital contable y
3) promedio vigente del periodo, a menos que estos fluctiien en forma significativa, en cuyo caso se utilizan los tipos
de cambio a la fecha en que se efectian las transacciones para los ingresos, costos y gastos. Las diferencias en tipo de
cambio que surjan, dado el caso, se reconocen en los resultados integrales y son acumuladas en el capital contable.

e.Reclasificaciones

Hasta el 31 de diciembre de 2016, la Entidad agrupaba dentro del rubro de Cuentas por cobrar e impuestos por
recuperar — Neto los impuestos por recuperar de su subsidiaria en Brasil (Coremal). Durante el ejercicio 2017, la
administracion de la Entidad identificé que la recuperacion de dichos impuestos se realizard en parcialmente en el
largo plazo, por lo cual decidid reclasificar dicha porcion del activo circulante al activo a largo plazo. Los efectos de
estas reclasificaciones se aplicaron retrospectivamente.

f.Instrumentos financieros

Los activos y pasivos financieros se reconocen cuando el Grupo se convierte en una parte de las disposiciones
contractuales de los instrumentos.

Los activos y pasivos financieros se valuan inicialmente a su valor razonable. Los costos de la transaccion que son
directamente atribuibles a la adquisicién o emision de activos y pasivos financieros (distintos de los activos
financieros a valor razonable con cambios en resultados) se suman o reducen del valor razonable de los activos o
pasivos financieros, en su caso, en el reconocimiento inicial. Los costos de transaccion directamente atribuibles a la
adquisicion de activos y pasivos financieros a su valor razonable con cambios en resultados se reconocen
inmediatamente en resultados.
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8. Activos financieros

Los activos financieros se clasifican en las siguientes categorias: activos financieros ‘a valor razonable con cambios a
través de resultados’ (“FVTPL”, por sus siglas en inglés), costo amortizado, inversiones ‘conservadas al vencimiento’,
activos financieros ‘disponibles para su venta’ (“AFS”, por sus siglas en inglés) y ‘préstamos y cuentas por cobrar’.
La clasificacion depende de la naturaleza y propoésito de los activos financieros y se determina al momento del
reconocimiento inicial. Todas las compras o ventas de activos financieros realizadas de forma habitual se reconocen y
eliminan con base a la fecha de negociacion. Las compras o ventas realizadas de forma habitual son aquellas compras
o ventas de activos financieros que requieren la entrega de los activos dentro del marco de tiempo establecido por
norma o costumbre en dicho mercado.

1. Método de la tasa de interés efectiva

El método de interés efectivo es un método para calcular el costo amortizado de un instrumento de deuda y de
asignacion del ingreso o costo financiero durante el periodo relevante. La tasa de interés efectiva es la tasa que
descuenta los ingresos futuros de efectivo estimados (incluyendo todos los honorarios y puntos base pagados o
recibidos que forman parte integral de la tasa de interés efectiva, costos de la transaccion y otras primas o
descuentos) durante la vida esperada del instrumento de deuda o, cuando es apropiado, un periodo menor, al
valor en libros neto al momento del reconocimiento inicial.

Los ingresos se reconocen con base al interés efectivo para instrumentos de deuda distintos a aquellos activos
financieros clasificados como FVTPL.

2. Cuentas por cobrar

Los préstamos y cuentas por cobrar incluyen las cuentas por cobrar a clientes, préstamos y otras cuentas por
cobrar con pagos fijos o determinables, que no se negocian en un mercado activo, se valian al costo
amortizado usando el método de interés efectivo, menos cualquier deterioro. Los ingresos por intereses se
reconocen aplicando la tasa de interés efectiva, excepto por las cuentas por cobrar a corto plazo en caso de que
el reconocimiento de intereses sea poco importante.

3. Reserva de cuentas incobrables:

Las cuentas por cobrar a clientes se sujetan a pruebas para efectos de deterioro al final de cada periodo. Se
considera que estan deterioradas, cuando existe evidencia objetiva que, como consecuencia de uno o mas
eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento, los flujos de efectivo futuros estimados del activo
financiero han sido afectados. La evidencia objetiva de deterioro podria incluir: 1) dificultades financieras del
cliente; ii) incumplimiento en el pago de facturas por parte de los clientes; iii) que el cliente entre en quiebra o
en una reorganizacion financiera; o iv) cambios observables en las condiciones econdmicas nacionales y
locales que se correlacionen con el incumplimiento en los pagos. Las cuentas por cobrar a clientes que no han
sufrido deterioro en forma individual, se incluyen en la evaluacion de deterioro sobre una base colectiva.

h. Efectivo y equivalentes de efectivo
El efectivo incluye cuentas de cheques y depdsitos bancarios. Los equivalentes de efectivo consisten en inversiones
altamente liquidables con vencimientos a tres meses o menos a la fecha de compra, y que estan sujetas a cambios

inmateriales de su valor. El efectivo se presenta a valor nominal y los equivalentes de efectivo se presentan a su valor
razonable. Las fluctuaciones en su valor se reconocen en los resultados conforme se devengan.

71 de 226



POCHTEC Consolidado
Clave de Cotizacion: POCHTEC Trimestre: 4D  Ano: 2017

i.Inventarios y costo de ventas

Los inventarios se valtan al menor de su costo o valor neto de realizacion, utilizando el método de valuacién de
costos promedio. El valor neto de realizacién representa el precio de venta estimado menos todos los costos de
terminacidn y los costos necesarios para efectuar su venta.

j.Inmuebles, maquinaria y equipo

La maquinaria y equipo se registran a su costo de adquisicion menos cualquier depreciacion acumulada o pérdida
por deterioro.

Un elemento de inmuebles y equipo se da de baja cuando se vende o cuando no se espere obtener beneficios
econdmicos futuros que deriven del uso continuo del activo. La utilidad o pérdida que surge de la venta o retiro de
una partida de inmuebles y equipo, se calcula como la diferencia entre los recursos que se reciben por la venta y el
valor en libros del activo, y se reconoce en los resultados.

La depreciacion de estos activos, al igual que en otras propiedades, inicia cuando los activos estan listos para su uso
planeado. La depreciacién se calcula conforme al método de linea recta con base en la vida util remanente de los
activos. Los afios promedio de vida util utilizados para calcular la depreciacién en 2017, 2016 y 2015, son los

siguientes:
Afos promedio
Edificios 50y 20
Maquinaria y equipo 10
Equipo de transporte y equipo aliado 4y15
Mobiliario y equipo de oficina 10
Equipo de cémputo 33
Adaptaciones en locales arrendados 3

La ganancia o pérdida que surge de la venta o retiro de una partida de inmuebles, maquinaria y equipo, se calcula
como la diferencia entre los recursos que se reciben por venta y el valor en libros del activo, y se reconoce en los
resultados.

k. Propiedades de inversion

Las propiedades de inversion son aquellas que se mantienen para obtener rentas y/o plusvalia y se valuan inicialmente
al costo de adquisicion, incluyendo los costos incurridos en la transaccion. El reconocimiento inicial de las
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propiedades de inversion fue a su costo de adquisicion. Después del reconocimiento inicial, las propiedades de
inversion se valtian a su valor razonable. Las ganancias o pérdidas que surgen de los cambios en el valor razonable de
las propiedades de inversion se incluyen en resultados en el periodo en que se originan. La politica de la Entidad es la
realizar una revaluacion de dicha propiedad cada dos afios.

Una propiedad de inversion se elimina al momento de la disposicion o cuando se retira permanentemente del uso y no
se esperan beneficios economicos futuros de la disposicion. Cualquier ganancia o pérdida que surja la baja de la

propiedad (calculada como la diferencia entre los ingresos netos por disposicion y el valor en libros del activo) se
incluye en el estado de resultados en el periodo en que la propiedad se elimina.

1.0tras inversiones

Se valudan a su costo. Corresponde a la participacion en el capital contable de la Unién de Crédito de la Industria
Litografica, S. A. de C. V. y del Club de Industriales, A. C.
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m.Otros activos

Se valulan al costo y estan representados principalmente por depdsitos en garantia para arrendamientos de tracto-
camiones.

n. Combinaciones de negocios

Las adquisiciones de negocios se contabilizan utilizando el método de compra. La contraprestacion transferida en una
combinacién de negocios se mide a valor razonable, el cual se calcula como la suma de los valores razonables de los
activos transferidos por el Grupo, menos los pasivos incurridos por el Grupo con los anteriores propietarios de la
empresa adquirida y las participaciones de capital emitidas por el Grupo a cambio del control sobre la empresa
adquirida a la fecha de adquisicion. Los costos relacionados con la adquisicion generalmente se reconocen en el
estado de resultados conforme se incurren.

A la fecha de adquisicion, los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos se reconocen a valor razonable
con excepcion de:

-Impuestos diferidos activos o pasivos y activos o pasivos relacionados con beneficios a empleados, que se reconocen
y miden de conformidad con IAS 12 Impuestos a la utilidad y 1AS 19 Beneficios para empleados,
respectivamente;

-Pasivos o instrumentos de capital relacionados con acuerdos de pagos basados en acciones de la empresa adquirida o
acuerdos de pagos basados en acciones del Grupo celebrados para reemplazar acuerdos de pagos basados en
acciones de la empresa adquirida que se miden de conformidad con la IFRS 2 Pagos basados en acciones a la
fecha de adquisicion; y

- Activos (o un grupo de activos para su disposicion) que se clasifican como mantenidos para venta de
conformidad con la IFRS 5 Activos no circulantes conservados para venta y operaciones discontinuas que se
miden de conformidad con dicha norma.

El crédito mercantil se mide como el exceso de la suma de la contraprestacion transferida, el monto de cualquier
participacion no controladora en la empresa adquirida, y el valor razonable de la tenencia accionaria previa del
adquirente en la empresa adquirida (si hubiere) sobre el neto de los montos de activos adquiridos identificables y
pasivos asumidos a la fecha de adquisicion. Si después de una revaluacion el neto de los montos de activos adquiridos
identificables y pasivos asumidos a la fecha de adquisicion excede la suma de la contraprestacion transferida, el monto
de cualquier participacion no controladora en la empresa adquirida y el valor razonable de la tenencia accionaria
previa del adquirente en la empresa adquirida (si hubiere), el exceso se reconoce inmediatamente en el estado de
resultados como una ganancia por compra a precio de ganga.

Cuando la contraprestacion transferida por el Grupo en una combinacioén de negocios incluya activos o pasivos
resultantes de un acuerdo de contraprestacion contingente, la contraprestacion contingente se mide a su valor
razonable a la fecha de adquisicion y se incluye como parte de la contraprestacion transferida. Los cambios en el valor
razonable de la contraprestacion contingente que califican como ajustes del periodo de medicion se ajustan
retrospectivamente con los correspondientes ajustes contra crédito mercantil. Los ajustes del periodo de medicion son
ajustes que surgen de la informacion adicional obtenida durante el ‘periodo de medicion’ (que no puede ser mayor a
un afio a partir de la fecha de adquisicion) sobre hechos y circunstancias que existieron a la fecha de adquisicion.

El tratamiento contable para cambios en el valor razonable de la contraprestacion contingente que no califiquen como
ajustes del periodo de medicién depende de como se clasifique la contraprestacion contingente. La contraprestacion
contingente que se clasifique como capital no se vuelve a medir en fechas de informe posteriores y su posterior
liquidacion se contabiliza dentro del capital. La contraprestacion contingente que se clasifique como un activo o
pasivo se vuelve a medir en fechas de informe posteriores de conformidad con IAS 39, o IAS 37, Provisiones, pasivos
contingentes y activos contingentes, segun sea apropiado, reconociendo la correspondiente ganancia o pérdida en el
estado de resultados.
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Cuando una combinacién de negocios se logra por etapas, la participacion accionaria previa del Grupo en la empresa
adquirida se remide al valor razonable a la fecha de adquisicion y la ganancia o pérdida resultante, si hubiere, se
reconoce en el estado de resultados. Los montos que surgen de participaciones en la empresa adquirida antes de la
fecha de adquisicion que han sido previamente reconocidos en otros resultados integrales se reclasifican al estado de
resultados cuando este tratamiento sea apropiado si dicha participacion se elimina.

0. Transacciones en monedas extranjeras

Al preparar los estados financieros de cada entidad, las transacciones en moneda distinta a la moneda funcional de
la Entidad (moneda extranjera) se reconocen utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas en que se
efectuan las operaciones. Al final de cada periodo, las partidas monetarias denominadas en moneda extranjera se
reconvierten a los tipos de cambio vigentes a esa fecha. Las partidas no monetarias registradas a valor razonable,
denominadas en moneda extranjera, se reconvierten a los tipos de cambio vigentes a la fecha en que se determiné
el valor razonable. Las partidas no monetarias que se calculan en términos de costo histérico, en moneda extranjera,
no se reconvierten.

Las diferencias en tipo de cambio en partidas monetarias se reconocen en los resultados del periodo, excepto cuando
surgen por:

?Diferencias en tipo de cambio provenientes de préstamos denominados en monedas extranjeras relacionados con
activos en construccion para uso productivo futuro, las cuales se incluyen en el costo de dichos activos cuando
se consideran como un ajuste a los costos por intereses sobre dichos préstamos denominados en monedas
extranjeras;

?Diferencias en tipo de cambio provenientes de partidas monetarias por cobrar o por pagar a una operacion extranjera
cuya liquidacion no esta planeada ni es posible realizar el pago (formando asi parte de la inversion neta en la
operacion extranjera), las cuales se reconocen inicialmente en otros resultados integrales y se reclasifican desde
el capital contable a resultados en reembolso de las partidas monetarias.

Para fines de la presentacion de los estados financieros consolidados, los activos y pasivos en moneda extranjera de
la Entidad se expresan en pesos mexicanos, utilizando los tipos de cambio vigentes al final del periodo. Las partidas
de ingresos y gastos se convierten a los tipos de cambio promedio vigentes del periodo, a menos que éstos fluctien
en forma significativa durante el periodo, en cuyo caso se utilizan los tipos de cambio a la fecha en que se efecttan
las transacciones. Las diferencias en tipo de cambio que surjan, dado el caso, se reconocen en los otros resultados
integrales y son acumuladas en el capital contable.

p- Activo intangible

Activo intangible adquirido en una combinacién de negocios

Cuando se adquiere un activo intangible en una combinacion de negocios y se reconocen separadamente del crédito
mercantil, su costo es su valor razonable en la fecha de adquisicion (que es considerado como su costo).

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, un activo intangible adquirido en una combinacioén de negocios se
reconoce por su costo menos la amortizacion acumulada y el importe acumulado de las pérdidas por deterioro, sobre
la misma base que los activos intangibles que se adquieren de forma separada.

El Grupo cuenta con activos intangibles de vida definida e indefinida los cuales se detallan en la Nota 11.
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q-. Crédito mercantil

El crédito mercantil que surge por la adquisicion de un negocio se reconoce al costo determinado a la fecha de
adquisicion del negocio (ver Nota 12) menos las pérdidas acumuladas por deterioro, si existieran.

Para fines de evaluar el deterioro, el crédito mercantil se asigna a cada unidad generadora de efectivo (o grupos de
unidades generadoras de efectivo) del Grupo, que se espera sera beneficiada por las sinergias de la combinacion.

El deterioro de una unidad generadora de efectivo a la que se le ha asignado crédito mercantil se prueba anualmente, o
con mayor frecuencia cuando existen indicios de que la unidad pueda estar deteriorada. Si el monto recuperable de la
unidad generadora de efectivo es menor a su valor en libros, la pérdida por deterioro se asigna primero para reducir el
valor en libros de cualquier crédito mercantil asignado a la unidad y posteriormente a los otros activos de la unidad de
manera prorrateada y con base en el valor en libros de cada activo dentro de la unidad. Cualquier pérdida por deterioro
del crédito mercantil se reconoce directamente en la utilidad o pérdida en el estado de resultados consolidado. Una
pérdida por deterioro reconocida al crédito mercantil no se reversa en periodos posteriores.

Al disponer de la unidad generadora de efectivo relevante, el monto de crédito mercantil atribuible se incluye en la
determinacion de la utilidad o pérdida al momento de la disposicion.

r.Deterioro del valor de activos tangibles e intangibles excluyendo el crédito mercantil

Al final de cada periodo, el Grupo revisa los valores en libros de sus activos tangibles e intangibles a fin de determinar
si existen indicios de que estos activos han sufrido alguna pérdida por deterioro. Si existe algtn indicio, se calcula el
monto recuperable del activo a fin de determinar el alcance de la pérdida por deterioro (de haber alguna). Cuando no
es posible estimar el monto recuperable de un activo individual, el Grupo estima el monto recuperable de la unidad
generadora de efectivo a la que pertenece dicho activo. Cuando se puede identificar una base razonable y consistente
de distribucion, los activos corporativos también se asignan a las unidades generadoras de efectivo individuales, o de
lo contrario, se asignan al Grupo mas pequefia de unidades generadoras de efectivo para los cuales se puede identificar
una base de distribucion razonable y consistente.

Los activos intangibles con una vida util indefinida o todavia no disponibles para su uso, se sujetan a pruebas para
efectos de deterioro al menos cada afio, y siempre que exista un indicio de que el activo podria haberse deteriorado.

El monto recuperable es el mayor entre el valor razonable menos el costo de venderlo y el valor en uso. Al evaluar el
valor en uso, los flujos de efectivo futuros estimados se descuentan a su valor presente utilizando una tasa de
descuento antes de impuestos que refleje la evaluacion actual del mercado respecto al valor del dinero en el tiempo y
los riesgos especificos del activo para el cual no se han ajustado las estimaciones de flujos de efectivo futuros.

Si se estima que el monto recuperable de un activo (o unidad generadora de efectivo) es menor que su valor en libros,
el valor en libros del activo (o unidad generadora de efectivo) se reduce a su monto recuperable. Las pérdidas por
deterioro se reconocen inmediatamente en resultados, salvo si el activo se registra a un monto revaluado, en cuyo caso
se debe considerar la pérdida por deterioro como una disminucién de la revaluacion.

Cuando una pérdida por deterioro se revierte, el valor en libros del activo (o unidad generadora de efectivo) se
incrementa al valor estimado revisado de su monto recuperable, de tal manera que el valor en libros ajustado no
exceda el valor en libros que se habria determinado si no se hubiera reconocido una pérdida por deterioro para dicho
activo (o unidad generadora de efectivo) en afios anteriores. La reversion de una pérdida por deterioro se reconoce
inmediatamente en resultados, a menos que el activo correspondiente se reconozca a un monto revaluado, en cuyo
caso la reversion de la pérdida por deterioro se trata como un incremento en la revaluacion.
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s.Pasivos financieros e instrumentos de capital

Los pasivos financieros se reconocen cuando el Grupo se convierte en una parte de las disposiciones contractuales
de los instrumentos.

Los pasivos financieros se valtUan inicialmente a su valor razonable. Los costos de la transaccién que son
directamente atribuibles a la adquisicion o emisidn de pasivos financieros (distintos de los pasivos financieros a
FVTPL) se suman o deducen del valor razonable de los pasivos financieros, en su caso, en el reconocimiento inicial.
Los costos de la transaccion directamente atribuibles a la adquisicion de pasivos financieros a FVTPL se reconocen
inmediatamente en resultados.

—Clasificacion como deuda o capital

Los instrumentos de deuda y/o capital se clasifican como pasivos financieros o como capital de conformidad
con la sustancia del acuerdo contractual.

-Instrumentos de capital

Un instrumento de capital consiste en cualquier contrato que evidencie un interés residual en los activos del
Grupo luego de deducir todos sus pasivos. Los instrumentos de capital emitidos por el Grupo se reconocen por
los recursos recibidos, neto de los costos directos de emision.

La recompra de instrumentos de capital propio del Grupo se reconoce y se deduce directamente en el capital.
Ninguna ganancia o pérdida se reconoce en utilidad o pérdida en la compra, venta, emisiéon o amortizacion de

los instrumentos de capital propio del Grupo.

-Pasivos financieros

Los pasivos financieros se clasifican como pasivos financieros a valor razonable con cambios a través de
resultados o como otros pasivos financieros.

-Otros pasivos financieros

Otros pasivos financieros, (incluyendo los préstamos y cuentas por pagar), son valuados subsecuentemente al
costo amortizado usando el método de tasa de interés efectiva.

-Baja de pasivos financieros

El Grupo da de baja los pasivos financieros si, y solo si, las obligaciones del Grupo se cumplen, cancelan o expiran. La
diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero dado de baja y la contraprestacién pagada y por pagar se
reconoce en resultados.

t.Instrumentos financieros derivados

El Grupo utiliza una variedad de instrumentos financieros para manejar su exposicion a los riesgos de volatilidad en
tasas de interés y tipos de cambio, incluyendo contratos forward de moneda extranjera, swaps de tasa de interés y
swaps de tasas y divisas (cross currency swaps). En la Nota 18 se incluye una explicacién mas detallada sobre los
instrumentos financieros derivados.

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable a la fecha en que se subscribe el contrato del derivado y
posteriormente se revaliian a su valor razonable al final del periodo de reporte. La ganancia o pérdida resultante se
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reconoce en los resultados inmediatamente a menos que el derivado esté designado y sea efectivo como un
instrumento de cobertura, en cuyo caso la oportunidad del reconocimiento en los resultados dependerd de la naturaleza
de la relacion de cobertura.
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u. Beneficios directos a los empleados

Se vallan en proporcidn a los servicios prestados, considerando los sueldos actuales y se reconoce el pasivo
conforme se devengan. Incluye principalmente PTU por pagar, ausencias compensadas, como vacaciones y prima
vacacional, e incentivos y se presenta dentro del rubro de otras cuentas por pagar y pasivos acumulados.

V. Costos de beneficios al retiro

Las aportaciones a los planes de beneficios al retiro de contribuciones definidas se reconocen como gastos al
momento en que los empleados han prestado los servicios que les otorgan el derecho a las contribuciones.

En el caso de los planes de beneficios definidos, su costo se determina utilizando el método de crédito unitario
proyectado, con valuaciones actuariales que se realizan al final de cada periodo sobre el que se informa. Las
ganancias y pérdidas actuariales que superan el 10% del monto mayor entre el valor presente de las obligaciones por
beneficios definidos del Grupo y el valor razonable de los activos del plan al final del afio anterior, se amortizan
sobre la vida laboral promedio estimada restante de los empleados que participan en el plan.

Los costos de los servicios pasados se reconocen inmediatamente en la medida en que se adquieren los beneficios;
de lo contrario, se amortizan utilizando el método de linea recta sobre el periodo promedio hasta que los beneficios
se convierten en adquiridos.

Las obligaciones por beneficios al retiro reconocidas en el estado de posicidn financiera, representan el valor
presente de la obligacion por beneficios definidos, ajustado por las ganancias y pérdidas actuariales no reconocidas y
los costos de los servicios pasados no reconocidos, menos el valor razonable de los activos del plan. Cualquier activo
que surja de este calculo se limita a las pérdidas actuariales no reconocidas y al costo de los servicios pasados, mas el
valor presente de los reembolsos y reducciones de contribuciones futuras al plan.

w.Participacion de los trabajadores en las utilidades (PTU)

La PTU se registra en los resultados del afio en que se causa y se presenta en el rubro de gastos de operacién en el
estado consolidado de resultados y otros resultados integrales adjunto.

X. Plan de opcion de compra a ejecutivos clave

Durante 2008 el Grupo tiene constituidos dos fideicomisos de inversidn y administracién. En el Fideicomiso
denominado F/147 se aport6 $33,085 con los que se adquirieron 22,056,811 acciones de Grupo Pochteca, S. A. B. de
C. V. arazdn de un peso con cincuenta centavos por accion. En ese mismo afio el Consejo de Administracion aprobd
este aumento de capital social, manteniéndose en tesoreria del Grupo 7,943,189. Las acciones fueron asignadas
irrevocablemente a ciertos funcionarios y empleados del Grupo, que se convirtieron en fideicomisarios del
fideicomiso descrito. Asimismo, los ejecutivos del Grupo se obligan a pagar el valor de las acciones asignadas en un
plazo de tres afos.
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Aumento de capital — En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 4 de agosto de 2010, se aprobd un
aumento de capital en su parte variable hasta por $198,000, mediante la emisién de 110,000,000 acciones
ordinarias, nominativas, sin expresion de valor nominal, Serie “B”, a un valor de suscripcion de un peso con ochenta
centavos por accion, de las cuales fueron efectivamente suscritas 103,167,663, cancelandose 6,832,337.

De conformidad con los acuerdos tomados en la sesion el comité técnico de fecha 23 de agosto de 2010y en
relacion con el aumento de capital mencionado en el parrafo anterior, se resolvié que el fideicomiso ejerciera su
derecho para suscribir y pagar en el primer derecho de preferencia hasta 3,477,595 y en el segundo derecho de
preferencia hasta 6,000,00 de acciones ordinarias, nominativas, sin expresion de valor nominal, Serie “B”, a razén de
un peso con ochenta centavos por accidn. Las acciones a suscribirse seran ofrecidas a los funcionarios clave.
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Durante 2015 el Grupo constituyé un Fideicomiso denominado F/34. El patrimonio del fideicomiso corresponde a las
acciones a suscribir por el fideicomiso de inversion y administracion nimero F/34, hasta por un monto de $20,805
para el plan de opcidn de compra a ejecutivos clave. En dicho Fideicomiso participan diversas subsidiarias fungiendo
como Fideicomitentes, Banco Ve por Mas, Sociedad Andnima, Institucion de Banca Multiple, Grupo Financiero Ver
por Mas en caracter de Fiduciario y diversos funcionarios del Grupo como Fideicomisarios. Al 31 de diciembre de
2017 no se han asignado acciones a los ejecutivos en este fideicomiso. Las acciones a adquirir son las representativas
del capital social de Grupo Pochteca, S. A. B. de C. V.

y. Impuestos a la utilidad

El gasto por impuestos a la utilidad representa la suma de los impuestos a la utilidad causados y los impuestos a la
utilidad diferidos.

- Impuestos a la utilidad causados

El impuesto causado calculado corresponde al impuesto sobre la renta (ISR) y se registra en los resultados del
aflo en que se causa.

- Impuestos a la utilidad diferidos

Los impuestos a la utilidad diferidos se reconocen sobre las diferencias temporales entre el valor en libros de
los activos y pasivos incluidos en los estados financieros y las bases fiscales correspondientes utilizadas para
determinar el resultado fiscal, la tasa correspondiente a estas diferencias y en su caso se incluyen los beneficios
de las pérdidas fiscales por amortizar y de algunos créditos fiscales. El activo o pasivo por impuesto a la
utilidad diferido se reconoce generalmente para todas las diferencias fiscales temporales. Se reconocera un
activo por impuestos diferidos, por todas las diferencias temporales deducibles, en la medida en que resulte
probable que el Grupo disponga de utilidades fiscales futuras contra las que pueda aplicar esas diferencias
temporales deducibles. Estos activos y pasivos no se reconocen si las diferencias temporales surgen del crédito
mercantil o del reconocimiento inicial (distinto al de la combinacion de negocios) de otros activos y pasivos en
una operacion que no afecta el resultado fiscal ni el contable.

El valor en libros de un activo por impuestos diferidos debe someterse a revisidn al final de cada periodo
sobre el que se informa y se debe reducir en la medida que se estime probable que no habra utilidades
gravables suficientes para permitir que se recupere la totalidad o una parte del activo.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se valuan empleando las tasas fiscales que se espera aplicar en el
periodo en el que el pasivo se pague o el activo se realice, basandose en las tasas y leyes fiscales que hayan
sido aprobadas o sustancialmente aprobadas al final del periodo sobre el que se informa.

La valuacion de los pasivos y activos por impuestos diferidos refleja las consecuencias fiscales que se
derivarian de la forma en que el Grupo espera, al final del periodo sobre el que se informa, recuperar o liquidar
el valor en libros de sus activos y pasivos.

Para efectos de medir los pasivos y los activos por impuestos diferidos para las propiedades de inversion que
utilizan el modelo del valor razonable, se estima que el valor en libros de dichas propiedades debe recuperarse
en su totalidad a través de la venta, a menos que la presuncion se rechace. La presuncion puede rechazarse
cuando la propiedad de inversion se deprecia y se mantiene dentro de un modelo de negocios cuyo objetivo es
consumir sustancialmente todos los beneficios econémicos incorporados a los bienes de inversion a través del
tiempo, en lugar de a través de la venta. La administracion del Grupo revisé el portafolio de propiedades de
inversion, y concluyd que ninguna de las inversiones inmobiliarias se celebrd bajo un modelo de negocios cuyo
objetivo es consumir sustancialmente todos los beneficios econdmicos incorporados a las caracteristicas de la
inversion a través del tiempo, en lugar de a través de la venta. Por lo tanto, la administracion ha determinado
que la presuncion de “venta” que establecen las modificaciones de la IAS 12 no se refuta. En consecuencia, el
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Grupo no reconocid los impuestos diferidos sobre los cambios en el valor razonable de las inversiones
inmobiliarias ya que el Grupo no esta sujeta a ningtin ISR con base en los cambios en el valor razonable de las
propiedades de inversion al momento de su venta.
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- Impuestos causados y diferidos

Los impuestos causados y diferidos se reconocen en resultados, excepto cuando se refieren a partidas que se
reconocen fuera de los resultados, ya sea en los otros resultados integrales o directamente en el capital
contable, respectivamente. Cuando surgen del reconocimiento inicial de una combinacion de negocios el efecto
fiscal se incluye dentro del reconocimiento de la combinacion de negocios.

z.Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando se tiene una obligacidn presente (ya sea legal o asumida) como resultado de un
evento pasado, que probablemente resulte en la salida de recursos econémicos y que pueda ser estimada
razonablemente.

El importe reconocido como provisién es la mejor estimacion del desembolso necesario para liquidar la obligacion
presente, al final del periodo sobre el que se informa, teniendo en cuenta los riesgos y las incertidumbres que
rodean a la obligacién. Cuando se valla una provisién usando los flujos de efectivo estimados para liquidar la
obligacidn presente, su valor en libros representa el valor presente de dichos flujos de efectivo.

Cuando se espera la recuperacién de un tercero de algunos o todos los beneficios econdmicos requeridos para
liguidar una provision, se reconoce una cuenta por cobrar como un activo si es virtualmente cierto que se recibira el
desembolso y el monto de la cuenta por cobrar puede ser valuado confiablemente.

Las provisiones se clasifican como circulantes o no circulantes en funcion del periodo de tiempo estimado para
atender las obligaciones que cubren.

aa.Instrumentos financieros derivados

El Grupo utiliza una variedad de instrumentos financieros para manejar su exposicion a los riesgos de volatilidad en
tasas de interés y tipos de cambio, incluyendo contratos forward de moneda extranjera, swaps de tasa de interés y
swaps de tasas y divisas (cross currency swaps).

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable a la fecha en que se subscribe el contrato del derivado y
posteriormente se revaliian a su valor razonable al final del periodo de reporte. La ganancia o pérdida resultante se
reconoce en los resultados inmediatamente a menos que el derivado esté designado y sea efectivo como un

instrumento de cobertura, en cuyo caso la oportunidad del reconocimiento en los resultados dependera de la naturaleza
de la relacion de cobertura.

bb.Reconocimiento de ingresos
Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestacion cobrada o por cobrar, teniendo en cuenta el importe
estimado de devoluciones de clientes, rebajas y otros descuentos similares.
—Venta de bienes

Los ingresos por la venta de bienes deben ser reconocidos cuando se cumplen todas y cada una de las
siguientes condiciones:

o La Entidad ha transferido al comprador los riesgos y beneficios significativos que se derivan de la
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propiedad de los bienes;

La Entidad no conserva para si ninguna implicacion en la gestion continua de los bienes vendidos, en el
grado usualmente asociado con la propiedad, ni retiene el control efectivo sobre los mismos;

El importe de los ingresos puede valuarse confiablemente;
Sea probable que la Entidad reciba los beneficios econémicos asociados con la transaccion; y

Los costos incurridos, o por incurrir, en relacion con la transacciéon pueden ser valuados confiablemente.
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4.

-Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses se reconocen cuando es probable que los beneficios econdomicos fluyan hacia el
Grupo y el importe de los ingresos pueda ser valuado confiablemente. Los ingresos por intereses se registran
sobre una base periddica, con referencia al saldo insoluto y a la tasa de interés efectiva aplicable, la cual es la
tasa que exactamente descuenta los flujos de efectivo estimados a recibir a lo largo de la vida esperada del
activo financiero y lo iguala con el importe neto en libros del activo financiero en su reconocimiento inicial.

cc.Clasificacion de costos y gastos - Los costos y gastos presentados en el estado de resultados y otros resultados integrales
fueron clasificados atendiendo a su funcidn por lo que se separd el costo de ventas de los demas costos y gastos.

dd.(Perdida) utilidad por accién - La (perdida) utilidad basica por accién ordinaria se calcula dividiendo la utilidad o pérdida
neta consolidada entre el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacidn durante el ejercicio.

ee.Fondo de recompra de acciones- Las acciones propias adquiridas se presentan como una disminucién del fondo de
recompra de acciones que se incluye en el estado consolidado de posicion financiera en el renglén de reserva de
recompra de acciones y se valian a su costo de adquisicidn. Las ventas de titulos realizadas con posterioridad a la
autorizacién de la Asamblea de Accionistas, incrementan el saldo por ejercer de la reserva de recompra, en virtud de
que corresponden a inversiones ejercidas en periodos anteriores, que provenian de importes autorizados por dicha
Asamblea.

Informacién a revelar sobre juicios y estimaciones contables [bloque de texto]

Juicios contables criticos y fuentes clave para la estimacion de incertidumbres

En la aplicacion de las politicas contables la administracion del Grupo realiza juicios, estimaciones y supuestos sobre
algunos importes de los activos y pasivos de sus estados financieros. Las estimaciones y supuestos relativos se basan en la
experiencia y otros factores que se consideran pertinentes. Los resultados reales podrian diferir de dichas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos se revisan sobre una base regular. Las revisiones a las estimaciones contables son reconocidas
en el periodo en que se realiza la modificacidn y periodos futuros si la modificacion afecta tanto al periodo actual como a
periodos subsecuentes.

A continuacidn, se presentan juicios contables criticos y fuentes clave de incertidumbre al aplicar las politicas contables,
efectuadas a la fecha de los estados financieros consolidados, y que tienen un riesgo significativo de derivar un ajuste en los
valores en libros de activos y pasivos durante el siguiente periodo financiero son como sigue:

a. Vida util de inmuebles, maquinaria y equipo — El Grupo revisa la vida Gtil estimada de sus inmuebles, maquinaria y
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equipo al final de cada periodo anual. A la fecha de transicion a IFRS, la administracién del Grupo realizé algunas
modificaciones a la vida util estimada y componentes de los inmuebles, maquinaria y equipo con base en un anilisis
detallado. El grado de incertidumbre relacionado con las estimaciones de las vidas utiles esta relacionado con los
cambios en el mercando y la utilizacién de los activos por volimenes de produccion y desarrollos tecnolégicos.

b. Reserva de cuentas incobrables — E| Grupo utiliza estimaciones para determinar la reserva de cuentas incobrables.
Los factores que considera en la estimacidn son principalmente el riesgo de la situacion financiera del cliente, las
garantias otorgadas por el cliente y los retrasos en la cobranza.

c. Valor de realizacion del inventario — El Grupo revisa el valor de realizacién de sus inventarios al final de cada
periodo. Los factores que considera el Grupo en la estimacidn de inventarios son los precios de venta de sus
productos, derivado de los movimientos en la demanda presentados en el mercado.
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d. Provisiones y contingencias - Al cierre del ejercicio 2017, se encuentran en proceso diversos juicios en materia

laboral, promovidos en contra de las diversas entidades subsidiarias, que tienen su origen en el desarrollo de sus
operaciones. Tanto los asesores legales del Grupo como sus administradores entienden que, dada su naturaleza 'y
aun en su conjunto, la conclusion de estos procedimientos y reclamaciones no representan un impacto econémico
importante y no produciran un efecto significativo en los estados financieros consolidados de los ejercicios en los

que finalicen.

e. Mediciones de valor razonable y procesos de valuacion -Algunos de los activos y pasivos del Grupo se miden a su
valor razonable en los estados financieros consolidados. La direccion del Grupo determina las técnicas y datos de

entrada apropiados en la medicion del valor razonable.

Al estimar el valor razonable de un activo o un pasivo, el Grupo utiliza los datos de mercado observables en la medida
en que estén disponibles. Cuando los datos de entrada del nivel 1 no estan disponibles, el Grupo contrata un valuador

calificado independiente para llevar a cabo la valuacion.

La informacion acerca de las técnicas de valuacion y los datos de entrada utilizados en la determinacion del valor
razonable de los distintos activos y pasivos se describen en la nota 17.

Informacién a revelar sobre gastos acumulados (o devengados) y otros pasivos
[bloque de texto]

13. Otras cuentas por pagar y pasivos acumulados

Pasivo por compra de Coremal
Gastos acumulados
Acreedores diversos

Otras cuentas por pagar

A corto plazo
A largo plazo

2017
$ 207,661
88,875
63,126

23.407
$ 383,069
$ 173,050

210.019
$  383.069

2016
$ 218,609
95,345
65,116

43.201
$ 422,271
$ 194,018

228,253
$ 422,271

2015
$ 192,332
100,382
56,532

30.427
$  379.673
$ 169,606

210.067
$  379.673
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Informacién a revelar sobre remuneracién de los auditores [bloque de texto]

Durante el afio 2017, el despacho de Auditores Externos proporcioné servicios distintos a los de
auditoria externa como son: auditoria de contribuciones locales y Seguro Social y estudios de precios

de transferencia, y capacitacion financiera, los cuales representaron el 25.0% del total de honorarios

pagados durante el afio.

Informacidén a revelar sobre la autorizacion de los estados financieros [bloque de
texto]

29. Autorizacion de la emision de los estados financieros consolidados

Los estados financieros consolidados adjuntos fueron autorizados para su emision el 5 de abril de 2018 por Armando
Santacruz, Director General, consecuentemente estos no reflejan los hechos ocurridos después de esa fecha, y estan
sujetos a la aprobacién del Comité de Auditoria, del Consejo de Administracion y de la Asamblea Ordinaria de
Accionistas del Grupo, quienes pueden decidir su modificacién de acuerdo a lo dispuesto en la Ley General de

Sociedades Mercantiles.

Informacién a revelar sobre criterios de consolidacion [bloque de texto]

C.  Bases de consolidacion de estados financieros

Los estados financieros consolidados incluyen los estados financieros de la Entidad controladora y los de las entidades
controladas por la Entidad y sus subsidiarias. El control se obtiene cuando la Entidad controladora:

*Tiene poder sobre la inversion
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*Esta expuesta, o tiene derecho, a rendimientos variables derivados de su participacion con dicha entidad, y
*Tiene la capacidad de afectar tales rendimientos a través de su poder sobre la entidad en la que invierte
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La Entidad controladora reevaltia si tiene o no el control en una entidad si los hechos y circunstancias indican que hay
cambios a uno o mas de los tres elementos de control que se listaron anteriormente.

Cuando la Entidad controladora tiene menos de la mayoria de los derechos de voto de una participada, tiene poder
sobre la misma cuando los derechos de voto son suficientes para otorgarle la capacidad practica de dirigir sus
actividades relevantes, de forma unilateral. La Entidad controladora considera todos los hechos y circunstancias
relevantes para evaluar si los derechos de voto de la Entidad en la participada son suficientes para otorgarle poder,
incluyendo:

. El porcentaje de participacion de la Entidad controladora en los derechos de voto en relacion con el porcentaje

y la dispersion de los derechos de voto de los otros tenedores de los mismos;

. Los derechos de voto potenciales mantenidos por la Entidad controladora, por otros accionistas o por terceros;
. Los derechos derivados de otros acuerdos contractuales, y
. Cualquier hecho y circunstancia adicional que indiquen que la Entidad controladora tiene, o no tiene, la

capacidad actual de dirigir las actividades relevantes en el momento en que las decisiones deben tomarse,
incluidas las tendencias de voto de los accionistas en las asambleas anteriores.

Las subsidiarias se consolidan desde la fecha en que se transfiere el control a la Entidad controladora, y se dejan de
consolidar desde la fecha en la que se pierde el control. Las ganancias y pérdidas de las subsidiarias adquiridas o
vendidas durante el afio se incluyen en los estados consolidados de resultados y otros resultados integrales desde la
fecha que la tenedora obtiene el control o hasta la fecha que se pierde, segun sea el caso.

La utilidad y cada componente de los otros resultados integrales se atribuyen a las participaciones controladoras y no
controladoras. El resultado integral de las subsidiarias se atribuye a las participaciones controladoras y no

controladoras atin si da lugar a un déficit en éstas tltimas.

Cuando es necesario, se realizan ajustes a los estados financieros de las subsidiarias para alinear sus politicas
contables de conformidad con las politicas contables del Grupo.

Moneda funcional y

Subsidiaria Principal actividad de registro
Compra-venta de materia Pesos
Pochteca Materias Primas, S. A. de C. V. prima
Compra-venta de materia Pesos
Suplia, S. A. de C. V. prima
Demser, S. A. de C. V. Prestacidn de servicios Pesos
Servicios Administrativos Argostal, S. A. de C. V. Prestacion de servicios Pesos
Compra-venta de materia Quetzales
Pochteca de Guatemala, S. A. prima
Compra-venta de materia Reales
Pochteca Do Brasil Participagdes Ltd. prima
Pochteca Papel, S. A. de C. V. Compra-venta de papel Pesos
Transporte de productos Pesos
Transportadora de Liquidos y Derivados, S. A. quimicos
Compra-venta de materia Doélares
Pochteca de El Salvador, S. A. prima
Compra-venta de materia Colones
Pochteca de Costa Rica, S. A. prima
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Pochteca Servicios Administrativos, S. A. de C. V.
Pochteca Servicios Corporativos, S. A. de C. V.
Asesoria en Lubricantes Pochteca, S. Ade C. V.
Asesoria en Servicios Pochteca, S. Ade C. V.
Plasticos Argostal, S. A. de C. V.

Quimicos Argostal, S. A. de C. V.

Comercio e Representagdes Maia Ltda.

Mercotrans Tansportes e Logistica Ltda.

Coremal Quimica Ltda.

Latam Chemicals, LLC

Conjunto LAR de México, S. A. de C. V.

Prestacion de servicios
Prestacion de servicios
Prestacion de servicios
Prestacion de servicios
Sin operaciones
Sin operaciones

Compra-venta de materia
prima

Transporte de productos
quimicos

Compra-venta de materia
prima

Compra-venta de materia
prima

Compra-venta de materias
prima

Trimestre:

Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos

Reales

Reales

Reales

Dolares

Pesos

La participacion en inversiones en todas las subsidiarias es del 100% de su capital social.

Consolidado

4D  Ano:

2017
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Cambios en las participaciones del Grupo en las subsidiarias existentes

Los cambios en las inversiones en las subsidiarias del Grupo que no den lugar a una pérdida de control se registran
como transacciones de capital. El valor en libros de las inversiones y participaciones no controladoras del grupo se
ajusta para reflejar los cambios en las correspondientes inversiones en subsidiarias. Cualquier diferencia entre el
importe por el cual se ajustan las participaciones no controladoras y el valor razonable de la contraprestacion pagada o
recibida se reconoce directamente en el capital contable y se atribuye a los propietarios del Grupo.

Cuando el Grupo pierde el control de una subsidiaria, la ganancia o pérdida en la disposicion se calcula como la
diferencia entre (i) la suma del valor razonable de la contraprestacion recibida y el valor razonable de cualquier
participacion retenida y (ii) el valor en libros anterior de los activos (incluyendo el crédito mercantil) y pasivos de la
subsidiaria y cualquier participacion no controladora. Los importes previamente reconocidos en otras partidas del
resultado integral relativos a la subsidiaria se registran de la misma manera establecida para el caso de que se disponga
de los activos o pasivos relevantes (es decir, se reclasifican a resultados o se transfieren directamente a otras partidas
de capital contable segtin lo especifique/permita la IFRS aplicable). El valor razonable de cualquier inversion retenida
en la subsidiaria a la fecha en que se pierda el control se considera como el valor razonable para el reconocimiento
inicial, segun la IAS 39 o, en su caso, el costo en el reconocimiento inicial de una inversion en una asociada o negocio
conjunto.

D. Conversion de estados financieros de subsidiarias extranjeras

Los estados financieros individuales de cada subsidiaria del Grupo se preparan en la moneda del ambiente econdmico
primario en el cual opera el Grupo (su moneda funcional). Para fines de estos estados financieros consolidados, los
resultados y la posicion financiera de cada entidad estan expresados en pesos mexicanos, la cual es la moneda
funcional del Grupo, y la moneda de presentacion de los estados financieros consolidados.

Para consolidar los estados financieros de subsidiarias extranjeras, estos se modifican en la moneda de registro para
presentarse bajo IFRS. Los estados financieros se convierten a pesos mexicanos, considerando la siguiente
metodologia:

Las operaciones extranjeras cuya moneda de registro y funcional es la misma, convierten sus estados financieros
utilizando los siguientes tipos de cambio; 1) de cierre para los activos y pasivos, 2) historico para el capital contable y
3) promedio vigente del periodo, a menos que estos fluctiien en forma significativa, en cuyo caso se utilizan los tipos
de cambio a la fecha en que se efectuan las transacciones para los ingresos, costos y gastos. Las diferencias en tipo de
cambio que surjan, dado el caso, se reconocen en los resultados integrales y son acumuladas en el capital contable.

Informacioén a revelar sobre criterios de elaboracion de los estados financieros
[bloque de texto]

3.  Principales politicas contables

a.Declaracion de cumplimiento

Los estados financieros consolidados del Grupo han sido preparados de acuerdo con las IFRSs emitidas por el Consejo
de Normas Internacionales de Contabilidad.
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b. Bases de preparacion
Los estados financieros consolidados del Grupo han sido preparados sobre la base de costo histérico, excepto por la
propiedad de inversidn, instrumentos financieros derivados, edificios y terrenos que se valtan a su valor razonable,
como se explica a mayor detalle en las politicas contables mas adelante.
ii. Costo historico
El costo historico generalmente se basa en el valor razonable de la contraprestacion entregada a cambio de
bienes.
iv. Valor razonable

El valor razonable se define como el precio que se recibiria por vender un activo o que se pagaria por transferir
un pasivo en una transaccion ordenada entre participantes en el mercado a la fecha de valuacion
independientemente de si ese precio es observable o estimado utilizando directamente otra técnica de
valuacion. Al estimar el valor razonable de un activo o un pasivo, el Grupo tiene en cuenta las caracteristicas
del activo o pasivo, si los participantes del mercado tomarian esas caracteristicas al momento de fijar el precio
del activo o pasivo en la fecha de medicion. El valor razonable para propoésitos de medicion y / o revelacion de
estos estados financieros consolidados se determina de forma tal, a excepcion de las transacciones con pagos
basados en acciones que estan dentro del alcance de la IFRS 2, las operaciones de arrendamiento que estan
dentro del alcance de la IAS 17, y las valuaciones que tienen algunas similitudes con valor razonable, pero no
es un valor razonable, tales como el valor neto de realizacion de la IAS 2 o el valor en uso de la IAS 36.

Ademas, para efectos de informacion financiera, las mediciones de valor razonable se clasifican en Nivel 1, 2 o
3 con base en el grado en que son observables los datos de entrada en las mediciones y su importancia en la
determinacion del valor razonable en su totalidad, las cuales se describen de la siguiente manera:

. Nivel 1 Se consideran precios de cotizacion en un mercado activo para activos o pasivos idénticos que
la entidad puede obtener a la fecha de la valuacion;

o Nivel 2 Datos de entrada observables distintos de los precios de cotizacion del Nivel 1, sea directa o
indirectamente,

. Nivel 3 Considera datos de entrada no observables.

c.Bases de consolidacion de estados financieros

Los estados financieros consolidados incluyen los estados financieros de la Entidad controladora y los de las entidades
controladas por la Entidad y sus subsidiarias. El control se obtiene cuando la Entidad controladora:

*Tiene poder sobre la inversion
*Esta expuesta, o tiene derecho, a rendimientos variables derivados de su participacion con dicha entidad, y
*Tiene la capacidad de afectar tales rendimientos a través de su poder sobre la entidad en la que invierte
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La Entidad controladora reevaltia si tiene o no el control en una entidad si los hechos y circunstancias indican que hay
cambios a uno o mas de los tres elementos de control que se listaron anteriormente.

Cuando la Entidad controladora tiene menos de la mayoria de los derechos de voto de una participada, tiene poder
sobre la misma cuando los derechos de voto son suficientes para otorgarle la capacidad practica de dirigir sus
actividades relevantes, de forma unilateral. La Entidad controladora considera todos los hechos y circunstancias
relevantes para evaluar si los derechos de voto de la Entidad en la participada son suficientes para otorgarle poder,
incluyendo:

. El porcentaje de participacion de la Entidad controladora en los derechos de voto en relacion con el porcentaje

y la dispersion de los derechos de voto de los otros tenedores de los mismos;

. Los derechos de voto potenciales mantenidos por la Entidad controladora, por otros accionistas o por terceros;
. Los derechos derivados de otros acuerdos contractuales, y
. Cualquier hecho y circunstancia adicional que indiquen que la Entidad controladora tiene, o no tiene, la

capacidad actual de dirigir las actividades relevantes en el momento en que las decisiones deben tomarse,
incluidas las tendencias de voto de los accionistas en las asambleas anteriores.

Las subsidiarias se consolidan desde la fecha en que se transfiere el control a la Entidad controladora, y se dejan de
consolidar desde la fecha en la que se pierde el control. Las ganancias y pérdidas de las subsidiarias adquiridas o
vendidas durante el afio se incluyen en los estados consolidados de resultados y otros resultados integrales desde la
fecha que la tenedora obtiene el control o hasta la fecha que se pierde, segun sea el caso.

La utilidad y cada componente de los otros resultados integrales se atribuyen a las participaciones controladoras y no
controladoras. El resultado integral de las subsidiarias se atribuye a las participaciones controladoras y no

controladoras atin si da lugar a un déficit en éstas tltimas.

Cuando es necesario, se realizan ajustes a los estados financieros de las subsidiarias para alinear sus politicas
contables de conformidad con las politicas contables del Grupo.

Moneda funcional y

Subsidiaria Principal actividad de registro
Compra-venta de materia Pesos
Pochteca Materias Primas, S. A. de C. V. prima
Compra-venta de materia Pesos
Suplia, S. A. de C. V. prima
Demser, S. A. de C. V. Prestacidn de servicios Pesos
Servicios Administrativos Argostal, S. A. de C. V. Prestacion de servicios Pesos
Compra-venta de materia Quetzales
Pochteca de Guatemala, S. A. prima
Compra-venta de materia Reales
Pochteca Do Brasil Participagdes Ltd. prima
Pochteca Papel, S. A. de C. V. Compra-venta de papel Pesos
Transporte de productos Pesos
Transportadora de Liquidos y Derivados, S. A. quimicos
Compra-venta de materia Doélares
Pochteca de El Salvador, S. A. prima
Compra-venta de materia Colones
Pochteca de Costa Rica, S. A. prima
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Pochteca Servicios Administrativos, S. A. de C. V.
Pochteca Servicios Corporativos, S. A. de C. V.
Asesoria en Lubricantes Pochteca, S. Ade C. V.
Asesoria en Servicios Pochteca, S. Ade C. V.
Plasticos Argostal, S. A. de C. V.

Quimicos Argostal, S. A. de C. V.

Comercio e Representagdes Maia Ltda.

Mercotrans Tansportes e Logistica Ltda.

Coremal Quimica Ltda.

Latam Chemicals, LLC

Conjunto LAR de México, S. A. de C. V.

Prestacion de servicios
Prestacion de servicios
Prestacion de servicios
Prestacion de servicios
Sin operaciones
Sin operaciones

Compra-venta de materia
prima

Transporte de productos
quimicos

Compra-venta de materia
prima

Compra-venta de materia
prima

Compra-venta de materias
prima

Trimestre:

Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos

Reales

Reales

Reales

Dolares

Pesos

La participacion en inversiones en todas las subsidiarias es del 100% de su capital social.

Consolidado

4D  Ano:

2017
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Cambios en las participaciones del Grupo en las subsidiarias existentes

Los cambios en las inversiones en las subsidiarias del Grupo que no den lugar a una pérdida de control se registran
como transacciones de capital. El valor en libros de las inversiones y participaciones no controladoras del grupo se
ajusta para reflejar los cambios en las correspondientes inversiones en subsidiarias. Cualquier diferencia entre el
importe por el cual se ajustan las participaciones no controladoras y el valor razonable de la contraprestacion pagada o
recibida se reconoce directamente en el capital contable y se atribuye a los propietarios del Grupo.

Cuando el Grupo pierde el control de una subsidiaria, la ganancia o pérdida en la disposicion se calcula como la
diferencia entre (i) la suma del valor razonable de la contraprestacion recibida y el valor razonable de cualquier
participacion retenida y (ii) el valor en libros anterior de los activos (incluyendo el crédito mercantil) y pasivos de la
subsidiaria y cualquier participacion no controladora. Los importes previamente reconocidos en otras partidas del
resultado integral relativos a la subsidiaria se registran de la misma manera establecida para el caso de que se disponga
de los activos o pasivos relevantes (es decir, se reclasifican a resultados o se transfieren directamente a otras partidas
de capital contable segtin lo especifique/permita la IFRS aplicable). El valor razonable de cualquier inversion retenida
en la subsidiaria a la fecha en que se pierda el control se considera como el valor razonable para el reconocimiento
inicial, segun la IAS 39 o, en su caso, el costo en el reconocimiento inicial de una inversion en una asociada o negocio
conjunto.

d. Conversion de estados financieros de subsidiarias extranjeras

Los estados financieros individuales de cada subsidiaria del Grupo se preparan en la moneda del ambiente econdmico
primario en el cual opera el Grupo (su moneda funcional). Para fines de estos estados financieros consolidados, los
resultados y la posicion financiera de cada entidad estan expresados en pesos mexicanos, la cual es la moneda
funcional del Grupo, y la moneda de presentacion de los estados financieros consolidados.

Para consolidar los estados financieros de subsidiarias extranjeras, estos se modifican en la moneda de registro para
presentarse bajo IFRS. Los estados financieros se convierten a pesos mexicanos, considerando la siguiente
metodologia:

Las operaciones extranjeras cuya moneda de registro y funcional es la misma, convierten sus estados financieros
utilizando los siguientes tipos de cambio; 1) de cierre para los activos y pasivos, 2) historico para el capital contable y
3) promedio vigente del periodo, a menos que estos fluctiien en forma significativa, en cuyo caso se utilizan los tipos
de cambio a la fecha en que se efectian las transacciones para los ingresos, costos y gastos. Las diferencias en tipo de
cambio que surjan, dado el caso, se reconocen en los resultados integrales y son acumuladas en el capital contable.

e.Reclasificaciones
Hasta el 31 de diciembre de 2016, la Entidad agrupaba dentro del rubro de Cuentas por cobrar e impuestos por
recuperar — Neto los impuestos por recuperar de su subsidiaria en Brasil (Coremal). Durante el ejercicio 2017, la
administracion de la Entidad identificé que la recuperacion de dichos impuestos se realizara en parcialmente en el

largo plazo, por lo cual decidié reclasificar dicha porcion del activo circulante al activo a largo plazo. Los efectos de
estas reclasificaciones se aplicaron retrospectivamente.

Informacién a revelar sobre préstamos [bloque de texto]
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14. Préstamos bancarios y deuda a largo plazo

2017 2016 2015

Préstamo Quirografario por $875,000
(deuda sindicada con HSBC, BBVA
Bancomer, SCOTIABANK y Grupo
Financiero Inbursa por $315,000,
$175,000, $192,500 y $192,500,
respectivamente), a tasa TIIE 91 dias
mas un margen de 1.50% a 3.00%
dependiendo del indice de
apalancamiento, con vencimientos
trimestrales iguales de $72,917 a
partir de junio de 2018 y hasta marzo
2021. $ 875,000 $ - $ -

Préstamo Bancario con HSBC Banco
Multiplo por un importe de
R$24,964,913 reales con una tasa
anual de 3.70% mas CDI que inicié en

octubre 2013 y termina en agosto
2018. 43,590 96,277 144,467

Préstamo Quirografario con HSBC
México, S.A. (HSBC), a tasa TIIE 91
dias mds un margen de 1.50% a
3.00% dependiendo del indice de
apalancamiento del Grupo, con
vencimiento en febrero 2017. - 40,000 -

Préstamo Bancario con Banco Brasil,
S.A. por un importe de
R$3,000,000.00 reales con una tasa
anual de 11% que inicié en agosto
2013 y termina en junio 2018 14,343 - -
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2017 2016 2015

Préstamo Bancario con Banco Brasil
S.A. por un importe de
R$1,000,000.00 reales con una tasa
anual de 11% que inicio en agosto
2013 y termina en julio 2018 4,031 - -

Préstamo Bancario (CDC) con Banco
GMAC por un importe de
R$58,402.72 reales con una tasa
anual de 18.72% que inici6 en
diciembre 2017 y termina en
diciembre 2020 348 - -

Préstamo Bancario (CDC) con Banco
GMAC por un importe de
R$49,697.10 reales con una tasa
anual de 18.72% que inici6 en
diciembre 2017 y termina en
diciembre 2020 293 - -

Préstamo Bancario con Banco de
America Central por un importe de
$65,000 USD con una tasa anual de
7.00% que inicid en junio 2017 y
termina en marzo 2018 1,283 - -

Operacidn financiera de anticipo de
cobranza con el fondo de inversion
Delmonte FIDIC por un importe de
R$108,535.94 reales a una tasa
mensual de 1.6% 644 - -

Préstamo Quirografario con HSBC
México, S.A. (HSBC), a tasa TIIE 91
dias mds un margen de 1.50% a
3.00% dependiendo del indice de
apalancamiento del Grupo, con
vencimiento en septiembre 2017. - 35,000 -

Préstamo Bancario con Banco

Santander por un importe de RS

4,341,708.78 reales con una tasa anual

de 21.24% que inicié en mayo 2017 y

termina en mayo 2017. - 30,201 -
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Préstamo Bancario con Banco do Brasil

por un importe de RS 3,442,980.24

reales a una tasa anual de 4.03% que

inicid en junio 2017 y termina en junio

2017 - 21,025 -

Préstamo Bancario con Banco Itau por

un importe de R$5,000,000 reales a

una tasa anual de 2.74% + 100% de la

variacién del CDI (Tasa de certificado

de depdsito interbancario) que inicié

en febrero 2017 y termina en marzo

2017. - 19,934 -
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2017 2016 2015

Préstamo Bancario con Banco Itau por
un importe de RS 3,000,000 reales a
una tasa anual de 3.45% + 100% de la
variacién del CDI que inicid el
septiembre 2017 y termina en abril
2017. - 19,827 -

Préstamo Bancario con Finimp com
Banco Itau por un importe de
R$1,429,842 reales con una tasa
anual de 2.20% mas CDI que inicié en
septiembre 2017 y termina en abril
2017. - 14,394 -

Préstamo Bancario con Banco Itau por
un importe de RS 2,000,000 reales a
una tasa anual de 5.37% + 100% de la
variacién del CDI que inicid en junio
2017 y termina en mayo 2017. - 12,796 -

Préstamo Bancario con Banco do Brasil
por un importe de RS 1,744,706.13
reales a una tasa anual de 4.03% que
inicié en noviembre 2017 y termina
en abril 2017. - 11,523 -

Préstamo Bancario con Banco
Santander por un importe de RS
1,679,999.99 reales con una tasa
anual de 20.03% que inicid en junio
2017 y termina en julio 2017. - 4,869 -

Préstamo Bancario con Finame BNDES
con Banco Itau por un importe de RS
703,794.62 reales con una tasa anual
de 5.58% que inicié en mayo 2017 y
termina en enero 2019. 4,108 7,802 -

Arrendamiento financiero con IBM por
un importe de R$208,645.14 reales a
una tasa mensual de 1.61% que inicié
en noviembre 2017 y termina en
noviembre 2019. 792 1,285 -
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Arrendamiento financiero con Banco
do Brasil por un importe de RS
1,265,440.00 reales a una tasa anual
de 20.271% + 100% de la variacion
del CDI que inicié en enero de 2017 y
termina en noviembre de 2019. 5,129 7,237 -

101 de 226



POCHTEC
Clave de Cotizacion: POCHTEC

Préstamo Quirografario por $610,000
(deuda sindicada con HSBC y Grupo
Financiero Inbursa por $305,000
cada uno), a tasa TIIE 91 dias mas un
margen de 1.50% a 3.00%
dependiendo del indice de
apalancamiento, con vencimientos
trimestrales iguales de $35,000 a
partir de marzo de 2017 y un ultimo
pago en diciembre de 2018 por
$225,000. Al 31 de diciembre de
2013 el préstamo era por $500,000,
el cual se reestructurd en diciembre
2015 por un importe de $610,000.

Contrato de arrendamiento con GE
Capital México de equipo de
transporte y equipo de computo es
por $ 139,430 en 2017, $125,472 en
2016y $82,019 en 2015 atasa TIIE a
28 dias mas 3.5816% de tasa fija,
inicio en febrero 2015 y termina en
enero 2020.

Préstamo Bancario con Banco Itau por
un importe de R$20,097,194 reales a
una tasa anual de 4.53% que inicio
en septiembre 2012 y termina en
diciembre 2017.

Arrendamiento financiero con Volvo
por un importe de R$35,893 reales
con una tasa anual de 4.40% que
inicié en mayo 2013 y termina en
diciembre 2020.

Préstamo Bancario con Banco do Brasil
por un importe de R$15,230,768
reales a una tasa anual de 10.17%
que inicid en junio 2012 y termina en
agosto 2017

Préstamo Bancario con Banco Itau por
un importe de R$1,800,000.00 reales
a una tasa anual de 3.98% + 100% de
la variacién del CDI que inicié en

2017

- 470,000

20,582 45,757

- 14,124

6,628 10,417

- 4,692

- 11,450

Trimestre: 4D

2015

610,000

79,006

14,873

8,932

8,065

7,855

Consolidado
Ano: 2017
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diciembre 2016 y termina en
diciembre 2017.

Arrendamiento financiero con Banco
Fidis a diferentes tasas anuales de
interés y diferentes fechas de
vencimiento. 39

1,014

Trimestre:

2,524

Consolidado
4D Ano: 2017
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Arrendamiento financiero con
Mercedes Benz por un importe de
R$69,606 reales a una tasa anual de
3.50% que inici6 en diciembre 2015 y
termina en noviembre 2018.

Préstamo Bancario con Santander por
un importe de R$9,695,584 reales
con una tasa anual de 10.25% que
inicié en octubre 2013 y termina en
octubre 2017.

Arrendamiento financiero con Banco
do Brasil por un importe de R93,804
reales a una tasa anual de 7.00% que
inicié en julio de 2012 y termina en
julio de 2017.

Préstamo Bancario con Banco Itau por
un importe de R$5,000,000.00 reales
a una tasa anual de 3.98% que inicié
en febrero 2016 y termind en febrero
2017.

Préstamo Bancario con Banco
Santander por un importe de
R$1,429,842 reales con una tasa
anual de 2.38% mas CDI que inicié en
mayo 2015 y termind en agosto
2017.

Préstamo Quirografario por $20,000
con HSBC a tasa TIIE 91 dias mdas un
margen de 1.50% a un afo

Préstamo Bancario con Banco Brasil
S. A. por un importe de R$30,000
reales con una tasa anual de 5.50%
que inicio en agosto 2013 y termina
en julio 2017.

Arrendamiento financiero con
Mercedes Benz por un importe de
R$94,570 reales a una tasa anual de

2017

449

948

496

Trimestre: 4D

2016 2015

1,134

668

42 114

- 30,923

- 21,761

- 20,000

- 1,089

- 460

Consolidado
Ano: 2017
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3.50% que inicid en febrero 2010 y
termina en diciembre 2017.

Arrendamiento financiero con IBM por
un importe de R$201,098 reales a
una tasa anual de 14.84% que inicié
en noviembre 2013 y termina en
junio 2017.

Trimestre:

97

Consolidado

4D  Ano:

2017
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2017 2016 2015

Préstamo bancario con SAFRA por un
importe de R$1,400,000 reales con
una tasa anual de 10.00% que inicid
en agosto 2013 y termina en junio
2017. - - 71

Arrendamiento financiero con SAFRA
por un importe de R$165,624 reales
con una tasa anual de 13.92% que
inicié en julio 2013 y termina en
agosto 2017. - - 25

Préstamo Bancario con Itaucard por
un importe de R$14,061 reales a una
tasa anual de 16.21% que inici6 en
abril 2013 y termina en marzo 2017. - 8 30

Préstamos bancarios 977,259 881,118 952,094

Menos — Comisiones pagadas

pendientes de amortizar (10,717) (8,232) (12,492)
966,542 872,886 939,602

Menos - Porcidn circulante 300,292 500,911 325,279

Deuda a largo plazo 666,250 S 371,975 S 614,323

Los importes de la TIIE a 91 dias al 31 de diciembre son como sigue:

2017 2016 2015
TIE 7.870% 6.110% 3.320%
a) Los créditos contratados incluyen ciertas clausulas restrictivas que limitan a la Entidad principalmente a otorgar

garantias, por los afios que terminaron el 31 de diciembre de 2017, 2016 y 2015, estas han sido cumplidas.
Los vencimientos de la porcion de la deuda a largo plazo al 31 de diciembre de 2017, son:

Afio que terminara el
31 de diciembre de Importe
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2018 S 310,609
2019 293,443
2020 62,198
S 666,250
b) Conciliacion de las obligaciones derivadas de las actividades de financiamiento
Financiamientos Financiamientos 31de
1° de Enero de bancarios bancarios Intereses Intereses diciembre de
2017 recibidos pagados pagados devengados Otros efectos 2017
S $ $ $ $ $ $
8 1,09 (964, (1 13 (4 9
Préstamos 72,886 6,105 436) 28,908) 6,550 5,655) 66,542
bancarios
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Informacién a revelar sobre combinaciones de negocios [bloque de texto]

10.  Adquisicién de negocios

En jumio de 2017, 1a Enfidad comcretd 1a adquisicion del Conjunte LAR de Méxieo, 5. A de C. V. (LAR],
mmdndmﬂllhdumbummd:mmmmh{m mmnqm:cmhhmuullmdu el
corsalidades

LAR Compra venta de materios prmas 2 de jumio de 2057 100 i 177,032

¢y LAR fue adqwerids para comtinuar oot las actividades de exparsiin de ks Entidad LAR es una empresa cos mas de 30 aflos de
hustoria especialimindose en la venta de prodoctos para cusdado del hogar v para cmdado personal.

La comtraprestacion tranaferids por esta transaccion foe realizada en efective
b Actives adguiridos y pasives arumides a la fecha de adguisicidn

Coanjusis LAR

Activos a corto plazo
Efectivo b1 453
Custtax por cobear v otras cusnts: par cobrar 11,215
Inventarios 22,051

Activos 8 largo plazo
Planta v equipo 14712
Otrog activas 340
Activo intangibla 16 497

Pasivos a carto plazo
Cuenitae por pagar a provesdores ¥ oiras cusntas por 40217

PR

S |11V 1

El registro imickal para la adguisicicn de LAR. foe imicamente determinado provisionabmeste al final del
peniodo. A la fecha de termmacsdn de estos estados fmancieros, po se han completado las valaaciones a
mercado pecesarias v otres ciloulos v por ko tanto se han determinado provisionalmente con base a la
mejor estmacion de 1a admmisiracion de los valores fiscales probabies.

e Gananca e la adguisicidn de negocie

m-ﬁ
om transfernda 3 177,082
Mlenns: valor razonable de los activos netor sdquindos 1B20T2
Ganancia en la adqusicion de negocio 3 5 0ty

#l)  Esie efecto == reflejo en ¢l estado de resultados como wma gmanca.

f.Flujos de efectivo neto sobre la adquisicion de subsidiarias

Conjunto LAR
Contraprestacion pagada en efectivo a la fecha de
adquisicion $ 177,032
Menos: saldos de efectivo adquiridos (455)
Saldo pagado en efectivo $ 176,577
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Informacién a revelar sobre efectivo y equivalentes de efectivo [bloque de texto]

Efectivo y equivalentes de efectivo

Para propositos de los estados consolidados de flujos de efectivo, el efectivo y equivalentes de efectivo incluye efectivo,
bancos e inversiones. Los equivalentes de efectivo estan presentados principalmente por inversiones en instrumentos libres
de riesgo. El efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo como se muestra en el estado consolidado de flujos de
efectivo, puede ser conciliado con las partidas relacionadas en el estado consolidado de posicion financiera como sigue:

2017 2016 2015
Efectivo y bancos $ 175,228 $ 128,819 $ 363,085
Inversiones 79.400 15,980 22,587
$ 254,628 $ 144,799 $ 385,672

Informacién a revelar sobre el estado de flujos de efectivo [bloque de texto]

24. Operaciones que no afectaron los flujos de efectivo

Con fecha del 28 de abril de 2017 y de 2016, en la Asamblea General Anual Ordinaria de Accionistas, fraccion VI, se aprobé
Establecer la cantidad de $60,000 y $30,000, respectivamente, como monto maximo de los recursos que la Sociedad podra
destinar a la compra de acciones propias o de titulos de crédito que representen dichas acciones, en el entendido de que la
adquisicidn y colocacion de las acciones propias de que se trate, se realizaron por la Sociedad a través de la Bolsa Mexicana
de Valores, S.A.B. de C.V. afectando los resultados acumulados del Grupo por un importe de $37,512 en 2017 y $43,340 en
2016 para cancelar el remanente de la reserva .

Durante los afios que terminaron el 31 de diciembre de 2017, 2016 y 2015, el Grupo adquirié equipo por valor de $9,408,
$10,964 y $33,811 a través de arrendamiento financiero. Esta adquisicion se esta reflejando en los estados de flujos de
efectivo a lo largo de la vida de los arrendamientos a través del pago de las rentas.
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Con fecha 30 de diciembre de 2016, el Grupo recibié como pago en especie un inmueble con valor de $2,333. Dichos
importes corresponden al cobro de una cuenta que el Grupo mantenia con Solquimia Mexicana, S. A. de C. V. A la fecha del
pago en especie la cuenta ascendia a $401. Debido a que el Grupo no tiene planes para hacer uso de este inmueble, la
administracion del Grupo ha aprobado clasificarlo como Propiedades de inversién dentro del rubro de los activos a largo
plazo.

Con fecha 6 de mayo de 2016 se celebré un contrato de no competencia con Distribuidora VEM, S. A. de C. V. por $873, el
cual formo parte de un convenio de terminacion (finiquito) de una cuenta por cobrar a favor del Grupo por $1,269.

Informacién a revelar sobre cambios en las politicas contables [bloque de texto]

2.  Adopcion de las Normas Internacionales de Informacidn Financiera nuevas y revisadas

a.Modificaciones a las Normas Internacionales de Informacion Financiera (“IFRSs” o “IAS” por sus siglas en inglés)
que son obligatorias para el afio en curso

En el afio en curso, la Entidad aplic6 una serie de IFRSs nuevas y modificadas, emitidas por el Consejo de Normas
Internacionales de Contabilidad (“IASB”) las cuales son obligatorias y entraron en vigor a partir de los ejercicios que
iniciaron en o después del 1 de enero de 2017.

Modificaciones a IAS 7: Iniciativa de Revelaciones

La Entidad ha aplicado estas modificaciones por primera vez en el afio en curso. Las modificaciones requieren que
una entidad proporcione revelaciones que permitan a los usuarios de los estados financieros, evaluar los cambios en
los pasivos derivados de actividades de financiamiento, incluyendo cambios en efectivo y cambios que no requieren
efectivo

Los pasivos de la Entidad derivados de actividades de financiamiento consisten en préstamos (Nota 14). La
conciliacion entre los saldos al inicio y al final del periodo se presenta en la Nota 14b. De acuerdo con las reglas de
transicion de estas modificaciones, la Entidad no ha revelado informacién comparativa del periodo anterior. Ademas
de las revelaciones adicionales en la Nota 14b, la aplicacion de estas modificaciones, no ha causado impacto en los
estados financieros consolidados de la Entidad.

Modificaciones a IAS 12 Reconocimiento del activo por impuestos diferidos derivado de pérdidas no realizadas
La Entidad ha aplicado estas modificaciones por primera vez en el afio en curso. Las modificaciones aclaran la forma
en que una entidad debe evaluar si tendra suficientes utilidades fiscales futuras contra las cuales puede aplicar una

diferencia temporal deducible.

La aplicacion de estas modificaciones no ha causado impacto en los estados financieros consolidados de la Entidad ya
que ésta evalua la suficiencia de futuras utilidades fiscales futuras de manera  consistente con estas modificaciones.
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Mejoras anuales a las IFRS Ciclo 2014-2016

La Entidad ha aplicado las modificaciones a la IFRS 12 incluidas en las Mejoras Anuales a las IFRS del Ciclo 2014-
2016 por primera vez en el afio en curso. La adopcion del resto de las modificaciones aun no entra en vigor y no han
sido adoptadas anticipadamente por la Entidad (Ver nota 2b).

La IFRS 12 establece que una entidad no necesita proporcionar informacion financiera resumida de su inversion en
subsidiarias, asociadas o negocios conjuntos que estén clasificadas (o incluidas en un grupo de disposicion que esté
clasificado) como mantenidas para su venta. Las modificaciones aclaran que ésta es la inica excepcion a los
requerimientos de revelacion de la IFRS 12 para dichas inversiones.

La aplicacion de estas modificaciones no ha causado efecto alguno sobre los estados financieros consolidados de la
Entidad, ya que ninguna de las participaciones que posee en dichas inversiones esta clasificada, o incluida en un grupo
de disposicion que se clasifica, como mantenidas para su venta.

c.IFRS nuevas y revisadas emitidas no vigentes a la fecha

La Entidad no ha aplicado las siguientes IFRS nuevas y revisadas que han sido emitidas pero que aun no han entrado

en vigor:

IFRS 9 Instrumentos financieros y las aclaraciones correspondientes:

IFRS 15 Ingresos de contratos con clientes (y las aclaraciones
correspondientes):

IFRS 16 Arrendamientos:

Modificaciones a la IFRS 2 Clasificacion y medicion de pagos basados en acciones:

'En vigor para los periodos anuales que comiencen en o a partir del 1 de enero de 2018, se permite su aplicacion
anticipada.

:En vigor para los periodos anuales que comiencen en o a partir del 1 de enero de 2019, se permite su aplicacion
anticipada.

IFRS 9 Instrumentos financieros

La IFRS 9 emitida en noviembre de 2009 introduce nuevos requerimientos para la clasificacion y medicion de activos
financieros. La IFRS 9 fue posteriormente modificada en octubre de 2010 para incluir requerimientos para la
clasificacion y medicion de pasivos financieros y para su baja, y en noviembre de 2013 para incluir nuevos
requerimientos generales para la contabilidad de coberturas. Otras modificaciones a la IFRS 9 fueron emitidas en julio
de 2014 principalmente para incluir a) requerimientos de deterioro para activos financieros y b) modificaciones
limitadas para los requerimientos de clasificacion y valuacion al introducir la categoria de valuacion de “valor
razonable a través de otros resultados integrales’ (“FVTOCI”, por sus siglas en inglés) para algunos instrumentos
simples de deuda.

Los principales requerimientos de la IFRS 9 se describen a continuacion:

*Todos los activos financieros registrados que estan dentro del alcance de la IFRS 9 deben ser valuados
posteriormente al costo amortizado o al valor razonable. Especificamente, las inversiones de deuda que se
mantienen en un modelo de negocios cuyo objetivo es cobrar los flujos de efectivo contractuales y que tengan
flujos de efectivo contractuales que sean exclusivamente pagos de capital e intereses sobre saldo del capital,
generalmente se valuan a costo amortizado al final de los periodos contables posteriores. Los instrumentos de
deuda mantenidos en un modelo de negocios cuyo objetivo es alcanzado mediante el cobro de los flujos de
efectivo y la venta de activos financieros, y que tengan términos contractuales que establecen fechas
especificas de flujos de efectivo para pagos tinicamente de capital e intereses del saldo de capital, son
generalmente valuados a FVTOCI. Todas las demas inversiones de deuda y de capital se valuan a sus valores
razonables al final de los periodos contables posteriores. Adicionalmente, bajo IFRS 9, las entidades pueden
hacer la eleccion irrevocable de presentar los cambios posteriores en el valor razonable de una inversion de

111 de 226



POCHTEC Consolidado
Clave de Cotizacion: POCHTEC Trimestre: 4D  Ano: 2017

capital (que no es mantenida con fines de negociacion, ni es una contraprestacion contingente registrada por un
comprador en una combinacion de negocios) en otros resultados integrales, con ingresos por dividendos
generalmente registrados en resultados.
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*En cuanto a la valuacion de los pasivos financieros designados a valor razonable a través de resultados, la IFRS 9
requiere que el monto del cambio en el valor razonable del pasivo financiero atribuible a cambios en el riesgo
de crédito de dicho pasivo sea presentado en otros resultados integrales, salvo que el reconocimiento de los
efectos del cambio en el riesgo de crédito del pasivo que sea reconocido en otros resultados integrales creara o
incrementara una discrepancia contable en el estado de resultados. Los cambios en el valor razonable
atribuibles al riesgo de crédito del pasivo financiero no se reclasifican posteriormente a resultados.
Anteriormente, conforme a [AS 39 Instrumentos financieros; Reconocimiento y Medicion, el monto completo
del cambio en el valor razonable del pasivo financiero designado como a valor razonable a través de resultados
se presentaba en el estado de resultados.

*En relacion con el deterioro de activos financieros, la IFRS 9 requiere que se utilice el modelo de pérdidas crediticias
esperadas, en lugar del modelo de pérdidas crediticias incurridas existente en la IAS 39. El modelo de pérdidas
crediticias incurridas esperadas requiere que la entidad reconozca las pérdidas crediticias esperadas y los
cambios en dichas pérdidas crediticias esperadas en cada periodo de reporte para reflejar los cambios en el
riesgo de crédito desde el reconocimiento inicial. En otras palabras, no es necesario esperar a que ocurra una
afectacion en la capacidad crediticia para reconocer la pérdida.

*Los nuevos requerimientos de contabilidad de coberturas mantienen los tres mecanismos de contabilidad de
coberturas disponibles actualmente en la IAS 39. Conforme a la IFRS 9, se ha introducido una mayor
flexibilidad para los tipos de transacciones elegibles para contabilidad de coberturas y especificamente se
amplian los tipos de instrumentos que califican como instrumento de cobertura y los tipos de los componentes
de riesgo de partidas no financieras que son elegibles para contabilidad de coberturas. Adicionalmente, las
pruebas de efectividad han sido revisadas y remplazadas con el concepto de ‘relacion econémica’. Ya no sera
requerida la evaluacion retrospectiva de la efectividad. Se han incorporado requerimientos de revelaciones
mejoradas acerca de las actividades de administracion de riesgos de la Entidad.

Con base a un analisis de los activos y pasivos financieros de la Entidad al 31 de diciembre de 2017 y a los hechos y
circunstancias existentes a esa fecha, la administracion de la Entidad ha evaluado el impacto de la IFRS 9 en sus
estados financieros consolidados como sigue:

Con base a un analisis de los activos y pasivos financieros de la Entidad al 31 de diciembre de 2017 y a los hechos y
circunstancias existentes a esa fecha, la administracion de la Entidad anticipa que la aplicacion de los efectos de la
IFRS 9, no tendra un impacto significativo en los estados financieros consolidados de la Entidad.

IFRS 15 Ingresos de contratos con clientes

En mayo de 2014 se emitio la IFRS 15 que establece un solo modelo integral para ser utilizado por las entidades en la
contabilizacion de ingresos provenientes de contratos con clientes. Cuando entre en vigor, la IFRS 15 remplazara las
guias de reconocimiento de ingresos actuales incluidas en las IAS 18 Ingresos, IAS 11 Contratos de construccion, asi
como sus interpretaciones.

El principio basico de la IFRS 15 es que una entidad debe reconocer los ingresos que representen la transferencia de
bienes o servicios prometidos a los clientes por el monto que refleje la contraprestacion a la que la entidad espera
tener derecho a cambio de dichos bienes o servicios. Especificamente, la norma introduce un enfoque de cinco pasos
para reconocer los ingresos:

Paso 1: Identificar el contrato o contratos con el cliente

Paso 2: Identificar las obligaciones de desempefio en el contrato;

Paso 3: Determinar el precio de la transaccion;

Paso 4: Asignar el precio de la transaccion a cada obligacion de desempefio en el contrato;
Paso 5: Reconocer el ingreso cuando la entidad satisfaga las obligaciones de desempefio.
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Conforme a IFRS 15, una entidad reconoce el ingreso cuando se satisface la obligacion, es decir, cuando el ‘control’
de los bienes o los servicios subyacentes de la obligacion de desempeiio ha sido transferido al cliente. Asimismo,
IFRS 15 incluye guias para hacer frente a situaciones especificas. Ademas, incrementa la cantidad de revelaciones
requeridas.

En abril de 2016, el IASB emiti6 aclaraciones a la IFRS 15 en relacion a la identificacion de las obligaciones de
desempeno, consideraciones respecto de “principal” versus “agente”, asi como guias para el tratamiento de licencias.

La Entidad reconoce el ingreso proveniente de las siguientes fuentes principales:

?Venta de bienes
?Ingresos por intereses

La entidad se encuentra en proceso de concluir el analisis de sus impactos en todas las fuentes de ingresos, incluyendo
la revision de las politicas y practicas contables actuales para identificar diferencias potenciales que resultarian de la
aplicacion de la nueva norma. Los ingresos de la entidad se generan principalmente de la venta de bienes e ingresos
por intereses. La entidad tiene una evaluacion preliminar en la cual se estd considerando una posible obligacion de
desempeiio adicional a la obligacion principal, sin embargo, a la fecha no se conoce el resultado final de estos
impactos, los cuales en caso de confirmarse seran evaluados y revelados en los estados financieros del primer
trimestre.

Las garantias relacionadas con las ventas no pueden adquirirse por separado y estas sirven como seguro de que los
productos vendidos cumplen con las especificaciones requeridas. De acuerdo a esto, la entidad continuara
contabilizando las garantias de acuerdo a IAS 37, los cual es consistente con las politicas contables actuales.

Nuestro analisis también incluyo la evaluacion de los costos para obtener y para cumplimento de un contrato los
cuales estimamos dada la politica contable actual sobre los mismos no tendra un impacto significativo.

La entidad pretende utilizar el método prospectivo como alternativa de transicion a la [FRS 15.

Ademas de proporcionar revelaciones mas extensas sobre las transacciones de ingresos de la entidad, la compafiia no
prevé que la adopcion de la IFRS 15 tenga un impacto significativo en la posicion financiera y / o el resultado
financiero de la entidad.

IFRS 16 Arrendamientos

IFRS 16 introduce un modelo integral para la identificacion de los contratos de arrendamiento y su tratamiento
contable tanto para el arrendatario y el arrendador.

La IFRS 16 Arrendamientos fue publicada en enero de 2016 y sustituye a la IAS 17 Arrendamientos actual, asi como
las interpretaciones relacionadas cuando ésta entre en vigor.

La IFRS 16 distingue entre los arrendamientos y los contratos de servicios, sobre la base de si un activo identificado
es controlado por un cliente. Las distinciones entre los arrendamientos operativos (fuera del estado de situacion
financiera) y los arrendamientos financieros (en el estado de situacion financiera) se eliminan para la contabilidad del
arrendatario y se sustituyen por un modelo en el que los arrendatarios deben reconocer un activo por el derecho de uso
y un pasivo respectivo (es decir, todos en el estado de situacion financiera), excepto los arrendamientos a corto plazo y
los arrendamientos de activos de bajo valor.
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El activo de derecho de uso se calcula inicialmente al costo y posteriormente se valua al costo (con ciertas
excepciones) menos la depreciacion acumulada y las pérdidas por deterioro y se ajusta por cualquier revaluacion del
pasivo por arrendamiento. El pasivo por arrendamiento se valua inicialmente al valor presente de los pagos del
arrendamiento que no han sido pagados a esa fecha y posteriormente se ajusta por los intereses y pagos de
arrendamiento, asi como por el impacto de las modificaciones del arrendamiento, entre otros. Ademas, la clasificacion
de los flujos de efectivo también se verd afectada ya que los pagos por arrendamiento operativo segun la IAS 17 se
presentan como flujos de efectivo operativos; mientras que en el modelo IFRS 16, los pagos de arrendamiento se
dividirdn en capital y en intereses que se presentaran como flujos de efectivo de financiamiento y operacion,
respectivamente.

Sin embargo, un arrendatario podria elegir contabilizar los pagos de arrendamiento como un gasto en una base de
linea recta en el plazo del arrendamiento, para contratos con término de 12 meses o menos, los cuales no contengan
opciones de compra (esta eleccion es hecha por clase de activo); y para contratos donde los activos subyacentes
tengan un valor que no se considere significativo cuando son nuevos, por ejemplo, equipo de oficina menor o
computadoras personales (esta eleccion podra hacerse sobre una base individual para cada contrato de arrendamiento).

En contraste con la contabilidad del arrendatario, la IFRS 16 mantiene sustancialmente los requisitos de contabilidad
del arrendador en la IAS 17 y continua requiriendo que un arrendador clasifique un arrendamiento como operativo o
financiero.

Ademas, la IFRS 16 requiere revelaciones mas extensas.

La IFRS 16 establece distintas opciones para su transicion, incluyendo la aplicacion retrospectiva o retrospectiva
modificada, donde el periodo comparativo no se reestructura.

La Entidad se encuentra en proceso de determinar los impactos potenciales que se derivaran en sus estados financieros
consolidados por la adopcion de esta norma, aunque por la naturaleza de sus operaciones se esperaria, un impacto
significativo.

Modificaciones a la IFRS 2 Clasificacion y valuacion de transacciones por pagos basados en acciones

Las modificaciones aclaran lo siguiente:

4. Al estimar el valor razonable de un pago basado en acciones liquidable en efectivo, la contabilizacion de los
efectos de las condiciones de irrevocabilidad y de no irrevocabilidad debe seguir el mismo enfoque que para
los pagos basados en acciones liquidables con acciones.

5. Cuando la ley o regulacion fiscal requiere a una entidad de retener un niimero determinado de instrumentos de
capital igual al valor monetario de la obligacion fiscal del empleado para cubrir el pasivo fiscal del empleado
que luego sera remitido a la autoridad fiscal, es decir, el acuerdo de pago basado en acciones tiene una
“liquidacion neta”, dicho acuerdo debe clasificarse como liquidable con acciones en su totalidad, siempre que
el pago basado en acciones hubiera sido clasificado como liquidable con acciones si el acuerdo no hubiera
incluido la caracteristica de liquidacion neta.

6. La modificacion de un pago basado en acciones que cambie la transaccion de la liquidable en efectivo a la
liquidable con acciones se debe registrar de la siguiente manera:

(1) el pasivo original es dado de baja;

(i1) el pago basado en acciones liquidable de acciones se registra al valor razonable del instrumento de capital
otorgado a la fecha de la modificacion en la medida en que los servicios hayan sido prestados hasta la fecha de
la modificacion; y

(iii) cualquier diferencia entre el importe en libros del pasivo en la fecha de la modificacion y el importe
reconocido en el capital debe ser reconocido en resultados inmediatamente.
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Las modificaciones entran en vigor para los periodos anuales de informacion que comiencen a partir del 1 de enero de 2018 con la
aplicacion anticipada permitida. Se aplican disposiciones especificas de transicion. La administracion de la Entidad no prevé que la
aplicacion de las modificaciones en el futuro tendrd un impacto significativo en los estados financieros consolidados de la Entidad.

Informacién a revelar sobre compromisos [bloque de texto]

25. Compromisos

El Grupo arrienda el edificio donde estan ubicadas sus oficinas corporativas ademas de inmuebles donde se ubican algunas
sucursales. Los gastos por renta ascendieron a $67,117 para 2017, $55,605 para 2016 y $42,472 para 2015; los contratos de
arrendamiento tienen plazos forzosos variables de 1 a 15 afios y establecen los siguientes pagos minimos:

Afos Importe
2018 $ 44,501
2019 34,646
2020 26,760
2021 16,647
2021 en adelante 97.151
$ 219,705

Informacién a revelar sobre costos de ventas [bloque de texto]

21. Costo de ventas
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2017 2016 2015
S 4,962,315 S 4,846,153 S 4,806,422
154,935 178,100 150,932
65,406 39,748 15,499
S 5,182,656 S 5,064,001 S 4,972,853

Informacién a revelar sobre riesgo de crédito [bloque de texto]

Administracion del riesgo de crédito

El riesgo de crédito es aquel que se presenta cuando una de las partes incumpla con sus obligaciones contractuales
resultando en una pérdida financiera para el Grupo. El Grupo ha adoptado una politica de Unicamente involucrarse con
partes solventes y obtener suficientes garantias, cuando sea apropiado, como forma de mitigar el riesgo de la pérdida
financiera ocasionada por los incumplimientos.

Con el fin de administrar el riesgo de crédito, la politica del Grupo se enfoca en la investigacion y posterior seleccion de
clientes con base en su solvencia moral y econdmica, asignacion de limites de crédito y obtencion de garantias a través de
suscripcion de titulos de crédito, relacion patrimonial y garantias prendarias e hipotecarias debidamente sustentadas por el

representante legal y aval en lo personal.

Adicionalmente, se da seguimiento a la cobranza y recuperaciéon de los adeudos vencidos de acuerdo a los parametros de
su antigliedad, con el fin de identificar oportunamente cuentas de cobro dudoso. Los adeudos vencidos de dificil
recuperacion, se envian a abogados para su cobro a través de la via judicial.

Los limites de crédito son revisados caso por caso en forma constante.
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Informacién a revelar sobre impuestos diferidos [bloque de texto]

23. Impuestos a la utilidad

El Grupo esta sujeto al ISR cuya tasa es del 30%.

ISR - Conforme a la nueva Ley de ISR de 2015 (Ley 2015) la tasa fue 30% para 2017, 2016 y 2015, y continuard al 30% para

los afos posteriores.

Régimen de otros paises - £/ ISR de las subsidiarias extranjeras es causado siguiendo las reglas de la ley del impuesto

sobre la renta de esos paises. En Brasil la tasa legal corporativa es del 34%.

a. Impuestos gasto (beneficio) a la utilidad reconocidos en los resultados:
2017 2016
Impuesto causado $ 76,525 $ 18,225
Impuesto diferido 22.816 (27,325)

$ 99341 $  (9.100)

2015
$ 11,535
(14.748)
$ (3.213)
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b. Los principales conceptos que originan el saldo del activo por ISR diferido son:

2017 2016 2015
ISR diferido activo:
Efecto de pérdidas fiscales por
amortizar S 35,124 S 37,012 S 24,461
Provisiones 19,687 37,159 28,671
ISR diferido activo 54,811 74,171 53,132
ISR diferido pasivo:
Inmuebles, maquinaria y
equipo (3,682) (4,647) (300)
Otros activos (4,468) (47) (10,680)
ISR diferido pasivo (8,150) (4,694) (10,980)
Total de activo 46,661 69,477 42,152
c. La conciliacion de la tasa legal del ISR y la tasa efectiva expresadas como un porcentaje de la utilidad antes de
impuestos (beneficio) a la utilidad es:
2017 2016 2015
Tasa legal 30% 30% 30%
Mas efectos de gastos no
deducibles 1% 9% 8%
Mas (menos) efectos de inflacion 40% 22% (9%)
Mas ISR adicional determinado
por el SAT (ver nota 27) 62% - -
Mas efecto de pérdidas fiscales
no utilizadas y compensaciones
fiscales no reconocidas como
activos por impuesto diferido y
otros 85% - -
Menos deduccion fiscal de
cartera - - (20%)
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Menos activacion de partidas

reservadas - - (20%)
Tasa efectiva 218% 61% (11%)
d. Los beneficios de las pérdidas fiscales actualizadas pendientes de amortizar por las que ya se ha reconocido el activo

por ISR diferido, pueden recuperarse cumpliendo con ciertos requisitos. Los afios de vencimiento y sus montos
actualizados al 31 de diciembre de 2017, son:

Afio de Pérdidas
Vencimiento por amortizar
2024 S 35,542
2025 81,538
S 117,080

Informacién a revelar sobre instrumentos financieros derivados [bloque de texto]

18. Instrumentos financieros derivados

El Grupo utiliza instrumentos financieros derivados de tipo Swaps de moneda (CCS) como coberturas con el objetivo de
protegerse de la exposicidn a la variabilidad en el tipo de cambio BRL/USD. La cobertura vigente al 31 de diciembre de 2017
se detalla a continuacion:
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En el 2014, Coremal, S.A. de C.V., subsidiaria de la Entidad, adquiere un préstamo con HSBC el cual tiene un nocional
vigente de USS2,427,064 donde paga de forma mensual una tasa fija de 4.54%. Con la intencion de cubrirse ante la
variabilidad en el tipo de cambio BRL/USD que se origina por el pago de los cupones (intereses) y el principal vigente, se
contraté un swap de moneda donde mensualmente se recibe délares a 4.5399% y se paga reales a CDI + 2.00%.

Al 31 de diciembre de 2017, el valor razonable de la operacién mencionada anteriormente es por el siguiente monto:

Tasa a pagar y tipo Nocional en Valor
Instrumento Contraparte Inicio Vencimiento de cambio pactado US$ razonable
Swaps de CDI + 2.00% 2,427,064 ($10,088)

moneda HSBC 30-sept-15 27-ago-18

El Grupo, ha designado el instrumento financiero derivado mencionado anteriormente de tipo swaps de moneda bajo el
modelo de valor razonable en términos de lo permitido por la normatividad contable internacional y ha documentado
formalmente cada relacion de cobertura, estableciendo los objetivos, la estrategia de la administracion para cubrir el
riesgo, la identificacidn del instrumento de cobertura, la partida cubierta, la naturaleza del riesgo a ser cubierto y la
metodologia de la evaluacién de la efectividad.

Al 31 de diciembre 2017, la efectividad de esta cobertura es altamente efectiva, toda vez que los cambios en el valor
razonable del instrumento de cobertura de la partida cubierta, son compensados en un rango de 80% -125%. Los resultados
de las pruebas prospectivas y retrospectivas al cierre del afio son: 98% y 90% respectivamente. El método para evaluar la
efectividad es el “ratio analysis”, dicho método consiste en comparar los cambios en el valor razonable del instrumento de
cobertura con los cambios en el valor razonable de la partida cubierta. El valor razonable del swap de moneda asciende a
$10,088, el cual se registrd como un pasivo con un gasto al estado de resultados y el valor razonable de la partida cubierta
asciende a 10,051 el cual se registr6 como un cargo a la deuda contra un ingreso al estado de resultados. Debido a que
existen diferencias entre el instrumento de cobertura y la partida cubierta, existe una porcidn inefectiva de $37 que se
encuentra como gasto en el estado de resultados (la diferencia entre el valor razonable de los instrumentos de cobertura y
las partidas cubiertas).

Informacidén a revelar sobre beneficios a los empleados [bloque de texto]

15. Beneficios a empleados

El costo neto del periodo por las obligaciones derivadas del plan de pensiones, ascendio a $1,288, $1,194 y $1,118 en 2017,2016 y
2015, respectivamente. Otras revelaciones que requieren las disposiciones contables se consideran poco importantes. Las
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remuneraciones a los ejecutivos de la Entidad por los ejercicios que concluyeron el 31 de diciembre de 2017, 2016 y 2015
ascendieron a $51,880, $56,008 y $56,175, respectivamente.

Informacién a revelar sobre los segmentos de operacion de la entidad [bloque de
texto]

26. Informacidén por segmentos de negocios

La informacidn sobre los segmentos a informar del Grupo se presenta a continuacion:

Fxtadn de flwjos de efectiva:
: i

Irverssdm
Financiameento

La informacidn sobre zoma geogrifica del Grupo se presenta a confinuacian:

Ventas netas
Activos botales
Pasnvos intales

ap? 1] 20LE
Fromdinsas quiiebois Papel Pl i Find. g I b Papsl Froslisitas qaininis Pajrl
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§ 116466 % 10457 % 120,205 % 11,848 % w071 % 10440
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§ (17aE18 % (14483 & (11931 % (14em % (143 % EATE
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a Productos de cuyos segmentos a informar se devivan ingresos

La mnformacién reportada al Director General para propositos de asignar los recursos y evaluar el
rendimiento de los segmentos, se enfoca de manera mas especifica en la categoria del producto
entregado. La administracion de la Entidad ha decidido orgamizar a la Entidad alrededor de diferencias
en productos.

Los segmentos 3 infoomar de la Entidad de acuerdo a 1a NIIF 8 son los zignientes:

Productos quimicos — Comercializacion de materias primas para las industrias quimica, de
recubrimientos, plistica v alimenticia en general

Papel = Comercializacion de toda clase de bienes de importacion v exportacidén, principalmente papel,
cartén, papel de alta especialidad y linea Pochteca la cual es comercializada en las cadenas Office
Depot.

El sepmento de productos quimicos incluye distribucion de quimicos para las industrias alimenticia
ambiental de lubricantes vy especialidades. Para propdsitos de la presentacion en los estados financieros,
estos segmentos mdividuales han sido agregados en un solo segmento operativo llamado productos
quimicos tomando en cuenta los siguientes factores:

. Estos segmentos operativos tienen margenes de utilidad bruta a largo plazo similares
. La naturaleza de los productos v proceszos productives son similares; v
. Los métodos utihizados para distribuir los productos a los clientes son los mismos.

b.Informacion geogrifica

La Entidad opera en tres areas geograficas principales las cuales son:

-México
-Estados Unidos y Centroamérica
-Brasil

Para propositos de analisis y con base en la materialidad de las operaciones hemos decidido segmentar la informacion
por 2 zonas geograficas:

-México y Centroamerica — Incluye informacion de México, Guatemala, El Salvador, Costa Rica y Estados Unidos
-Brasil — Informacion financiera de las subsidiarias ubicadas en Brasil.

Informacién a revelar sobre hechos ocurridos después del periodo sobre el que se
informa [bloque de texto]

27. Hechos posteriores

Durante el ejercicio 2018 se resolvid el juicio de amparo promovido por la Subsidiaria SUPLIA, S.A. de C.V. en contra del Sistema de
Administracién Tributaria (SAT), derivado de un crédito fiscal fincado por la compra venta de uno de sus inmuebles (operacion
efectuada en 2007 a una de las partes relacionadas) por la cantidad de $42 millones de pesos. La Entidad registrd una provisién
por $28 millones a fin de cubrir el principal, actualizacién y recargos, dentro del rubro de Impuestos por pagar y participacion de
los trabajadores en las utilidades mostrado en el estado de situacion financiera.
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Informacién a revelar sobre gastos [bloque de texto]

22. Gastos de operacion

Noémina

Depreciaciones y amortizaciones
Operaciones

Arrendamientos

Telefonia y sistemas
Mantenimientos

Honorarios

Otros

2017 2016 2015

$ 508,774 $ 482,967 $ 491,048
127,063 131,944 118,269

54,342 60,543 99,915

67,117 55,605 42,472

30,296 27,946 27,932

49,892 22,584 24,408

48,112 67,056 51,575

35,859 110,468 27,450

$ 921,455 $ 959,113 $ 883,069

Informacién a revelar sobre medicion del valor razonable [bloque de texto]

Valor razonable

El valor razonable se define como el precio que se recibiria por vender un activo o que se pagaria por transferir
un pasivo en una transaccion ordenada entre participantes en el mercado a la fecha de valuacion
independientemente de si ese precio es observable o estimado utilizando directamente otra técnica de
valuacion. Al estimar el valor razonable de un activo o un pasivo, el Grupo tiene en cuenta las caracteristicas
del activo o pasivo, si los participantes del mercado tomarian esas caracteristicas al momento de fijar el precio
del activo o pasivo en la fecha de medicion. El valor razonable para propositos de medicion y / o revelacion de
estos estados financieros consolidados se determina de forma tal, a excepcion de las transacciones con pagos
basados en acciones que estan dentro del alcance de la IFRS 2, las operaciones de arrendamiento que estan
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dentro del alcance de la IAS 17, y las valuaciones que tienen algunas similitudes con valor razonable, pero no
es un valor razonable, tales como el valor neto de realizacion de la IAS 2 o el valor en uso de la IAS 36.

Ademas, para efectos de informacion financiera, las mediciones de valor razonable se clasifican en Nivel 1, 2 o
3 con base en el grado en que son observables los datos de entrada en las mediciones y su importancia en la
determinacion del valor razonable en su totalidad, las cuales se describen de la siguiente manera:

Nivel 1 Se consideran precios de cotizacion en un mercado activo para activos o pasivos idénticos que

la entidad puede obtener a la fecha de la valuacion;

Nivel 2 Datos de entrada observables distintos de los precios de cotizacion del Nivel 1, sea directa o
indirectamente,

° Nivel 3 Considera datos de entrada no observables.

Informacién a revelar sobre el valor razonable de instrumentos financieros [bloque de
texto]

Valor razonable de los instrumentos financieros
El valor razonable de los activos y pasivos financieros a corto plazo es similar a su valor en libros.

El valor razonable de la deuda sindicada con HSBC, Inbursa, Scotiabank y Bancomer es como sigue:

2017 2016 2015
Valor en libros Valor razonable Valor en libros Valor en libros Valor razonable Valor razonable
S S S S S $
875,00 875,00 470,00 470,00 610,00 576,56

(=)
(=)
(=)
(=]
(=)
(=)

El valor razonable del resto de la deuda es como sigue:

2017 2016 2015

Valor en libros Valor razonable Valor en libros Valor en libros Valor razonable Valor razonable
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S S S S S S
68,67 68,67 344,41 344,41 249,80 249,80
9 9 8 8 2 2

Informacién a revelar sobre instrumentos financieros [bloque de texto]

17. Instrumentos financieros

Administracion del riesgo de capital

El Grupo administra su capital para asegurar que estara en capacidad de continuar como negocio en marcha mientras que
se maximiza el rendimiento a sus socios a través de la optimizacién de los saldos de deuda y patrimonio. El Grupo no se
encuentra sujeta a ningun tipo de restricciones impuestas externamente respecto a su administracion de capital.

La administracion del Grupo revisa periédicamente la estructura de capital, esto lo realiza cuando presenta sus
proyecciones financieras como parte del plan de negocio al Consejo de Administracion y accionistas del Grupo.

indice de endeudamiento

El Consejo de Administracion revisa la estructura de capital del Grupo de forma regular. Como parte de esta revision, el
Consejo de Administracién considera el costo de capital y los riesgos asociados con cada uno de los tipos de capital.

El indice de endeudamiento al final de cada uno de los periodos es el siguiente:

2017 2016 2015
Efectivo y equivalentes de efectivo S 254,628 S 144,799 S 385,672
Deuda 966,542 872,886 939,602
Deuda neta 711,914 728,087 553,930
Capital contable 1,153,158 1,231,136 1,152,272
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La deuda incluye la deuda a largo plazo y su porcidn circulante.

Categorias de instrumentos financieros

2017
Activos financieros:
Efectivo y equivalentes
$ 254,628
Cuentas por cobrar
1,044,135

Cuentas por cobrar a partes
relacionadas 7,785

59.14%
2016
$ 144,799
980,261

7,481

Consolidado
Trimestre: 4D  Ano: 2017

48.07%
2015
$ 385,672
926,634

2,356
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2017 2016 2015
Pasivos financieros :
Préstamos Bancarios $ 966,542 $ 872,886 $ 2,359,154
Cuentas por pagar a proveedores 1,313,877 1,100,641 1,199,576
Cuentas por pagar a partes
relacionadas 8,120 6,871 9,909
Otras cuentas por pagar a largo
plazo 210,019 228,253 210,063
Valor razonable de los instrumentos financieros
El valor razonable de los activos y pasivos financieros a corto plazo es similar a su valor en libros.
El valor razonable de la deuda sindicada con HSBC, Inbursa, Scotiabank y Bancomer es como sigue:
2017 2016 2015
Valor en libros Valor razonable Valor en libros Valor en libros Valor razonable Valor razonable
) ) ) ) ) )
875,00 875,00 470,00 470,00 610,00 576,56
0 0 0] 0 0 0
El valor razonable del resto de la deuda es como sigue:
2017 2016 2015
Valor en libros Valor razonable Valor en libros Valor en libros Valor razonable Valor razonable
S S S S S S
68,67 68,67 344,41 344,41 249,80 249,80
9 9 8 8 2 2

Objetivos de la administracion de riesgo financiero

La funcidén de tesoreria del Grupo es administrar los recursos financieros, controlar los riesgos financieros relacionados con
las operaciones a través de los informes internos de riesgo, los cuales analizan las exposiciones por grado y magnitud. Estos
riesgos incluyen el de mercado (tipos de cambio y precios), el de crédito y el de liquidez. Tanto la administracidn de riesgos
financieros y el uso de instrumentos financieros derivados y no derivados se rigen por las politicas del Grupo.
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El Grupo minimiza los efectos negativos potenciales de los riesgos antes mencionados en su desempefio financiero a través
de diferentes estrategias. Dentro de los estatutos del Grupo, se establece la prohibicién para la contratacién de
financiamiento. Los auditores internos revisan periédicamente el cumplimiento con las politicas y los limites de exposicidn.
El Grupo no subscribe o negocia instrumentos financieros para fines especulativos o de cobertura.

Riesgo de mercado

El riesgo de mercado es el riesgo de la erosidn de flujos de efectivo, ingresos, valor de los activos y capital debido a los
cambios adversos en los precios de mercado, tasas de interés y tipos de cambio.

Las actividades del Grupo lo exponen a diferentes riesgos, principalmente a riesgos cambiarios y riesgos financieros de
cambios en las tasas de interés. No ha habido ninglin cambio importante a la exposicion del Grupo a los riesgos de mercado
o a la manera en que estos riesgos son administrados y medidos.

Riesgo cambiario

El Grupo esta expuesto a riesgos cambiarios por los saldos de los activos y pasivos monetarios reconocidos en los estados
consolidados de posicién financiera en moneda extranjera (ddlares americanos, reales brasilefios, colones Costarricences,
quetzales guatemaltecos).
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Andlisis de sensibilidad de monedas extranjeras

Si el tipo de cambio entre peso y el délar americano hubiera tenido un incremento de $1 peso, y todas las otras variables
hubieran permanecido constantes, la utilidad después de impuestos al 31 de diciembre de 2017, 2016 y 2015, se hubiera
afectado negativamente en $57,107, $51,923 y $101,188, respectivamente. Un decremento de $1 bajo las mismas
circunstancias descritas hubiera afectado positivamente en la misma cantidad.

Riesgo de tasa de interés

El Grupo esta expuesto al riesgo de tasa de interés por los préstamos a tasas de interés debido a que las subsidiarias del
Grupo obtienen préstamos a tasas de interés variables (principalmente TIIE), la cual representan aproximadamente un 86%
para 2017 y 65% para 2016, de la deuda total contraida por el Grupo. El Grupo minimiza este riesgo mediante el
seguimiento del comportamiento de las tasas, buscando tasas variables cuando la tasa es estable y con tendencia a la bajay
tasas fijas cuando la tendencia de las tasas esta al alza.

Andlisis de sensibilidad

Los siguientes analisis de sensibilidad han sido determinados con base en la exposicion a las tasas de interés tanto para los
instrumentos derivados como para los no derivados al final del periodo sobre el que se informa. Para los pasivos a tasa
variable, se prepara un analisis suponiendo que el importe del pasivo vigente al final del periodo sobre el que se informa ha
sido el pasivo vigente para todo el afio.

Al momento de informar internamente al personal clave de la gerencia sobre el riesgo en las tasas de interés, se utiliza un
incremento o decremento de 100 puntos base, lo cual representa la evaluacion de la gerencia sobre el posible cambio
razonable en las tasas de interés. Si las tasas de interés hubieran estado 100 puntos base por encima/por debajo y todas las
otras variables permanecen constantes:

2017 2016 2015
Total deuda $ 966,542 $ 872,886 $ 939,602
Gasto por interés variable
121,728 76,544 78,635
Costo financiero porcentual de la
deuda
12.59% 8.77% 8.37%
Sensibilidad a + 100 puntos base
131,353 85,281 88,041
Sensibilidad a - 100 puntos base 112,022 67,823 69,249

Administracion del riesgo de crédito

El riesgo de crédito es aquel que se presenta cuando una de las partes incumpla con sus obligaciones contractuales
resultando en una pérdida financiera para el Grupo. El Grupo ha adoptado una politica de Unicamente involucrarse con
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partes solventes y obtener suficientes garantias, cuando sea apropiado, como forma de mitigar el riesgo de la pérdida
financiera ocasionada por los incumplimientos.

Con el fin de administrar el riesgo de crédito, la politica del Grupo se enfoca en la investigacidn y posterior seleccion de
clientes con base en su solvencia moral y econdmica, asignacion de limites de crédito y obtencion de garantias a través de
suscripcion de titulos de crédito, relacion patrimonial y garantias prendarias e hipotecarias debidamente sustentadas por el
representante legal y aval en lo personal.

Adicionalmente, se da seguimiento a la cobranza y recuperacion de los adeudos vencidos de acuerdo a los parametros de
su antigliedad, con el fin de identificar oportunamente cuentas de cobro dudoso. Los adeudos vencidos de dificil
recuperacion, se envian a abogados para su cobro a través de la via judicial.

Los limites de crédito son revisados caso por caso en forma constante.
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El riesgo de liquidez es el riesgo de que el Grupo no pueda cumplir sus obligaciones asociadas con pasivos financieros que
se liquidan entregando efectivo u otro activo financiero. La politica del Grupo en la adquisicion de deuda es muy
conservadora. El Grupo monitorea continuamente el vencimiento de sus pasivos asi como las necesidades de efectivo para
sus operaciones. Andlisis de flujos de efectivo detallados son preparados y presentados mensualmente al consejo de
administracion. Control diario sobre el flujo de efectivo operativo. Se toman decisiones sobre la obtencion de nuevos
financiamientos solo para proyectos de expansién y crecimiento.

La administracién de la deuda es obtener deudas de largo plazo para financiar deuda contraida a corto plazo. De manera
que una vez que se adquieren los activos y son productivos, la deuda de corto plazo es liquidada y los flujos necesarios para
cubrir la deuda de largo plazo se obtienen de las propiedades de inversién adquiridas.

El vencimiento de la deuda a largo plazo, asi como la parte circulante de la misma y los pasivos acumulados al 31 de
diciembre de 2017, 2016 y 2015, es como sigue:

Préstamos bancarios

Proveedores

Otras cuentas por pagar
Partes relacionadas

Préstamos bancarios

Proveedores

Otras cuentas por pagar
Partes relacionadas

31 de diciembre de 2017

Hasta 1 afio 1-2 afios 3-5 afios Total
$ $ $ $
300,29 604,0 62,19 966,54
2 52 8 2
1,313,877 - - 1,313,877
173,050 -
210,019 383,069
8,120 - - 8,120
S S S S
1,795, 814,0 62,19 2,671,
339 71 8 608
31 de diciembre de 2016
Hasta 1 afio 1-2 afios 3-5 afios Total
$ $ $
500,91 366,6 872,88
1 27 $ 5,348 6
1,100,641 1,100,641
194,01 49,26 422,27
8 5 178,988 1
6,871 - - 6,871
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Otras cuentas por pagar
Partes relacionadas
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S S S S

1,802, 415,8 184,3 2,402,
441 92 36 669

31 de diciembre de 2015
Hasta 1 afio 1-2 afios 3-5 aiios Total

$ $ $ $

325,27 282,7 331,5 939,60
9 27 96 2
1,199,576 1,199,576
169,606 56,972 153,095 379,673

9,909 9,909
S ) S S

1,704, 339,6 484,6 2,528,
370 99 91 760

4D Ano: 2017

Informacién a revelar sobre gestion del riesgo financiero [bloque de texto]

Objetivos de la administracion de riesgo financiero

La funcidén de tesoreria del Grupo es administrar los recursos financieros, controlar los riesgos financieros relacionados con
las operaciones a través de los informes internos de riesgo, los cuales analizan las exposiciones por grado y magnitud. Estos
riesgos incluyen el de mercado (tipos de cambio y precios), el de crédito y el de liquidez. Tanto la administracion de riesgos
financieros y el uso de instrumentos financieros derivados y no derivados se rigen por las politicas del Grupo.

El Grupo minimiza los efectos negativos potenciales de los riesgos antes mencionados en su desempeiio financiero a través

de diferentes estrategias. Dentro de los estatutos del Grupo, se establece la prohibicidn para la contratacién de

financiamiento. Los auditores internos revisan periédicamente el cumplimiento con las politicas y los limites de exposicion.

El Grupo no subscribe o negocia instrumentos financieros para fines especulativos o de cobertura.
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Informacién a revelar sobre informacion general sobre los estados financieros
[bloque de texto]

Las notas a los estados financieros que acompafian cada uno de los indices del XBRL adjunto se encuentran
expresadas en miles de pesos excepto cuando asi se indique.

Informacién a revelar sobre el crédito mercantil [bloque de texto]

12. Crédito mercantil

2017 2016 2015
Saldos al inicio del afio $ 433,067 $ 366,097 $ 405,866
Efectos por conversion (13.471) 66,970 (39.769)
Saldos al final del afio $ 419,596 $ 433.067 $ 366,097

En 1999 Tenedora Pochteca, S. A. de C. V. (ahora la Entidad después de fusionarse con Dermet de México, S. A. B. de C. V.)
adquirid el 99.99% de las acciones correspondientes de Grupo Pochteca, S. A. de C. V. (ahora Pochteca Papel, S. A. de C. V.)
y sus subsidiarias, generandose un crédito mercantil.

El Grupo no ha identificado o reconocido pérdidas por deterioro de los saldos de crédito mercantil registrados al 31 de
diciembre de 2017, 2016 y 2015. La administracion no observd cambios en las principales hipdtesis que den lugar a indicios
de deterioro del crédito mercantil.

Informacién a revelar sobre impuestos a las ganancias [bloque de texto]

23. Impuestos a la utilidad

El Grupo esta sujeto al ISR cuya tasa es del 30%.
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ISR - Conforme a la nueva Ley de ISR de 2015 (Ley 2015) la tasa fue 30% para 2017, 2016 y 2015, y continuard al 30% para

los afos posteriores.

Régimen de otros paises - £/ ISR de las subsidiarias extranjeras es causado siguiendo las reglas de la ley del impuesto

sobre la renta de esos paises. En Brasil la tasa legal corporativa es del 34%.

a. Impuestos gasto (beneficio) a la utilidad reconocidos en los resultados:
2017 2016
Impuesto causado $ 76,525 $ 18,225
Impuesto diferido 22,816 (27,325)

$ 99341 $  (9.100)

2015

$ 11,535
(14.748)

$ (3.213)
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b. Los principales conceptos que originan el saldo del activo por ISR diferido son:

2017 2016 2015
ISR diferido activo:
Efecto de pérdidas fiscales por
amortizar S 35,124 S 37,012 S 24,461
Provisiones 19,687 37,159 28,671
ISR diferido activo 54,811 74,171 53,132
ISR diferido pasivo:
Inmuebles, maquinaria y
equipo (3,682) (4,647) (300)
Otros activos (4,468) (47) (10,680)
ISR diferido pasivo (8,150) (4,694) (10,980)
Total de activo 46,661 69,477 42,152
c. La conciliacion de la tasa legal del ISR y la tasa efectiva expresadas como un porcentaje de la utilidad antes de
impuestos (beneficio) a la utilidad es:
2017 2016 2015
Tasa legal 30% 30% 30%
Mas efectos de gastos no
deducibles 1% 9% 8%
Mas (menos) efectos de inflacion 40% 22% (9%)
Mas ISR adicional determinado
por el SAT (ver nota 27) 62% - -
Mas efecto de pérdidas fiscales
no utilizadas y compensaciones
fiscales no reconocidas como
activos por impuesto diferido y
otros 85% - -
Menos deduccion fiscal de
cartera - - (20%)
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Menos activacion de partidas

reservadas - - (20%)
Tasa efectiva 218% 61% (11%)
e. Los beneficios de las pérdidas fiscales actualizadas pendientes de amortizar por las que ya se ha reconocido el activo

por ISR diferido, pueden recuperarse cumpliendo con ciertos requisitos. Los afios de vencimiento y sus montos
actualizados al 31 de diciembre de 2017, son:

Afio de Pérdidas
Vencimiento por amortizar
2024 S 35,542
2025 81,538
S 117,080
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Informacién a revelar sobre activos intangibles [bloque de texto]

11. Activo intangible

De acuerdo al andlisis del valor razonable de los activos y pasivos a la fecha de compra de Conjunto LAR y Mardupol se
identificaron los siguientes activos intangibles:

2017 2016 2015
Relacion con proveedores $ 167,284 $ 51,425 $ 51,425
Marca LAR 45,156 - -
Contrato de no competencia 50 99 149
Saldos al final del afio $ 212,490 $ 51,524 $ 51,574
Costo y amortizacion acumulada
2017 2016 2015
Saldos al inicio del afio $ 51,524 $ 51,574 $ 51,903
Adquisiciones a través de combinacion
de negocios 164,497 - -
Gasto por amortizacion (3.531) (50) (329)
Saldos al 31 de diciembre $ 212,490 $ 51,524 $ 51,574

Informacidén a revelar sobre activos intangibles y crédito mercantil [bloque de texto]

11. Activo intangible

De acuerdo al analisis del valor razonable de los activos y pasivos a la fecha de compra de Conjunto LAR y Mardupol se
identificaron los siguientes activos intangibles:
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Relacion con proveedores
Marca LAR
Contrato de no competencia

Saldos al final del afio

Costo y amortizacion acumulada

Saldos al inicio del afio

Adquisiciones a través de combinacion
de negocios

Gasto por amortizacion

Saldos al 31 de diciembre

12. Crédito mercantil

Saldos al inicio del afio
Efectos por conversion

Saldos al final del afio

2017 2016
$ 167,284 51,425
45,156 -
50 99
$ 212,490 51,524
2017 2016
$ 51,524 51,574
164,497 -
(3,531) (50)
$ 212.490 51,524
2017 2016
$ 433,067 366,097
(13.471) 66.970
$ 419,596 433,067

Consolidado
Trimestre: 4D  Ano: 2017

2015

$ 51,425

2015

$ 51,903

(329)

$ 51,574

2015

$ 405,866
(39.769)

$ 366,097

En 1999 Tenedora Pochteca, S. A. de C. V. (ahora la Entidad después de fusionarse con Dermet de México, S. A. B. de C. V.)
adquirié el 99.99% de las acciones correspondientes de Grupo Pochteca, S. A. de C. V. (ahora Pochteca Papel, S. A. de C. V.)
y sus subsidiarias, generandose un crédito mercantil.

El Grupo no ha identificado o reconocido pérdidas por deterioro de los saldos de crédito mercantil registrados al 31 de

diciembre de 2017, 2016 y 2015. La administracion no observd cambios en las principales hipdtesis que den lugar a indicios

de deterioro del crédito mercantil.

Informacién a revelar sobre inventarios [bloque de texto]
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6. Inventarios

2017 2016
Productos terminados:
Recubrimientos solventes y mezclas  $ 18,915 S 8,440
Papel 89,126 101,815
Quimicos y plasticos 455,071 404,502
Ingredientes y  aditivos para
alimentos 201,981 190,827
Lubricantes 107,823 132,717
872,916 838,301
Estimacidn para inventarios obsoletos (25,017) (20,616)
847,899 817,685
Mercancias en transito 40,110 37,620
s 888,009 $ 855,305

Consolidado

4D Ano: 2017

114,803

(21,278)

S 830,616

Los incrementos a la estimacion para inventarios obsoletos han sido por $1,714 en 2017 $2,957 en 2016 y $12,109 en 2015.

Los inventarios reconocidos en el costo de ventas por consumo de inventarios durante el periodo con respecto a las
operaciones continuas fueron de $4,962,315, $4,846,153 y $4,806,422, en 2017, 2016 y 2015, respectivamente.

Informacién a revelar sobre propiedades de inversion [bloque de texto]
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Propiedades de inversion

Con fecha 30 de diciembre de 2016 v 22 de marzo de 2014, el Grupo recibié como pagos en especie inmuebles
por el cobro de cuentas que mantenia con Selquimia, $. A de C. V. y Agropur Lacpur, §. A de C. V.,
respectivaments, a la fecha del pago en especie la cuenta ascendia a $2,333 v $12,727, respectivamente
Debide a que el Grupo no tiene planes para hacer uso del inmueble, la admunistracion lo clasifica como
propiedad de mversion, reuniendo los requisitos para ello.

El valor razonable de la propiedad de inversion del Grupe, al 31 de diciembre de 2017, 2016 y 2015, se ha
datermunado conforme a la [FRS13.91 (a), 93 (d) sobre la base de una evaluacion llevada a cabo en las fechas
respactivas por un valuador independients, con las calificaciones apropiadas, asi como suficiente experiencia
reciente en la valuacion de las propedades de inversidn similares en naturaleza v ubicacion fisicas de las dal
Grupo. El valor razonable da la propiedad de inversién es de $25,325 para 2017 y 2016 y $21,825 para 2015,
correspondiendo al terreno $15,200 para 2017 y $11,700 para 2016 y 2015 v $10,125 a la construceidn, sin
embargo, el Grupo ha decidido mantener el valor contable del derecho de cobro v reconocer una potencial
utilidad hasta el momento en que &sta sea realizada a través de la enajenacion dal activo. Al 31 de diciembre de
2017, 2016 v 2015, el Grupo no ha dentificado indicios de detenoro v no ha reconocido bajas de valor en las
propiedades de inversion.

Informacidén a revelar sobre capital social [bloque de texto]

16. Capital contable

IL.

Anualmente, la Asamblea de Accionistas del Grupo determina el importe maximo a ser destinado para recompra de acciones,
sin que se exceda el saldo de utilidades acumuladas a esa fecha, reintegrando a utilidades acumuladas cualquier saldo no
ejercido de reservas autorizadas con anterioridad. Al 31 de diciembre de 2017, 2016 y 2015, el Grupo mantenia en tesoreria
4,215,393, 2,178,700 y 3,038,041 acciones propias, respectivamente. Las ventas de titulos realizadas con posterioridad a la
autorizacion de la Asamblea de Accionistas, incrementan el saldo por ejercer de la reserva de recompra, en virtud de que
corresponden a inversiones ejercidas en periodos anteriores, que provenian de importes autorizados por dicha Asamblea.

En Asamblea General Anual Ordinaria de Accionistas celebrada el 28 de abril de 2017 se aprobo:

. Establecer la cantidad de $60,000 como el monto maximo de los recursos que el Grupo podra destinar a la
compra de acciones propias o de titulos de crédito que representen dichas acciones, en el entendido de que la
adquisicion y colocacion de las acciones se realizaran a través de la Bolsa Mexicana de Valores, S. A. B. de C.
V. a precio de mercado. Durante el ejercicio 2017, iinicamente se reservo la cantidad de $20,000 por concepto
de la reserva de recompra de acciones ya que este fue el importe que la Administracion de la Entidad estimo
utilizar en dicho ejercicio

El capital social en fideicomiso corresponde a las acciones suscritas por el fideicomiso de inversion y administracion
numero F/147, para el plan de opcion de compra a ejecutivos clave. La porcion aun no exhibida por los ejecutivos al
31 de diciembre de 2017 y 2016 asciende a $7,884 y $11,097 en 2015, respectivamente, se presenta en el capital
contable como acciones en fideicomiso y en consecuencia, se disminuye el valor del capital contribuido en ese mismo
importe.
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III. Durante 2015 el Grupo constituy6 un Fideicomiso denominado F/34. El patrimonio de dicho fideicomiso corresponde
a las acciones a suscribir hasta por un monto de $20,805 para el plan de opcion de compra a ejecutivos clave. En dicho
Fideicomiso participan diversas Subsidiarias fungiendo como Fideicomitentes, Banco Ve por Més, Sociedad
Anoénima, Institucion de Banca Multiple, Grupo Financiero Ver por Més en caracter de Fiduciario y diversos
funcionarios del Grupo como Fideicomisarios. Al 31 de diciembre de 2017 no se han liberado acciones a los
ejecutivos en este fideicomiso. Las acciones a adquirir son las representativas del capital social de Grupo Pochteca,

S.A.B.deC. V.
IV. El capital social, a valor nominal, al 31 de diciembre de 2017, 2016 y 2015, se integra como sigue:
Numero de
Acciones Importe

Capital fijo

Serie “B” 9,487,842 S 80,304
Capital variable

Serie “B” 121,034,207 1,024,416
Total 130,522,049 S 1,104,720
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De acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles, de las utilidades netas del ejercicio debe separarse un 5%
como minimo para formar la reserva legal, hasta que su importe ascienda al 20% del capital social a valor nominal. La
reserva legal puede capitalizarse, pero no debe repartirse a menos que se disuelva la sociedad, y debe ser reconstituida
cuando se disminuya por cualquier motivo. Al 31 de diciembre de 2017, 2016 y 2015, el Grupo no ha reservado
importe alguno.

La distribucion del capital contable, excepto por los importes actualizados del capital social aportado y de las
utilidades retenidas fiscales, causara el ISR a cargo del Grupo a la tasa vigente al momento de la distribucion. El
impuesto que se pague por dicha distribucion, se podra acreditar contra el ISR del ejercicio en el que se pague el
impuesto sobre dividendos y en los dos ejercicios inmediatos siguientes, contra el impuesto del ejercicio y los pagos
provisionales de los mismos.

Los dividendos pagados provenientes de utilidades generadas a partir del 1 de enero de 2015 a personas fisicas
residentes en México y a residentes en el extranjero, pudieran estar sujetos a un ISR adicional de hasta el 10%, el cual
debera ser retenido por el Grupo.

Informacién a revelar sobre riesgo de liquidez [bloque de texto]

Administracion del riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez es el riesgo de que el Grupo no pueda cumplir sus obligaciones asociadas con pasivos financieros que
se liquidan entregando efectivo u otro activo financiero. La politica del Grupo en la adquisicion de deuda es muy
conservadora. El Grupo monitorea continuamente el vencimiento de sus pasivos asi como las necesidades de efectivo para
sus operaciones. Andlisis de flujos de efectivo detallados son preparados y presentados mensualmente al consejo de
administracion. Control diario sobre el flujo de efectivo operativo. Se toman decisiones sobre la obtencion de nuevos
financiamientos solo para proyectos de expansiéon y crecimiento.

La administracién de la deuda es obtener deudas de largo plazo para financiar deuda contraida a corto plazo. De manera
que una vez que se adquieren los activos y son productivos, la deuda de corto plazo es liquidada y los flujos necesarios para
cubrir la deuda de largo plazo se obtienen de las propiedades de inversidn adquiridas.

El vencimiento de la deuda a largo plazo, asi como la parte circulante de la misma y los pasivos acumulados al 31 de
diciembre de 2017, 2016 y 2015, es como sigue:

31 de diciembre de 2017

Hasta 1 afio 1-2 afos 3-5 aiios Total

Préstamos bancarios 300,29 604,0 62,19 966,54
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Proveedores

Otras cuentas por pagar
Partes relacionadas

Préstamos bancarios

Proveedores

Otras cuentas por pagar
Partes relacionadas

Préstamos bancarios
Proveedores

Otras cuentas por pagar
Partes relacionadas

Consolidado

Trimestre: 4D Ano: 2017
1,313,877 - - 1,313,877
173,050 -
210,019 383,069

8,120 - - - 8,120
S S S s

1,795, 814,0 62,19 2,671,
339 71 8 608

31 de diciembre de 2016
Hasta 1 afio 1-2 afios 3-5 afios Total

$ $ $

500,91 366,6 872,88
1 27 $ 5,348 6
1,100,641 1,100,641

194,01 49,26 422,27
8 5 178,988 1

6.871 - - - 6,871
S S S S

1,802, 415,8 184,3 2,402,
441 92 36 669

31 de diciembre de 2015
Hasta 1 afio 1-2 afios 3-5 aiios Total

$ $ $ $

325,27 282,7 331,5 939,60
9 27 96 2
1,199,576 1,199,576
169,606 56,972 153,095 379,673

9.909 9.909
S S S S

1,704, 339,6 484,6 2,528,
370 99 91 760
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Riesgo de mercado

Trimestre:

Consolidado

4D Ano: 2017

El riesgo de mercado es el riesgo de la erosion de flujos de efectivo, ingresos, valor de los activos y capital debido a los
cambios adversos en los precios de mercado, tasas de interés y tipos de cambio.

Las actividades del Grupo lo exponen a diferentes riesgos, principalmente a riesgos cambiarios y riesgos financieros de
cambios en las tasas de interés. No ha habido ningiin cambio importante a la exposicion del Grupo a los riesgos de mercado

o a la manera en que estos riesgos son administrados y medidos.

Informacidén a revelar sobre otros pasivos [bloque de texto]

13. Otras cuentas por pagar y pasivos acumulados

Pasivo por compra de Coremal
Gastos acumulados
Acreedores diversos

Otras cuentas por pagar

A corto plazo
A largo plazo

2017
$ 207,661
88,875
63,126

23.407
$  383.069
$ 173,050

210,019
$ 383,069

2016
$ 218,609
95,345
65,116

43201
$ 422271
$ 194,018

228,253
$ 422271

2015
$ 192,332
100,382
56,532

30,427
$§ 379,673
$ 169,606

210,067
$§ 379,673
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Informacién a revelar sobre propiedades, planta y equipo [bloque de texto]

LD Inmuzhles, maguinaris v equips

Adickears
ol iadibinaiida de Sl m] 3] du
Ealidos al lniche de 3007 Adickoney Diinsnrrine Efectes de tomserban megeming dxiember de 1017
Jmversidn:
Termenos ] bt . 3 (1L57y % {1.69¢) & jars % 257,151
Edificios v construcciones G151 15 4439 (80T} {10,055) 10,669 6LE 832
laquanarna ¥ aqiipo 40 330 14388 (713} 3.505 1,054 423,925
Mnbilinne ¥ egugeo de oficing 54,548 711 {108} {706) 3,004 57,743
Espuajed i tramiapwinte 185 401 7376 (15 546) {12.583) 4078 172m7
Equipo de compuin SR 076 354 (1589 3375 1,897 6,643
Equipos en conimbos de amendamiemo -
Emanciero 187,743 5,408 HI [33,391) o EERD
Total imversidn 1,78 386 50,7E7 (26,247} {30 761) 35,42 1,745 507
Depreviacin:
Edificios v construcciones (236, 462) 24,976} 1501 5,189 LR 3 {253, 426)
Melipueanisars ¥ equipo (263 3%7) (25,726 0 1378 (BO1) {287 268)
Mfohihane y sqmpo de oficma (31857} {2,045) ™ 513 (] {36,007y
Emlt'h'lm'pcl‘te I EEF) (19, 13%) 15033 304 (3,124} iﬂﬂ:ﬁlﬂ
Equipo de computo (&7, 800 (10,1843 104 424 (1,274) {77,620
Exqquupes en conirahos de amendamismo -
Emnancsng B 278 (196610 330 5704
Totai dey P ol (15138 {102,641 17434 10412 (RATTH {539.910%
fnversidn meny § e GLESY % iy & {3an £ 15088 & 155,597
Edwtm de cowrermian Saldan al 31 de
Taldea afl imicio de 2O1E hlicie Dusin Adiciombers da 2015
Inversiidn:
Terrenms § 192357 % 196 - 1 EAg2 ] b 585
Edificios v construcoiones 332714 26,964 (2,557 54,820 11,541
Mlaguamaria v egquaps 3083 17,402 (100013 14,018 409 380
Mobilsario y egaipo de oficing 49957 1,750 (1xn 1263 54 B4R
Equipo de tansporte 163,284 6,502 {15.957) 35,572 15401
Egenpa de & W/IT2 5713 (T4 3E33 SEOTS
Ecpatpos = ¢ de damiemio finsmcasro 177198 B597 - 1950 1E7. 745
Tatal inversitm 1566335 67,124 (2B.R6W 123,596 1718385
Dapreciecidn:
Edificion v construcciones (192,335 [Z1.612) B3 (23373 (236 4620
Magueseris v equspo (13843} (25, 5548) 837 (5,995 (D83, 38Ty
Mobilsario y egaipo de oficina (27,4480 {2,982 108 (2243 (32,657
Eqapa de ransporte {173.375) (37,310} 11,676 (28,130 (339,143
Egatpo de computo {41,188) [38,89T) 162 12, 7X5 67,180y
Esaipos e contrains de armendamismo finssciero (TE00sE) (5,556 & (2707 (RS TTo
Tatal degmecaaciin scumslula TXL613) (131 ER4) 19,206 [4R.EETH 1136
[orersicn neta 5 371§ (64220 BIEh & i - S AL 1]
Saldas al 31 da.
Sabdes ol imdeks de 2O0E o i Efers de comvirsain Adiciesibirt de 2015
Inversidn:
Terrenos ] 05580 § - : 1 (2R3 & 42400 & 198 357
Edificios ¥ construcoiones Jise 20,762 (10,608) 3,546 FLTI4
Magisarin v dgls kg ] 18,081 951y {1LED3Y IR 053
Mobilsrio v sgaipo de oficina 48368 1,000 (e ] (1.3E3) 48957
Egaipo de transporie 108,301 15852 (14,6643 (46,185} 163,754
Egaipo de compuro Fr133 Lo (114} (30113 36,7112
Equaipos e coniraios de armendamienio finamcpeno 117308 S1d1d (262 (12620 177198
Tatal invermin 133,303 109,593 [2BR33) (56,128} 1,056,335
Sabdlod al 1 de enero de Sabdai al 31 da
W At b Efeua de comvervon diriemibay de 2015
Edificiza ¥ constnicaones {179,430 (27,863 3480 13,513 (191336
Maquénaria v equapo {216,150} (24,603 437 o5 (X3E 263y
Mohilario v eqaipo de oficina {26,12%) (2,723) 3 1407 {27 A4
Eagupn de tanspore (178,083} (23,247 11414 14,52 (174,398
Eqatpo de computo {22,700 {15927y 58 1403 (41, 168y
Eqeipos e contratos de armendamisnto financeero 63 434% (14367 7 LIED {TE D18
Taoral depractacidn scasleds (50,249 (1087243 1i412 L4678 (il arh
Tavereiin neta 5 054§ 1150 iy % [Ghisn & £13 717
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Informacién a revelar sobre partes relacionadas [bloque de texto]

19. Saldos y operaciones con partes relacionadas

a. Los saldos netos por cobrar a partes relacionadas son:

Mexichem Fluor, S.A. de C.V.

Mexichem Resinas Vinilicas, S.A.
de C.V.

Mexichem Soluciones Integrales,
S.A. de C.V.

Mexichem Derivados,
S.A.de C.V.

Mexichem Compuestos,
S.A.de C.V.

2017

S 4,633

1,216

600

1,208

[
N
0o

S 7,785

2016 2015
$ 4,455 $ 1,983
2,321 323
176 50
529 -
$ 7,481 $ 2,356
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b. Los saldos netos por pagar a partes relacionadas son:
2017 2016 2015
Quimir, S.A. de C.V. S 7,709 S 5,671 S 8,620

Mexichem Servicios
Administrativos, S.A. de C.V. 411 490 138

Mexichem Compuestos,

S.A. de C.V. - 710 1,151
S 8,120 S 6,871 S 9,909
C. Las operaciones con partes relacionadas efectuadas en el curso normal de sus operaciones, fueron como sigue:

2017 2016 2016
Mexichem Derivados,
S.A.deC.V.
Ventas S 8,552 S 3,530 S 3,530
Compras (1,892) (1,457) (1,457)
Quimir, S.A. de C.V.:
Ventas 26 16 16
Compras (37,416) (43,548) (43,548)
Mexichem Fluor, S.A. de C.V.:
Ventas 23,335 18,960 18,960
Compras - (732) (732)
Mexichem Resinas Vinilicas,
S.A.deC.V.
Ventas 6,230 5,650 5,650
Mexichem Soluciones Integrales,
S.A.deC.V.
Ventas 1,204 747 747

Mexichem Compuestos,
S.A.de C.V.:
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Ventas

Compras

Mexichem de Costa Rica,
S.A.deC.V.

Ventas

Mexichem Servicios
Administrativos, S.A. de C.V.:
Servicios administrativos
pagados

Kaluz, S.A. de C.V.:
Servicios administrativos
pagados

622

(2,368)

3,892

(1,673)

3,082

(3,411)

(2,510)

Trimestre:

3,082

(3,411)

(2,038)

Consolidado
4D Ano: 2017
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Informacién a revelar sobre ingresos de actividades ordinarias [bloque de texto]

20. Ventas netas

2017 2016 2015
Ventas netas de productos quimicos y
lubricantes S 5,809,380 S 5,597,580 S 5,536,702
Ventas netas de papel 523,608 541,693 542,117
S 6,332,988 $ 6,139,273 $ 6,078,819

Informacién a revelar sobre capital en acciones, reservas y otras participaciones en
el capital contable [bloque de texto]

16. Capital contable

Anualmente, la Asamblea de Accionistas del Grupo determina el importe méximo a ser destinado para recompra de acciones,
sin que se exceda el saldo de utilidades acumuladas a esa fecha, reintegrando a utilidades acumuladas cualquier saldo no
ejercido de reservas autorizadas con anterioridad. Al 31 de diciembre de 2017, 2016 y 2015, el Grupo mantenia en tesoreria
4,215,393, 2,178,700 y 3,038,041 acciones propias, respectivamente. Las ventas de titulos realizadas con posterioridad a la
autorizacion de la Asamblea de Accionistas, incrementan el saldo por ejercer de la reserva de recompra, en virtud de que
corresponden a inversiones ejercidas en periodos anteriores, que provenian de importes autorizados por dicha Asamblea.

L En Asamblea General Anual Ordinaria de Accionistas celebrada el 28 de abril de 2017 se aprobo:

. Establecer la cantidad de $60,000 como el monto maximo de los recursos que el Grupo podra destinar a la
compra de acciones propias o de titulos de crédito que representen dichas acciones, en el entendido de que la
adquisicion y colocacion de las acciones se realizaran a través de la Bolsa Mexicana de Valores, S. A. B. de C.
V. a precio de mercado. Durante el ejercicio 2017, inicamente se reservo la cantidad de $20,000 por concepto
de la reserva de recompra de acciones ya que este fue el importe que la Administracion de la Entidad estimo
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utilizar en dicho ejercicio

II. El capital social en fideicomiso corresponde a las acciones suscritas por el fideicomiso de inversion y administracion
numero F/147, para el plan de opcion de compra a ejecutivos clave. La porcion aun no exhibida por los ejecutivos al
31 de diciembre de 2017 y 2016 asciende a $7,884 y $11,097 en 2015, respectivamente, se presenta en el capital
contable como acciones en fideicomiso y en consecuencia, se disminuye el valor del capital contribuido en ese mismo
1mporte.

111 Durante 2015 el Grupo constituy6 un Fideicomiso denominado F/34. El patrimonio de dicho fideicomiso corresponde
a las acciones a suscribir hasta por un monto de $20,805 para el plan de opcion de compra a ejecutivos clave. En dicho
Fideicomiso participan diversas Subsidiarias fungiendo como Fideicomitentes, Banco Ve por Mas, Sociedad
Andnima, Institucion de Banca Multiple, Grupo Financiero Ver por Mas en caracter de Fiduciario y diversos
funcionarios del Grupo como Fideicomisarios. Al 31 de diciembre de 2017 no se han liberado acciones a los
ejecutivos en este fideicomiso. Las acciones a adquirir son las representativas del capital social de Grupo Pochteca,

S.A.B.de C. V.
IVv. El capital social, a valor nominal, al 31 de diciembre de 2017, 2016 y 2015, se integra como sigue:
Nimero de
Acciones Importe

Capital fijo

Serie “B” 9,487,842 S 80,304
Capital variable

Serie “B” 121,034,207 1,024,416
Total 130,522,049 S 1,104,720
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V.

VL

De acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles, de las utilidades netas del ejercicio debe separarse un 5%
como minimo para formar la reserva legal, hasta que su importe ascienda al 20% del capital social a valor nominal. La
reserva legal puede capitalizarse, pero no debe repartirse a menos que se disuelva la sociedad, y debe ser reconstituida
cuando se disminuya por cualquier motivo. Al 31 de diciembre de 2017, 2016 y 2015, el Grupo no ha reservado
importe alguno.

La distribucion del capital contable, excepto por los importes actualizados del capital social aportado y de las
utilidades retenidas fiscales, causara el ISR a cargo del Grupo a la tasa vigente al momento de la distribucion. El
impuesto que se pague por dicha distribucion, se podra acreditar contra el ISR del ejercicio en el que se pague el
impuesto sobre dividendos y en los dos ejercicios inmediatos siguientes, contra el impuesto del ejercicio y los pagos
provisionales de los mismos.

Los dividendos pagados provenientes de utilidades generadas a partir del 1 de enero de 2015 a personas fisicas
residentes en México y a residentes en el extranjero, pudieran estar sujetos a un ISR adicional de hasta el 10%, el cual
debera ser retenido por el Grupo.

Informacién a revelar sobre acuerdos con pagos basados en acciones [bloque de

texto]

Plan de opcién de compra a ejecutivos clave

Durante 2008 el Grupo tiene constituidos dos fideicomisos de inversidn y administracion. En el Fideicomiso
denominado F/147 se aport6 $33,085 con los que se adquirieron 22,056,811 acciones de Grupo Pochteca, S. A. B. de
C. V. arazén de un peso con cincuenta centavos por accion. En ese mismo afio el Consejo de Administracion aprobd
este aumento de capital social, manteniéndose en tesoreria del Grupo 7,943,189. Las acciones fueron asignadas
irrevocablemente a ciertos funcionarios y empleados del Grupo, que se convirtieron en fideicomisarios del
fideicomiso descrito. Asimismo, los ejecutivos del Grupo se obligan a pagar el valor de las acciones asignadas en un
plazo de tres afios.

Aumento de capital — En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 4 de agosto de 2010, se aprobd un
aumento de capital en su parte variable hasta por $198,000, mediante la emision de 110,000,000 acciones
ordinarias, nominativas, sin expresién de valor nominal, Serie “B”, a un valor de suscripcion de un peso con ochenta
centavos por accion, de las cuales fueron efectivamente suscritas 103,167,663, cancelandose 6,832,337.

De conformidad con los acuerdos tomados en la sesion el comité técnico de fecha 23 de agosto de 2010y en
relacion con el aumento de capital mencionado en el parrafo anterior, se resolvié que el fideicomiso ejerciera su
derecho para suscribir y pagar en el primer derecho de preferencia hasta 3,477,595 y en el segundo derecho de
preferencia hasta 6,000,00 de acciones ordinarias, nominativas, sin expresion de valor nominal, Serie “B”, a razén de
un peso con ochenta centavos por accién. Las acciones a suscribirse seran ofrecidas a los funcionarios clave.
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Durante 2015 el Grupo constituyé un Fideicomiso denominado F/34. El patrimonio del fideicomiso corresponde a las
acciones a suscribir por el fideicomiso de inversion y administracién numero F/34, hasta por un monto de $20,805
para el plan de opcién de compra a ejecutivos clave. En dicho Fideicomiso participan diversas subsidiarias fungiendo
como Fideicomitentes, Banco Ve por Mas, Sociedad Andnima, Institucidon de Banca Multiple, Grupo Financiero Ver
por Mas en caracter de Fiduciario y diversos funcionarios del Grupo como Fideicomisarios. Al 31 de diciembre de
2017 no se han asignado acciones a los ejecutivos en este fideicomiso. Las acciones a adquirir son las representativas
del capital social de Grupo Pochteca, S. A. B. de C. V.

Informacién a revelar sobre un resumen de las politicas contables significativas

[bloque de texto]

3Principales politicas contables

a.Declaracion de cumplimiento

iil.

iv.

Los estados financieros consolidados del Grupo han sido preparados de acuerdo con las IFRSs emitidas por el Consejo
de Normas Internacionales de Contabilidad.

Bases de preparacion

Los estados financieros consolidados del Grupo han sido preparados sobre la base de costo histérico, excepto por la
propiedad de inversidn, instrumentos financieros derivados, edificios y terrenos que se valtan a su valor razonable,
como se explica a mayor detalle en las politicas contables mas adelante.

Costo historico

El costo historico generalmente se basa en el valor razonable de la contraprestacion entregada a cambio de
bienes.

Valor razonable

El valor razonable se define como el precio que se recibiria por vender un activo o que se pagaria por transferir
un pasivo en una transaccion ordenada entre participantes en el mercado a la fecha de valuacion
independientemente de si ese precio es observable o estimado utilizando directamente otra técnica de
valuacion. Al estimar el valor razonable de un activo o un pasivo, el Grupo tiene en cuenta las caracteristicas
del activo o pasivo, si los participantes del mercado tomarian esas caracteristicas al momento de fijar el precio
del activo o pasivo en la fecha de medicion. El valor razonable para prop6sitos de medicion y / o revelacion de
estos estados financieros consolidados se determina de forma tal, a excepcion de las transacciones con pagos
basados en acciones que estan dentro del alcance de la IFRS 2, las operaciones de arrendamiento que estan
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dentro del alcance de la IAS 17, y las valuaciones que tienen algunas similitudes con valor razonable, pero no
es un valor razonable, tales como el valor neto de realizacion de la IAS 2 o el valor en uso de la IAS 36.

Ademas, para efectos de informacion financiera, las mediciones de valor razonable se clasifican en Nivel 1, 2 o
3 con base en el grado en que son observables los datos de entrada en las mediciones y su importancia en la
determinacion del valor razonable en su totalidad, las cuales se describen de la siguiente manera:

o Nivel 1 Se consideran precios de cotizacion en un mercado activo para activos o pasivos idénticos que
la entidad puede obtener a la fecha de la valuacion;

o Nivel 2 Datos de entrada observables distintos de los precios de cotizacion del Nivel 1, sea directa o
indirectamente,

o Nivel 3 Considera datos de entrada no observables.

c.Bases de consolidacion de estados financieros

Los estados financieros consolidados incluyen los estados financieros de la Entidad controladora y los de las entidades
controladas por la Entidad y sus subsidiarias. El control se obtiene cuando la Entidad controladora:

*Tiene poder sobre la inversion
*Esta expuesta, o tiene derecho, a rendimientos variables derivados de su participacion con dicha entidad, y
*Tiene la capacidad de afectar tales rendimientos a través de su poder sobre la entidad en la que invierte
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La Entidad controladora reevaltia si tiene o no el control en una entidad si los hechos y circunstancias indican que hay
cambios a uno o mas de los tres elementos de control que se listaron anteriormente.

Cuando la Entidad controladora tiene menos de la mayoria de los derechos de voto de una participada, tiene poder
sobre la misma cuando los derechos de voto son suficientes para otorgarle la capacidad practica de dirigir sus
actividades relevantes, de forma unilateral. La Entidad controladora considera todos los hechos y circunstancias
relevantes para evaluar si los derechos de voto de la Entidad en la participada son suficientes para otorgarle poder,
incluyendo:

. El porcentaje de participacion de la Entidad controladora en los derechos de voto en relacion con el porcentaje

y la dispersion de los derechos de voto de los otros tenedores de los mismos;

. Los derechos de voto potenciales mantenidos por la Entidad controladora, por otros accionistas o por terceros;
. Los derechos derivados de otros acuerdos contractuales, y
. Cualquier hecho y circunstancia adicional que indiquen que la Entidad controladora tiene, o no tiene, la

capacidad actual de dirigir las actividades relevantes en el momento en que las decisiones deben tomarse,
incluidas las tendencias de voto de los accionistas en las asambleas anteriores.

Las subsidiarias se consolidan desde la fecha en que se transfiere el control a la Entidad controladora, y se dejan de
consolidar desde la fecha en la que se pierde el control. Las ganancias y pérdidas de las subsidiarias adquiridas o
vendidas durante el afio se incluyen en los estados consolidados de resultados y otros resultados integrales desde la
fecha que la tenedora obtiene el control o hasta la fecha que se pierde, segun sea el caso.

La utilidad y cada componente de los otros resultados integrales se atribuyen a las participaciones controladoras y no
controladoras. El resultado integral de las subsidiarias se atribuye a las participaciones controladoras y no

controladoras atin si da lugar a un déficit en éstas tltimas.

Cuando es necesario, se realizan ajustes a los estados financieros de las subsidiarias para alinear sus politicas
contables de conformidad con las politicas contables del Grupo.

Moneda funcional y

Subsidiaria Principal actividad de registro
Compra-venta de materia Pesos
Pochteca Materias Primas, S. A. de C. V. prima
Compra-venta de materia Pesos
Suplia, S. A. de C. V. prima
Demser, S. A. de C. V. Prestacidn de servicios Pesos
Servicios Administrativos Argostal, S. A. de C. V. Prestacion de servicios Pesos
Compra-venta de materia Quetzales
Pochteca de Guatemala, S. A. prima
Compra-venta de materia Reales
Pochteca Do Brasil Participagdes Ltd. prima
Pochteca Papel, S. A. de C. V. Compra-venta de papel Pesos
Transporte de productos Pesos
Transportadora de Liquidos y Derivados, S. A. quimicos
Compra-venta de materia Doélares
Pochteca de El Salvador, S. A. prima
Compra-venta de materia Colones
Pochteca de Costa Rica, S. A. prima
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Pochteca Servicios Administrativos, S. A. de C. V.
Pochteca Servicios Corporativos, S. A. de C. V.
Asesoria en Lubricantes Pochteca, S. Ade C. V.
Asesoria en Servicios Pochteca, S. Ade C. V.
Plasticos Argostal, S. A. de C. V.

Quimicos Argostal, S. A. de C. V.

Comercio e Representagdes Maia Ltda.

Mercotrans Tansportes e Logistica Ltda.

Coremal Quimica Ltda.

Latam Chemicals, LLC

Conjunto LAR de México, S. A. de C. V.

Prestacion de servicios
Prestacion de servicios
Prestacion de servicios
Prestacion de servicios
Sin operaciones
Sin operaciones

Compra-venta de materia
prima

Transporte de productos
quimicos

Compra-venta de materia
prima

Compra-venta de materia
prima

Compra-venta de materias
prima

Trimestre:

Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos

Reales

Reales

Reales

Dolares

Pesos

La participacion en inversiones en todas las subsidiarias es del 100% de su capital social.

Consolidado
4D Ano: 2017
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Cambios en las participaciones del Grupo en las subsidiarias existentes

Los cambios en las inversiones en las subsidiarias del Grupo que no den lugar a una pérdida de control se registran
como transacciones de capital. El valor en libros de las inversiones y participaciones no controladoras del grupo se
ajusta para reflejar los cambios en las correspondientes inversiones en subsidiarias. Cualquier diferencia entre el
importe por el cual se ajustan las participaciones no controladoras y el valor razonable de la contraprestacion pagada o
recibida se reconoce directamente en el capital contable y se atribuye a los propietarios del Grupo.

Cuando el Grupo pierde el control de una subsidiaria, la ganancia o pérdida en la disposicion se calcula como la
diferencia entre (i) la suma del valor razonable de la contraprestacion recibida y el valor razonable de cualquier
participacion retenida y (ii) el valor en libros anterior de los activos (incluyendo el crédito mercantil) y pasivos de la
subsidiaria y cualquier participacion no controladora. Los importes previamente reconocidos en otras partidas del
resultado integral relativos a la subsidiaria se registran de la misma manera establecida para el caso de que se disponga
de los activos o pasivos relevantes (es decir, se reclasifican a resultados o se transfieren directamente a otras partidas
de capital contable segtin lo especifique/permita la IFRS aplicable). El valor razonable de cualquier inversion retenida
en la subsidiaria a la fecha en que se pierda el control se considera como el valor razonable para el reconocimiento
inicial, segun la IAS 39 o, en su caso, el costo en el reconocimiento inicial de una inversion en una asociada o negocio
conjunto.

d. Conversion de estados financieros de subsidiarias extranjeras

Los estados financieros individuales de cada subsidiaria del Grupo se preparan en la moneda del ambiente econdmico
primario en el cual opera el Grupo (su moneda funcional). Para fines de estos estados financieros consolidados, los
resultados y la posicion financiera de cada entidad estan expresados en pesos mexicanos, la cual es la moneda
funcional del Grupo, y la moneda de presentacion de los estados financieros consolidados.

Para consolidar los estados financieros de subsidiarias extranjeras, estos se modifican en la moneda de registro para
presentarse bajo IFRS. Los estados financieros se convierten a pesos mexicanos, considerando la siguiente
metodologia:

Las operaciones extranjeras cuya moneda de registro y funcional es la misma, convierten sus estados financieros
utilizando los siguientes tipos de cambio; 1) de cierre para los activos y pasivos, 2) historico para el capital contable y
3) promedio vigente del periodo, a menos que estos fluctiien en forma significativa, en cuyo caso se utilizan los tipos
de cambio a la fecha en que se efectian las transacciones para los ingresos, costos y gastos. Las diferencias en tipo de
cambio que surjan, dado el caso, se reconocen en los resultados integrales y son acumuladas en el capital contable.

e.Reclasificaciones

Hasta el 31 de diciembre de 2016, la Entidad agrupaba dentro del rubro de Cuentas por cobrar e impuestos por
recuperar — Neto los impuestos por recuperar de su subsidiaria en Brasil (Coremal). Durante el ejercicio 2017, la
administracion de la Entidad identificé que la recuperacion de dichos impuestos se realizard en parcialmente en el
largo plazo, por lo cual decidid reclasificar dicha porcion del activo circulante al activo a largo plazo. Los efectos de
estas reclasificaciones se aplicaron retrospectivamente.

f.Instrumentos financieros

Los activos y pasivos financieros se reconocen cuando el Grupo se convierte en una parte de las disposiciones
contractuales de los instrumentos.

Los activos y pasivos financieros se valuan inicialmente a su valor razonable. Los costos de la transaccion que son
directamente atribuibles a la adquisicién o emision de activos y pasivos financieros (distintos de los activos
financieros a valor razonable con cambios en resultados) se suman o reducen del valor razonable de los activos o
pasivos financieros, en su caso, en el reconocimiento inicial. Los costos de transaccion directamente atribuibles a la
adquisicion de activos y pasivos financieros a su valor razonable con cambios en resultados se reconocen
inmediatamente en resultados.
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8. Activos financieros

Los activos financieros se clasifican en las siguientes categorias: activos financieros ‘a valor razonable con cambios a
través de resultados’ (“FVTPL”, por sus siglas en inglés), costo amortizado, inversiones ‘conservadas al vencimiento’,
activos financieros ‘disponibles para su venta’ (“AFS”, por sus siglas en inglés) y ‘préstamos y cuentas por cobrar’.
La clasificacion depende de la naturaleza y propoésito de los activos financieros y se determina al momento del
reconocimiento inicial. Todas las compras o ventas de activos financieros realizadas de forma habitual se reconocen y
eliminan con base a la fecha de negociacion. Las compras o ventas realizadas de forma habitual son aquellas compras
o ventas de activos financieros que requieren la entrega de los activos dentro del marco de tiempo establecido por
norma o costumbre en dicho mercado.

7. Método de la tasa de interés efectiva

El método de interés efectivo es un método para calcular el costo amortizado de un instrumento de deuda y de
asignacion del ingreso o costo financiero durante el periodo relevante. La tasa de interés efectiva es la tasa que
descuenta los ingresos futuros de efectivo estimados (incluyendo todos los honorarios y puntos base pagados o
recibidos que forman parte integral de la tasa de interés efectiva, costos de la transaccion y otras primas o
descuentos) durante la vida esperada del instrumento de deuda o, cuando es apropiado, un periodo menor, al
valor en libros neto al momento del reconocimiento inicial.

Los ingresos se reconocen con base al interés efectivo para instrumentos de deuda distintos a aquellos activos
financieros clasificados como FVTPL.

8. Cuentas por cobrar

Los préstamos y cuentas por cobrar incluyen las cuentas por cobrar a clientes, préstamos y otras cuentas por
cobrar con pagos fijos o determinables, que no se negocian en un mercado activo, se valian al costo
amortizado usando el método de interés efectivo, menos cualquier deterioro. Los ingresos por intereses se
reconocen aplicando la tasa de interés efectiva, excepto por las cuentas por cobrar a corto plazo en caso de que
el reconocimiento de intereses sea poco importante.

9. Reserva de cuentas incobrables:

Las cuentas por cobrar a clientes se sujetan a pruebas para efectos de deterioro al final de cada periodo. Se
considera que estan deterioradas, cuando existe evidencia objetiva que, como consecuencia de uno o mas
eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento, los flujos de efectivo futuros estimados del activo
financiero han sido afectados. La evidencia objetiva de deterioro podria incluir: 1) dificultades financieras del
cliente; ii) incumplimiento en el pago de facturas por parte de los clientes; iii) que el cliente entre en quiebra o
en una reorganizacion financiera; o iv) cambios observables en las condiciones econdmicas nacionales y
locales que se correlacionen con el incumplimiento en los pagos. Las cuentas por cobrar a clientes que no han
sufrido deterioro en forma individual, se incluyen en la evaluacion de deterioro sobre una base colectiva.

h. Efectivo y equivalentes de efectivo
El efectivo incluye cuentas de cheques y depdsitos bancarios. Los equivalentes de efectivo consisten en inversiones
altamente liquidables con vencimientos a tres meses o menos a la fecha de compra, y que estan sujetas a cambios

inmateriales de su valor. El efectivo se presenta a valor nominal y los equivalentes de efectivo se presentan a su valor
razonable. Las fluctuaciones en su valor se reconocen en los resultados conforme se devengan.
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i.Inventarios y costo de ventas

Los inventarios se valtan al menor de su costo o valor neto de realizacion, utilizando el método de valuacién de
costos promedio. El valor neto de realizacién representa el precio de venta estimado menos todos los costos de
terminacidn y los costos necesarios para efectuar su venta.

j.Inmuebles, maquinaria y equipo

La maquinaria y equipo se registran a su costo de adquisicion menos cualquier depreciacion acumulada o pérdida
por deterioro.

Un elemento de inmuebles y equipo se da de baja cuando se vende o cuando no se espere obtener beneficios
econdmicos futuros que deriven del uso continuo del activo. La utilidad o pérdida que surge de la venta o retiro de
una partida de inmuebles y equipo, se calcula como la diferencia entre los recursos que se reciben por la venta y el
valor en libros del activo, y se reconoce en los resultados.

La depreciacion de estos activos, al igual que en otras propiedades, inicia cuando los activos estan listos para su uso
planeado. La depreciacién se calcula conforme al método de linea recta con base en la vida util remanente de los
activos. Los afios promedio de vida util utilizados para calcular la depreciacién en 2017, 2016 y 2015, son los

siguientes:
Afos promedio
Edificios 50y 20
Maquinaria y equipo 10
Equipo de transporte y equipo aliado 4y15
Mobiliario y equipo de oficina 10
Equipo de cémputo 33
Adaptaciones en locales arrendados 3

La ganancia o pérdida que surge de la venta o retiro de una partida de inmuebles, maquinaria y equipo, se calcula
como la diferencia entre los recursos que se reciben por venta y el valor en libros del activo, y se reconoce en los
resultados.

k. Propiedades de inversion

Las propiedades de inversion son aquellas que se mantienen para obtener rentas y/o plusvalia y se valuan inicialmente
al costo de adquisicion, incluyendo los costos incurridos en la transaccion. El reconocimiento inicial de las
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propiedades de inversion fue a su costo de adquisicion. Después del reconocimiento inicial, las propiedades de
inversion se valtian a su valor razonable. Las ganancias o pérdidas que surgen de los cambios en el valor razonable de
las propiedades de inversion se incluyen en resultados en el periodo en que se originan. La politica de la Entidad es la
realizar una revaluacion de dicha propiedad cada dos afios.

Una propiedad de inversion se elimina al momento de la disposicion o cuando se retira permanentemente del uso y no
se esperan beneficios economicos futuros de la disposicion. Cualquier ganancia o pérdida que surja la baja de la

propiedad (calculada como la diferencia entre los ingresos netos por disposicion y el valor en libros del activo) se
incluye en el estado de resultados en el periodo en que la propiedad se elimina.

1.0tras inversiones

Se valudan a su costo. Corresponde a la participacion en el capital contable de la Unién de Crédito de la Industria
Litografica, S. A. de C. V. y del Club de Industriales, A. C.
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m.Otros activos

Se valulan al costo y estan representados principalmente por depdsitos en garantia para arrendamientos de tracto-
camiones.

n. Combinaciones de negocios

Las adquisiciones de negocios se contabilizan utilizando el método de compra. La contraprestacion transferida en una
combinacién de negocios se mide a valor razonable, el cual se calcula como la suma de los valores razonables de los
activos transferidos por el Grupo, menos los pasivos incurridos por el Grupo con los anteriores propietarios de la
empresa adquirida y las participaciones de capital emitidas por el Grupo a cambio del control sobre la empresa
adquirida a la fecha de adquisicion. Los costos relacionados con la adquisicion generalmente se reconocen en el
estado de resultados conforme se incurren.

A la fecha de adquisicion, los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos se reconocen a valor razonable
con excepcion de:

-Impuestos diferidos activos o pasivos y activos o pasivos relacionados con beneficios a empleados, que se reconocen
y miden de conformidad con IAS 12 Impuestos a la utilidad y 1AS 19 Beneficios para empleados,
respectivamente;

-Pasivos o instrumentos de capital relacionados con acuerdos de pagos basados en acciones de la empresa adquirida o
acuerdos de pagos basados en acciones del Grupo celebrados para reemplazar acuerdos de pagos basados en
acciones de la empresa adquirida que se miden de conformidad con la IFRS 2 Pagos basados en acciones a la
fecha de adquisicion; y

- Activos (o un grupo de activos para su disposicion) que se clasifican como mantenidos para venta de
conformidad con la IFRS 5 Activos no circulantes conservados para venta y operaciones discontinuas que se
miden de conformidad con dicha norma.

El crédito mercantil se mide como el exceso de la suma de la contraprestacion transferida, el monto de cualquier
participacion no controladora en la empresa adquirida, y el valor razonable de la tenencia accionaria previa del
adquirente en la empresa adquirida (si hubiere) sobre el neto de los montos de activos adquiridos identificables y
pasivos asumidos a la fecha de adquisicion. Si después de una revaluacion el neto de los montos de activos adquiridos
identificables y pasivos asumidos a la fecha de adquisicion excede la suma de la contraprestacion transferida, el monto
de cualquier participacion no controladora en la empresa adquirida y el valor razonable de la tenencia accionaria
previa del adquirente en la empresa adquirida (si hubiere), el exceso se reconoce inmediatamente en el estado de
resultados como una ganancia por compra a precio de ganga.

Cuando la contraprestacion transferida por el Grupo en una combinacioén de negocios incluya activos o pasivos
resultantes de un acuerdo de contraprestacion contingente, la contraprestacion contingente se mide a su valor
razonable a la fecha de adquisicion y se incluye como parte de la contraprestacion transferida. Los cambios en el valor
razonable de la contraprestacion contingente que califican como ajustes del periodo de medicion se ajustan
retrospectivamente con los correspondientes ajustes contra crédito mercantil. Los ajustes del periodo de medicion son
ajustes que surgen de la informacion adicional obtenida durante el ‘periodo de medicion’ (que no puede ser mayor a
un afio a partir de la fecha de adquisicion) sobre hechos y circunstancias que existieron a la fecha de adquisicion.

El tratamiento contable para cambios en el valor razonable de la contraprestacion contingente que no califiquen como
ajustes del periodo de medicién depende de como se clasifique la contraprestacion contingente. La contraprestacion
contingente que se clasifique como capital no se vuelve a medir en fechas de informe posteriores y su posterior
liquidacion se contabiliza dentro del capital. La contraprestacion contingente que se clasifique como un activo o
pasivo se vuelve a medir en fechas de informe posteriores de conformidad con IAS 39, o IAS 37, Provisiones, pasivos
contingentes y activos contingentes, segun sea apropiado, reconociendo la correspondiente ganancia o pérdida en el
estado de resultados.
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Cuando una combinacién de negocios se logra por etapas, la participacion accionaria previa del Grupo en la empresa
adquirida se remide al valor razonable a la fecha de adquisicion y la ganancia o pérdida resultante, si hubiere, se
reconoce en el estado de resultados. Los montos que surgen de participaciones en la empresa adquirida antes de la
fecha de adquisicion que han sido previamente reconocidos en otros resultados integrales se reclasifican al estado de
resultados cuando este tratamiento sea apropiado si dicha participacion se elimina.

0. Transacciones en monedas extranjeras

Al preparar los estados financieros de cada entidad, las transacciones en moneda distinta a la moneda funcional de
la Entidad (moneda extranjera) se reconocen utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas en que se
efectuan las operaciones. Al final de cada periodo, las partidas monetarias denominadas en moneda extranjera se
reconvierten a los tipos de cambio vigentes a esa fecha. Las partidas no monetarias registradas a valor razonable,
denominadas en moneda extranjera, se reconvierten a los tipos de cambio vigentes a la fecha en que se determiné
el valor razonable. Las partidas no monetarias que se calculan en términos de costo histérico, en moneda extranjera,
no se reconvierten.

Las diferencias en tipo de cambio en partidas monetarias se reconocen en los resultados del periodo, excepto cuando
surgen por:

?Diferencias en tipo de cambio provenientes de préstamos denominados en monedas extranjeras relacionados con
activos en construccion para uso productivo futuro, las cuales se incluyen en el costo de dichos activos cuando
se consideran como un ajuste a los costos por intereses sobre dichos préstamos denominados en monedas
extranjeras;

?Diferencias en tipo de cambio provenientes de partidas monetarias por cobrar o por pagar a una operacion extranjera
cuya liquidacion no esta planeada ni es posible realizar el pago (formando asi parte de la inversion neta en la
operacion extranjera), las cuales se reconocen inicialmente en otros resultados integrales y se reclasifican desde
el capital contable a resultados en reembolso de las partidas monetarias.

Para fines de la presentacion de los estados financieros consolidados, los activos y pasivos en moneda extranjera de
la Entidad se expresan en pesos mexicanos, utilizando los tipos de cambio vigentes al final del periodo. Las partidas
de ingresos y gastos se convierten a los tipos de cambio promedio vigentes del periodo, a menos que éstos fluctien
en forma significativa durante el periodo, en cuyo caso se utilizan los tipos de cambio a la fecha en que se efecttan
las transacciones. Las diferencias en tipo de cambio que surjan, dado el caso, se reconocen en los otros resultados
integrales y son acumuladas en el capital contable.

p- Activo intangible

Activo intangible adquirido en una combinacién de negocios

Cuando se adquiere un activo intangible en una combinacion de negocios y se reconocen separadamente del crédito
mercantil, su costo es su valor razonable en la fecha de adquisicion (que es considerado como su costo).

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, un activo intangible adquirido en una combinacioén de negocios se
reconoce por su costo menos la amortizacion acumulada y el importe acumulado de las pérdidas por deterioro, sobre
la misma base que los activos intangibles que se adquieren de forma separada.

El Grupo cuenta con activos intangibles de vida definida e indefinida los cuales se detallan en la Nota 11.
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q-. Crédito mercantil

El crédito mercantil que surge por la adquisicion de un negocio se reconoce al costo determinado a la fecha de
adquisicion del negocio (ver Nota 12) menos las pérdidas acumuladas por deterioro, si existieran.

Para fines de evaluar el deterioro, el crédito mercantil se asigna a cada unidad generadora de efectivo (o grupos de
unidades generadoras de efectivo) del Grupo, que se espera sera beneficiada por las sinergias de la combinacion.

El deterioro de una unidad generadora de efectivo a la que se le ha asignado crédito mercantil se prueba anualmente, o
con mayor frecuencia cuando existen indicios de que la unidad pueda estar deteriorada. Si el monto recuperable de la
unidad generadora de efectivo es menor a su valor en libros, la pérdida por deterioro se asigna primero para reducir el
valor en libros de cualquier crédito mercantil asignado a la unidad y posteriormente a los otros activos de la unidad de
manera prorrateada y con base en el valor en libros de cada activo dentro de la unidad. Cualquier pérdida por deterioro
del crédito mercantil se reconoce directamente en la utilidad o pérdida en el estado de resultados consolidado. Una
pérdida por deterioro reconocida al crédito mercantil no se reversa en periodos posteriores.

Al disponer de la unidad generadora de efectivo relevante, el monto de crédito mercantil atribuible se incluye en la
determinacion de la utilidad o pérdida al momento de la disposicion.

r.Deterioro del valor de activos tangibles e intangibles excluyendo el crédito mercantil

Al final de cada periodo, el Grupo revisa los valores en libros de sus activos tangibles e intangibles a fin de determinar
si existen indicios de que estos activos han sufrido alguna pérdida por deterioro. Si existe algtn indicio, se calcula el
monto recuperable del activo a fin de determinar el alcance de la pérdida por deterioro (de haber alguna). Cuando no
es posible estimar el monto recuperable de un activo individual, el Grupo estima el monto recuperable de la unidad
generadora de efectivo a la que pertenece dicho activo. Cuando se puede identificar una base razonable y consistente
de distribucion, los activos corporativos también se asignan a las unidades generadoras de efectivo individuales, o de
lo contrario, se asignan al Grupo mas pequefia de unidades generadoras de efectivo para los cuales se puede identificar
una base de distribucion razonable y consistente.

Los activos intangibles con una vida util indefinida o todavia no disponibles para su uso, se sujetan a pruebas para
efectos de deterioro al menos cada afio, y siempre que exista un indicio de que el activo podria haberse deteriorado.

El monto recuperable es el mayor entre el valor razonable menos el costo de venderlo y el valor en uso. Al evaluar el
valor en uso, los flujos de efectivo futuros estimados se descuentan a su valor presente utilizando una tasa de
descuento antes de impuestos que refleje la evaluacion actual del mercado respecto al valor del dinero en el tiempo y
los riesgos especificos del activo para el cual no se han ajustado las estimaciones de flujos de efectivo futuros.

Si se estima que el monto recuperable de un activo (o unidad generadora de efectivo) es menor que su valor en libros,
el valor en libros del activo (o unidad generadora de efectivo) se reduce a su monto recuperable. Las pérdidas por
deterioro se reconocen inmediatamente en resultados, salvo si el activo se registra a un monto revaluado, en cuyo caso
se debe considerar la pérdida por deterioro como una disminucién de la revaluacion.

Cuando una pérdida por deterioro se revierte, el valor en libros del activo (o unidad generadora de efectivo) se
incrementa al valor estimado revisado de su monto recuperable, de tal manera que el valor en libros ajustado no
exceda el valor en libros que se habria determinado si no se hubiera reconocido una pérdida por deterioro para dicho
activo (o unidad generadora de efectivo) en afios anteriores. La reversion de una pérdida por deterioro se reconoce
inmediatamente en resultados, a menos que el activo correspondiente se reconozca a un monto revaluado, en cuyo
caso la reversion de la pérdida por deterioro se trata como un incremento en la revaluacion.
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s.Pasivos financieros e instrumentos de capital

Los pasivos financieros se reconocen cuando el Grupo se convierte en una parte de las disposiciones contractuales
de los instrumentos.

Los pasivos financieros se valtUan inicialmente a su valor razonable. Los costos de la transaccién que son
directamente atribuibles a la adquisicion o emisidn de pasivos financieros (distintos de los pasivos financieros a
FVTPL) se suman o deducen del valor razonable de los pasivos financieros, en su caso, en el reconocimiento inicial.
Los costos de la transaccion directamente atribuibles a la adquisicion de pasivos financieros a FVTPL se reconocen
inmediatamente en resultados.

—Clasificacion como deuda o capital

Los instrumentos de deuda y/o capital se clasifican como pasivos financieros o como capital de conformidad
con la sustancia del acuerdo contractual.

-Instrumentos de capital

Un instrumento de capital consiste en cualquier contrato que evidencie un interés residual en los activos del
Grupo luego de deducir todos sus pasivos. Los instrumentos de capital emitidos por el Grupo se reconocen por
los recursos recibidos, neto de los costos directos de emision.

La recompra de instrumentos de capital propio del Grupo se reconoce y se deduce directamente en el capital.
Ninguna ganancia o pérdida se reconoce en utilidad o pérdida en la compra, venta, emisiéon o amortizacion de

los instrumentos de capital propio del Grupo.

-Pasivos financieros

Los pasivos financieros se clasifican como pasivos financieros a valor razonable con cambios a través de
resultados o como otros pasivos financieros.

-Otros pasivos financieros

Otros pasivos financieros, (incluyendo los préstamos y cuentas por pagar), son valuados subsecuentemente al
costo amortizado usando el método de tasa de interés efectiva.

-Baja de pasivos financieros

El Grupo da de baja los pasivos financieros si, y solo si, las obligaciones del Grupo se cumplen, cancelan o expiran. La
diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero dado de baja y la contraprestacién pagada y por pagar se
reconoce en resultados.

t.Instrumentos financieros derivados

El Grupo utiliza una variedad de instrumentos financieros para manejar su exposicion a los riesgos de volatilidad en
tasas de interés y tipos de cambio, incluyendo contratos forward de moneda extranjera, swaps de tasa de interés y
swaps de tasas y divisas (cross currency swaps). En la Nota 18 se incluye una explicacién mas detallada sobre los
instrumentos financieros derivados.

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable a la fecha en que se subscribe el contrato del derivado y
posteriormente se revaliian a su valor razonable al final del periodo de reporte. La ganancia o pérdida resultante se
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reconoce en los resultados inmediatamente a menos que el derivado esté designado y sea efectivo como un
instrumento de cobertura, en cuyo caso la oportunidad del reconocimiento en los resultados dependerd de la naturaleza
de la relacion de cobertura.
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u. Beneficios directos a los empleados

Se vallan en proporcidn a los servicios prestados, considerando los sueldos actuales y se reconoce el pasivo
conforme se devengan. Incluye principalmente PTU por pagar, ausencias compensadas, como vacaciones y prima
vacacional, e incentivos y se presenta dentro del rubro de otras cuentas por pagar y pasivos acumulados.

V. Costos de beneficios al retiro

Las aportaciones a los planes de beneficios al retiro de contribuciones definidas se reconocen como gastos al
momento en que los empleados han prestado los servicios que les otorgan el derecho a las contribuciones.

En el caso de los planes de beneficios definidos, su costo se determina utilizando el método de crédito unitario
proyectado, con valuaciones actuariales que se realizan al final de cada periodo sobre el que se informa. Las
ganancias y pérdidas actuariales que superan el 10% del monto mayor entre el valor presente de las obligaciones por
beneficios definidos del Grupo y el valor razonable de los activos del plan al final del afio anterior, se amortizan
sobre la vida laboral promedio estimada restante de los empleados que participan en el plan.

Los costos de los servicios pasados se reconocen inmediatamente en la medida en que se adquieren los beneficios;
de lo contrario, se amortizan utilizando el método de linea recta sobre el periodo promedio hasta que los beneficios
se convierten en adquiridos.

Las obligaciones por beneficios al retiro reconocidas en el estado de posicidn financiera, representan el valor
presente de la obligacion por beneficios definidos, ajustado por las ganancias y pérdidas actuariales no reconocidas y
los costos de los servicios pasados no reconocidos, menos el valor razonable de los activos del plan. Cualquier activo
que surja de este calculo se limita a las pérdidas actuariales no reconocidas y al costo de los servicios pasados, mas el
valor presente de los reembolsos y reducciones de contribuciones futuras al plan.

w.Participacion de los trabajadores en las utilidades (PTU)

La PTU se registra en los resultados del afio en que se causa y se presenta en el rubro de gastos de operacién en el
estado consolidado de resultados y otros resultados integrales adjunto.

X. Plan de opcion de compra a ejecutivos clave

Durante 2008 el Grupo tiene constituidos dos fideicomisos de inversidn y administracién. En el Fideicomiso
denominado F/147 se aport6 $33,085 con los que se adquirieron 22,056,811 acciones de Grupo Pochteca, S. A. B. de
C. V. arazdn de un peso con cincuenta centavos por accion. En ese mismo afio el Consejo de Administracion aprobd
este aumento de capital social, manteniéndose en tesoreria del Grupo 7,943,189. Las acciones fueron asignadas
irrevocablemente a ciertos funcionarios y empleados del Grupo, que se convirtieron en fideicomisarios del
fideicomiso descrito. Asimismo, los ejecutivos del Grupo se obligan a pagar el valor de las acciones asignadas en un
plazo de tres afos.
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Aumento de capital — En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 4 de agosto de 2010, se aprobd un
aumento de capital en su parte variable hasta por $198,000, mediante la emisién de 110,000,000 acciones
ordinarias, nominativas, sin expresion de valor nominal, Serie “B”, a un valor de suscripcion de un peso con ochenta
centavos por accion, de las cuales fueron efectivamente suscritas 103,167,663, cancelandose 6,832,337.

De conformidad con los acuerdos tomados en la sesion el comité técnico de fecha 23 de agosto de 2010y en
relacion con el aumento de capital mencionado en el parrafo anterior, se resolvié que el fideicomiso ejerciera su
derecho para suscribir y pagar en el primer derecho de preferencia hasta 3,477,595 y en el segundo derecho de
preferencia hasta 6,000,00 de acciones ordinarias, nominativas, sin expresion de valor nominal, Serie “B”, a razén de
un peso con ochenta centavos por accidn. Las acciones a suscribirse seran ofrecidas a los funcionarios clave.
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Durante 2015 el Grupo constituyé un Fideicomiso denominado F/34. El patrimonio del fideicomiso corresponde a las
acciones a suscribir por el fideicomiso de inversion y administracion nimero F/34, hasta por un monto de $20,805
para el plan de opcidn de compra a ejecutivos clave. En dicho Fideicomiso participan diversas subsidiarias fungiendo
como Fideicomitentes, Banco Ve por Mas, Sociedad Andnima, Institucion de Banca Multiple, Grupo Financiero Ver
por Mas en caracter de Fiduciario y diversos funcionarios del Grupo como Fideicomisarios. Al 31 de diciembre de
2017 no se han asignado acciones a los ejecutivos en este fideicomiso. Las acciones a adquirir son las representativas
del capital social de Grupo Pochteca, S. A. B. de C. V.

y. Impuestos a la utilidad

El gasto por impuestos a la utilidad representa la suma de los impuestos a la utilidad causados y los impuestos a la
utilidad diferidos.

- Impuestos a la utilidad causados

El impuesto causado calculado corresponde al impuesto sobre la renta (ISR) y se registra en los resultados del
aflo en que se causa.

- Impuestos a la utilidad diferidos

Los impuestos a la utilidad diferidos se reconocen sobre las diferencias temporales entre el valor en libros de
los activos y pasivos incluidos en los estados financieros y las bases fiscales correspondientes utilizadas para
determinar el resultado fiscal, la tasa correspondiente a estas diferencias y en su caso se incluyen los beneficios
de las pérdidas fiscales por amortizar y de algunos créditos fiscales. El activo o pasivo por impuesto a la
utilidad diferido se reconoce generalmente para todas las diferencias fiscales temporales. Se reconocera un
activo por impuestos diferidos, por todas las diferencias temporales deducibles, en la medida en que resulte
probable que el Grupo disponga de utilidades fiscales futuras contra las que pueda aplicar esas diferencias
temporales deducibles. Estos activos y pasivos no se reconocen si las diferencias temporales surgen del crédito
mercantil o del reconocimiento inicial (distinto al de la combinacion de negocios) de otros activos y pasivos en
una operacion que no afecta el resultado fiscal ni el contable.

El valor en libros de un activo por impuestos diferidos debe someterse a revisidn al final de cada periodo
sobre el que se informa y se debe reducir en la medida que se estime probable que no habra utilidades
gravables suficientes para permitir que se recupere la totalidad o una parte del activo.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se valuan empleando las tasas fiscales que se espera aplicar en el
periodo en el que el pasivo se pague o el activo se realice, basandose en las tasas y leyes fiscales que hayan
sido aprobadas o sustancialmente aprobadas al final del periodo sobre el que se informa.

La valuacion de los pasivos y activos por impuestos diferidos refleja las consecuencias fiscales que se
derivarian de la forma en que el Grupo espera, al final del periodo sobre el que se informa, recuperar o liquidar
el valor en libros de sus activos y pasivos.

Para efectos de medir los pasivos y los activos por impuestos diferidos para las propiedades de inversion que
utilizan el modelo del valor razonable, se estima que el valor en libros de dichas propiedades debe recuperarse
en su totalidad a través de la venta, a menos que la presuncion se rechace. La presuncion puede rechazarse
cuando la propiedad de inversion se deprecia y se mantiene dentro de un modelo de negocios cuyo objetivo es
consumir sustancialmente todos los beneficios econémicos incorporados a los bienes de inversion a través del
tiempo, en lugar de a través de la venta. La administracion del Grupo revisé el portafolio de propiedades de
inversion, y concluyd que ninguna de las inversiones inmobiliarias se celebrd bajo un modelo de negocios cuyo
objetivo es consumir sustancialmente todos los beneficios econdmicos incorporados a las caracteristicas de la
inversion a través del tiempo, en lugar de a través de la venta. Por lo tanto, la administracion ha determinado
que la presuncion de “venta” que establecen las modificaciones de la IAS 12 no se refuta. En consecuencia, el
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Grupo no reconocid los impuestos diferidos sobre los cambios en el valor razonable de las inversiones
inmobiliarias ya que el Grupo no esta sujeta a ningtin ISR con base en los cambios en el valor razonable de las
propiedades de inversion al momento de su venta.
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- Impuestos causados y diferidos

Los impuestos causados y diferidos se reconocen en resultados, excepto cuando se refieren a partidas que se
reconocen fuera de los resultados, ya sea en los otros resultados integrales o directamente en el capital
contable, respectivamente. Cuando surgen del reconocimiento inicial de una combinacion de negocios el efecto
fiscal se incluye dentro del reconocimiento de la combinacion de negocios.

z.Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando se tiene una obligacidn presente (ya sea legal o asumida) como resultado de un
evento pasado, que probablemente resulte en la salida de recursos econémicos y que pueda ser estimada
razonablemente.

El importe reconocido como provisién es la mejor estimacion del desembolso necesario para liquidar la obligacion
presente, al final del periodo sobre el que se informa, teniendo en cuenta los riesgos y las incertidumbres que
rodean a la obligacién. Cuando se valla una provisién usando los flujos de efectivo estimados para liquidar la
obligacidn presente, su valor en libros representa el valor presente de dichos flujos de efectivo.

Cuando se espera la recuperacién de un tercero de algunos o todos los beneficios econdmicos requeridos para
liguidar una provision, se reconoce una cuenta por cobrar como un activo si es virtualmente cierto que se recibira el
desembolso y el monto de la cuenta por cobrar puede ser valuado confiablemente.

Las provisiones se clasifican como circulantes o no circulantes en funcion del periodo de tiempo estimado para
atender las obligaciones que cubren.

aa.Instrumentos financieros derivados

El Grupo utiliza una variedad de instrumentos financieros para manejar su exposicion a los riesgos de volatilidad en
tasas de interés y tipos de cambio, incluyendo contratos forward de moneda extranjera, swaps de tasa de interés y
swaps de tasas y divisas (cross currency swaps).

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable a la fecha en que se subscribe el contrato del derivado y
posteriormente se revaliian a su valor razonable al final del periodo de reporte. La ganancia o pérdida resultante se
reconoce en los resultados inmediatamente a menos que el derivado esté designado y sea efectivo como un

instrumento de cobertura, en cuyo caso la oportunidad del reconocimiento en los resultados dependera de la naturaleza
de la relacion de cobertura.

bb.Reconocimiento de ingresos
Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestacion cobrada o por cobrar, teniendo en cuenta el importe
estimado de devoluciones de clientes, rebajas y otros descuentos similares.
—Venta de bienes

Los ingresos por la venta de bienes deben ser reconocidos cuando se cumplen todas y cada una de las
siguientes condiciones:

o La Entidad ha transferido al comprador los riesgos y beneficios significativos que se derivan de la
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propiedad de los bienes;

La Entidad no conserva para si ninguna implicacion en la gestion continua de los bienes vendidos, en el
grado usualmente asociado con la propiedad, ni retiene el control efectivo sobre los mismos;

El importe de los ingresos puede valuarse confiablemente;
Sea probable que la Entidad reciba los beneficios econémicos asociados con la transaccion; y

Los costos incurridos, o por incurrir, en relacion con la transacciéon pueden ser valuados confiablemente.
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Los ingresos por intereses se reconocen cuando es probable que los beneficios econdomicos fluyan hacia el
Grupo y el importe de los ingresos pueda ser valuado confiablemente. Los ingresos por intereses se registran
sobre una base periddica, con referencia al saldo insoluto y a la tasa de interés efectiva aplicable, la cual es la
tasa que exactamente descuenta los flujos de efectivo estimados a recibir a lo largo de la vida esperada del
activo financiero y lo iguala con el importe neto en libros del activo financiero en su reconocimiento inicial.

cc.Clasificacion de costos y gastos - Los costos y gastos presentados en el estado de resultados y otros resultados integrales
fueron clasificados atendiendo a su funcidn por lo que se separd el costo de ventas de los demas costos y gastos.

dd.(Perdida) utilidad por accién - La (perdida) utilidad basica por accién ordinaria se calcula dividiendo la utilidad o pérdida

neta consolidada entre el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacidn durante el ejercicio.

ee.Fondo de recompra de acciones- Las acciones propias adquiridas se presentan como una disminucién del fondo de
recompra de acciones que se incluye en el estado consolidado de posicion financiera en el renglén de reserva de
recompra de acciones y se valian a su costo de adquisicidn. Las ventas de titulos realizadas con posterioridad a la
autorizacién de la Asamblea de Accionistas, incrementan el saldo por ejercer de la reserva de recompra, en virtud de
que corresponden a inversiones ejercidas en periodos anteriores, que provenian de importes autorizados por dicha

Asamblea.

Informacién a revelar sobre cuentas por cobrar y por pagar por impuestos [bloque de

6Cuentas por cobrar e impuestos por recuperar

Clientes

Reserva de cuentas incobrables

Impuestos por recuperar México
Impuestos por recuperar Brasil

Otros

texto]
2017
$ 1,024,521
(45,387)
979,134
46,575
40,254
65,001

2016

$ 1,010,790

(78.921)
931,869

57,396

85,481

2015

$ 938,249

(57.056)
881,193

63,145

60,879
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$ 1,130,964 $ 1,123,138 $ 1,050,658

Las cuentas por cobrar a clientes se valtan al costo amortizado.

El plazo de crédito promedio sobre la venta de bienes es de 50 dias. No se hace ningin cargo por intereses sobre las cuentas
por cobrar a clientes. Para las cuentas por cobrar que presenten una antigiiedad superior de 120 dias, se reconoce una
estimacion para cuentas de cobro dudoso con base en importes irrecuperables determinados por experiencias de
incumplimiento de la contraparte.
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Los limites y calificaciones atribuidos a los clientes se revisan anualmente. Durante 2017 el 71% de las cuentas por cobrar a
clientes que no estan vencidas ni deterioradas, tienen la mejor calificacién de crédito atribuible de acuerdo al sistema de

calificacion crediticia usado por el Grupo.

Las cuentas por cobrar a clientes reveladas en los parrafos anteriores incluyen los montos que estan vencidos al final del
periodo sobre el que se informa, para los cuales el Grupo no ha reconocido estimacioén alguna para cuentas incobrables
debido a que no ha habido cambio significativo en la calidad crediticia y los importes atin se consideran recuperables.

Antigiiedad de las cuentas por cobrar vencidas, pero no incobrables

2017 2016
60-90 dias $ 8,617 $ 20,609
Mas de 90 dias 37,817 45,501
Total $ 46,434 $ 66,110
Cambios en la reserva de cuentas incobrables
2017 2016
Saldos al inicio del afio $ 78,921 $ 57,056
Reserva de incobrables durante el
aflo 54,636 19,031
Efecto de conversion y aplicaciones a
la reserva de incobrables (88,170) 2,834
Saldos al final del afio $ 45,387 $ 78.921

Antigiiedad de las cuentas por cobrar a clientes deterioradas reservadas

2017 2016
Mayores a 120 dias $ 45,387 $ 78,921

2015

$ 52,938
54,842

$  107.780

2015

$ 54,583

15,454

(12.981)

$§  57.056

2015

$§ 57056

Informacién a revelar sobre proveedores y otras cuentas por pagar [bloque de texto]

130tras cuentas por pagar y pasivos acumulados

2017 2016

2015
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Pasivo por compra de Coremal
Gastos acumulados
Acreedores diversos

Otras cuentas por pagar

A corto plazo
A largo plazo

$ 207,661
88,875
63,126
23.407
$  383.069
$ 173,050
210,019
$  383.069

$ 218,609
95,345
65,116
43.201
$ 422,271
$ 194,018
228,253
$ 422,271

Trimestre:

Consolidado

$ 192,332
100,382
56,532

30,427

$  379.673

$ 169,606
210,067

$  379.673

4D  Ano:

2017

Informacién a revelar sobre clientes y otras cuentas por cobrar [bloque de texto]

6Cuentas por cobrar e impuestos por recuperar

2017 2016 2015
Clientes
$ 1,024,521 $ 1,010,790 $ 938,249
Reserva de cuentas incobrables
(45.387) (78.,921) (57,056)
979,134 931,869 881,193
Impuestos por recuperar México 46,575 57,396 63,145
Impuestos por recuperar Brasil 40,254 85,481 60,879
Otros 65,001 48,392 45,441
$ 1,130,964 $ 1,123,138 $ 1,050,658

Las cuentas por cobrar a clientes se valtan al costo amortizado.

El plazo de crédito promedio sobre la venta de bienes es de 50 dias. No se hace ningin cargo por intereses sobre las cuentas
por cobrar a clientes. Para las cuentas por cobrar que presenten una antigiiedad superior de 120 dias, se reconoce una
estimacion para cuentas de cobro dudoso con base en importes irrecuperables determinados por experiencias de
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incumplimiento de la contraparte.
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Los limites y calificaciones atribuidos a los clientes se revisan anualmente. Durante 2017 el 71% de las cuentas por cobrar a
clientes que no estan vencidas ni deterioradas, tienen la mejor calificacidn de crédito atribuible de acuerdo al sistema de
calificacion crediticia usado por el Grupo.

Las cuentas por cobrar a clientes reveladas en los parrafos anteriores incluyen los montos que estan vencidos al final del
periodo sobre el que se informa, para los cuales el Grupo no ha reconocido estimacioén alguna para cuentas incobrables
debido a que no ha habido cambio significativo en la calidad crediticia y los importes atin se consideran recuperables.

Antigiiedad de las cuentas por cobrar vencidas, pero no incobrables

2017 2016 2015
60-90 dias $ 8,617 $ 20,609 $ 52,938
Mas de 90 dias 37,817 45,501 54,842
Total $ 46,434 $ 66,110 $ 107,780

Cambios en la reserva de cuentas incobrables
2017 2016 2015
Saldos al inicio del afio $ 78,921 $ 57,056 $ 54,583
Reserva de incobrables durante el
aflo 54,636 19,031 15,454
Efecto de conversion y aplicaciones a
la reserva de incobrables (88,170) 2,834 (12,981)
Saldos al final del afio $ 45,387 $ 78.921 $ 57,056

Antigiiedad de las cuentas por cobrar a clientes deterioradas reservadas

2017 2016 2015
Mayores a 120 dias $ 45,387 $ 78.921 $ 57,056

Informacién a revelar sobre acciones propias [bloque de texto]

ee Fondo de recompra de acciones- Las acciones propias adquiridas se presentan como una disminucion del fondo de recompra de
acciones que se incluye en el estado consolidado de posicidn financiera en el rengldn de reserva de recompra de acciones y se
vallan a su costo de adquisicion. Las ventas de titulos realizadas con posterioridad a la autorizacién de la Asamblea de Accionistas,
incrementan el saldo por ejercer de la reserva de recompra, en virtud de que corresponden a inversiones ejercidas en periodos
anteriores, que provenian de importes autorizados por dicha Asamblea.
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[800600] Notas - Lista de politicas contables

Informacién a revelar sobre un resumen de las politicas contables significativas

[bloque de texto]

3Principales politicas contables

a.Declaracion de cumplimiento

1ii.

Los estados financieros consolidados del Grupo han sido preparados de acuerdo con las IFRSs emitidas por el Consejo
de Normas Internacionales de Contabilidad.

Bases de preparacion

Los estados financieros consolidados del Grupo han sido preparados sobre la base de costo histérico, excepto por la
propiedad de inversidn, instrumentos financieros derivados, edificios y terrenos que se vallan a su valor razonable,
como se explica a mayor detalle en las politicas contables mas adelante.

Costo historico

El costo historico generalmente se basa en el valor razonable de la contraprestacion entregada a cambio de
bienes.

Valor razonable

El valor razonable se define como el precio que se recibiria por vender un activo o que se pagaria por transferir
un pasivo en una transaccion ordenada entre participantes en el mercado a la fecha de valuacion
independientemente de si ese precio es observable o estimado utilizando directamente otra técnica de
valuacion. Al estimar el valor razonable de un activo o un pasivo, el Grupo tiene en cuenta las caracteristicas
del activo o pasivo, si los participantes del mercado tomarian esas caracteristicas al momento de fijar el precio
del activo o pasivo en la fecha de medicion. El valor razonable para propositos de medicion y / o revelacion de
estos estados financieros consolidados se determina de forma tal, a excepcion de las transacciones con pagos
basados en acciones que estan dentro del alcance de la IFRS 2, las operaciones de arrendamiento que estan
dentro del alcance de la IAS 17, y las valuaciones que tienen algunas similitudes con valor razonable, pero no
es un valor razonable, tales como el valor neto de realizacion de la IAS 2 o el valor en uso de la IAS 36.

Ademas, para efectos de informacion financiera, las mediciones de valor razonable se clasifican en Nivel 1, 2 o
3 con base en el grado en que son observables los datos de entrada en las mediciones y su importancia en la
determinacion del valor razonable en su totalidad, las cuales se describen de la siguiente manera:

Nivel 1 Se consideran precios de cotizacion en un mercado activo para activos o pasivos idénticos que
la entidad puede obtener a la fecha de la valuacion;

Nivel 2 Datos de entrada observables distintos de los precios de cotizacion del Nivel 1, sea directa o
indirectamente,

Nivel 3 Considera datos de entrada no observables.

c.Bases de consolidacion de estados financieros
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Los estados financieros consolidados incluyen los estados financieros de la Entidad controladora y los de las entidades
controladas por la Entidad y sus subsidiarias. El control se obtiene cuando la Entidad controladora:

*Tiene poder sobre la inversion

*Esta expuesta, o tiene derecho, a rendimientos variables derivados de su participacion con dicha entidad, y
*Tiene la capacidad de afectar tales rendimientos a través de su poder sobre la entidad en la que invierte
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La Entidad controladora reevaltia si tiene o no el control en una entidad si los hechos y circunstancias indican que hay
cambios a uno o mas de los tres elementos de control que se listaron anteriormente.

Cuando la Entidad controladora tiene menos de la mayoria de los derechos de voto de una participada, tiene poder
sobre la misma cuando los derechos de voto son suficientes para otorgarle la capacidad practica de dirigir sus
actividades relevantes, de forma unilateral. La Entidad controladora considera todos los hechos y circunstancias
relevantes para evaluar si los derechos de voto de la Entidad en la participada son suficientes para otorgarle poder,
incluyendo:

. El porcentaje de participacion de la Entidad controladora en los derechos de voto en relacion con el porcentaje

y la dispersion de los derechos de voto de los otros tenedores de los mismos;

. Los derechos de voto potenciales mantenidos por la Entidad controladora, por otros accionistas o por terceros;
. Los derechos derivados de otros acuerdos contractuales, y
. Cualquier hecho y circunstancia adicional que indiquen que la Entidad controladora tiene, o no tiene, la

capacidad actual de dirigir las actividades relevantes en el momento en que las decisiones deben tomarse,
incluidas las tendencias de voto de los accionistas en las asambleas anteriores.

Las subsidiarias se consolidan desde la fecha en que se transfiere el control a la Entidad controladora, y se dejan de
consolidar desde la fecha en la que se pierde el control. Las ganancias y pérdidas de las subsidiarias adquiridas o
vendidas durante el afio se incluyen en los estados consolidados de resultados y otros resultados integrales desde la
fecha que la tenedora obtiene el control o hasta la fecha que se pierde, segun sea el caso.

La utilidad y cada componente de los otros resultados integrales se atribuyen a las participaciones controladoras y no
controladoras. El resultado integral de las subsidiarias se atribuye a las participaciones controladoras y no

controladoras atin si da lugar a un déficit en éstas tltimas.

Cuando es necesario, se realizan ajustes a los estados financieros de las subsidiarias para alinear sus politicas
contables de conformidad con las politicas contables del Grupo.

Moneda funcional y

Subsidiaria Principal actividad de registro
Compra-venta de materia Pesos
Pochteca Materias Primas, S. A. de C. V. prima
Compra-venta de materia Pesos
Suplia, S. A. de C. V. prima
Demser, S. A. de C. V. Prestacidn de servicios Pesos
Servicios Administrativos Argostal, S. A. de C. V. Prestacion de servicios Pesos
Compra-venta de materia Quetzales
Pochteca de Guatemala, S. A. prima
Compra-venta de materia Reales
Pochteca Do Brasil Participagdes Ltd. prima
Pochteca Papel, S. A. de C. V. Compra-venta de papel Pesos
Transporte de productos Pesos
Transportadora de Liquidos y Derivados, S. A. quimicos
Compra-venta de materia Doélares
Pochteca de El Salvador, S. A. prima
Compra-venta de materia Colones
Pochteca de Costa Rica, S. A. prima
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Pochteca Servicios Administrativos, S. A. de C. V.
Pochteca Servicios Corporativos, S. A. de C. V.
Asesoria en Lubricantes Pochteca, S. Ade C. V.
Asesoria en Servicios Pochteca, S. Ade C. V.
Plasticos Argostal, S. A. de C. V.

Quimicos Argostal, S. A. de C. V.

Comercio e Representagdes Maia Ltda.

Mercotrans Tansportes e Logistica Ltda.

Coremal Quimica Ltda.

Latam Chemicals, LLC

Conjunto LAR de México, S. A. de C. V.

Prestacion de servicios
Prestacion de servicios
Prestacion de servicios
Prestacion de servicios
Sin operaciones
Sin operaciones

Compra-venta de materia
prima

Transporte de productos
quimicos

Compra-venta de materia
prima

Compra-venta de materia
prima

Compra-venta de materias
prima

Trimestre:

Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos
Pesos

Reales

Reales

Reales

Dolares

Pesos

La participacion en inversiones en todas las subsidiarias es del 100% de su capital social.

Consolidado
4D Ano: 2017
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Cambios en las participaciones del Grupo en las subsidiarias existentes

Los cambios en las inversiones en las subsidiarias del Grupo que no den lugar a una pérdida de control se registran
como transacciones de capital. El valor en libros de las inversiones y participaciones no controladoras del grupo se
ajusta para reflejar los cambios en las correspondientes inversiones en subsidiarias. Cualquier diferencia entre el
importe por el cual se ajustan las participaciones no controladoras y el valor razonable de la contraprestacion pagada o
recibida se reconoce directamente en el capital contable y se atribuye a los propietarios del Grupo.

Cuando el Grupo pierde el control de una subsidiaria, la ganancia o pérdida en la disposicion se calcula como la
diferencia entre (i) la suma del valor razonable de la contraprestacion recibida y el valor razonable de cualquier
participacion retenida y (ii) el valor en libros anterior de los activos (incluyendo el crédito mercantil) y pasivos de la
subsidiaria y cualquier participacion no controladora. Los importes previamente reconocidos en otras partidas del
resultado integral relativos a la subsidiaria se registran de la misma manera establecida para el caso de que se disponga
de los activos o pasivos relevantes (es decir, se reclasifican a resultados o se transfieren directamente a otras partidas
de capital contable segtin lo especifique/permita la IFRS aplicable). El valor razonable de cualquier inversion retenida
en la subsidiaria a la fecha en que se pierda el control se considera como el valor razonable para el reconocimiento
inicial, segun la IAS 39 o, en su caso, el costo en el reconocimiento inicial de una inversion en una asociada o negocio
conjunto.

d. Conversion de estados financieros de subsidiarias extranjeras

Los estados financieros individuales de cada subsidiaria del Grupo se preparan en la moneda del ambiente econdmico
primario en el cual opera el Grupo (su moneda funcional). Para fines de estos estados financieros consolidados, los
resultados y la posicion financiera de cada entidad estan expresados en pesos mexicanos, la cual es la moneda
funcional del Grupo, y la moneda de presentacion de los estados financieros consolidados.

Para consolidar los estados financieros de subsidiarias extranjeras, estos se modifican en la moneda de registro para
presentarse bajo IFRS. Los estados financieros se convierten a pesos mexicanos, considerando la siguiente
metodologia:

Las operaciones extranjeras cuya moneda de registro y funcional es la misma, convierten sus estados financieros
utilizando los siguientes tipos de cambio; 1) de cierre para los activos y pasivos, 2) historico para el capital contable y
3) promedio vigente del periodo, a menos que estos fluctiien en forma significativa, en cuyo caso se utilizan los tipos
de cambio a la fecha en que se efectian las transacciones para los ingresos, costos y gastos. Las diferencias en tipo de
cambio que surjan, dado el caso, se reconocen en los resultados integrales y son acumuladas en el capital contable.

e.Reclasificaciones

Hasta el 31 de diciembre de 2016, la Entidad agrupaba dentro del rubro de Cuentas por cobrar e impuestos por
recuperar — Neto los impuestos por recuperar de su subsidiaria en Brasil (Coremal). Durante el ejercicio 2017, la
administracion de la Entidad identificé que la recuperacion de dichos impuestos se realizard en parcialmente en el
largo plazo, por lo cual decidid reclasificar dicha porcion del activo circulante al activo a largo plazo. Los efectos de
estas reclasificaciones se aplicaron retrospectivamente.

f.Instrumentos financieros

Los activos y pasivos financieros se reconocen cuando el Grupo se convierte en una parte de las disposiciones
contractuales de los instrumentos.

Los activos y pasivos financieros se valuan inicialmente a su valor razonable. Los costos de la transaccion que son
directamente atribuibles a la adquisicién o emision de activos y pasivos financieros (distintos de los activos
financieros a valor razonable con cambios en resultados) se suman o reducen del valor razonable de los activos o
pasivos financieros, en su caso, en el reconocimiento inicial. Los costos de transaccion directamente atribuibles a la
adquisicion de activos y pasivos financieros a su valor razonable con cambios en resultados se reconocen
inmediatamente en resultados.
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8. Activos financieros

Los activos financieros se clasifican en las siguientes categorias: activos financieros ‘a valor razonable con cambios a
través de resultados’ (“FVTPL”, por sus siglas en inglés), costo amortizado, inversiones ‘conservadas al vencimiento’,
activos financieros ‘disponibles para su venta’ (“AFS”, por sus siglas en inglés) y ‘préstamos y cuentas por cobrar’.
La clasificacion depende de la naturaleza y propoésito de los activos financieros y se determina al momento del
reconocimiento inicial. Todas las compras o ventas de activos financieros realizadas de forma habitual se reconocen y
eliminan con base a la fecha de negociacion. Las compras o ventas realizadas de forma habitual son aquellas compras
o ventas de activos financieros que requieren la entrega de los activos dentro del marco de tiempo establecido por
norma o costumbre en dicho mercado.

7. Método de la tasa de interés efectiva

El método de interés efectivo es un método para calcular el costo amortizado de un instrumento de deuda y de
asignacion del ingreso o costo financiero durante el periodo relevante. La tasa de interés efectiva es la tasa que
descuenta los ingresos futuros de efectivo estimados (incluyendo todos los honorarios y puntos base pagados o
recibidos que forman parte integral de la tasa de interés efectiva, costos de la transaccion y otras primas o
descuentos) durante la vida esperada del instrumento de deuda o, cuando es apropiado, un periodo menor, al
valor en libros neto al momento del reconocimiento inicial.

Los ingresos se reconocen con base al interés efectivo para instrumentos de deuda distintos a aquellos activos
financieros clasificados como FVTPL.

8. Cuentas por cobrar

Los préstamos y cuentas por cobrar incluyen las cuentas por cobrar a clientes, préstamos y otras cuentas por
cobrar con pagos fijos o determinables, que no se negocian en un mercado activo, se valian al costo
amortizado usando el método de interés efectivo, menos cualquier deterioro. Los ingresos por intereses se
reconocen aplicando la tasa de interés efectiva, excepto por las cuentas por cobrar a corto plazo en caso de que
el reconocimiento de intereses sea poco importante.

9. Reserva de cuentas incobrables:

Las cuentas por cobrar a clientes se sujetan a pruebas para efectos de deterioro al final de cada periodo. Se
considera que estan deterioradas, cuando existe evidencia objetiva que, como consecuencia de uno o mas
eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento, los flujos de efectivo futuros estimados del activo
financiero han sido afectados. La evidencia objetiva de deterioro podria incluir: 1) dificultades financieras del
cliente; ii) incumplimiento en el pago de facturas por parte de los clientes; iii) que el cliente entre en quiebra o
en una reorganizacion financiera; o iv) cambios observables en las condiciones econdmicas nacionales y
locales que se correlacionen con el incumplimiento en los pagos. Las cuentas por cobrar a clientes que no han
sufrido deterioro en forma individual, se incluyen en la evaluacion de deterioro sobre una base colectiva.

h. Efectivo y equivalentes de efectivo
El efectivo incluye cuentas de cheques y depdsitos bancarios. Los equivalentes de efectivo consisten en inversiones
altamente liquidables con vencimientos a tres meses o menos a la fecha de compra, y que estan sujetas a cambios

inmateriales de su valor. El efectivo se presenta a valor nominal y los equivalentes de efectivo se presentan a su valor
razonable. Las fluctuaciones en su valor se reconocen en los resultados conforme se devengan.
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i.Inventarios y costo de ventas

Los inventarios se valtan al menor de su costo o valor neto de realizacion, utilizando el método de valuacién de
costos promedio. El valor neto de realizacién representa el precio de venta estimado menos todos los costos de
terminacidn y los costos necesarios para efectuar su venta.

j.Inmuebles, maquinaria y equipo

La maquinaria y equipo se registran a su costo de adquisicion menos cualquier depreciacion acumulada o pérdida
por deterioro.

Un elemento de inmuebles y equipo se da de baja cuando se vende o cuando no se espere obtener beneficios
econdmicos futuros que deriven del uso continuo del activo. La utilidad o pérdida que surge de la venta o retiro de
una partida de inmuebles y equipo, se calcula como la diferencia entre los recursos que se reciben por la venta y el
valor en libros del activo, y se reconoce en los resultados.

La depreciacion de estos activos, al igual que en otras propiedades, inicia cuando los activos estan listos para su uso
planeado. La depreciacién se calcula conforme al método de linea recta con base en la vida util remanente de los
activos. Los afios promedio de vida util utilizados para calcular la depreciacién en 2017, 2016 y 2015, son los

siguientes:
Afos promedio
Edificios 50y 20
Maquinaria y equipo 10
Equipo de transporte y equipo aliado 4y15
Mobiliario y equipo de oficina 10
Equipo de cémputo 33
Adaptaciones en locales arrendados 3

La ganancia o pérdida que surge de la venta o retiro de una partida de inmuebles, maquinaria y equipo, se calcula
como la diferencia entre los recursos que se reciben por venta y el valor en libros del activo, y se reconoce en los
resultados.

k. Propiedades de inversion

Las propiedades de inversion son aquellas que se mantienen para obtener rentas y/o plusvalia y se valuan inicialmente
al costo de adquisicion, incluyendo los costos incurridos en la transaccion. El reconocimiento inicial de las
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propiedades de inversion fue a su costo de adquisicion. Después del reconocimiento inicial, las propiedades de
inversion se valtian a su valor razonable. Las ganancias o pérdidas que surgen de los cambios en el valor razonable de
las propiedades de inversion se incluyen en resultados en el periodo en que se originan. La politica de la Entidad es la
realizar una revaluacion de dicha propiedad cada dos afios.

Una propiedad de inversion se elimina al momento de la disposicion o cuando se retira permanentemente del uso y no
se esperan beneficios economicos futuros de la disposicion. Cualquier ganancia o pérdida que surja la baja de la

propiedad (calculada como la diferencia entre los ingresos netos por disposicion y el valor en libros del activo) se
incluye en el estado de resultados en el periodo en que la propiedad se elimina.

1.0tras inversiones

Se valudan a su costo. Corresponde a la participacion en el capital contable de la Unién de Crédito de la Industria
Litografica, S. A. de C. V. y del Club de Industriales, A. C.
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m.Otros activos

Se valulan al costo y estan representados principalmente por depdsitos en garantia para arrendamientos de tracto-
camiones.

n. Combinaciones de negocios

Las adquisiciones de negocios se contabilizan utilizando el método de compra. La contraprestacion transferida en una
combinacién de negocios se mide a valor razonable, el cual se calcula como la suma de los valores razonables de los
activos transferidos por el Grupo, menos los pasivos incurridos por el Grupo con los anteriores propietarios de la
empresa adquirida y las participaciones de capital emitidas por el Grupo a cambio del control sobre la empresa
adquirida a la fecha de adquisicion. Los costos relacionados con la adquisicion generalmente se reconocen en el
estado de resultados conforme se incurren.

A la fecha de adquisicion, los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos se reconocen a valor razonable
con excepcion de:

-Impuestos diferidos activos o pasivos y activos o pasivos relacionados con beneficios a empleados, que se reconocen
y miden de conformidad con IAS 12 Impuestos a la utilidad y 1AS 19 Beneficios para empleados,
respectivamente;

-Pasivos o instrumentos de capital relacionados con acuerdos de pagos basados en acciones de la empresa adquirida o
acuerdos de pagos basados en acciones del Grupo celebrados para reemplazar acuerdos de pagos basados en
acciones de la empresa adquirida que se miden de conformidad con la IFRS 2 Pagos basados en acciones a la
fecha de adquisicion; y

- Activos (o un grupo de activos para su disposicion) que se clasifican como mantenidos para venta de
conformidad con la IFRS 5 Activos no circulantes conservados para venta y operaciones discontinuas que se
miden de conformidad con dicha norma.

El crédito mercantil se mide como el exceso de la suma de la contraprestacion transferida, el monto de cualquier
participacion no controladora en la empresa adquirida, y el valor razonable de la tenencia accionaria previa del
adquirente en la empresa adquirida (si hubiere) sobre el neto de los montos de activos adquiridos identificables y
pasivos asumidos a la fecha de adquisicion. Si después de una revaluacion el neto de los montos de activos adquiridos
identificables y pasivos asumidos a la fecha de adquisicion excede la suma de la contraprestacion transferida, el monto
de cualquier participacion no controladora en la empresa adquirida y el valor razonable de la tenencia accionaria
previa del adquirente en la empresa adquirida (si hubiere), el exceso se reconoce inmediatamente en el estado de
resultados como una ganancia por compra a precio de ganga.

Cuando la contraprestacion transferida por el Grupo en una combinacioén de negocios incluya activos o pasivos
resultantes de un acuerdo de contraprestacion contingente, la contraprestacion contingente se mide a su valor
razonable a la fecha de adquisicion y se incluye como parte de la contraprestacion transferida. Los cambios en el valor
razonable de la contraprestacion contingente que califican como ajustes del periodo de medicion se ajustan
retrospectivamente con los correspondientes ajustes contra crédito mercantil. Los ajustes del periodo de medicion son
ajustes que surgen de la informacion adicional obtenida durante el ‘periodo de medicion’ (que no puede ser mayor a
un afio a partir de la fecha de adquisicion) sobre hechos y circunstancias que existieron a la fecha de adquisicion.

El tratamiento contable para cambios en el valor razonable de la contraprestacion contingente que no califiquen como
ajustes del periodo de medicién depende de como se clasifique la contraprestacion contingente. La contraprestacion
contingente que se clasifique como capital no se vuelve a medir en fechas de informe posteriores y su posterior
liquidacion se contabiliza dentro del capital. La contraprestacion contingente que se clasifique como un activo o
pasivo se vuelve a medir en fechas de informe posteriores de conformidad con IAS 39, o IAS 37, Provisiones, pasivos
contingentes y activos contingentes, segun sea apropiado, reconociendo la correspondiente ganancia o pérdida en el
estado de resultados.
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Cuando una combinacién de negocios se logra por etapas, la participacion accionaria previa del Grupo en la empresa
adquirida se remide al valor razonable a la fecha de adquisicion y la ganancia o pérdida resultante, si hubiere, se
reconoce en el estado de resultados. Los montos que surgen de participaciones en la empresa adquirida antes de la
fecha de adquisicion que han sido previamente reconocidos en otros resultados integrales se reclasifican al estado de
resultados cuando este tratamiento sea apropiado si dicha participacion se elimina.

0. Transacciones en monedas extranjeras

Al preparar los estados financieros de cada entidad, las transacciones en moneda distinta a la moneda funcional de
la Entidad (moneda extranjera) se reconocen utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas en que se
efectuan las operaciones. Al final de cada periodo, las partidas monetarias denominadas en moneda extranjera se
reconvierten a los tipos de cambio vigentes a esa fecha. Las partidas no monetarias registradas a valor razonable,
denominadas en moneda extranjera, se reconvierten a los tipos de cambio vigentes a la fecha en que se determiné
el valor razonable. Las partidas no monetarias que se calculan en términos de costo histérico, en moneda extranjera,
no se reconvierten.

Las diferencias en tipo de cambio en partidas monetarias se reconocen en los resultados del periodo, excepto cuando
surgen por:

?Diferencias en tipo de cambio provenientes de préstamos denominados en monedas extranjeras relacionados con
activos en construccion para uso productivo futuro, las cuales se incluyen en el costo de dichos activos cuando
se consideran como un ajuste a los costos por intereses sobre dichos préstamos denominados en monedas
extranjeras;

?Diferencias en tipo de cambio provenientes de partidas monetarias por cobrar o por pagar a una operacion extranjera
cuya liquidacion no esta planeada ni es posible realizar el pago (formando asi parte de la inversion neta en la
operacion extranjera), las cuales se reconocen inicialmente en otros resultados integrales y se reclasifican desde
el capital contable a resultados en reembolso de las partidas monetarias.

Para fines de la presentacion de los estados financieros consolidados, los activos y pasivos en moneda extranjera de
la Entidad se expresan en pesos mexicanos, utilizando los tipos de cambio vigentes al final del periodo. Las partidas
de ingresos y gastos se convierten a los tipos de cambio promedio vigentes del periodo, a menos que éstos fluctien
en forma significativa durante el periodo, en cuyo caso se utilizan los tipos de cambio a la fecha en que se efecttan
las transacciones. Las diferencias en tipo de cambio que surjan, dado el caso, se reconocen en los otros resultados
integrales y son acumuladas en el capital contable.

p- Activo intangible

Activo intangible adquirido en una combinacién de negocios

Cuando se adquiere un activo intangible en una combinacion de negocios y se reconocen separadamente del crédito
mercantil, su costo es su valor razonable en la fecha de adquisicion (que es considerado como su costo).

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, un activo intangible adquirido en una combinacioén de negocios se
reconoce por su costo menos la amortizacion acumulada y el importe acumulado de las pérdidas por deterioro, sobre
la misma base que los activos intangibles que se adquieren de forma separada.

El Grupo cuenta con activos intangibles de vida definida e indefinida los cuales se detallan en la Nota 11.
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q-. Crédito mercantil

El crédito mercantil que surge por la adquisicion de un negocio se reconoce al costo determinado a la fecha de
adquisicion del negocio (ver Nota 12) menos las pérdidas acumuladas por deterioro, si existieran.

Para fines de evaluar el deterioro, el crédito mercantil se asigna a cada unidad generadora de efectivo (o grupos de
unidades generadoras de efectivo) del Grupo, que se espera sera beneficiada por las sinergias de la combinacion.

El deterioro de una unidad generadora de efectivo a la que se le ha asignado crédito mercantil se prueba anualmente, o
con mayor frecuencia cuando existen indicios de que la unidad pueda estar deteriorada. Si el monto recuperable de la
unidad generadora de efectivo es menor a su valor en libros, la pérdida por deterioro se asigna primero para reducir el
valor en libros de cualquier crédito mercantil asignado a la unidad y posteriormente a los otros activos de la unidad de
manera prorrateada y con base en el valor en libros de cada activo dentro de la unidad. Cualquier pérdida por deterioro
del crédito mercantil se reconoce directamente en la utilidad o pérdida en el estado de resultados consolidado. Una
pérdida por deterioro reconocida al crédito mercantil no se reversa en periodos posteriores.

Al disponer de la unidad generadora de efectivo relevante, el monto de crédito mercantil atribuible se incluye en la
determinacion de la utilidad o pérdida al momento de la disposicion.

r.Deterioro del valor de activos tangibles e intangibles excluyendo el crédito mercantil

Al final de cada periodo, el Grupo revisa los valores en libros de sus activos tangibles e intangibles a fin de determinar
si existen indicios de que estos activos han sufrido alguna pérdida por deterioro. Si existe algtn indicio, se calcula el
monto recuperable del activo a fin de determinar el alcance de la pérdida por deterioro (de haber alguna). Cuando no
es posible estimar el monto recuperable de un activo individual, el Grupo estima el monto recuperable de la unidad
generadora de efectivo a la que pertenece dicho activo. Cuando se puede identificar una base razonable y consistente
de distribucion, los activos corporativos también se asignan a las unidades generadoras de efectivo individuales, o de
lo contrario, se asignan al Grupo mas pequefia de unidades generadoras de efectivo para los cuales se puede identificar
una base de distribucion razonable y consistente.

Los activos intangibles con una vida util indefinida o todavia no disponibles para su uso, se sujetan a pruebas para
efectos de deterioro al menos cada afio, y siempre que exista un indicio de que el activo podria haberse deteriorado.

El monto recuperable es el mayor entre el valor razonable menos el costo de venderlo y el valor en uso. Al evaluar el
valor en uso, los flujos de efectivo futuros estimados se descuentan a su valor presente utilizando una tasa de
descuento antes de impuestos que refleje la evaluacion actual del mercado respecto al valor del dinero en el tiempo y
los riesgos especificos del activo para el cual no se han ajustado las estimaciones de flujos de efectivo futuros.

Si se estima que el monto recuperable de un activo (o unidad generadora de efectivo) es menor que su valor en libros,
el valor en libros del activo (o unidad generadora de efectivo) se reduce a su monto recuperable. Las pérdidas por
deterioro se reconocen inmediatamente en resultados, salvo si el activo se registra a un monto revaluado, en cuyo caso
se debe considerar la pérdida por deterioro como una disminucién de la revaluacion.

Cuando una pérdida por deterioro se revierte, el valor en libros del activo (o unidad generadora de efectivo) se
incrementa al valor estimado revisado de su monto recuperable, de tal manera que el valor en libros ajustado no
exceda el valor en libros que se habria determinado si no se hubiera reconocido una pérdida por deterioro para dicho
activo (o unidad generadora de efectivo) en afios anteriores. La reversion de una pérdida por deterioro se reconoce
inmediatamente en resultados, a menos que el activo correspondiente se reconozca a un monto revaluado, en cuyo
caso la reversion de la pérdida por deterioro se trata como un incremento en la revaluacion.
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s.Pasivos financieros e instrumentos de capital

Los pasivos financieros se reconocen cuando el Grupo se convierte en una parte de las disposiciones contractuales
de los instrumentos.

Los pasivos financieros se valtUan inicialmente a su valor razonable. Los costos de la transaccién que son
directamente atribuibles a la adquisicion o emisidn de pasivos financieros (distintos de los pasivos financieros a
FVTPL) se suman o deducen del valor razonable de los pasivos financieros, en su caso, en el reconocimiento inicial.
Los costos de la transaccion directamente atribuibles a la adquisicion de pasivos financieros a FVTPL se reconocen
inmediatamente en resultados.

—Clasificacion como deuda o capital

Los instrumentos de deuda y/o capital se clasifican como pasivos financieros o como capital de conformidad
con la sustancia del acuerdo contractual.

-Instrumentos de capital

Un instrumento de capital consiste en cualquier contrato que evidencie un interés residual en los activos del
Grupo luego de deducir todos sus pasivos. Los instrumentos de capital emitidos por el Grupo se reconocen por
los recursos recibidos, neto de los costos directos de emision.

La recompra de instrumentos de capital propio del Grupo se reconoce y se deduce directamente en el capital.
Ninguna ganancia o pérdida se reconoce en utilidad o pérdida en la compra, venta, emisiéon o amortizacion de

los instrumentos de capital propio del Grupo.

-Pasivos financieros

Los pasivos financieros se clasifican como pasivos financieros a valor razonable con cambios a través de
resultados o como otros pasivos financieros.

-Otros pasivos financieros

Otros pasivos financieros, (incluyendo los préstamos y cuentas por pagar), son valuados subsecuentemente al
costo amortizado usando el método de tasa de interés efectiva.

-Baja de pasivos financieros

El Grupo da de baja los pasivos financieros si, y solo si, las obligaciones del Grupo se cumplen, cancelan o expiran. La
diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero dado de baja y la contraprestacién pagada y por pagar se
reconoce en resultados.

t.Instrumentos financieros derivados

El Grupo utiliza una variedad de instrumentos financieros para manejar su exposicion a los riesgos de volatilidad en
tasas de interés y tipos de cambio, incluyendo contratos forward de moneda extranjera, swaps de tasa de interés y
swaps de tasas y divisas (cross currency swaps). En la Nota 18 se incluye una explicacién mas detallada sobre los
instrumentos financieros derivados.

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable a la fecha en que se subscribe el contrato del derivado y
posteriormente se revaliian a su valor razonable al final del periodo de reporte. La ganancia o pérdida resultante se
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reconoce en los resultados inmediatamente a menos que el derivado esté designado y sea efectivo como un
instrumento de cobertura, en cuyo caso la oportunidad del reconocimiento en los resultados dependerd de la naturaleza
de la relacion de cobertura.
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u. Beneficios directos a los empleados

Se vallan en proporcidn a los servicios prestados, considerando los sueldos actuales y se reconoce el pasivo
conforme se devengan. Incluye principalmente PTU por pagar, ausencias compensadas, como vacaciones y prima
vacacional, e incentivos y se presenta dentro del rubro de otras cuentas por pagar y pasivos acumulados.

V. Costos de beneficios al retiro

Las aportaciones a los planes de beneficios al retiro de contribuciones definidas se reconocen como gastos al
momento en que los empleados han prestado los servicios que les otorgan el derecho a las contribuciones.

En el caso de los planes de beneficios definidos, su costo se determina utilizando el método de crédito unitario
proyectado, con valuaciones actuariales que se realizan al final de cada periodo sobre el que se informa. Las
ganancias y pérdidas actuariales que superan el 10% del monto mayor entre el valor presente de las obligaciones por
beneficios definidos del Grupo y el valor razonable de los activos del plan al final del afio anterior, se amortizan
sobre la vida laboral promedio estimada restante de los empleados que participan en el plan.

Los costos de los servicios pasados se reconocen inmediatamente en la medida en que se adquieren los beneficios;
de lo contrario, se amortizan utilizando el método de linea recta sobre el periodo promedio hasta que los beneficios
se convierten en adquiridos.

Las obligaciones por beneficios al retiro reconocidas en el estado de posicidn financiera, representan el valor
presente de la obligacion por beneficios definidos, ajustado por las ganancias y pérdidas actuariales no reconocidas y
los costos de los servicios pasados no reconocidos, menos el valor razonable de los activos del plan. Cualquier activo
que surja de este calculo se limita a las pérdidas actuariales no reconocidas y al costo de los servicios pasados, mas el
valor presente de los reembolsos y reducciones de contribuciones futuras al plan.

w.Participacion de los trabajadores en las utilidades (PTU)

La PTU se registra en los resultados del afio en que se causa y se presenta en el rubro de gastos de operacién en el
estado consolidado de resultados y otros resultados integrales adjunto.

X. Plan de opcion de compra a ejecutivos clave

Durante 2008 el Grupo tiene constituidos dos fideicomisos de inversidn y administracién. En el Fideicomiso
denominado F/147 se aport6 $33,085 con los que se adquirieron 22,056,811 acciones de Grupo Pochteca, S. A. B. de
C. V. arazdn de un peso con cincuenta centavos por accion. En ese mismo afio el Consejo de Administracion aprobd
este aumento de capital social, manteniéndose en tesoreria del Grupo 7,943,189. Las acciones fueron asignadas
irrevocablemente a ciertos funcionarios y empleados del Grupo, que se convirtieron en fideicomisarios del
fideicomiso descrito. Asimismo, los ejecutivos del Grupo se obligan a pagar el valor de las acciones asignadas en un
plazo de tres afos.
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Aumento de capital — En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 4 de agosto de 2010, se aprobd un
aumento de capital en su parte variable hasta por $198,000, mediante la emisién de 110,000,000 acciones
ordinarias, nominativas, sin expresion de valor nominal, Serie “B”, a un valor de suscripcion de un peso con ochenta
centavos por accion, de las cuales fueron efectivamente suscritas 103,167,663, cancelandose 6,832,337.

De conformidad con los acuerdos tomados en la sesion el comité técnico de fecha 23 de agosto de 2010y en
relacion con el aumento de capital mencionado en el parrafo anterior, se resolvié que el fideicomiso ejerciera su
derecho para suscribir y pagar en el primer derecho de preferencia hasta 3,477,595 y en el segundo derecho de
preferencia hasta 6,000,00 de acciones ordinarias, nominativas, sin expresion de valor nominal, Serie “B”, a razén de
un peso con ochenta centavos por accidn. Las acciones a suscribirse seran ofrecidas a los funcionarios clave.
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Durante 2015 el Grupo constituyé un Fideicomiso denominado F/34. El patrimonio del fideicomiso corresponde a las
acciones a suscribir por el fideicomiso de inversion y administracion nimero F/34, hasta por un monto de $20,805
para el plan de opcidn de compra a ejecutivos clave. En dicho Fideicomiso participan diversas subsidiarias fungiendo
como Fideicomitentes, Banco Ve por Mas, Sociedad Andnima, Institucion de Banca Multiple, Grupo Financiero Ver
por Mas en caracter de Fiduciario y diversos funcionarios del Grupo como Fideicomisarios. Al 31 de diciembre de
2017 no se han asignado acciones a los ejecutivos en este fideicomiso. Las acciones a adquirir son las representativas
del capital social de Grupo Pochteca, S. A. B. de C. V.

y. Impuestos a la utilidad

El gasto por impuestos a la utilidad representa la suma de los impuestos a la utilidad causados y los impuestos a la
utilidad diferidos.

- Impuestos a la utilidad causados

El impuesto causado calculado corresponde al impuesto sobre la renta (ISR) y se registra en los resultados del
aflo en que se causa.

- Impuestos a la utilidad diferidos

Los impuestos a la utilidad diferidos se reconocen sobre las diferencias temporales entre el valor en libros de
los activos y pasivos incluidos en los estados financieros y las bases fiscales correspondientes utilizadas para
determinar el resultado fiscal, la tasa correspondiente a estas diferencias y en su caso se incluyen los beneficios
de las pérdidas fiscales por amortizar y de algunos créditos fiscales. El activo o pasivo por impuesto a la
utilidad diferido se reconoce generalmente para todas las diferencias fiscales temporales. Se reconocera un
activo por impuestos diferidos, por todas las diferencias temporales deducibles, en la medida en que resulte
probable que el Grupo disponga de utilidades fiscales futuras contra las que pueda aplicar esas diferencias
temporales deducibles. Estos activos y pasivos no se reconocen si las diferencias temporales surgen del crédito
mercantil o del reconocimiento inicial (distinto al de la combinacion de negocios) de otros activos y pasivos en
una operacion que no afecta el resultado fiscal ni el contable.

El valor en libros de un activo por impuestos diferidos debe someterse a revisidn al final de cada periodo
sobre el que se informa y se debe reducir en la medida que se estime probable que no habra utilidades
gravables suficientes para permitir que se recupere la totalidad o una parte del activo.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se valuan empleando las tasas fiscales que se espera aplicar en el
periodo en el que el pasivo se pague o el activo se realice, basandose en las tasas y leyes fiscales que hayan
sido aprobadas o sustancialmente aprobadas al final del periodo sobre el que se informa.

La valuacion de los pasivos y activos por impuestos diferidos refleja las consecuencias fiscales que se
derivarian de la forma en que el Grupo espera, al final del periodo sobre el que se informa, recuperar o liquidar
el valor en libros de sus activos y pasivos.

Para efectos de medir los pasivos y los activos por impuestos diferidos para las propiedades de inversion que
utilizan el modelo del valor razonable, se estima que el valor en libros de dichas propiedades debe recuperarse
en su totalidad a través de la venta, a menos que la presuncion se rechace. La presuncion puede rechazarse
cuando la propiedad de inversion se deprecia y se mantiene dentro de un modelo de negocios cuyo objetivo es
consumir sustancialmente todos los beneficios econémicos incorporados a los bienes de inversion a través del
tiempo, en lugar de a través de la venta. La administracion del Grupo revisé el portafolio de propiedades de
inversion, y concluyd que ninguna de las inversiones inmobiliarias se celebrd bajo un modelo de negocios cuyo
objetivo es consumir sustancialmente todos los beneficios econdmicos incorporados a las caracteristicas de la
inversion a través del tiempo, en lugar de a través de la venta. Por lo tanto, la administracion ha determinado
que la presuncion de “venta” que establecen las modificaciones de la IAS 12 no se refuta. En consecuencia, el
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Grupo no reconocid los impuestos diferidos sobre los cambios en el valor razonable de las inversiones
inmobiliarias ya que el Grupo no esta sujeta a ningtin ISR con base en los cambios en el valor razonable de las
propiedades de inversion al momento de su venta.
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- Impuestos causados y diferidos

Los impuestos causados y diferidos se reconocen en resultados, excepto cuando se refieren a partidas que se
reconocen fuera de los resultados, ya sea en los otros resultados integrales o directamente en el capital
contable, respectivamente. Cuando surgen del reconocimiento inicial de una combinacion de negocios el efecto
fiscal se incluye dentro del reconocimiento de la combinacion de negocios.

z.Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando se tiene una obligacidn presente (ya sea legal o asumida) como resultado de un
evento pasado, que probablemente resulte en la salida de recursos econémicos y que pueda ser estimada
razonablemente.

El importe reconocido como provisién es la mejor estimacion del desembolso necesario para liquidar la obligacion
presente, al final del periodo sobre el que se informa, teniendo en cuenta los riesgos y las incertidumbres que
rodean a la obligacién. Cuando se valla una provisién usando los flujos de efectivo estimados para liquidar la
obligacidn presente, su valor en libros representa el valor presente de dichos flujos de efectivo.

Cuando se espera la recuperacién de un tercero de algunos o todos los beneficios econdmicos requeridos para
liguidar una provision, se reconoce una cuenta por cobrar como un activo si es virtualmente cierto que se recibira el
desembolso y el monto de la cuenta por cobrar puede ser valuado confiablemente.

Las provisiones se clasifican como circulantes o no circulantes en funcion del periodo de tiempo estimado para
atender las obligaciones que cubren.

aa.Instrumentos financieros derivados

El Grupo utiliza una variedad de instrumentos financieros para manejar su exposicion a los riesgos de volatilidad en
tasas de interés y tipos de cambio, incluyendo contratos forward de moneda extranjera, swaps de tasa de interés y
swaps de tasas y divisas (cross currency swaps).

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable a la fecha en que se subscribe el contrato del derivado y
posteriormente se revaliian a su valor razonable al final del periodo de reporte. La ganancia o pérdida resultante se
reconoce en los resultados inmediatamente a menos que el derivado esté designado y sea efectivo como un

instrumento de cobertura, en cuyo caso la oportunidad del reconocimiento en los resultados dependera de la naturaleza
de la relacion de cobertura.

bb.Reconocimiento de ingresos
Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestacion cobrada o por cobrar, teniendo en cuenta el importe
estimado de devoluciones de clientes, rebajas y otros descuentos similares.
—Venta de bienes

Los ingresos por la venta de bienes deben ser reconocidos cuando se cumplen todas y cada una de las
siguientes condiciones:

o La Entidad ha transferido al comprador los riesgos y beneficios significativos que se derivan de la
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propiedad de los bienes;

La Entidad no conserva para si ninguna implicacion en la gestion continua de los bienes vendidos, en el
grado usualmente asociado con la propiedad, ni retiene el control efectivo sobre los mismos;

El importe de los ingresos puede valuarse confiablemente;
Sea probable que la Entidad reciba los beneficios econémicos asociados con la transaccion; y

Los costos incurridos, o por incurrir, en relacion con la transacciéon pueden ser valuados confiablemente.
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-Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses se reconocen cuando es probable que los beneficios econdomicos fluyan hacia el
Grupo y el importe de los ingresos pueda ser valuado confiablemente. Los ingresos por intereses se registran
sobre una base periddica, con referencia al saldo insoluto y a la tasa de interés efectiva aplicable, la cual es la
tasa que exactamente descuenta los flujos de efectivo estimados a recibir a lo largo de la vida esperada del
activo financiero y lo iguala con el importe neto en libros del activo financiero en su reconocimiento inicial.

cc.Clasificacion de costos y gastos - Los costos y gastos presentados en el estado de resultados y otros resultados integrales
fueron clasificados atendiendo a su funcidn por lo que se separd el costo de ventas de los demas costos y gastos.

dd.(Perdida) utilidad por accién - La (perdida) utilidad basica por accién ordinaria se calcula dividiendo la utilidad o pérdida
neta consolidada entre el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacidn durante el ejercicio.

ee.Fondo de recompra de acciones- Las acciones propias adquiridas se presentan como una disminucién del fondo de
recompra de acciones que se incluye en el estado consolidado de posicion financiera en el renglén de reserva de
recompra de acciones y se valian a su costo de adquisicidn. Las ventas de titulos realizadas con posterioridad a la
autorizacién de la Asamblea de Accionistas, incrementan el saldo por ejercer de la reserva de recompra, en virtud de
que corresponden a inversiones ejercidas en periodos anteriores, que provenian de importes autorizados por dicha
Asamblea.

Descripcion de la politica contable para préstamos [bloque de texto]

g. Activos financieros

Los activos financieros se clasifican en las siguientes categorias: activos financieros ‘a valor razonable con cambios a
través de resultados’ (“FVTPL”, por sus siglas en inglés), costo amortizado, inversiones ‘conservadas al vencimiento’,
activos financieros ‘disponibles para su venta’ (“AFS”, por sus siglas en inglés) y ‘préstamos y cuentas por cobrar’.
La clasificacion depende de la naturaleza y proposito de los activos financieros y se determina al momento del
reconocimiento inicial. Todas las compras o ventas de activos financieros realizadas de forma habitual se reconocen y
eliminan con base a la fecha de negociacion. Las compras o ventas realizadas de forma habitual son aquellas compras
o ventas de activos financieros que requieren la entrega de los activos dentro del marco de tiempo establecido por
norma o costumbre en dicho mercado.

1. Meétodo de la tasa de interés efectiva

El método de interés efectivo es un método para calcular el costo amortizado de un instrumento de deuda y de
asignacion del ingreso o costo financiero durante el periodo relevante. La tasa de interés efectiva es la tasa que
descuenta los ingresos futuros de efectivo estimados (incluyendo todos los honorarios y puntos base pagados o
recibidos que forman parte integral de la tasa de interés efectiva, costos de la transaccion y otras primas o
descuentos) durante la vida esperada del instrumento de deuda o, cuando es apropiado, un periodo menor, al
valor en libros neto al momento del reconocimiento inicial.

Los ingresos se reconocen con base al interés efectivo para instrumentos de deuda distintos a aquellos activos
financieros clasificados como FVTPL.

2. Cuentas por cobrar
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Los préstamos y cuentas por cobrar incluyen las cuentas por cobrar a clientes, préstamos y otras cuentas por
cobrar con pagos fijos o determinables, que no se negocian en un mercado activo, se valiian al costo
amortizado usando el método de interés efectivo, menos cualquier deterioro. Los ingresos por intereses se
reconocen aplicando la tasa de interés efectiva, excepto por las cuentas por cobrar a corto plazo en caso de que
el reconocimiento de intereses sea poco importante.

3. Reserva de cuentas incobrables:

Las cuentas por cobrar a clientes se sujetan a pruebas para efectos de deterioro al final de cada periodo. Se
considera que estan deterioradas, cuando existe evidencia objetiva que, como consecuencia de uno o mas
eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento, los flujos de efectivo futuros estimados del activo
financiero han sido afectados. La evidencia objetiva de deterioro podria incluir: 1) dificultades financieras del
cliente; ii) incumplimiento en el pago de facturas por parte de los clientes; iii) que el cliente entre en quiebra o
en una reorganizacion financiera; o iv) cambios observables en las condiciones econdmicas nacionales y
locales que se correlacionen con el incumplimiento en los pagos. Las cuentas por cobrar a clientes que no han
sufrido deterioro en forma individual, se incluyen en la evaluacion de deterioro sobre una base colectiva.

Descripcidén de la politica contable para combinaciones de negocios [bloque de texto]

n. Combinaciones de negocios

Las adquisiciones de negocios se contabilizan utilizando el método de compra. La contraprestacion transferida en una
combinacion de negocios se mide a valor razonable, el cual se calcula como la suma de los valores razonables de los
activos transferidos por el Grupo, menos los pasivos incurridos por el Grupo con los anteriores propietarios de la
empresa adquirida y las participaciones de capital emitidas por el Grupo a cambio del control sobre la empresa
adquirida a la fecha de adquisicion. Los costos relacionados con la adquisicion generalmente se reconocen en el
estado de resultados conforme se incurren.

A la fecha de adquisicion, los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos se reconocen a valor razonable
con excepcion de:

-Impuestos diferidos activos o pasivos y activos o pasivos relacionados con beneficios a empleados, que se reconocen
y miden de conformidad con IAS 12 Impuestos a la utilidad y 1AS 19 Beneficios para empleados,
respectivamente;

-Pasivos o instrumentos de capital relacionados con acuerdos de pagos basados en acciones de la empresa adquirida o
acuerdos de pagos basados en acciones del Grupo celebrados para reemplazar acuerdos de pagos basados en
acciones de la empresa adquirida que se miden de conformidad con la IFRS 2 Pagos basados en acciones a la
fecha de adquisicion; y

- Activos (o un grupo de activos para su disposicion) que se clasifican como mantenidos para venta de
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conformidad con la IFRS 5 Activos no circulantes conservados para venta y operaciones discontinuas que se
miden de conformidad con dicha norma.

El crédito mercantil se mide como el exceso de la suma de la contraprestacion transferida, el monto de cualquier
participacion no controladora en la empresa adquirida, y el valor razonable de la tenencia accionaria previa del
adquirente en la empresa adquirida (si hubiere) sobre el neto de los montos de activos adquiridos identificables y
pasivos asumidos a la fecha de adquisicion. Si después de una revaluacion el neto de los montos de activos adquiridos
identificables y pasivos asumidos a la fecha de adquisicion excede la suma de la contraprestacion transferida, el monto
de cualquier participacion no controladora en la empresa adquirida y el valor razonable de la tenencia accionaria
previa del adquirente en la empresa adquirida (si hubiere), el exceso se reconoce inmediatamente en el estado de
resultados como una ganancia por compra a precio de ganga.

Cuando la contraprestacion transferida por el Grupo en una combinacién de negocios incluya activos o pasivos
resultantes de un acuerdo de contraprestacion contingente, la contraprestacion contingente se mide a su valor
razonable a la fecha de adquisicion y se incluye como parte de la contraprestacion transferida. Los cambios en el valor
razonable de la contraprestacion contingente que califican como ajustes del periodo de medicion se ajustan
retrospectivamente con los correspondientes ajustes contra crédito mercantil. Los ajustes del periodo de medicion son
ajustes que surgen de la informacion adicional obtenida durante el ‘periodo de medicion’ (que no puede ser mayor a
un afio a partir de la fecha de adquisicion) sobre hechos y circunstancias que existieron a la fecha de adquisicion.

El tratamiento contable para cambios en el valor razonable de la contraprestacion contingente que no califiquen como
ajustes del periodo de medicion depende de como se clasifique la contraprestacion contingente. La contraprestacion
contingente que se clasifique como capital no se vuelve a medir en fechas de informe posteriores y su posterior
liquidacion se contabiliza dentro del capital. La contraprestacion contingente que se clasifique como un activo o
pasivo se vuelve a medir en fechas de informe posteriores de conformidad con IAS 39, o IAS 37, Provisiones, pasivos
contingentes y activos contingentes, seguin sea apropiado, reconociendo la correspondiente ganancia o pérdida en el
estado de resultados.
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Cuando una combinacion de negocios se logra por etapas, la participacion accionaria previa del Grupo en la empresa adquirida se
remide al valor razonable a la fecha de adquisicion y la ganancia o pérdida resultante, si hubiere, se reconoce en el estado de
resultados. Los montos que surgen de participaciones en la empresa adquirida antes de la fecha de adquisicion que han sido
previamente reconocidos en otros resultados integrales se reclasifican al estado de resultados cuando este tratamiento sea apropiado
si dicha participacion se elimina.

Descripcién de la politica contable para combinaciones de negocios y crédito
mercantil [bloque de texto]

n. Combinaciones de negocios

Las adquisiciones de negocios se contabilizan utilizando el método de compra. La contraprestacion transferida en una
combinacién de negocios se mide a valor razonable, el cual se calcula como la suma de los valores razonables de los
activos transferidos por el Grupo, menos los pasivos incurridos por el Grupo con los anteriores propietarios de la
empresa adquirida y las participaciones de capital emitidas por el Grupo a cambio del control sobre la empresa
adquirida a la fecha de adquisicion. Los costos relacionados con la adquisicion generalmente se reconocen en el
estado de resultados conforme se incurren.

A la fecha de adquisicion, los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos se reconocen a valor razonable
con excepcion de:

-Impuestos diferidos activos o pasivos y activos o pasivos relacionados con beneficios a empleados, que se reconocen
y miden de conformidad con IAS 12 Impuestos a la utilidad y 1AS 19 Beneficios para empleados,
respectivamente;

-Pasivos o instrumentos de capital relacionados con acuerdos de pagos basados en acciones de la empresa adquirida o
acuerdos de pagos basados en acciones del Grupo celebrados para reemplazar acuerdos de pagos basados en
acciones de la empresa adquirida que se miden de conformidad con la IFRS 2 Pagos basados en acciones a la
fecha de adquisicion; y

- Activos (o un grupo de activos para su disposicion) que se clasifican como mantenidos para venta de
conformidad con la IFRS 5 Activos no circulantes conservados para venta y operaciones discontinuas que se
miden de conformidad con dicha norma.

El crédito mercantil se mide como el exceso de la suma de la contraprestacion transferida, el monto de cualquier
participacion no controladora en la empresa adquirida, y el valor razonable de la tenencia accionaria previa del
adquirente en la empresa adquirida (si hubiere) sobre el neto de los montos de activos adquiridos identificables y
pasivos asumidos a la fecha de adquisicion. Si después de una revaluacion el neto de los montos de activos adquiridos
identificables y pasivos asumidos a la fecha de adquisicion excede la suma de la contraprestacion transferida, el monto
de cualquier participacion no controladora en la empresa adquirida y el valor razonable de la tenencia accionaria
previa del adquirente en la empresa adquirida (si hubiere), el exceso se reconoce inmediatamente en el estado de
resultados como una ganancia por compra a precio de ganga.

Cuando la contraprestacion transferida por el Grupo en una combinacion de negocios incluya activos o pasivos
resultantes de un acuerdo de contraprestacion contingente, la contraprestacion contingente se mide a su valor
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razonable a la fecha de adquisicion y se incluye como parte de la contraprestacion transferida. Los cambios en el valor
razonable de la contraprestacion contingente que califican como ajustes del periodo de medicion se ajustan
retrospectivamente con los correspondientes ajustes contra crédito mercantil. Los ajustes del periodo de medicion son
ajustes que surgen de la informacion adicional obtenida durante el ‘periodo de medicion’ (que no puede ser mayor a
un afio a partir de la fecha de adquisicion) sobre hechos y circunstancias que existieron a la fecha de adquisicion.

El tratamiento contable para cambios en el valor razonable de la contraprestacion contingente que no califiquen como
ajustes del periodo de medicion depende de como se clasifique la contraprestacion contingente. La contraprestacion
contingente que se clasifique como capital no se vuelve a medir en fechas de informe posteriores y su posterior
liquidacion se contabiliza dentro del capital. La contraprestacion contingente que se clasifique como un activo o
pasivo se vuelve a medir en fechas de informe posteriores de conformidad con IAS 39, o IAS 37, Provisiones, pasivos
contingentes y activos contingentes, segun sea apropiado, reconociendo la correspondiente ganancia o pérdida en el
estado de resultados.
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Cuando una combinacion de negocios se logra por etapas, la participacion accionaria previa del Grupo en la empresa adquirida se
remide al valor razonable a la fecha de adquisicion y la ganancia o pérdida resultante, si hubiere, se reconoce en el estado de
resultados. Los montos que surgen de participaciones en la empresa adquirida antes de la fecha de adquisicion que han sido
previamente reconocidos en otros resultados integrales se reclasifican al estado de resultados cuando este tratamiento sea apropiado
si dicha participacion se elimina.

p. Activo intangible

Activo intangible adquirido en una combinacidén de negocios

Cuando se adquiere un activo intangible en una combinacion de negocios y se reconocen separadamente del crédito
mercantil, su costo es su valor razonable en la fecha de adquisicion (que es considerado como su costo).

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, un activo intangible adquirido en una combinacion de negocios se
reconoce por su costo menos la amortizacion acumulada y el importe acumulado de las pérdidas por deterioro, sobre
la misma base que los activos intangibles que se adquieren de forma separada.

El Grupo cuenta con activos intangibles de vida definida e indefinida los cuales se detallan en la Nota 11.
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q-. Crédito mercantil

El crédito mercantil que surge por la adquisicion de un negocio se reconoce al costo determinado a la fecha de
adquisicion del negocio (ver Nota 12) menos las pérdidas acumuladas por deterioro, si existieran.

Para fines de evaluar el deterioro, el crédito mercantil se asigna a cada unidad generadora de efectivo (o grupos de
unidades generadoras de efectivo) del Grupo, que se espera sera beneficiada por las sinergias de la combinacion.

El deterioro de una unidad generadora de efectivo a la que se le ha asignado crédito mercantil se prueba anualmente, o
con mayor frecuencia cuando existen indicios de que la unidad pueda estar deteriorada. Si el monto recuperable de la
unidad generadora de efectivo es menor a su valor en libros, la pérdida por deterioro se asigna primero para reducir el
valor en libros de cualquier crédito mercantil asignado a la unidad y posteriormente a los otros activos de la unidad de
manera prorrateada y con base en el valor en libros de cada activo dentro de la unidad. Cualquier pérdida por deterioro
del crédito mercantil se reconoce directamente en la utilidad o pérdida en el estado de resultados consolidado. Una
pérdida por deterioro reconocida al crédito mercantil no se reversa en periodos posteriores.

Al disponer de la unidad generadora de efectivo relevante, el monto de crédito mercantil atribuible se incluye en la
determinacion de la utilidad o pérdida al momento de la disposicion.

Descripcion de la politica contable para gastos por depreciacion [bloque de texto]

j-Inmuebles, maquinaria y equipo

La maquinaria y equipo se registran a su costo de adquisicion menos cualquier depreciacidon acumulada o pérdida
por deterioro.

Un elemento de inmuebles y equipo se da de baja cuando se vende o cuando no se espere obtener beneficios
econdmicos futuros que deriven del uso continuo del activo. La utilidad o pérdida que surge de la venta o retiro de
una partida de inmuebles y equipo, se calcula como la diferencia entre los recursos que se reciben por la venta y el
valor en libros del activo, y se reconoce en los resultados.

La depreciacion de estos activos, al igual que en otras propiedades, inicia cuando los activos estan listos para su uso
planeado. La depreciacién se calcula conforme al método de linea recta con base en la vida util remanente de los
activos. Los afios promedio de vida util utilizados para calcular la depreciacién en 2017, 2016 y 2015, son los

siguientes:
Afos promedio
Edificios 50y 20
Magquinaria y equipo 10
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Equipo de transporte y equipo aliado 4y15
Mobiliario y equipo de oficina 10
Equipo de cémputo 3.3
Adaptaciones en locales arrendados 3

La ganancia o pérdida que surge de la venta o retiro de una partida de inmuebles, maquinaria y equipo, se calcula
como la diferencia entre los recursos que se reciben por venta y el valor en libros del activo, y se reconoce en los
resultados.

Descripcion de la politica contable para instrumentos financieros derivados [bloque
de texto]

t.Instrumentos financieros derivados

El Grupo utiliza una variedad de instrumentos financieros para manejar su exposicion a los riesgos de volatilidad en
tasas de interés y tipos de cambio, incluyendo contratos forward de moneda extranjera, swaps de tasa de interés y
swaps de tasas y divisas (cross currency swaps). En la Nota 18 se incluye una explicacion mas detallada sobre los
instrumentos financieros derivados.

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable a la fecha en que se subscribe el contrato del derivado y
posteriormente se revalian a su valor razonable al final del periodo de reporte. La ganancia o pérdida resultante se
reconoce en los resultados inmediatamente a menos que el derivado esté designado y sea efectivo como un
instrumento de cobertura, en cuyo caso la oportunidad del reconocimiento en los resultados dependerd de la naturaleza
de la relacion de cobertura.

Descripcion de la politica contable para instrumentos financieros derivados y
coberturas [bloque de texto]
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t.Instrumentos financieros derivados

El Grupo utiliza una variedad de instrumentos financieros para manejar su exposicion a los riesgos de volatilidad en
tasas de interés y tipos de cambio, incluyendo contratos forward de moneda extranjera, swaps de tasa de interés y
swaps de tasas y divisas (cross currency swaps). En la Nota 18 se incluye una explicacién mas detallada sobre los
instrumentos financieros derivados.

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable a la fecha en que se subscribe el contrato del derivado y
posteriormente se revaliian a su valor razonable al final del periodo de reporte. La ganancia o pérdida resultante se
reconoce en los resultados inmediatamente a menos que el derivado esté designado y sea efectivo como un
instrumento de cobertura, en cuyo caso la oportunidad del reconocimiento en los resultados dependera de la naturaleza
de la relacion de cobertura.

Descripcién de la politica contable para la determinacién de los componentes del
efectivo y equivalentes de efectivo [bloque de texto]

h. Efectivo y equivalentes de efectivo

El efectivo incluye cuentas de cheques y depdsitos bancarios. Los equivalentes de efectivo consisten en inversiones
altamente liquidables con vencimientos a tres meses o menos a la fecha de compra, y que estan sujetas a cambios
inmateriales de su valor. El efectivo se presenta a valor nominal y los equivalentes de efectivo se presentan a su valor
razonable. Las fluctuaciones en su valor se reconocen en los resultados conforme se devengan.

Descripcién de la politica contable para las ganancias por accion [bloque de texto]

(Perdida) utilidad por accion - La (perdida) utilidad bésica por accién ordinaria se calcula dividiendo la utilidad o pérdida neta
consolidada entre el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacidon durante el ejercicio.
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Descripcion de la politica contable para beneficios a los empleados [bloque de texto]

u. Beneficios directos a los empleados

Se vallian en proporcion a los servicios prestados, considerando los sueldos actuales y se reconoce el pasivo
conforme se devengan. Incluye principalmente PTU por pagar, ausencias compensadas, como vacaciones y prima
vacacional, e incentivos y se presenta dentro del rubro de otras cuentas por pagar y pasivos acumulados.

V. Costos de beneficios al retiro

Las aportaciones a los planes de beneficios al retiro de contribuciones definidas se reconocen como gastos al
momento en que los empleados han prestado los servicios que les otorgan el derecho a las contribuciones.

En el caso de los planes de beneficios definidos, su costo se determina utilizando el método de crédito unitario
proyectado, con valuaciones actuariales que se realizan al final de cada periodo sobre el que se informa. Las
ganancias y pérdidas actuariales que superan el 10% del monto mayor entre el valor presente de las obligaciones por
beneficios definidos del Grupo y el valor razonable de los activos del plan al final del afio anterior, se amortizan
sobre la vida laboral promedio estimada restante de los empleados que participan en el plan.

Los costos de los servicios pasados se reconocen inmediatamente en la medida en que se adquieren los beneficios;
de lo contrario, se amortizan utilizando el método de linea recta sobre el periodo promedio hasta que los beneficios
se convierten en adquiridos.

Las obligaciones por beneficios al retiro reconocidas en el estado de posicidn financiera, representan el valor
presente de la obligacion por beneficios definidos, ajustado por las ganancias y pérdidas actuariales no reconocidas y
los costos de los servicios pasados no reconocidos, menos el valor razonable de los activos del plan. Cualquier activo
gue surja de este célculo se limita a las pérdidas actuariales no reconocidas y al costo de los servicios pasados, mas el
valor presente de los reembolsos y reducciones de contribuciones futuras al plan.
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Descripcidén de la politica contable para gastos [bloque de texto]

Clasificacion de costos y gastos - Los costos y gastos presentados en el estado de resultados y otros resultados integrales fueron
clasificados atendiendo a su funcion por lo que se separé el costo de ventas de los demas costos y gastos.

Descripcion de la politica contable para mediciones al valor razonable [bloque de
texto]

ii. Valor razonable

El valor razonable se define como el precio que se recibiria por vender un activo o que se pagaria por transferir
un pasivo en una transaccion ordenada entre participantes en el mercado a la fecha de valuacion
independientemente de si ese precio es observable o estimado utilizando directamente otra técnica de
valuacion. Al estimar el valor razonable de un activo o un pasivo, el Grupo tiene en cuenta las caracteristicas
del activo o pasivo, si los participantes del mercado tomarian esas caracteristicas al momento de fijar el precio
del activo o pasivo en la fecha de medicion. El valor razonable para propositos de medicion y / o revelacion de
estos estados financieros consolidados se determina de forma tal, a excepcion de las transacciones con pagos
basados en acciones que estan dentro del alcance de la IFRS 2, las operaciones de arrendamiento que estan
dentro del alcance de la IAS 17, y las valuaciones que tienen algunas similitudes con valor razonable, pero no
es un valor razonable, tales como el valor neto de realizacion de la IAS 2 o el valor en uso de la IAS 36.

Ademas, para efectos de informacion financiera, las mediciones de valor razonable se clasifican en Nivel 1, 2 o
3 con base en el grado en que son observables los datos de entrada en las mediciones y su importancia en la
determinacion del valor razonable en su totalidad, las cuales se describen de la siguiente manera:

. Nivel 1 Se consideran precios de cotizacién en un mercado activo para activos o pasivos idénticos que
la entidad puede obtener a la fecha de la valuacion;

. Nivel 2 Datos de entrada observables distintos de los precios de cotizacion del Nivel 1, sea directa o
indirectamente,

. Nivel 3 Considera datos de entrada no observables.

Descripcién de la politica contable para gastos financieros [bloque de texto]

208 de 226



POCHTEC Consolidado
Clave de Cotizacion: POCHTEC Trimestre: 4D  Ano: 2017

-Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses se reconocen cuando es probable que los beneficios econdomicos fluyan hacia el Grupo y el importe de los
ingresos pueda ser valuado confiablemente. Los ingresos por intereses se registran sobre una base periddica, con referencia al saldo
insoluto y a la tasa de interés efectiva aplicable, la cual es la tasa que exactamente descuenta los flujos de efectivo estimados a
recibir a lo largo de la vida esperada del activo financiero y lo iguala con el importe neto en libros del activo financiero en su
reconocimiento inicial.

Descripcién de la politica contable para ingresos y gastos financieros [bloque de
texto]

-Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses se reconocen cuando es probable que los beneficios econdomicos fluyan hacia el Grupo y el importe de los
ingresos pueda ser valuado confiablemente. Los ingresos por intereses se registran sobre una base periodica, con referencia al saldo
insoluto y a la tasa de interés efectiva aplicable, la cual es la tasa que exactamente descuenta los flujos de efectivo estimados a
recibir a lo largo de la vida esperada del activo financiero y lo iguala con el importe neto en libros del activo financiero en su
reconocimiento inicial.

Descripcién de la politica contable para activos financieros [bloque de texto]

8. Activos financieros

Los activos financieros se clasifican en las siguientes categorias: activos financieros ‘a valor razonable con cambios a
través de resultados’ (“FVTPL”, por sus siglas en inglés), costo amortizado, inversiones ‘conservadas al vencimiento’,
activos financieros ‘disponibles para su venta’ (“AFS”, por sus siglas en inglés) y ‘préstamos y cuentas por cobrar’.
La clasificacion depende de la naturaleza y propoésito de los activos financieros y se determina al momento del
reconocimiento inicial. Todas las compras o ventas de activos financieros realizadas de forma habitual se reconocen y
eliminan con base a la fecha de negociacion. Las compras o ventas realizadas de forma habitual son aquellas compras
o ventas de activos financieros que requieren la entrega de los activos dentro del marco de tiempo establecido por
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norma o costumbre en dicho mercado.

1. Me¢étodo de la tasa de interés efectiva

El método de interés efectivo es un método para calcular el costo amortizado de un instrumento de deuda y de
asignacion del ingreso o costo financiero durante el periodo relevante. La tasa de interés efectiva es la tasa que
descuenta los ingresos futuros de efectivo estimados (incluyendo todos los honorarios y puntos base pagados o
recibidos que forman parte integral de la tasa de interés efectiva, costos de la transaccion y otras primas o
descuentos) durante la vida esperada del instrumento de deuda o, cuando es apropiado, un periodo menor, al
valor en libros neto al momento del reconocimiento inicial.

Los ingresos se reconocen con base al interés efectivo para instrumentos de deuda distintos a aquellos activos
financieros clasificados como FVTPL.

2. Cuentas por cobrar

Los préstamos y cuentas por cobrar incluyen las cuentas por cobrar a clientes, préstamos y otras cuentas por
cobrar con pagos fijos o determinables, que no se negocian en un mercado activo, se valiian al costo
amortizado usando el método de interés efectivo, menos cualquier deterioro. Los ingresos por intereses se
reconocen aplicando la tasa de interés efectiva, excepto por las cuentas por cobrar a corto plazo en caso de que
el reconocimiento de intereses sea poco importante.

3. Reserva de cuentas incobrables:

Las cuentas por cobrar a clientes se sujetan a pruebas para efectos de deterioro al final de cada periodo. Se
considera que estan deterioradas, cuando existe evidencia objetiva que, como consecuencia de uno o mas
eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento, los flujos de efectivo futuros estimados del activo
financiero han sido afectados. La evidencia objetiva de deterioro podria incluir: 1) dificultades financieras del
cliente; ii) incumplimiento en el pago de facturas por parte de los clientes; iii) que el cliente entre en quiebra o
en una reorganizacion financiera; o iv) cambios observables en las condiciones econdmicas nacionales y
locales que se correlacionen con el incumplimiento en los pagos. Las cuentas por cobrar a clientes que no han
sufrido deterioro en forma individual, se incluyen en la evaluacion de deterioro sobre una base colectiva.

Descripcién de la politica contable para instrumentos financieros [bloque de texto]

f.Instrumentos financieros

Los activos y pasivos financieros se reconocen cuando el Grupo se convierte en una parte de las disposiciones
contractuales de los instrumentos.

Los activos y pasivos financieros se valiian inicialmente a su valor razonable. Los costos de la transaccion que son
directamente atribuibles a la adquisicién o emision de activos y pasivos financieros (distintos de los activos
financieros a valor razonable con cambios en resultados) se suman o reducen del valor razonable de los activos o
pasivos financieros, en su caso, en el reconocimiento inicial. Los costos de transaccion directamente atribuibles a la
adquisicion de activos y pasivos financieros a su valor razonable con cambios en resultados se reconocen
inmediatamente en resultados.
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Descripcion de la politica contable para pasivos financieros [bloque de texto]

s.Pasivos financieros e instrumentos de capital

Los pasivos financieros se reconocen cuando el Grupo se convierte en una parte de las disposiciones contractuales
de los instrumentos.

Los pasivos financieros se valtan inicialmente a su valor razonable. Los costos de la transaccidén que son
directamente atribuibles a la adquisicidon o emisidn de pasivos financieros (distintos de los pasivos financieros a
FVTPL) se suman o deducen del valor razonable de los pasivos financieros, en su caso, en el reconocimiento inicial.
Los costos de la transaccion directamente atribuibles a la adquisicion de pasivos financieros a FVTPL se reconocen
inmediatamente en resultados.

-Clasificacién como deuda o capital

Los instrumentos de deuda y/o capital se clasifican como pasivos financieros o como capital de conformidad
con la sustancia del acuerdo contractual.

-Instrumentos de capital

Un instrumento de capital consiste en cualquier contrato que evidencie un interés residual en los activos del
Grupo luego de deducir todos sus pasivos. Los instrumentos de capital emitidos por el Grupo se reconocen por
los recursos recibidos, neto de los costos directos de emision.

La recompra de instrumentos de capital propio del Grupo se reconoce y se deduce directamente en el capital.
Ninguna ganancia o pérdida se reconoce en utilidad o pérdida en la compra, venta, emision o amortizacion de

los instrumentos de capital propio del Grupo.

-Pasivos financieros

Los pasivos financieros se clasifican como pasivos financieros a valor razonable con cambios a través de
resultados o como otros pasivos financieros.

-Otros pasivos financieros

Otros pasivos financieros, (incluyendo los préstamos y cuentas por pagar), son valuados subsecuentemente al
costo amortizado usando el método de tasa de interés efectiva.

-Baja de pasivos financieros
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El Grupo da de baja los pasivos financieros si, y solo si, las obligaciones del Grupo se cumplen, cancelan o expiran.
La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero dado de baja y la contraprestacion pagada y por pagar
se reconoce en resultados.

Descripcién de la politica contable para conversion de moneda extranjera [bloque de
texto]

d. Conversion de estados financieros de subsidiarias extranjeras

Los estados financieros individuales de cada subsidiaria del Grupo se preparan en la moneda del ambiente econdmico
primario en el cual opera el Grupo (su moneda funcional). Para fines de estos estados financieros consolidados, los
resultados y la posicion financiera de cada entidad estan expresados en pesos mexicanos, la cual es la moneda
funcional del Grupo, y la moneda de presentacion de los estados financieros consolidados.

Para consolidar los estados financieros de subsidiarias extranjeras, estos se modifican en la moneda de registro para
presentarse bajo IFRS. Los estados financieros se convierten a pesos mexicanos, considerando la siguiente
metodologia:

Las operaciones extranjeras cuya moneda de registro y funcional es la misma, convierten sus estados financieros
utilizando los siguientes tipos de cambio; 1) de cierre para los activos y pasivos, 2) historico para el capital contable y
3) promedio vigente del periodo, a menos que estos fluctiien en forma significativa, en cuyo caso se utilizan los tipos
de cambio a la fecha en que se efectian las transacciones para los ingresos, costos y gastos. Las diferencias en tipo de
cambio que surjan, dado el caso, se reconocen en los resultados integrales y son acumuladas en el capital contable.

Descripcion de la politica contable para la moneda funcional [bloque de texto]

Los estados financieros individuales de cada subsidiaria del Grupo se preparan en la moneda del ambiente econdmico primario en el
cual opera el Grupo (su moneda funcional). Para fines de estos estados financieros consolidados, los resultados y la posicion
financiera de cada entidad estan expresados en pesos mexicanos, la cual es la moneda funcional del Grupo, y la moneda de
presentacion de los estados financieros consolidados.
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Descripcién de la politica contable para el crédito mercantil [bloque de texto]

q- Crédito mercantil

El crédito mercantil que surge por la adquisicién de un negocio se reconoce al costo determinado a la fecha de
adquisicion del negocio (ver Nota 12) menos las pérdidas acumuladas por deterioro, si existieran.

Para fines de evaluar el deterioro, el crédito mercantil se asigna a cada unidad generadora de efectivo (o grupos de
unidades generadoras de efectivo) del Grupo, que se espera sera beneficiada por las sinergias de la combinacion.

El deterioro de una unidad generadora de efectivo a la que se le ha asignado crédito mercantil se prueba anualmente, o
con mayor frecuencia cuando existen indicios de que la unidad pueda estar deteriorada. Si el monto recuperable de la
unidad generadora de efectivo es menor a su valor en libros, la pérdida por deterioro se asigna primero para reducir el
valor en libros de cualquier crédito mercantil asignado a la unidad y posteriormente a los otros activos de la unidad de
manera prorrateada y con base en el valor en libros de cada activo dentro de la unidad. Cualquier pérdida por deterioro
del crédito mercantil se reconoce directamente en la utilidad o pérdida en el estado de resultados consolidado. Una
pérdida por deterioro reconocida al crédito mercantil no se reversa en periodos posteriores.

Al disponer de la unidad generadora de efectivo relevante, el monto de crédito mercantil atribuible se incluye en la
determinacion de la utilidad o pérdida al momento de la disposicion.

Descripcion de la politica contable para deterioro del valor de activos [bloque de
texto]

r.Deterioro del valor de activos tangibles e intangibles excluyendo el crédito mercantil

Al final de cada periodo, el Grupo revisa los valores en libros de sus activos tangibles e intangibles a fin de determinar
si existen indicios de que estos activos han sufrido alguna pérdida por deterioro. Si existe algin indicio, se calcula el
monto recuperable del activo a fin de determinar el alcance de la pérdida por deterioro (de haber alguna). Cuando no
es posible estimar el monto recuperable de un activo individual, el Grupo estima el monto recuperable de la unidad
generadora de efectivo a la que pertenece dicho activo. Cuando se puede identificar una base razonable y consistente
de distribucion, los activos corporativos también se asignan a las unidades generadoras de efectivo individuales, o de
lo contrario, se asignan al Grupo mas pequefia de unidades generadoras de efectivo para los cuales se puede identificar
una base de distribucion razonable y consistente.

Los activos intangibles con una vida util indefinida o todavia no disponibles para su uso, se sujetan a pruecbas para
efectos de deterioro al menos cada afio, y siempre que exista un indicio de que el activo podria haberse deteriorado.

El monto recuperable es el mayor entre el valor razonable menos el costo de venderlo y el valor en uso. Al evaluar el
valor en uso, los flujos de efectivo futuros estimados se descuentan a su valor presente utilizando una tasa de
descuento antes de impuestos que refleje la evaluacion actual del mercado respecto al valor del dinero en el tiempo y
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los riesgos especificos del activo para el cual no se han ajustado las estimaciones de flujos de efectivo futuros.

Si se estima que el monto recuperable de un activo (o unidad generadora de efectivo) es menor que su valor en libros,
el valor en libros del activo (o unidad generadora de efectivo) se reduce a su monto recuperable. Las pérdidas por
deterioro se reconocen inmediatamente en resultados, salvo si el activo se registra a un monto revaluado, en cuyo caso
se debe considerar la pérdida por deterioro como una disminucion de la revaluacion.

Cuando una pérdida por deterioro se revierte, el valor en libros del activo (o unidad generadora de efectivo) se
incrementa al valor estimado revisado de su monto recuperable, de tal manera que el valor en libros ajustado no
exceda el valor en libros que se habria determinado si no se hubiera reconocido una pérdida por deterioro para dicho
activo (o unidad generadora de efectivo) en afios anteriores. La reversion de una pérdida por deterioro se reconoce
inmediatamente en resultados, a menos que el activo correspondiente se reconozca a un monto revaluado, en cuyo
caso la reversion de la pérdida por deterioro se trata como un incremento en la revaluacion.

Descripcion de la politica contable para impuestos a las ganancias [bloque de texto]

y. Impuestos a la utilidad

El gasto por impuestos a la utilidad representa la suma de los impuestos a la utilidad causados y los impuestos a la
utilidad diferidos.

- Impuestos a la utilidad causados

El impuesto causado calculado corresponde al impuesto sobre la renta (ISR) y se registra en los resultados del
aflo en que se causa.

- Impuestos a la utilidad diferidos

Los impuestos a la utilidad diferidos se reconocen sobre las diferencias temporales entre el valor en libros de
los activos y pasivos incluidos en los estados financieros y las bases fiscales correspondientes utilizadas para
determinar el resultado fiscal, la tasa correspondiente a estas diferencias y en su caso se incluyen los beneficios
de las pérdidas fiscales por amortizar y de algunos créditos fiscales. El activo o pasivo por impuesto a la
utilidad diferido se reconoce generalmente para todas las diferencias fiscales temporales. Se reconocera un
activo por impuestos diferidos, por todas las diferencias temporales deducibles, en la medida en que resulte
probable que el Grupo disponga de utilidades fiscales futuras contra las que pueda aplicar esas diferencias
temporales deducibles. Estos activos y pasivos no se reconocen si las diferencias temporales surgen del crédito
mercantil o del reconocimiento inicial (distinto al de la combinacidon de negocios) de otros activos y pasivos en
una operacion que no afecta el resultado fiscal ni el contable.

El valor en libros de un activo por impuestos diferidos debe someterse a revision al final de cada periodo
sobre el que se informa y se debe reducir en la medida que se estime probable que no habra utilidades
gravables suficientes para permitir que se recupere la totalidad o una parte del activo.
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Los activos y pasivos por impuestos diferidos se valian empleando las tasas fiscales que se espera aplicar en el
periodo en el que el pasivo se pague o el activo se realice, basandose en las tasas y leyes fiscales que hayan
sido aprobadas o sustancialmente aprobadas al final del periodo sobre el que se informa.

La valuacion de los pasivos y activos por impuestos diferidos refleja las consecuencias fiscales que se
derivarian de la forma en que el Grupo espera, al final del periodo sobre el que se informa, recuperar o liquidar
el valor en libros de sus activos y pasivos.

Para efectos de medir los pasivos y los activos por impuestos diferidos para las propiedades de inversion que
utilizan el modelo del valor razonable, se estima que el valor en libros de dichas propiedades debe recuperarse
en su totalidad a través de la venta, a menos que la presuncion se rechace. La presuncion puede rechazarse
cuando la propiedad de inversion se deprecia y se mantiene dentro de un modelo de negocios cuyo objetivo es
consumir sustancialmente todos los beneficios econémicos incorporados a los bienes de inversion a través del
tiempo, en lugar de a través de la venta. La administracion del Grupo revisé el portafolio de propiedades de
inversion, y concluyd que ninguna de las inversiones inmobiliarias se celebro bajo un modelo de negocios cuyo
objetivo es consumir sustancialmente todos los beneficios econdomicos incorporados a las caracteristicas de la
inversion a través del tiempo, en lugar de a través de la venta. Por lo tanto, la administracion ha determinado
que la presuncion de “venta” que establecen las modificaciones de la IAS 12 no se refuta. En consecuencia, el
Grupo no reconoci6 los impuestos diferidos sobre los cambios en el valor razonable de las inversiones
inmobiliarias ya que el Grupo no esta sujeta a ningiin ISR con base en los cambios en el valor razonable de las
propiedades de inversion al momento de su venta.
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- Impuestos causados y diferidos

Los impuestos causados y diferidos se reconocen en resultados, excepto cuando se refieren a partidas que se
reconocen fuera de los resultados, ya sea en los otros resultados integrales o directamente en el capital contable,
respectivamente. Cuando surgen del reconocimiento inicial de una combinacion de negocios el efecto fiscal se
incluye dentro del reconocimiento de la combinacién de negocios.
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Descripcién de la politica contable para activos intangibles y crédito mercantil
[bloque de texto]

p. Activo intangible

Activo intangible adquirido en una combinacioén de negocios

Cuando se adquiere un activo intangible en una combinacion de negocios y se reconocen separadamente del crédito
mercantil, su costo es su valor razonable en la fecha de adquisicion (que es considerado como su costo).

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, un activo intangible adquirido en una combinacion de negocios se
reconoce por su costo menos la amortizacion acumulada y el importe acumulado de las pérdidas por deterioro, sobre
la misma base que los activos intangibles que se adquieren de forma separada.

El Grupo cuenta con activos intangibles de vida definida e indefinida los cuales se detallan en la Nota 11.
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q-. Crédito mercantil

El crédito mercantil que surge por la adquisicion de un negocio se reconoce al costo determinado a la fecha de
adquisicion del negocio (ver Nota 12) menos las pérdidas acumuladas por deterioro, si existieran.

Para fines de evaluar el deterioro, el crédito mercantil se asigna a cada unidad generadora de efectivo (o grupos de
unidades generadoras de efectivo) del Grupo, que se espera sera beneficiada por las sinergias de la combinacion.

El deterioro de una unidad generadora de efectivo a la que se le ha asignado crédito mercantil se prueba anualmente, o
con mayor frecuencia cuando existen indicios de que la unidad pueda estar deteriorada. Si el monto recuperable de la
unidad generadora de efectivo es menor a su valor en libros, la pérdida por deterioro se asigna primero para reducir el
valor en libros de cualquier crédito mercantil asignado a la unidad y posteriormente a los otros activos de la unidad de
manera prorrateada y con base en el valor en libros de cada activo dentro de la unidad. Cualquier pérdida por deterioro
del crédito mercantil se reconoce directamente en la utilidad o pérdida en el estado de resultados consolidado. Una
pérdida por deterioro reconocida al crédito mercantil no se reversa en periodos posteriores.

Al disponer de la unidad generadora de efectivo relevante, el monto de crédito mercantil atribuible se incluye en la
determinacion de la utilidad o pérdida al momento de la disposicion.

Descripcién de la politica contable para ingresos y gastos por intereses [bloque de
texto]

-Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses se reconocen cuando es probable que los beneficios econdmicos fluyan hacia el Grupo y el importe de los
ingresos pueda ser valuado confiablemente. Los ingresos por intereses se registran sobre una base periddica, con referencia al saldo
insoluto y a la tasa de interés efectiva aplicable, la cual es la tasa que exactamente descuenta los flujos de efectivo estimados a
recibir a lo largo de la vida esperada del activo financiero y lo iguala con el importe neto en libros del activo financiero en su
reconocimiento inicial.

Descripcion de las politicas contables para inversiones en asociadas [bloque de
texto]

1.0Otras inversiones
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Se valuan a su costo. Corresponde a la participacidon en el capital contable de la Unién de Crédito de la Industria Litografica, S. A.
de C. V. y del Club de Industriales, A. C.

Descripcion de la politica contable para propiedades de inversion [bloque de texto]

Propiedades de inversion

Las propiedades de inversion son aquellas que se mantienen para obtener rentas y/o plusvalia y se valuan inicialmente
al costo de adquisicion, incluyendo los costos incurridos en la transaccion. El reconocimiento inicial de las
propiedades de inversion fue a su costo de adquisicion. Después del reconocimiento inicial, las propiedades de
inversion se vallan a su valor razonable. Las ganancias o pérdidas que surgen de los cambios en el valor razonable de
las propiedades de inversion se incluyen en resultados en el periodo en que se originan. La politica de la Entidad es la
realizar una revaluacion de dicha propiedad cada dos afios.

Una propiedad de inversion se elimina al momento de la disposicion o cuando se retira permanentemente del uso y no
se esperan beneficios economicos futuros de la disposicion. Cualquier ganancia o pérdida que surja la baja de la
propiedad (calculada como la diferencia entre los ingresos netos por disposicion y el valor en libros del activo) se
incluye en el estado de resultados en el periodo en que la propiedad se elimina.

Descripcion de la politica contable para préstamos y cuentas por cobrar [bloque de

1.

texto]

Activos financieros

Los activos financieros se clasifican en las siguientes categorias: activos financieros ‘a valor razonable con cambios a
través de resultados’ (“FVTPL”, por sus siglas en inglés), costo amortizado, inversiones ‘conservadas al vencimiento’,
activos financieros ‘disponibles para su venta’ (“AFS”, por sus siglas en inglés) y ‘préstamos y cuentas por cobrar’.
La clasificacion depende de la naturaleza y propoésito de los activos financieros y se determina al momento del
reconocimiento inicial. Todas las compras o ventas de activos financieros realizadas de forma habitual se reconocen y
eliminan con base a la fecha de negociacion. Las compras o ventas realizadas de forma habitual son aquellas compras
o ventas de activos financieros que requieren la entrega de los activos dentro del marco de tiempo establecido por
norma o costumbre en dicho mercado.

Método de la tasa de interés efectiva
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El método de interés efectivo es un método para calcular el costo amortizado de un instrumento de deuda y de
asignacion del ingreso o costo financiero durante el periodo relevante. La tasa de interés efectiva es la tasa que
descuenta los ingresos futuros de efectivo estimados (incluyendo todos los honorarios y puntos base pagados o
recibidos que forman parte integral de la tasa de interés efectiva, costos de la transaccion y otras primas o
descuentos) durante la vida esperada del instrumento de deuda o, cuando es apropiado, un periodo menor, al
valor en libros neto al momento del reconocimiento inicial.

Los ingresos se reconocen con base al interés efectivo para instrumentos de deuda distintos a aquellos activos
financieros clasificados como FVTPL.

2. Cuentas por cobrar

Los préstamos y cuentas por cobrar incluyen las cuentas por cobrar a clientes, préstamos y otras cuentas por
cobrar con pagos fijos o determinables, que no se negocian en un mercado activo, se valiian al costo
amortizado usando el método de interés efectivo, menos cualquier deterioro. Los ingresos por intereses se
reconocen aplicando la tasa de interés efectiva, excepto por las cuentas por cobrar a corto plazo en caso de que
el reconocimiento de intereses sea poco importante.

3. Reserva de cuentas incobrables:

Las cuentas por cobrar a clientes se sujetan a pruebas para efectos de deterioro al final de cada periodo. Se
considera que estan deterioradas, cuando existe evidencia objetiva que, como consecuencia de uno o mas
eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento, los flujos de efectivo futuros estimados del activo
financiero han sido afectados. La evidencia objetiva de deterioro podria incluir: 1) dificultades financieras del
cliente; ii) incumplimiento en el pago de facturas por parte de los clientes; iii) que el cliente entre en quiebra o
en una reorganizacion financiera; o iv) cambios observables en las condiciones econdmicas nacionales y
locales que se correlacionen con el incumplimiento en los pagos. Las cuentas por cobrar a clientes que no han
sufrido deterioro en forma individual, se incluyen en la evaluacion de deterioro sobre una base colectiva.

Descripcion de las politicas contables para la medicién de inventarios [bloque de
texto]

i.Inventarios y costo de ventas

Los inventarios se valUan al menor de su costo o valor neto de realizacidn, utilizando el método de valuacién de costos promedio.
El valor neto de realizacion representa el precio de venta estimado menos todos los costos de terminacién y los costos necesarios
para efectuar su venta.
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Descripcién de la politica contable para propiedades, planta y equipo [bloque de
texto]

j.Inmuebles, maquinaria y equipo

La maquinaria y equipo se registran a su costo de adquisicion menos cualquier depreciacion acumulada o pérdida
por deterioro.

Un elemento de inmuebles y equipo se da de baja cuando se vende o cuando no se espere obtener beneficios
econdmicos futuros que deriven del uso continuo del activo. La utilidad o pérdida que surge de la venta o retiro de
una partida de inmuebles y equipo, se calcula como la diferencia entre los recursos que se reciben por la venta y el
valor en libros del activo, y se reconoce en los resultados.

La depreciacion de estos activos, al igual que en otras propiedades, inicia cuando los activos estan listos para su uso
planeado. La depreciacién se calcula conforme al método de linea recta con base en la vida util remanente de los
activos. Los afios promedio de vida util utilizados para calcular la depreciacién en 2017, 2016 y 2015, son los

siguientes:
Afos promedio
Edificios 50y 20
Magquinaria y equipo 10
Equipo de transporte y equipo aliado 4y15
Mobiliario y equipo de oficina 10
Equipo de cémputo 33
Adaptaciones en locales arrendados 3

La ganancia o pérdida que surge de la venta o retiro de una partida de inmuebles, maquinaria y equipo, se calcula como la
diferencia entre los recursos que se reciben por venta y el valor en libros del activo, y se reconoce en los resultados.

221 de 226



POCHTEC Consolidado
Clave de Cotizacion: POCHTEC Trimestre: 4D  Ano: 2017

Descripcion de la politica contable para provisiones [bloque de texto]

z.Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando se tiene una obligacidn presente (ya sea legal o asumida) como resultado de un
evento pasado, que probablemente resulte en la salida de recursos econdmicos y que pueda ser estimada
razonablemente.

El importe reconocido como provision es la mejor estimacion del desembolso necesario para liquidar la obligacion
presente, al final del periodo sobre el que se informa, teniendo en cuenta los riesgos y las incertidumbres que
rodean a la obligacién. Cuando se valla una provisién usando los flujos de efectivo estimados para liquidar la
obligacidn presente, su valor en libros representa el valor presente de dichos flujos de efectivo.

Cuando se espera la recuperacion de un tercero de algunos o todos los beneficios econdmicos requeridos para
liqguidar una provisidn, se reconoce una cuenta por cobrar como un activo si es virtualmente cierto que se recibira el
desembolso y el monto de la cuenta por cobrar puede ser valuado confiablemente.

Las provisiones se clasifican como circulantes o no circulantes en funcién del periodo de tiempo estimado para
atender las obligaciones que cubren.

Descripcion de las politicas contables para el reconocimiento de ingresos de
actividades ordinarias [bloque de texto]

bb.Reconocimiento de ingresos

Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestacion cobrada o por cobrar, teniendo en cuenta el importe
estimado de devoluciones de clientes, rebajas y otros descuentos similares.

-Venta de bienes

Los ingresos por la venta de bienes deben ser reconocidos cuando se cumplen todas y cada una de las
siguientes condiciones:

. La Entidad ha transferido al comprador los riesgos y beneficios significativos que se derivan de la
propiedad de los bienes;
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La Entidad no conserva para si ninguna implicacion en la gestion continua de los bienes vendidos, en el
grado usualmente asociado con la propiedad, ni retiene el control efectivo sobre los mismos;

El importe de los ingresos puede valuarse confiablemente;
Sea probable que la Entidad reciba los beneficios econémicos asociados con la transaccion; y

Los costos incurridos, o por incurrir, en relacion con la transaccion pueden ser valuados confiablemente.
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-Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses se reconocen cuando es probable que los beneficios econdmicos fluyan hacia el Grupo y el importe de los
ingresos pueda ser valuado confiablemente. Los ingresos por intereses se registran sobre una base periodica, con referencia al saldo
insoluto y a la tasa de interés efectiva aplicable, la cual es la tasa que exactamente descuenta los flujos de efectivo estimados a
recibir a lo largo de la vida esperada del activo financiero y lo iguala con el importe neto en libros del activo financiero en su
reconocimiento inicial.

Descripcion de la politica contable para las transacciones con pagos basados en
acciones [bloque de texto]

X. Plan de opcion de compra a ejecutivos clave

Durante 2008 el Grupo tiene constituidos dos fideicomisos de inversidn y administracion. En el Fideicomiso
denominado F/147 se aport6 $33,085 con los que se adquirieron 22,056,811 acciones de Grupo Pochteca, S. A. B. de
C. V. arazén de un peso con cincuenta centavos por accion. En ese mismo afio el Consejo de Administracion aprobd
este aumento de capital social, manteniéndose en tesoreria del Grupo 7,943,189. Las acciones fueron asignadas
irrevocablemente a ciertos funcionarios y empleados del Grupo, que se convirtieron en fideicomisarios del
fideicomiso descrito. Asimismo, los ejecutivos del Grupo se obligan a pagar el valor de las acciones asignadas en un
plazo de tres afios.

Aumento de capital — En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 4 de agosto de 2010, se aprobd un
aumento de capital en su parte variable hasta por $198,000, mediante la emision de 110,000,000 acciones
ordinarias, nominativas, sin expresion de valor nominal, Serie “B”, a un valor de suscripcion de un peso con ochenta
centavos por accion, de las cuales fueron efectivamente suscritas 103,167,663, cancelandose 6,832,337.

De conformidad con los acuerdos tomados en la sesion el comité técnico de fecha 23 de agosto de 2010y en
relacion con el aumento de capital mencionado en el parrafo anterior, se resolvié que el fideicomiso ejerciera su
derecho para suscribir y pagar en el primer derecho de preferencia hasta 3,477,595 y en el segundo derecho de
preferencia hasta 6,000,00 de acciones ordinarias, nominativas, sin expresidon de valor nominal, Serie “B”, a razén de
un peso con ochenta centavos por accidn. Las acciones a suscribirse seran ofrecidas a los funcionarios clave.
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Durante 2015 el Grupo constituyé un Fideicomiso denominado F/34. El patrimonio del fideicomiso corresponde a las acciones a
suscribir por el fideicomiso de inversion y administracién niumero F/34, hasta por un monto de $20,805 para el plan de opcién de
compra a ejecutivos clave. En dicho Fideicomiso participan diversas subsidiarias fungiendo como Fideicomitentes, Banco Ve por
Mas, Sociedad Andnima, Institucion de Banca Multiple, Grupo Financiero Ver por Mas en caracter de Fiduciario y diversos
funcionarios del Grupo como Fideicomisarios. Al 31 de diciembre de 2017 no se han asignado acciones a los ejecutivos en este
fideicomiso. Las acciones a adquirir son las representativas del capital social de Grupo Pochteca, S. A. B. de C. V.

Descripcion de la politica contable para acciones propias [bloque de texto]

Fondo de recompra de acciones- Las acciones propias adquiridas se presentan como una disminucién del fondo de recompra de
acciones que se incluye en el estado consolidado de posicidn financiera en el rengldn de reserva de recompra de acciones y se
valulan a su costo de adquisicion. Las ventas de titulos realizadas con posterioridad a la autorizacién de la Asamblea de Accionistas,
incrementan el saldo por ejercer de la reserva de recompra, en virtud de que corresponden a inversiones ejercidas en periodos
anteriores, que provenian de importes autorizados por dicha Asamblea.
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[813000] Notas - Informacién financiera intermedia de conformidad con la
NIC 34

Informacién a revelar sobre informacién financiera intermedia [bloque de texto]

Puesto que estamos reportando el cuarto trimestre dictaminado, en esta ocasidén no es aplicable 1la
preparacién de informacién financiera intermedia.

Descripcion de sucesos y transacciones significativas

Puesto que estamos reportando el cuarto trimestre dictaminado, en esta ocasidén no es aplicable 1la
preparacién de informacién financiera intermedia.

Dividendos pagados, acciones ordinarias: 0
Dividendos pagados, otras acciones: 0
Dividendos pagados, acciones ordinarias por acciéon: 0

Dividendos pagados, otras acciones por accién: 0
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